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[तपू उपदेशक श्रीमहयानन्दं अनाथार्य अजमेर तथा वेदय-महासभा 
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"तस्थ हतस्य साम्नोयः ख वेद्‌ 
इति वचनमपि तदेव कथयति, यत्‌ साक्नः खवर पत्र खं निज रूपमिति । पषा सामस्वराणः मण्डर 


सक्त खशाः, अयो ग्रामा, मूनास्त्वेकविकषतिः । ताना एकोनपञ्चाशत्‌, इत्येतस्खरमण्डलम्‌ ॥ 
1 ५  (-नारदीयसिक्षायाम्‌ ) 


गानां प्रथम; स वेणोर्मध्यमः स्वरः । यो द्वितीयः स गन्धा 
। षष्ठो निषादो विज्ञेयः, सत्तमः 


(कष्टः ) तच्योऽसौ कष्टतम इव साम्नः स्वरसत 
देवा उपजीवन्ति 


ऋषभः । ब] & ३. यस्तृतीयस्त पशवः ( ब्रषभः, ऋषभः 
 षडजः ।सा। & ५ । ४. यश्चतुश्स्तं पितये ये चाण्डेषु श्रोरते 
र 
( अन्यः ) योऽन्तयस्तमोषध 





गृणानो हव्यदातये । नि होत सत्सि वर्प 


सामवेदमन््ः (सामयोनिः ) 
9 | 8 2२ 3 १.२ 


अद्म आ याहि वीतय गृणानो हव्यदातये । नि होता सत्सि बर्हिषि ॥ (साम १११1१ 


























(ड ) उदात्तः, ( अ ) अचुदात्तः, ( ख ) स्वरितः, ( प्र ) प्रचयः, ( स ) सन्नतरः इति स्वराः । प्रचयस्य विहं नालि । ५ | 
सन्रतररूरोऽनितिमोऽनुदात्तोऽनुदात्तवद धोरेषगेव प्रददय॑ते। तौ प्रचयसन्नतरां ठं सल रितमेव यथाक्रसमयुगच्छतः यत्र मवततः। 
एवं उभयो कक्लामयोः स्वरचिद्धप्रद भैनपद्ध तिभेदेऽपि न तत्रोदात्तादिस्वरभेदोऽसि । या ऋक तदेव सामः इति ` 
` ` छन्दोग्यवचनमत्रैत्र सुतरां संगच्छते । नेते सामाङ्घा गाना समिन्रयुक्ताः किन्तु. उदात्तानुदात्तस्वरितदशनाथमेव 
सामाक्षरणास्युपरि छिखिता मवन्तीति तिरेयस्‌ । 1 1 





`  सामगानं तु इतोऽप्यन्यदेव। अस्मादेव प्कस्ाददूमन्त्रात्‌ गौतमस्य दवे, कदयपस्येक्घः एवं सामन्नयं सचते, तत्‌ ` 
 सामगानन्येषु प्रसिद्धम्‌ । तदेव्सामगानं तानारापसंलपपस्तोभयुक्तस्वात्‌ सकतस्वरसंयुक्त्वाच्च गानसंकञां रभते । एतदेव 
साम यद्‌ "चछच्यध्युदं साम गीयत, इव्युक्तपूञैम्‌ । अत एवोच्यते एष सामवेदः सामगानानां योनिभूतानां 
। मन्त्राणां केवर संग्रह एव, स॒ (सामयोनिभन्त्रसतंहिता' इति वक्तव्ये 'सामवेदस हिता! इति संक्षेपेणोच्यते । 


उतरार्व्वि्स्य पर्वार्सिकिन संर 


सामवेदस्य पूवीचिको्तराचिकाख्यः दौ मेदौ । तत्र पूवौधिके ५८५ एकचोनि सूक्तानि विचन्ते । तत्नोत्तरा्चिकस्थानि ` । 
वीक ररित सूक्तानि भ्योनिः-नान्ना व्यवहियन्ते। एता एव योनीराश्चियाधोनि्िटेषु गानभन्थेषु 
नानास्वरकरपपूर्ववःं गानस्युपवर्भितम्‌ । यः कोऽपि स्वरकरमः पृवा्चिकपटिताया योने मवति, तेनेव स्वरकमेण योनिभूतक्तं- ` 


` युक्तनासुत्तरािकपटितानां कचा साने भवति । 1 0 








। ततर पूरके षट्‌ प्रपाठकः, ्र्रकं पाठके च दावर्धो, तयोश्च १० दुश्तयः । यद्यपि दश चामेका दुक्षतिः सामान्यतो 
` अवति, तथापि कासुचिदश्तिषु न्थुनत्वमाधिक्यं वोपरुभ्यते । अधस्ताच्च सूची दीयते-- ` ( 









प्रपा 4 =रजधौ = १० दश्षतयः ( तत्र प्रथमार्धे तृतीयद्शव्यां १४ ऋचः, द्वितीया भरथमदश्चतयामष्टी, ` 
तृतीयदशव्यापषटो, पञ्चमदशलयां षट्‌, शेषासु १० ) योगेन = 
स=), |» (प्रधमं द्वितीयद्शवयामष्टो, द्वितीयार्धे पन्चमदशल्यां नव ) 
3, + (अधमार्धं वृतीयद्श्ाल्यं नव ) 1. 

|. ++ (धमाध चतुैदशषयां नव, द्वितीयां द्वितीयदश्चयामष्ौ 
` चतुर्थदश्चल्यामेकादश ) 4. 
 ( प्रधमार्धे प्रथमद्शसयामष्टो, चतुधैदशयामष्टौ ) 
( प्रथमार्धं द्वितीयद्रस्यां १४, तृतीयदश्न्यां ५२ 
पर्चम्यां दशव्यां १२, द्वितीयार्धं प्रथमदशषव्वां 











खण्डाः 


सूक्तानि 


२३ (तत्र सूक्तेषु १६ ठृ चानि, ७ सुक्ेषु चे ऋची ) 
२२ (१८ तचानि, 9 सृक्तेषु चद्धेद्वेकचा) ` 


१ सक्त पञ्च, 4 1 २.9 
(२ सृक्तयोः षद्‌, १७ तुचानि, ३ सूक्तेषु च द्वे दे) 
,, सक्त, 4 सृक्ते चतसः, १८ वृचानि) २ सूक्त 
क्तयोदैश, १ सूक्ते चतः, १८ चचानि, 
२ सुक्तयोदोदश, ९१ तचानि, १ सूक्ते) 
३ नवचौनि, $ पञ्चम्‌ , १२ तचानि, २ सूक्तयोःदधद् २ दवे चतुष्के 
१ दशर्चम्‌, १ अष्टच॑म्‌ , ५ षडचौनि, १४ ठृचानि, २ सृक्तगोःद्रेदे). 
१ सूक्ते चतखः, ८ तृचानि, २ सुक्तयोः द्र क 
` 3) १४ तुचानि, ५ सूक्तेषु ॥ 
(१ षडर्चम्‌, \ पंचचमू, १ सूक्ते चतखः, ११ तुचानि, रसूक्तथोः 
(१ पंचचम्‌ , १२ तृचानि, २ सूक्तयो; दव दवे, १ एकचम्‌ ) 
१० त॒चानि, ४ सृक्तेषुदधेद्र 
(१ सूक्ते चतखः, ६ तृचानि, ८ सृक्तषुद्े रे, ६ एकचानि) ` 


प्रथमद्धितीयाधेयोः ७ खण्डाः 
ते दवेः ४ एकचानि) 





' सहखवत्मा स वेदं इति यदुक्तं भगवता पतज्ञाछेना व्याकरणमहामाष्ये, तस्मात्केचनेवमचुमिमसे, यत्सामवेदस्य 
ˆ स्टस्रवत्पां 


वेदृनन्तराणां क्ाखानामानि यच्रद्खत्रापि ददन्ते, तथा सामवेद शाखासदसरं न त्रापि 
त्रयोदशेव तु नामानि सामतपणक्िधो सन्ति, यथा- 


न ~ जाख्यमु्य ~ व्यास ~ भागुरि ~ ओलुण्डी ~ गौल्गुलवि ~ मानुमानी पमन्यव - 


मार्यं ~ वार्घगव्य ~ कुथुम ~ शालिषहोज् ~ जमिति ~ त्रयोव्ेते मे सामग! 


चाया; स्वास्ति कुन्तु तिताः । ( सातम्‌ ) न. 
सस्स्वप्येतेषु त्रयोदशसु नामसु, दुभौग्यवद्चादधुना जन्याः शाखासंहिता नोपलभ्यन्ते, केवलं ^ राणायनीय, कोथुमीः 


















अत्र निषाद-षडल -षभाणां स्वराणां श्रवणं भवति । अनुदाततस्तु कचिद्धवतेऽपि श्रयते, यथा भस व कमर्णा! चयत्र 











धवः ` इत्यनुदात्तो धैवतो भवति । पुवं वेद्पाठसमथे स्वरत्रयमेव विशेषेण श्रयुन्यते । स्वरास्तु निस्नमध्यमोच्चभेदेन 





















विभिन्नसवनेषु उच्चनीचा भवेयुः, परन्तु सयत्र स्वरत्रयस्थैव श्रवणं भवतीलत्र ज्ञातव्यम्‌ । तथाच-- 














इति वचनेनार्चिकस्वराणां लक्षणविधानादाचकेषु ऋम्वेदवदेव स्वरनिणयः। === 
सामगाने तु सप्तानामपि स्वराणां संप्रयोगोऽवरोहकमेण प्रायल्ञः शरूयते । एतदेव सामगानस्यान्येभ्यो वेदपाठेर 











सामगानं क शक्ष्यन्ति । सामगानेषु ये स्वनङ्किताः स्वरास्ते पूस्वराङ्किन समा इति बोडग्यम्‌ । परन्तु सामयोनिमन्त्रेषु 
न्यक्षराणि प्रचयस्वराणि प्रायो भवन्ति यथा- 4. 


प्व 



















८ सामपाठभेदाः । 
५ भत्रास्मिन्परन्परे सर्वेषां मन्त्राणं ऋश््रेदीयस्थानानि सरवैन्न प्रदाक्षितानि | तथापि कचिदेते सामवेदमन्त्राः पदमेदेन, 

¢ ` कचित्त्‌ शब्दृव्युख्छमेण, कचिरस्वरमेदेन, क्चिदक्षरमेदेन, चिच्च पादब्युक्कमेण करग्वेद्पाराद्धन्ना इव दह्यन्ते । अभ्य~ 
सर्नीयोऽयं ऋक्सामपाठमेदत्रिषयः । सांख्यायनादिपु ऋरगबेदीयश्ाखास्वन्यासु पाठमेदभिन्ना एते मन्त्रा भवेयुरिति यर्केश्चि- 
न्मन्यते, तदेव समीचीनमिव प्रतिभाति । सर्वेऽपि पाठभेदा एवसन्विष्य साखान्तरेषु, विचारणीया इति! = ` 
` सामवेदे वारुखिल्यमन्त्राअपि संगृहीताः सन्ति] अतो बाङखिल्यसन्त्राणां शाकरुके ऋश्वेदे सम्रहकरणादृध्वमेच सामवेद्‌- ` 
रचना सजाता इलयनुमातुं शक्यते; अथवा यस्यां ऋक्लाखायां वारखिद्यमन्त्रा; सूरतः सन्ति, तस्याः शाखासंहिताया ` 

` पुतैते साममन्त्राः सगृहीता भवेयुरिति मतं समीचीनतरम्‌ । शाकटीचे करगवेदे ` अथ वारुखिस्य, इति बाखलिव्यम्‌ 
| इति परिधीकरणादनुमीयते, यदेते वारखिख्यमन्तराः पूर्वं ऋरम्वेदीयशाकरुसहितायां नासन्निति । अन्यथा ' अथ-इति *- 
करणस न किञ्चिदपि संभाव्यते श्रयोजनान्तरम्‌ । सामवेदे तु वारुिद्य मन्त्राणां संम्रहददेवानुमीयते यदेतदण्वेदे शाक्रे 
` वाराक्िल्यसृक्तसंमरहः सामवेदासाचीन एवेति | | ४ | १ 4 
ध ५.8 वेदानां सामघेदोऽस्मि › इति भगवद्वीतावचनवबङ्न भगव द्रीताकाङात्पूवेमेव सामवेदस्यास्येर्छाहासम्यं विभूति ध 
रूपत्वं च महायुरपैः स्वीछ्तमिति भ्रतिभाति । भगवद्धीताकाकश्च वर्षाणां सदखद्वयादर्वाचीनस्तु न कथमपि समाग्यते। 
सामवेदस्य वियूत्तिमच्वस्वीकारायापि सञ्ुचितकालन्नण्डस्य व्यतिगमनमावद्यकमेव । = = 
ननु सन्प्यासिन्सामवेदे १०५ मन्त्राः ( अथवा विहायारण्यक महानाम्न्याचिकं च ७६ मन्त्राः) ये सञुपरूभ्यमाना्यः ` 
रण्वेदस्य शाकरुदाखायां नोपरम्यन्त, कथं कुतो वा तेषामदिमन्तामरेद आगमः ? उच्यते, यद्यपि शाकरसंहितायमेतेषं = ` 
मन्त्राणामदरौनं, तथापि सांस्यायनसंहि तायां तेषां दश्चेनं भवेदिति यस्कैश्ित्तक्यते तदुक्तियुक्तमिति वययुपश्यामः । ` 


~ क ग्तकावषु सासव्रासा 1. ध 
 वेदमन्त्रषु बहुविधा सामप्र्॑सा शरूयते, ऋ्वेदमन्त्रेषु शोधितं बहुशोऽङ्गिरसां साम, यधा-- 
` (देवीः ) अद्िरसां सामभिः स्तूयमानाः ( अर० १।१०५।२ ) ५ 


` अद्किगिरसो न सामभिः । ( ऋ० १०।७८।५ ) इत्यादि । 
ङ्कनिपक्षिगानं सामगानसिवं प्रतिभातीव्युक्तम्‌-- 






















आड्गष्यं दावसानाय साम । (ऋ० १।६२।२ ) 
ऋतस्य सामन्रणयन्त देवाः । (चः० १।१४७।१) 


विदुः । ( ऋ०° २।२३।१६ } ॥ 
त्वश्ाजनत्‌ सास्नः साम्नः कविः } ( ऋ० २।२३।१७ ) 
साम कृण्वन्‌ सामन्यो विपश्चित्‌ कल्देश्रेति ¦ ( ऋ० ९।९६।२२ ) 
परावतो न साम वद्यत्ना रणन्ति धीतयः ! ( ऋ° ९।१११।२ ) 
स हि दयता विद्यता वेति सलाम । (ऋ० १०।९९२ ) 


अनेके सामघ्रक्षसापरा मन्त्रा यथे तथेव यजवेदेऽथर्षवेदेऽ1 


सामगेभिः आदिव्येभिः ... -.- । इष्टापूतेमवतु नः 





( १७) 
यजुवद रथन्तरं (वा० य० १०।१० ), बृहत्‌ { य? ५०।११ ), वैरूपं (य° १०।१२ ) वैज (य° १०।१६) । ५ 
वैखानसं. वामदेव्यं, यज्ञायज्ञियं (८ य० १२।४ ), दशाक्षरं. रेवतं ( य० १०।४ ), गायत्र, गौरिवीतं, अभीवतं, 


1 ५ करा, सथ्यस्यार्धे, पजापतेह्दयं. शाक; अलुक) भद्रः राजन्‌, अक्य, दखन्द्म्‌ इत्यादीनि । 


देते बराह्णेऽपि- वृहत्‌, रथन्तरं, वैरूपं, वैराजे, शाक्रं, रेवतं, गायन, दयैतं, नौधसं, रौरवं, यौधाजयं, ` 
{ग्निष्टामाय, भास, वविक्णम्‌ इत्यादीनि इदयन्ते | 1 4 
एतानि सास्ना वैशिष्टयबोधकानि नामानि सूचयन्ति, यष्टरवेदससयेऽपि विविधानि सामगानान्यासन्निति । यजुेद- ` 


1 स्पाथर्वेद्स्यैतरेयस्प बराह्मणस्य च समये तु यज्ञस्य सशद्धस्वास्सामसष्टद्धिरेवासीदिति स्पष्टम्‌ । ये तु सामगानमाधुनिक~- 
॥ मेरेति वदन्ति, तषां निभरूरुमने तस्कथन मित्ये तेन [सिद्धयति | 


सामस्वरगणना । | | 1 11 
सामवेदस्य स्वरगणना अस्यन्तमेव समीचीना वर्त॑ते । नैतादृशी परिगणना स्वराणां केनापि इताऽन्येषां वेदानाम्‌ । अग्र 


` अस्या गणनाया विषये किञ्चिद्‌ अवयं वक्तव्यम्‌-- 


3.9... . उ. २.३.१२ ` | 


१०८४ रवतीनैः सधमाद इन्दं सन्तु तुविवाजाः 1 श्ुमन्तो याभिमेदेम ॥ १ ॥ 


१. ..3३.-3:.2 


१०८५ आ घ त्वावान्‌ स्मना युक्तः स्तोतुभ्यो धृष्णवियामः । 


3.2. 3 २. उकः रर 


`  कणोरक्षं नचक्रयोः१॥२॥ 
५ ^ ॐ. 9 २९. जस्तिगाम -3 . . 
१०८६ आ यद्‌ दुवः शतक्रतवा काम जारतणाम्‌ । त 10 
9.१ 39: .2 ^ (न 
ऋणोरक्षं न शचीभिः ॥२॥ १४ ठी) ॥( धा० १८} उ० र| स्व ४) 
शत्र जङ्कचिद्धरदितान्वक्षराण्येतानि- ( प्रथमसन्त्रे)-नैः। स। स न्तु 1 इति च्त्वारि। ` 
4 ( ह्वितीयमन्त्रे )- ध्यु ।ष्ण। वि।र। इति चध्वारि 1 
2 ( ठृतीयमन्त्रे )- यदु! द्रा ।त।क्र।क्ा। ज ।रि +र! श्च । इति दश। 
सवाण्येतानि भिरिस्वा अष्टादश भवन्ति । एतानि (धा० १८ } इति स्केतेन सरिखितानि। अत्र स्वयं विक्ेष 
यान्यन्त्याक्षराणि"" जाः । म । {भिः इति नीणि, तानि अद्कचिद्भुरहितान्यपि नेव गण्यन्ते, तेषामन्ते अवस्थानात्‌ | 


हिताः स्वस्तु अत्र चसवारः | द्वितीयमन्त्र ( | क्रयो, ) इस्येकः । 






































































सूचिका । क~च-ट-त-प हति पञ्चैव वगौ; , तन्न तृरीयः ° ट इति वरगोऽनया सैख्यया सूच्यते ! अस्मिन्व्भै च 
दवितीयं “ ठ ' इति व्यञ्जनं, तत्‌ सूचितं ' उ० २» दस्येतया उकारसदितयरा दिसख्यया | ‹ स्व ४ इत्येतेन चतुः 
स्वर सूचितः * ईं" इति। एवं ( टू) ' ठी › इति सर्वेषां संकेतानां बोधक अक्षरं मवति) | 
 पञ्चभिर्भागहरेणावशिष्टया सख्यया वर्गा्रामेवं बोधो मवति-- । 1 | 
1 शवरि वनयी व 
| य ३. ।- ५ | 





यन्न १५, २०, ४० इष्येवं धारीसख्या मवेत्तदा तच्र पवर्मेगेव भाव्यम्‌ । उदृत्तस्वरेण 









क 4 कव तप 
प. 
उ० ३  गलजडदब | 
उ० ४ धङ्चढधम 
ड० ५.  कनणनम 

















` सवरितेनाङ्केन स्वरा बुध्यन्ते यथा-- 4 
0 
| स्वण | | र स भा < 
स्व द | द्‌ 1; 
स्वभ 8 | ह 
स्व° 


 भावाचवगौस्यैतचतु्थौक्षरं॑य--२.-ख~व दति वकारः, स्वरितस्याभावात्‌ ओकारः, एवं ˆ वौ ! कारः संजात इति । एवं ` 
सर्वत्र बोध्यम्‌ । 01 ~ 3 4 
अत्रायं गणनाप्रकार उत्तराचिकस्य भ्दरषितः । पूर्वचिकस्य गणनाभ्रकारेऽस्ति कश्चिद्विशेषः । पूवाचैके ‹ स्वरितः 
थमो भवति, मध्यम उदात्तो, घासे चान्त्यं › इति । अत्र सवरितधार्योभ्यत्ययेन निवेशनं भवति । यथा- ( साम~ (५ 

: ११-२० ) नमस्ते अग्न ओजसे ” इति पूवीर्चिकस्य दवितीय खण्ड !स्वरिताः ६। उदात्तो २। धारोगणना 
 ५२। (खा) | ! अन्न स्वरितसंख्यया कवग कम्यते पञवराभहारात्‌ । उदात्तस्य सख्यया चगस्थं द्वितीयं उयञ्जनेम्‌ । 
 धारीखंख्वया च पञ्चमिहौराद्‌ द्वितीयः स्वरः । तेन ' खा › दति संकेतो भवति । स्व॑मन्त्समानम्‌ | 


हस्खद्वस्याः स्वरगणनाया जीचिल्यमतीवं वतते! अतः सवः सामवेदः पुनरनयेव रीत्या परिगणनीय इत्युचितं 


छदधेव । जतः पुनः परीक्षणीयोऽयं विषयः । 


4 सामवेद्-ग्रन्थाः 1 
एतान्‌ सामयोनिमन्त्रानाशचित्य यानि गानानि कषिभी रचितानि, तेषां गानअन्थाः ( १ ) ( भ्रम) गेयगनं, वा 
छतिगानं, वा (२ ) आरण्यक (-गेय-) गानं, ( २ ) ऊदगान, ( ७ ) उद्यगनं, रह स्यगानं वेति प्रसिद्धाः। 


यथा-- | 
जेमिनीय-गानानि  कोौधुमीय-मानानि 
म्रामगेय-गानानि र्दे ११९७ 
आरण्यगेय-गानानि २९१  रेथ् 
ह~गानानि १८०२ ८ १९२६ 
उद्य-गानानि ६५६ २०५ 


३६८१  - २७२२ 


५५८य्द्‌ 
५५९ 





। त, नि 

























( 8.) आर्वैयब्राह्यणं, ( ५ ) देवताध्यायन्राह्मग, ( ६ ) उपनिषद्राहाणं ( संहितोपनिषद्राहणं मेन्रब्राह्मणं वा ), (७ ) 
वद्राब्राह्यणं, इयादीनि ब्रह्यणानि | (1 2 
षडिवक्षं ताण्ड्वब्राह्मणस्यव षर्दिवक्ोऽध्यायः | अत एव पूवो भागः प्रञ्चविलवबाह्यणमिच्युच्यतेऽपर षडिवश्षमिति। 
पञ्चविंशं षटिवशं ब्राह्मणं च छन्दौग्योपनिषच्च मिरिरवा ताण्ड्यमहाव्राह्यग भवति । षरडिवशेऽदुतकथानां सद्धवात्त- = 
इतवराद्चणमिस्यप्युच्यते, अन्यानि स्वनुत्रह्मणानीति कथ्यन्ते । जेमिनीयोपनिधरद्राद्यणे केनोपनिषद्‌ वर्तते| अतः 
भिनीवैश्षाखाया अपरं नाम तरुवकार-शाखा इति मवेत्‌, यतस्तरुवक्रारीया केनोपनिषदिति प्रसिद्धैव | | 


` सामसृत्राणितु {१ ) सश्चक~कल्पसून्न, (२) श्चुद्रसुक्तः (३) राय्यायनश्रातसूत्र, (४) गोभिरगरह्यसून्र, 

राणायणीयज्ाखायाः द्ा्यायणश्रातसूत्र, खादिरगरद्यसूत्र; पुष्पसूत्र, इयेवमादीनि सन्ति । पुष्पसूत्र सामवेदस्य प्राति- 

शाख्यभिति प्रषिद्धिः| | | | ० 
सर्वेऽप्येते भ्रन्था यथाकालं अुद्रापयिष्यन्ते | पएतेषामध्ययनेन वितानं स(मतेदस्याध्ययनं सङ्गम 





























मर्हतीति! ` 








0 4 1 अच॒नासिक-निदरनम्‌ । | 
सामवेदसंहितामुद्रणं केधिदनुनातिकचिदह्धेन सहितमन्धेशानुनासिकविद्धरहित कृतम्‌ । यथा-- 
सामवेद-मन्लक्रमह्कः ` अनुनासिकचिद्ध-रहितं  अनुनासिकचिह्-सहितं  उत्तरवभं 
व स्तोमंस्द्राय स्तोमभ्सद्राय र र ह 

२७  -अपास्तति - ` भवार रादति (रसं 

द 1 वत त तव श 
८ वित निव 
१ वषि 1 पवी भि 8 
८८१ स्योतीव्यायवे = व्योतीष्व्ायवे = „` 
५५१: < भावसहे आवसते ५.1 
८ ५ 1 यज्ञानां होता .  यज्ञाना९ होता ह ` 
1 विश्वेषां हितः ५ विनषादहितः ` ५ ८ 























क 











अनुनासिकरिदह्धसहितसुदणे | प्रमुखा मर स्टिवेनस्तन, ` बेस्फे 


कलकत्ता-निवासिन- वमादयः । 


त्व होतेति च पञ्चानां निदरोनमितीरितम्‌। ऊर्माणस्तु यदान्यन व्यजनेन समान्वताः ॥ 
स्थिताश्च प्रत्यये तेषा वैकृतं तुस्यमुच्यते । सोमे श्रीणन्ति रनष्पाहि संस्थे त्वं ह्यंगदेति च ॥ 
भात्रा द्विमान्नोऽचस्वाये हिमाचान्मात्र पव च । मचरिक्रादपि संयोगे मात्िकस्तु द्विरूपवत्‌ ॥ 
५. एतेन वनच्चनजातेन अनुनासिकचिदह्वस हितरेखनमेव सप्रमाण भवति } दति रङ्गत्रेघायकाः व्ररिति 
रङ्गविद्ठि छिखितेऽरिखितेऽपि वा, अनुनासिकस्य व्याहरणं कथं वा कतेव्यमिति सख्यः प्रभनोऽत्र वतते । रङ्कस्यास्य _ 
देशमेदेन विभियेत समभिन्याहरणम्‌ । गे, गु, अव, गवं ' दस्येवमादीनि क्रियस्तेऽस्योदीरणानि । एतान्यसमी चीनान्ये- ` 
वेति प्रतिभाति, यतस्तत्र गकारस्य कण्यस्य, उकार-वकारयोरोष्टययोगैदने नास्ति प्रमाण्ले्लोऽपि । अुूारस्य 
 नासिफैव स्यानम्‌, अनुनालिस्य तु सुखनासिके । एवं सति स्थानान्तरयोः कण्ठ्योष्टयोवेणेयो मोषर्णं नेव कर्थचिदपि 
प्रमाणितं शक्यते । ग्याहरणञ्युदधाञयुदधव्वदिनिणेये स्थानविचार एव बरूवत्तरं प्रमाण मवति । तद्यथा-- 


-अनुस्वास्यमानां च नासिकास्थानपुच्यते ॥ २२ ॥ यथ सोराष्ट्कि। नारी तकत इत्यभिभाषते । 
एवं रङ्गाः ध्रयोक्तव्याः खे अरयो इव खे द्या ॥ २६ ॥ रङ्गवणं प्रयुञ्जीरन्नो ्रसेत्पूवमक्षसम्‌ | 
 दीधस्वरं पयुञ्ीयात्पश्चा न्नासिक्यमाचरेत्‌ ॥ २७ ॥ हदये चंकमाच्स्तु अधमात्रस्तु सुघने । 
नासिकायां तथार्धं च रङ्गस्येच दविमाता ॥ २८ ॥ इदयादुत्करे तिष्ठन्‌ कांस्येन समचुस्वरन्‌ । 
मार्दवं च द्विमात्रं च जघर््वौ इति निदशेनम्‌ ॥ २९ ॥ ( पाणिनीयशिक्षा ) 
नासिकास्थानीयोऽुस्वारः स्पर्शेषु य~व-केषु च परेषु सत्सु परसवणेतामभ्यति । ˆ अचुस्वारस्य यथि परसवण 
पदान्तस्य । ( प° आ० ८।४।५८-५९ ) जपदान्तस्याुस्वारस्य निस्यं परसवण मवति, पदान्तस्य तु वेकर्पिकः 1: 
ओङ्कारः, पञ्चाङ्ग, घण्टा, मन्त्रः, अभ्वा। त्वं करोषि- त्वङ्करोषि, खयन्ता-सय्यन्ता, सवत्वरः-- 
रिखितेऽकिखिते वा, उथाहरणं तेषां समानमेव भवति, ` 


सारस्य ५ इत्यदिः ह्ाषसरे रेफोषु। ( प्रतिञापरिशिष्टसतरे ३।१ ) 
नश्चापदान्तस्य दलि } ( पा° अ० ८।३।२४ ) 
























८4) 

अनुनासिकोश्वारणविषये यदुक्तं पाणिनीयायां शिक्षायां तक तश्वतोऽनु्न्धेयमन्र । पूतस्वरं दीघ प्रयुज्जीयात्‌, पशा- 
न्नातिक्यं उयाहरणमा चरेदिति, अनुनासिको हृदय एकमान्नोऽधैमात्रो सूधनि, नासिकायां चाधेमात्रः, एवं रङ्गो द्विमात्रकः । 
यथा सोरा्टिका नारी "तक्र, इत्यभिभाषते, यथा च कांसस्य सङ्करी भवति समभिवातादृध्वर, तथेव मादैवयूर्वकं रङ्ग- 
 मभिभावेत । एवं रङ्गविषये पाणिनीयानुशासनम्‌ । रङ्गचिद्धे रिखितेऽङिखितऽपि तस्य व्याहरणं समानमेव भवति । 
 , यथा जिह्वामूलीयोपध्मानीयो विसो चिद्धन सहितौ छिल्ितौ चिद्वरहितो वापि, तथापि द्वयोरपि तुख्यमेव भवति ` 
` सञुच्चारणम्‌ । यथा- “कः पदाथः पदार्थः | रामः कः= राकत्कः । एवमेवाख रङ्गख चिद्धिन रहितख सहितस वा 
 लुद्यमेव पाणिनीचानुशासनानुसारेण व्याहरणं भवतीति ज्ञातच्यम्‌ | 1 1 १ 
एवं सति, तस्य रङ्गस्य “ग्वं, र्वे, गुं" इल्यादीनि मादेवहीनानि कठोराणि स्थानन्यभिचारदोषडुष्टानि व्याहरणानि 
सर्वथा दयाञ्यान्धेतेति } एवं शषसहरेरेषु परेषु सस्सु अनुनासिकपूवं खरं दीषंसुचचायं नासिकायामेवानुनाधिकं गुज्ञयिस्वा, 


` तदूर्ध्वं अग्नेवासिनं वण प्रयु्ीयात्‌, यथा "वसते" इयस्य वा सुतं इति । न त॒ "वसत, प्ति । 
` यथा हिन्दीभाषायां "नह, करट इति, मराटीमाबायामपि कृमि ' इयादीनां व्याहरणाति सुखसदहितनासिकायां 
भवन्ति, तथेव वेदेषु रङ्गस्योच्चारणं भवित॒मदंति । परतस्त॒ विद्धांस एव प्रमाणमिलरं पछ्ठवितेन । 


परिचय-अन्थाः। ` 1 
दित-यन्थाः 


सामवेदस्यास्य सुदणसमये ये अन्था अवरोकितास्तेषां मध्ये प्रमखा स॒द्वितम्रन्था एते-- ` 1 
 ( १) छन्दनपुर्या श्रीमता रेवरण्ड जे. स्तीवेन्सन (76९. १. ६४८१९०8०) महोदयेन सम्पादितं, त्च श्रीमता 












(द ) 
(७) अजमीरनगरे वैदिकयन्त्रार्यस्यैः पण्डितेसुदिता सासवेदसंहिता मूरमत्रैव । 
| (८) भजमीरनगरे आयैसादिष्यमण्डलेन प्रकारिता पण्डितजयदेवशसणा हिंदी माषायासनूदिता खामवेदसहिता । 
न ण एतानि मद्ितानि पुस्तकानि पाठमदनिश्वयाथ संप्रयुक्तानि। 1 
(6  टिखित~मरन्थाः। 
॥  किद्ित-गन्धेषु आदरंभ्न्धा अतीव कुद्धा एते समिक्ति-- = न 
` (4) वरोदरनगरादानीता श्रीमतां नरदरिदिकर-भाईशकर-शाद्धिगा मन्थसम्रहात्सप्रा्ा सामवेदसंहिता । एतस्पुस्तकं ` ८ 
1 ्ेदिकानां सामपारिनां पठनपाठनपरस्परया सोधितमतीव शुद्धं शो भना क्षरश्च रिखितमस्ति । 1 
(२) भषट-नगरदानीता श्री° शम्मुराव गोविंद्राव किमे इेतेषां मन्धसंमदात सपरा साम्बेदसंहितातीव शुद्धा । ` 
| (३) जनागढाव््ाकष श्रीमतां जवन्तीरारुदयाराम-त्निगश्निं काधुमी-साखीयानां संगरहादानीता परिददधा सामवेद- 
1 सहिका। | | | 1 
| (४) वरशुर-नगरे तंजावरपरान्ते श्री” नागेशरवदवारा रन्धिपिकायां मुद्रापितः संहितामन्थो गानअन्थाश्च सनं | एते 
५9 मन्थाः कौुमीाखाया दाक्षिणाल्यपारप्रणारिकया सुद्धिताः छदाः सन्त । | | 4 
(ज) श्रीमतां लक्षमण-ककर-दतिडानां पुण्यपत्तननिवासिनां राणायणीयक्ञाखाध्यायिनां अन्धसंप्रहमदानीतवा सामवेद्‌- 
| |  संहिताऽतीव छद्धा सुपाडा सुपाव्या च। | ५ 
पतान्प््थानवलोक्य सामवेद स्यास्य छृतं सुद्रणम्‌ । 
1 सक्षोधकाः | 
 सामवेदखास्य सुद्णक्मणि ये संशोधकः सामवेदाध्यायिनः कौथुमीया राणायणीयाश्च साह।य्यं कृववन्तसे खल | 
समाननीया अवदयमेवाशुना, तेऽमी 0 
(9) महिश्चरवािनः भमन्तो मास्थानविदवंसो रा" नारायणस्वामिदीक्िताः श्रीमन्महाराज-सस्छृत~महापारलारायः! ८ 
५ सामवेवाचायीःकोश्चुमीयाः। ` ५ 
(२) बगद्धूरनिवाक्षिनः श्रीचामराजन्द्र-वेदमहापाञ्लाखाया सामवेद~म्रधानाध्यापका बास्थानविद्रंसः भीमन्त 
८ | उत्तरयाकीर--मण्डङान्त्मततच्पेटमामाभिजनाः रामचन्द्रदीशक्षिताः काथुमायाः सामवेदाचायाः। = 
(३) भावनगरीय -गौरीसेकर-वेद पाठायाः सामवेद्प्चायाखिविक्रभजित्‌ ( तरीकमजी ) -सुताः प्रसाङयकरालि- 
` ` पाटीडुरमूषणाः भ्रोबग्रामनिवासिनः कोथुमीयाः ९ 1 ॥ 
४) वटोदशपुरीनिवासिनो भादैशेकरषुत्राः नरहरिकरान्निणः सामपाठिनः कोथुमीयाः 1 ४ ( 
श्रीमन्तो द्राविडाः हकरसूनवो लक्ष्मणक्षमौणः पुण्यपत्तननिवासिनो राणायणीधाः ५ ॥ णसूत्राध £ ¦ 







































कः { छन्द उशार्िकः 
आग्नेयं काण्डम्‌ । 


जथ मधमोऽभ्यायः 


[ १1 


-रुमीढावाङ्किरसो तयोवोन्यतरः, ८ वत्स 


9 


१ अभ्र आ याहि वीत 


14 





1१० (१) ( न ऋष्वेदीय 9. | 
स्वसिताः ९] उ० ना० 1 घा० २७) वे ॥ 





(१-१०) १ आयुङ्कष्वादिः ( ऋ० विरूप आङ्गिरसः ); २ वामदेवो गोतमः; २, ८-९ प्रयोगो 
भागव; ७ मधुच्छन्दा वेभ्वामिचः; ५, ७ शुनःशेप आजीगर्तिः; ६ मेधातिथिः काण्वः 


१० वत्सः काण्वः ॥ अचिः ॥ गायत्री 


१ नमस्ते अग्न ओजसे गरणरि 


दूतं वो विश्ववेदसं हव्यवाह 


क क 0 1 















[न 





आदित्प्रलस्य रेतसो ज्योतिः परयन्ति वासरम्‌ । 


































२५ अग्न युङ्क्ष्वा हि ये तवाश्वासां देव साचवः | | (षेद) (सामवेद) 
अरं वहन्त्याशवः स 0.4 हददा४द 

२ ४५ 
1 सखवीरमग्न आहत 1 || दै १५७५ 
अपां रेतांसि जिन्वति 
२८ इ 
१२ 


२९ 


परि वाजपतिः कविरग्रिहेव्यान्यक्रमीत्‌ | 


9. 3.9 ॐ: 9... 


 . : कधद्रल प्ल दुक श 1 रगा सष 
३१ 


८५ . ५ | 


, . । ९ मि “र्‌ 3 9: 
३२ कावेमच्चिसुप स्तुाहे सत्यधमाणमध्वर्‌ । 
| 39. 





 सामबेद्-संहिता। = [अन 9 संन द०म॑०५ 
9 


3.9 २ 


~प.“ 


3 १ ^ ध 
नि त्वा नक्ष्य विदपते द्युमन्तं धीमहे वथम्‌ | 


१.5.44... र 


| ॐ ८.५६ 
भ्रेमूषां दिवः कङ्कत्पतिः प्थिव्या जयम्‌ । ` 
॥ ७ ॥ ८1७७।१६ 


323 २ड २.9... 3 ९ 


सू षु त्वमस्माकं सनि भायच्न नन्यांसम्‌। | 1 
वेषु प्रवाचः ` ॥८॥ ९९७७ १४९७ | 


व 
त्वा गोपवनो गिरा जनिष्ठदग्रे अङ्गिरः 


3 9 
[क 


त | 
स पावक श्चुधादचम्‌  ॥ ९ ॥ ८७४।११ 


ह नि 


॥ 
90 3.२.३२ 
क 


२.3... 3. १... 


उदु त्यं जातवेद 


म्र 3: 9 


रे विश्वाय सु ष = (ही दल 


२ १ ^. ॐ 


कि 






328 9 
देवं वहन्ति केत 


प. 1, 
> | 


1.2, 


५. 


3.9... 


दवनमीवचातनम्‌ । = । 1११९७ = 

















अन १ [अषे० १], दन मं. १] पूवौचिके बध्यं काण्डम्‌ = (५) _ 
[४] 


(१- १०) 4 १द्‌ १७ शंयुबारे स्पत्यः ( ५ दणप(णः ) ९,९५;८ ९ भभ; परागाः ; (. वा षप | तरेचावरूणिः | १ 
द प्रस्कण्वः काण्वः; १० सोभरिः काण्वः ॥ अभिः ॥ बृहती । 0 
१. 9.6 
६५ यज्ञायज्ञा वचा अरय भिराग्य 
५. 9..-3...3 9.33. 9. | 


राच दक्स । - (कषवदे) (तामनेदो = ` 
प्रप्र वयममृतं जातवेदसं परिय मित्रंन राकषम्‌ ॥१॥ ९४८१९ न्द ` 


दे पाना अप्र एकया पाहयूरत द्वितीयया) 
ध ८ 





| ३७ ब्हद्धिरग्ने अचिभिः छक्रेण देव रोचिषा । 


ॐ. 9.२ ५ 


भरद्वाजे समिधानो यविष्य्य रेवत्पावक दीदिहि ॥३.। ६।४८७ 
५.22 । 


३८ त्वे अग्ने स्वाहुत प्रियासः सन्तु सूरयः । 


= 


९. 9.2. इ 9... 3.69 र, उ 4... व 1 | 1 ॥ 
रा य मघवाना जनानासूव दयन्त मानाम्‌ ॥द॥ अ१६७ 
9 प (५ र 3 १.९ | ( क 01 


९ 
रितविदपतिंस्तपानो देव रक्षसः 


2 प" > 


षिवान्‌ गृहपते महो असि दिवस्पा यु; ॥ ५॥ «८।६०।१९ 


9 -..9 म्‌ ४ © 


, 4.५: 
4 < = | 


अमम्‌ 


4 


00 ३९. 


° 
4 


-3 


ध ५ ध ् । क ९ २.५१ ॐ. $.“ 
` ४० अग्ने विवस्वदुषस्रथिच्र राधो अमत्ये। 
6 39 2. २.9; १, र..3.६ 
आ द्‌ाद्युषे जातवेदो वहा त्वमद्या देवां उष 


१.१.938 3 3.2 


(0 ४१ त्वं नश्चित्र ञ्ल्या वसो राधांसि चोदय । 
1.3 तर 8 9४3४ 
अस्य रायस्त्वमग्ने रथीरसि विदा गाधं तुच तु 


डं 4 3.9 =, 


४९२ त्वामत्सप्रथा अस्यरन चातक्त कविं; । 1 
विप्रासः समिधान दीदिव आ विवासन्ति वेधसः;॥ ८ ॥ ८६०५ 


१ 9... 3 2. 3.9. 


` ४३ आनो अग्रे वयोवध रथि पावक रास्यम्‌ | 
1 3१9. 4.9: 3; 


रास्वा च न उपमाते पुरस्पदं सुनीती सुयश्चस्तरम्‌ ॥ ९॥ 
यो विश्वा दयते वसु होता मन्द्रो जनानाम्‌ । 
(4 


] ३ द्‌ ॐ, .:१ प ध 






र 


धः ५ | | ६ ॥ ९।४४।१ १७८० 


ह, 
८? 


4. 










3 


2 ४. | 


॥७॥ ६४८९ १६९३ 


3 


१. 





| 4-4 
< -3,. 
4. 


८६०१ 





































लामवेद-संहिता। = [अर १, खं ५४०4. 
( १-१० ) १ वसिष्ठो मैज्ावरूणिः; २ भगः प्रागाथः; ३, ७ सौभारः काण्वः; ७ मयुववस्वतः; 
खुदीतिपुरूमील्ावागिरसौ; £ प्रस्कण्वः काण्वः; ८ मेधातिमेभ्यातिथा काण्वौ 


९ विश्वामिरो गाथिनः; ६० कण्वो घौरः ॥ आश्चिः, ८ इन्द्र; ॥ वृहती ॥ 
ध 2:35 प -3. 9 ` , स्र-3..9 -> 


` ४५ नावौ अनचि नमवौजौ नपतमाहवे। ` (कऋरण्वेदे) (सामवेदे) ` 


9६ के 


४७ अदर गातुवित्तमो यर्मिन््रतान्यादघुः 


पः. श्र  नन्यर 3२.3.92 :. 
तेष्टमरतिं स्वध्वर विश्वस्य दतमशतस्‌ | १ ॥ ७१६१ 
५. ३.२. 3 ०४ > 3 | 
षे वनेषु मत्षु सं त्वा मतांस इन्धते) 


८ २.3 रेड 


च 9 3 (अ. > अ > 


4.“ 
~क 
2. 


"3 
१, 1 


9... २ 39 9 १ 9 


उपो षु जातमायस्य बधेनमग्नि नक्षन्तु ना गरः; ॥ २॥ ८१०३।१ १५१५ ` . 


१ 


3 ९. 3.5: 2...3 २ 3 १५.२९ ॐ. 


४८ अग्निरुक्थे पुरोहितो ग्रावाणो बर्हिरध्वरे । 





...3 ॥ 3... 3... ब्‌ 


9. 3 २ 


ऋचा यामि मरुतो ब्रह्मणस्पते देवा अवो वरेण्यम्‌ ॥४॥ ८२०७१ 













४९ अभ्िमीडिष्वावसे गाथाभिः शीरशोचिषम्‌ 


2. 9 3.23: १... 2 


अभ्रिं राये पुरुमीह श्चुत नरांऽिः खदीतये छर्दिः ॥५॥ ५७११४ 


` 


मा प्रातयावभिरध्वरे ॥ ६ ॥ १।७४।१३ 


व ५ 1 
वृते तस्थौ नाकस्य रामेणि ॥ ७ ॥ ८१०३२ १५१७ ` 


२ 
बृहतो रोचनादधि । 


५ 
१, ६ 


मेमा जाता सुक्रतो पण ॥<८॥ ८९१ ` 
तरजगज्नपः । (4 
न यद्‌ दूरं स्नहाखवः 


9. 
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४; & उत्कलः काल्य 
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४ सोभरिः 
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घौरः 
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11 ¢, र + 
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बतं 
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विश्वानि 
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१ १५, ५ 
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(१८) १, 
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ती भा 


स 
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; ॥ १ 


द्धिः 


अथ भ्रथमप्रपाठकस्य 


योऽ 


॥ 


 ॥ १।०ष्द११ ६५१३ 


गोते 


२ र्‌ 35 
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३4 त्वर 


दलपािणाम्‌ ४4९५ 
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न त्मनास 
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सि 
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अग्र उक्थ 
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स वीरं धत्त 
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रणीम | 


६ भव चो भिव 
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हेय स 
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रो 1 


९.६. 
यस्य 


द 


भगस्य । 
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` ॥६॥ शष्‌ 
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॥ 
पत्यस्थ गो 
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ईशो स्व 


५ लवन त 
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१ ५ ॥ अ० 9. ख | + स० १ 


4 ध (८) 1. ५ ५ 1 ॥ सामनद्‌-साटता । 


[७ | 


(१-१०) १ दयावाश्बो वामदेवो वा; २ उपस्तुतो वादिष्टन्यः र चदं क्था वाभदघ्यः, ४ कुत्स आंगिरसः; 
५-६ भरद्वाज्ञो बादैस्पत्यः; ७ वामदेवो गौतमः; ८, १० वसिष्ठा मेत्राचखषणरः बिशिरास्त्वाष्ट्‌ः ॥ 
१,३.५.९ ष्टुप्‌ ; २, जगतः; १० तरिपाद्धिराड्गायचां ॥ | 


६३ आ जहोता हविषा मजयध्वं नि होतारं ग्रहपतिं दधिध्वम्‌ । (कलव) (सामवेद) 





























20 । 3 9२ 3.9. २ उक रर 
1. कडस्पदे नमसा रातहन्य सपरयता यजतं पस्त्यानाम्‌ ॥ 
६४ चिच इच्छिरास्तरणस्य वक्षधा न यो मातरावन्वेति धातवे । 
(4 . 2. ~ 3.9... २. 3.9.२3 

 अनधा यदजीजनदधा विदा ववक्षव्सद्यो महे दूत्या चरन ॥२।१०।१९५१ = 


1 
२.3... २.39: ` ड. 9 २ -5 8 १८.२8. 


` ६५ इदं त एकं षर उ त एक तृतीयेन उयोतिषा सं विस्व । 
| ५ 4 दर १.९ र्‌ | 


८) 


0 संरानस्तन्वैरेचादरोधि मियो दैवानां परमे जनित्रे  ॥३॥ १०८६९ = 
६६ इ स्तोममरैते जातवेदसे रवाभिवं सं महेमा मनीषया । = 
1 भदा हि नः प्रमतिरस्यसख ल्यं सख्ये मा रिषामा वय तव।॥४ ॥ १।९०१ 
4 १.2. 3.१... २.3१ प 2: 3२:83... 3 २३. | 
9 मूधोनं दिवो अरति पृथिव्या वेश्वानरद्त आ जातमप्मन 
छ कबि चाययति जनानामासन्नः पात्र जनयन्त देवाः ॥ ५ ॥ ६।७१।१,१९७० 
च वि वदापो न पवेतस्य पृ्ाटुक्थेभिरम्ने जनयन्त देवाः। 
८ तं त्वा गिरः खष्टतयो वाजयन्त्यानि न भिर्ववाहो जिग्युरस्वाः॥ ६1६२६ ` 
र आवो राजानमभ्वरस्य रुद्रं होतारं सत्ययजं रोदस्योः 1 


अभिपुरा तनयिल्लारचित्तादधिरण्यरूपभवसे करृणुध्वस्‌ ॥ ७ ॥ ४।३१ 4 


१, 








। 
6५) 


र 






-- 






1 ॐ. ^... च = क 3 कपि 
७० इन्धे राजा समया नमोभिर्यस्य प्रतीकमाहत घतेन । ध 
1 | | 
नरा हन्याभराडत सकाध आथ्रम्रसुषस्ामराच ॥ € ॥ ७<।१ 
8.9. ए । ( 


भ्र केतुन तना बहता यात्यर्नरा रदसा चषा रोरवीति -१। ने । 1 1 




























भः (1 [अ्े° ९] द° ८० ध. पूवाो्धके आस्य ष्डम्‌ 1 | ५१५ ( ९, ) . | 1 


( १ ~८ ) ५ ब्ुचगावाष्रसवान्नयाः २ ५ वत्सधरिमाटन्द्‌ 2 भरदाजा स ह स्दत्य;; | 


४, ७ विश्वामित्रो गाथिनः, दे वसिष्ठो मैत्रावरुणिः; ८ पायुभारढाजः ॥ 
| अश्रिः, ३ पूषा ॥ त्रिष्टुप्‌ ॥ ५ 


७३ अबोध्यग्निः समिधा जनाना प्रति षेुभिवायताखुषासम्‌ | (रदे) (सामवेदे) 
| र ॐ. .9-> 3.२3. $ २... 3.98 8. 8.9. । 
यहा हव प्र वयाुन्जिहानाः प्र मानवः सख्त नाकमच्छ ॥ ९ ॥ ५११ १७४६ 
| | स्र, ॐ २ 0 


७४ प्र भूसैयन्तं महां विपोधां मूरैरमुरं एरां द माणम्‌ । (स 
नयन्तं गीभि्वना भियं घा हरिरनश्चं न वर्मणा घनचिम्‌ ॥२॥ १०७६।५ 


४ | 9 9. र. 3..9..२..3 ( ॐ १ 

७५ हुक्रं ते अन्धव्यजतं ते अन्यद्विषुरूपे अदनी योरिवासि। 
(0. 3.२ 3 ८. 
 चविन्वा हि माया अवसि स्वधावन्भद्राते पषन्निह्‌ रातिरस्तु ॥ २॥ ६५८१ 1 ५ 


3 १¶ < रर 3५ 


७६ इडामग्ने पुरुदंसं सनि गोः ाश्वत्तमं हवमानाय साध । ५ ५ 
स्यान्नः सलस्तन॑यो विजावार्नै सां ते सुमतिर्भूत्वस्मे ॥४॥ ३९१ 
७७ प्र होता जातो महान्न मौचिन्नषद्यः सीददपां विवलं । 1 
दषो धायि सते व्थांसि यन्ता वसूनि विधते तनूपाः ॥५॥ १०४६९ ` 
1 1 4 ८ 4 
७८ म्र सन्राजमसुरस्य प्रशस्त पुसः कृद्नामिुमायस्य ॥ ५ 1 ८ (1 
इन्द्रस्येव प तवसस्करतानि बन्दद्वारा वन्दमाना विवष्डु ॥ ६॥ ०६१ 

७९ अरण्यौनिहितो जातवेदा मे हवत्सुतो गंसिणौीभिः। =` 
दिवेदिव ईड्यो जायंबाद्धविष्मद्धमरदष्मिरग्निः ७ 


णसि यातुघानान्न त्वा रक्षांसि प्रतनाख जिग्युः 
क हेत्या सुश्चत दैव्यायाः 







अ 








॥ ३।२९।२ 





५ (न खामवेद्‌-सं दिता अ ज १ 


[९] 


०) १ गय आत्रेयः; २ वामदेवः ३, 8 भर्दराजो बटस्यलय ५ द्वितो मृक्तवाहा आन्यः, 
वसूयव आत्रेयाः; ७, २ गोपवन आच्रयः; ८ पूरख्सन्‌ व १० वामदेवः, कदयपा वा 
| प्रचो, मुवा वेवस्यत्त; उभा वा ॥ अः अयुष्टुपू ॥ | 























८१ अग्नं ओजिष्ठमा भर दयुम्न सभ्यमाभरिगो । 0) (वन 
भरनोराये नीयं रत्सि वाजाय पन्थाम्‌  ॥१॥ ५१० 
ध ८२ यदि कीरो अलल याद ग्निमिन्धीत भत्यः । | | 
 आजखहद्धव्यमानुषष््‌ रामे मश्चीत दैव्यम्‌  ॥२॥ (न ऋऋ्वेदीयः) 


39.२२ 3 4 3.7ऊ 3 


ससी < हि दरतत्वं द्रप पावक रोचसे  ॥३॥ ६२६ ^& 
स्वं हि क्षैतवव्यदोऽग्ने मिन्रो न पत्यसे । 1 
वर्षणं अवँ वसौ एंषधिन दुष्यसि = ॥४॥ धषर्९ 
पुरुमियो विंश स्तवेतातिथिः । ` छ 


0: 


स्मिन्चमर्स्यं हव्यं सतस इन्ध 11.41. 44 





ह १ 
3): त 

५ 

9 

१1 
ह 


दिषीव त्वद्रयिस्स्वद्वाजा उदीरते 1 | ॥६॥ पार | 1 
विः कोयो अनि्िं वाजयन्त परुप्रियम्‌ । 1 
न चँ दुध वचः सत शषस्य मन्मभिः = ॥७॥ ५७५९, द 
मानवेऽच देवायाग्नये | ॥ 1 2. 
यं भिन्नं न परदीस्तयै मर्तासो दधिरे परः । = ॥८॥ 


श्चतधन्ना्ष्य बृहद नीक इध्यते । 


च्‌ 


५ 















रत्रा वक पर 


याभिः द्धा लाता मनुः कवि 





व 














५० ३ [नद द०१०य०१] पूवाचिक्ेजश्ियंकाण्डम्‌। ९ ` 


| | ॥ १० + | ८ क 

( १-६ ) १९ अग्निस्तापसः; २, ३ वामदेवः कदयपः, असितो देवरो वा; ७ सोमाहुतिमागेषः; ` 
५ पायुभारदाजः ६ प्रस्कण्वः काण्वः ।। अञ्चि, १ विश्वेदेवाः; २ अङ्गियः।। अयुष्टुष्‌।॥ 
९१ सोमं राजान वरूणमग्निमन्वारमामहे। (कवेद) (ताम्वेद) 
1 9. प... 3: २.38: .-> ५ ४ 1 


आदित्यं विष्णुं सूं ब्रह्माणं च ब्हस्पतिम्‌  ॥१॥ ९०४९६ 





+ ^“. र 3.3.१9. 9 
९२ इत एन उदार्रन्दिवः पश्ान्या रूहन्‌ । ^ 8 
3२ (1 9 . 1 1 
भ्र भूजेयो यथा पथोद्यामङ्िरसो ययु  ॥२॥ (लच्छ्येदयः) 
3 9 २७. ५.२ ५ ह. ८5 4 | 


९३ राये अग्ने महे त्वा दानाय सखभिधपीमदि । 





न 











| ईडिष्वा दि महे वृषं वावा होत्राय पृथिवी ॥३॥ (नके) 
५ ए. दधन्वे वा यदीमनु योचद्रदयेत द तत्‌ १ ८ ए 
परि विश्वानि काव्या नेमिश्चक्रमिवायुवत्‌ . ॥४॥ २।५३ 
९५ यन्य ह्रस्वा ह्र श्ुणादहि विदवनस्परिः | : 
४ 1 


यातुधानस्य रक्षसो बल न्युन्जवीयम्‌ | 21 ९1८42. ( 1 





9 द. 3.2. 3... 


९8 त्वमग्ने वस्‌रेह श्ट्रा आगणदत्या उत, 


२ २७. ..8,.:.5; २ 394. 1 (0 
यजा स्वध्वर जन मनुजात घृतप्रुषम्‌ ॥द॥ \।५५।१ 
| |  ॥ स्व &।उ०३।घा०२०।द्‌। 
॥ इति प्रेथमभरपादक्े दवितीयोऽधः प्रथमः प्रपाटक्ख्यः समाप्तः ॥१॥ 
इति दशमा दरतः ॥१०४ ददम; खण्डः ॥१०) ¦ | | 










अथ द्वितीयभरपाटके प्रथमोऽयः॥ 
(१-६०) दीघतमा आओचथ्यः; २, ४ विश्वामित्रो गाथिनः, ३ गोतमो सहूगणः, ५ जित आप्त्यः, 

£ ई(राम्बाटठ; काण्वः; ७, ८; १० विश्वमना वयश्वः; ९ ऋभ्वा भारद्धाजः।॥ अमन ध 4 
4 ५ पवमानः सोमः; ६ अदितिः; ९ विश्वे देवाः॥ उष्णिक्‌ ॥ ५ 









४. 





(6 | सामवेदसंहिता 


क 
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~ ~} 


> $द्रान सहसो यहो। (तर्ब) (सामवेदे) 
अव. "1२५ ४. १९ र 
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१, + 
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[1 
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+~. ~ 
अ 
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[1 # 
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। ^ 
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-2 
५ < ८. 0. र 
| % १ 
११. 


4 ~ ^~ 4 
प 
£ 
००११५ 
4 ^ 
ग्ब 
1: 
9 क 
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त 
छ 
ऋ: 4 
~ ~ 
1 
^ 
€ 
1५६1 
1 
न 
` नड 
०८ 
9 
१ ५५। ८ 
2“; 
4.५ 
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>= 

.. 

" 4८ 
१५८1 
| 
६५ 
` ~; 
॥. 
ध 
= 

१७५ 9. 


र वि रस्यति लिः = ॥४॥ १०७ 
सा 
3 


>© 
[६ 
५) 4५ ‹ 
+ &॥ _ 
[या 
= 


1 ¦ | न ता ५ 
यणा चकेतदा |) ॥ ९१०२४ 
ञश्ड ` 4 च 3.१ १ 


 १०्द उतस्यानो दिवा मतिरदितिरूत्यागमत्‌। ४. 
0 5 र... 8. 3.१ 4 | 
खा चान्ताता मयस्करदप खधः ` ॥ ६॥ «८१८७ 


3.9. 


१०३ न्वं दि धतीन्पौर्‌ यजस्व जतैदसम्‌, ८ 
(1 9 २.3 9.२ 1 
चरिष्णुधूभमगुमातरोचिषन्‌ = ॥9॥ दानद 


` 9.1: रर 3 3.9 
शण्डे नतस्य माययाचन रिपुरोदात भत्यः। ५ 
1 3.3.६3. 2. उ ररः 11 

१९५ अपत्य पुं स्तेनमग्ने दुराध्यम्‌ । 


ॐ 
ॐ 


4 

१५। 

८५4 ५. 

4. 
८ „& „७ 


, 


५ बः 


दविष्ठमस्य खत्पतेकरधी सुगम्‌ ॥९॥ ६५६१६ 

छ पर्‌ 3.9. २ ङ. ६ 1 

१०६ श्रुष्ट्यग्ने नवस्य मे स्तामस्य वीर चिरपत । 

। | 3 >3 9, | ह ^ 

` नि सायिनस्तपसा रक्षसा दहं  ॥१०॥ «३१ 
1 ` स्वं०.९.) ०.३} धार ७२॥व्‌ ॥ 
दति प्रथम! दशतिः ॥१॥ एकादेशः खण्डः ॥१९॥ | 
२) | 







ि 
„० ~ 


५ 





अभिः ॥ उस्णि्छ्‌ ॥ 





२ [अ्े० १, द० २, म॑. २] पूबौचिके आघ्रेयं काण्डम्‌! . (९६) | 


१०८ घ्र सो अग्ने तवोतिभिः खुवीराभिस्तरति वाजक्ममिः। (ऋणे) (वाम्बेद) 
4 9 स (= > क अ ८1 


श्य ‰ ॐ 
= क = 


१०९ त गूषेया खणेरं देवासो दें 





2: ~> 





1 3.5.9२ 4 
११० म नो हृणीथा अतिथि वसुरस्निः पुश्प्ररस्तषएषः। = | 
यः सुहोता स्वध्वरः 1 1 | न 
0. व ॐ २ > । | | 
१११ भद्र आभ्मरहता मद्रा रातः सुनमग मद्रा अध्वरः} ` 
क । प 9 र्र्‌ 3.१२ 70 
११२ यनजिष्ठत्वा ववृमहे दे होतारममत्येम्‌ 
8 34... 5.9. 















॥ 3, 





.। 

१. 
| ५) 
५ 


( ५ व ध म्र द 1.3 1.8 | 
१६३ तदग्रे द्युञ्नमा नर यत्सासादहा सदने क चिदचिणम्‌ | 
४. 3 9 ८4 ञ्क्र रर (14 


युं जनस्य दूख्यम्‌ 


9. र 3.9.2२ 


॥ ७9 || ८।१९।१५ 











।॥ ८ ॥ <।२३।१३ 
4 ॥ स्व १२।उ० २।धा०७४। ८छी॥ 

| इति दितीया द्शत्तेः | ददशा; सलणडः | १२ 2 ॥ ( 
दत्स{शय पच करण्डम्‌ वा ॥ इत अवमाऽप्यायः ॥ इति परथप पषे॥ 





अभ्रथकाण्डस्य मन्त्रसख्या ११४ 


बृहत्यः २८ (३५६२) 

 ज्िष्डमः १८ (द३-८०) 
- /  भचष्डुभः १६  (-र) ~ 

उष्णिहः १८ (२७-११४) । 
























८ 


अ० २, सै १, म॑० 9 





| अथ द्वितीयोऽध्यायः 


` (१-१० ) १ शंयुवादस्यवलयः; २ श्चुतकश्चः खुकक्चो वा आंगिरसः; ३ हयेतः पागाथः; ४, ५ शषुतक्क्षः 
( ऋ० खकक्षो वा, ५ खुकष्चः ) आंगेरसः; ६ देवजामय इन्द्रमातरः ऋष्काः; 
७, ८ गोषुक्त्यश्वसूक्तिनौ काण्वायनौ; ९ १० मेघाताथः काण्वः 


| परयमेघच्चांशिरसः ॥ इन्द्रः (ऋ०३ अधिटवींषिवा) र क 
1 |  ॥ गायन्तीं ॥ क 





करे) (सामवेदे) 
॥१॥ द्ध्यर्‌ दद्द 








|} २॥ ५।९२।१द 













६ 9 । । र: “ 


माकौ हिरण्ययो = ॥३॥ न्तर षष 
२ 3.9 १.२... 3 6 ५ 


रमन्वाय गायत श्ुतकल्ला 
२...2. 4... ॐ ‰ 


ते 






२.५ 
1.4 














॥ छे लप्र 





८०३७ ११९ 









अरर र्ष भु, दनम १] = पू्वचिकेचनद्रंकाण्डम्‌ | = = (१८) 


९ ) ` .: ५ ३... 2 ~ ४. . 


।पन्यमित्सोतार आ! धावत मब्याय | 0 ठ (ऋषे) (सामवेदे) 


ॐ 9 


पिबा सुपूर्णखदरम्‌ । 


॥९,॥ ८२२५ १६५७ 


५. 


इति तृताया दशतः ।३॥ प्रथमः खण्डः ।१॥ 


८ १-१० ) १, २ खुकक्चश्रतकश्चौ ( क° सुकक्च आंगिरसः ); ३ भारद्वाजः { ऋ० शंयुबादेस्पत्यः 


व० १८० ०४७ ।घाण्थ्दे।भू॥ ध 


४ श्वुतकक्षः ( ऋ° सुकक्षो वा आंगिरसः )। ५, ६ मधुच्छन्दा वैश्वामित्रः; ७, ९, १० त्रिशोकः ` 


काण्वः; ८ वसिष्ठः म्रावरुणिः ॥ इन्द्रः ( ९ ऋ० अम्नान्द्रो )॥ गायत्रा ॥ 


[क 


५ । . ५ ५ ५३ अ, 
१२५ उद्धेदभि श्चुनामघं वृषमं नयोपत्तस्‌ । 1 
> 3.9 र 3.9: : २ १ 4 1 


१२६ यदद्य कच वृच्हन्लदगा अभि सूर्य। = 
 स्ब॑तव्नद्रितेवक्े,  . , ,,  ॥२॥ नशन 

१२७ य आनयत्परावतः सुनीती तुवै यदुम्‌। = 
0 न स लो यवा वा र .॥ ३॥ ` दधर्‌ ` ध 


शो ५ [क 


14 | 3 3.9 स ~ ५ 
१२ मान इन्द्राभ्यार्‌ दिशाः सुरो अक्तुष्वा यमत । 1... 


१२९ एन्द्र सानं रयि सजित्वानं सदासहम्‌ । 


 ॥५॥ वद 








402 ८ त सामिषषासदित 1 (करस म । 





यमिन्द्र त्वायवोऽभि प्र नोलुमो षृषन्‌ ! = (षेद) (मबद) 
रि स्वार्स्यनोबसो : ::- _ `. --॥ ददः जहश४ 
॥ द. 9 99८2. ~. = व ^ 


१३३ आ घा ये अग्निमिन्धते स्तणन्ति बहिरालुषक्‌ 
3 २ 


क. 


५. ८ | ध प । | 


८ श 


८0 


9 3 


४ यव न्द्रा युका सरा | ५0 7 | ॥ | त || ९ || ८।७५५।१ १३१३८ 
„3 ल २ 9 | 
१३४ भिन्धि विभ्वा अप द्विषः पारं बाधा जही खघः) 
(1 9.९ | 3 9 . 4 । 


वशु स्पादे तदा भर (५ ` र रना नवम 4५ 
सख० ८। उ०३। घा०्३२।डा॥ 


4" 4 













इति चतुथी ददतिः ।। ४ ॥ दवितीयः खण्डः ॥ २॥ 
॥ ५॥ 


(११०) १कण्बो घौरः; २ त्रिशोकः काण्वः; ३ वत्सः काण्वः; ७ कुसीदी काण्वः; 
` ५ मेधातिथिः काण्वः; ६ ध्तकश्चः( क० सुक्वः ) आंगिरसः ७ इयावाश्व आकच्रेयः; 
८ प्रगाथः काण्वः; ९ वस्वः काण्वः; १० इरिविरिः काण्वः ॥ इन्द्रः ० ९ मरुतः; = ` 

४ विश्वे देवाः; ५ ब्रह्मणस्पतिः; ७ सविता) ॥ गायत्री ॥ 1 









१२५ इहेव युण्व एषां कशा हस्तेषु यद्रदान्‌ । 1 
१३६ इम उ त्वा वि चक्षते सखायहन्रसोमिनः। = 
ष्यवन्तो चथा प्छम्‌ = ,. = पद॥ ८७५१९ 


१२७ समस्य मन्यवे विरो विश्वा नमन्त कृच्यः। 11 
ससुद्रायेव सिन्धवः =. ॥६३॥ व्ण र्द्म 


3.२.39. एर 2:9 


३८ देवानामिदवो महत्तदा वृणीमहे वयम्‌ । 






















0 












प्र २ [अधै० १], द्‌० ५, सै. ७] पूवोचिकेषेनद्ंकाण्डम्‌) (९७) 


(न ९ = ३ | ५ ध. 
१४१ अद्यानो देव सवितः परजावत्सावीः सौभगम्‌ । (कवे) (सामबेदे) ` 
८7. | ४ | 

परा दुष्वप्न्यं सुव ॥७॥ पादप 
४७१ २ ९ 9 । 


` . १४२ कथ इस्यं वषभ युवा तुविग्रीवो अनानतः। 1 
1 जा स देति त 1.1 
१४३ उपहरे गिरीणां सङ्गमे च नदीनाम्‌ । 4 ॥ | ५ 
| पिया विपो अजायत ॥९॥ नक्ष 


६ 3 
१४४ प्र सम्राज चषेणीनाभिन्द स्तोता नव्य गीनि 
१२. ॐ २ | 
नर बचृषाह मेष्टम्‌ ' | ॥१०॥ ८१६९१ 
: स्थ० ९} उ०्ना | धा० ४४ । खी ॥ 


इते पञ्चमी दरातिः ॥५॥ तृतीयः खण्डः ।॥३॥ (न 1 
| ॥ इति द्वितीयप्रपाठके प्रथमोऽधः॥९॥ ` 
[ द | ५ 4 


( १-१० ) १ श्चुतकक्षः ( ऋ० सुकक्षः ) आङ्गिरसः; २ मेधातिथिः ( क० रोयु्ीहेस्पत्यः ) काण्व 
३ गातमो साहूगणः; ७ भरद्वाजो बाहेश्पत्यः; ५ बिन्दुः पूतदक्षो बा आङ्घिरसः; ६, ७ श्र तकक्ष 
खकक्षो वा ( क० खुकक्षः ) आङ्गिरसः; ८ वत्सः काण्वः; ९ द्यनःरेप आजीगतिः; ` 
१० श्युनःशेपो आजजीगतिः; वामदेवो वा ॥ इन्द्रः, (७ ऋ° इन्द्रापृषणौ) | 
५ मरतः ॥ गाःयन्नी ॥ ५ 

४ व | ९ 3.9... 1 

{४५ अपादु शिप्यन्धसः खदक्षस्य पहोषरिणः। न 
1 शकर यवादः ` ~ 1१1 
९४९ इमा उ त्वा पुरुवसोऽनि प्र नोनुबुर्भिरः।. 1 

गावो वत्स न धनव 1 | ५ छ. ॥ 4 । ॥ ६।४५२५ ५ 

१४७ अत्राह गोरमन्वत नाम त्वष्टुरपीच्यम्‌ । ` 


` ॥१॥ पटष् ९ 








(4) लामभेव-तंविता [शन रस स 









१५० उपनो हरिभिः सुत याहि मदानांषते। (मबद) (सामवेदे) 
छ 9 १ अव क (0 
उपनोहरिभिः सतम्‌ | ॥द॥ वरदे १७८० 


 अच्छावध्रूथमोजकस्षा = ॥७॥ वददरदे 
ध ४४६ | 4 व. त 

ह्‌ सूयं इवाजनि : | ॥८॥ नह एष०्य 
 क्ुमन्तो यानभिमदेम ॥९॥ १३०१३ १०८ 


॥ १०॥ (न च्छगेदीयः) 
1 | | | स्व० ८ 1 उ० ५ । धार ४८५।ण्‌॥ ५ 
द्रति षष्ठी दशतेः ॥६॥ चतुथः खण्डः ॥७॥ ध 
क 1 [ ७ ] 4. 
( १-१० >) १,४ श्ुतकक्चः खुकक्षो वा आङ्गिरसः; २ वसिष्ठो मे्रावरुणिः; ३ मेधातिथिः ` 
काण्वः; प्रियमेधश्चागिरसः; ५ इरिम्बिठिः काण्वः; ६, १० मधुच्छन्दा वेभ्वामिच्रः; ७ जाक ` 
काण्वः; ८ कुसीदी काण्वः; ९ शुनःशेप आजीगतिंः ॥ इन्द्रः ॥ गायनौ ॥ 1 
1 8 इ २.3 9.23 9... 
१५५ पान्तमा वो अन्धस इन्द्रमभि प्रगायत । 1 
8 234... 9. | छ ५ 141 
[विश्वासाहं रतक्छ्तु महद चषणीनाम्‌ 14:21 १ ८।९२।१ ७१६३ 
१५६ प्रव इन्द्राय मादनं हयन्वाय गायत । 11 
ष  ॥९॥ ७३१।१ जश्दे | 
वायन्तः सखायः । ~. 


|  ॥३॥ ८९१६ ७१९ 


~ 19 ॥ (१ अ 



















भरर [अधन र]द०७,म॑०६] पृ्ार्चिके देनं काण्डम्‌ । ` 


१६० सुरूपकृत्नुमूतये सुदुघामिव गोदुह । | (कद) (समब) ` 
जहमसि यविद्यवि `  ॥8&॥ चण ८७ 
५ १६१ अनित्वा वृषभा सुते सलं सजामि ति क | 
` वृम्पा व्यदनुही मदम्‌ पी | श 

 रश्द्य इद्र चमसेष्वा सोम्मूषु ते सतः - ध - 


पिबेदस्य त्वमीरिषे ४ 1.८ ॥ ८७ 
१६३ योगेयोगे तवस्तर वाजवाजे हवामहे । 9 


१ 5.9: ९.3 9.२ | (व † 811 ह 
५ सखाय ईन्द्रमूतय | ॥ ९ ॥ १।३०।७. 9 
१६४ आ त्वेता नि षीदतेन्द्रमभि प्र गायत। 1 


9... 9 


व । | ष्मा प्न = 
स्व० ५) उ० २) धा० ३९ पय 
इति सक्षमी दशतिः ॥७॥ पञ्चमः खण्डः ॥५॥ ` | ,: 


< 


(१-१०) १ विश्वामित्रो गाथिनः; २ मधुच्छन्दा वेभ्वामिज्ः; ३ कुसीदी काण्वः; & पियसेध आंगिरसः; 
५, ८ वामदेवो गोतमः; द, ९ श्रुतकक्षः खुकक्षोः वा आंगिरसः; (९ ऋ० सुकक्ष 


आंगिरसः ) ७ मेधातिथिः काण्वः; १० बिन्दु; पूतदक्षो वा आंगिरस 
 . ॥ इन्द्रः (ऋ० ७ खदसस्पतेः; १० मर्तः ) ॥ गायत्री ॥ 


<^ 













१६५ इदं चन्वोजसा सुतं राधानां पते। 1 
 , पिबात्वारस्यगि्षेणः ५ | ॥ १॥ ३।५१।१० ` ७६७ ` 
१... 018 


१६६ मर्हौ इन्द्रः पुरश्च नो महिस्वमस्तु वज्रिणे । ` 














भ [ अण „ खं ६ ॥ भ° | ५. । ५ 





१६९ कथा नधिच्र आ सखुवदूती सदावृधः सखा । = (ग्द) (सामवेदे) = 
कथा राच्शिथावचृता ५. भदवार ६८२ 


१७० त्यसु बः संच्ासाहं विश्वासु गीष्वायतम्‌ । 
आ च्यवयस्युूतयथे क ॥द॥ <्द७ 


1 | 4२.59 2 > 
१७१ सदसस्पतिमद्भुतं पियमिन्द्रस्य काम्यम्‌ । 
2 | [ि | (न 
सनि मधामयासषम्‌ 4  ॥ ७॥ यदै 
14“ 3 3 वि 
१७२ येते पन्था अधो दिवो येभिव्यश्वनरयः | 
उत ओषन्तुनो खवः नः | ८ ॥ (न चऋष्वेदीयः) 
2 2.२. 3. २ 3३०२ ॐ व 
यदिन्द्रमरडयसिनः ॥ ९ ॥ ववा ८ 
ध 4 ॐ. .2.: 9 ५ र्‌ ५9२ ध (4. | 4 ; {४ 
१७४ अस्ति सोमो अथ खतः पिबन्लयस्य मर्तः । | 


इत स्वराजो अश्विना 4. ||१०॥ ८।९४७ १७८५ 
ख० १२। उ० १। धा० ४० ॥चौ॥ 
दति अष्रमी दशतिः ॥८॥ षष्ठः खण्डः ॥द॥ 
1 (९. | 
(१-१०) १ देवजामय इन्द्रमातरः, २ गोचा ऋचिक्ः ३ द्ष्यङ्ङ्ाथवणः; ४ प्रस्कण्वः काण्वः; ५ मातमा 
राह्वगणः, ६ मधुच्छन्दा वैश्वामिजः; ७ वामदेवो गौतमः; < त्सः काण्वः; ९ शुनःशेप आर्जागतिः; 
 : १० उदो बातायनः ॥ इन्द्रः ( ऋ० ७ अश्विनो; ९० वायुः ) ॥ गायत्नी ॥ 



















¢ 


भि 


ए ३। 


^ -4ः « 


| 1 





3... 2.8.49 9 


७५ इङ्कयन्तीरपस्युव इन्द्रं जातखपारते । 


 चंन्वानःसः सुवीयैम्‌ ॥ ९ ॥ १०।१५३।१ 













भ० २ [अधे २], द ९, म ४ |  पूवो्चिके एेनद्र॑ काण्डम्‌ । ` 8 2 ८ ) ५ 


८ 9 2.8 9 रर उ्कह द्र न „3२ ॥ क 
१७८ एषो उषा अपूव्यां व्युच्छति प्रिया दिवः। ४ 
स्तुषे बामन्विना बृहत्‌ ` ॥४॥ शहद 
4 व 4 4 1 ४ 
१५९ इन्द्रो दधीचो अस्थभिवच्ाण्यप्रतिष्ुतः 
| १,५.58 3 9 करर ौ 


जघान नवतीनैव  ।  ॥५॥ १८७९ ९९३ 





५ त ५ ५९ ए स 

१८० इन्द्रेहि मत्स्यन्धसो विश्वेभिः सोभपवेभिः। क 

महां अभिशिरोजसा ॥६॥ १९१ 
9 देर्‌ ` 3 २३७३२३६५ २ क 13 


१८१ आतु न इन्द्र वु्हन्नस्ाकमधेमा गहि। ( 
 महान्महीभिरूतिमिः ४.५. 4५ ॥ ७ ॥ ७३२१ 






0 २. 9 4. 
१८२ आजस्तदस्य तित्विष उभे यत्समवतयत्‌ । ( 
1 3.4..२ 3. 32 1 

ईन्द्रश्च्मव रादसा ॥ ८ ॥ ८६५ _ . 


८ 


१८३ अथस ते समतसि कपोत इव गनेधिम्‌ । ` 









वचस्ताचिन्न ओहसे  #९॥ १६०४ १५९९ 
१८२ बति ज वातु मेषज ₹राम्थु मयोखुनो हदे ४ 1 
भरन जायूषि लारिषत्‌ ~: 1 णा सात १८५०. 


सण १० । उ०२।धा० ४५। फु 
इति नवमी दशतिः ॥ ९ ॥ स्मः खण्डः ॥ ७॥ . 4 

| २ [ १० (0 ध) 
(१-९) १ कण्वो घोरः; २, ३१ ९ बत्सः ( ऋ० २, ९ वशोऽदव्यः ) काण्वः; ¢ श्चतकक्षः सुकक्चोचा 
आङ्गिरसः; ५ मधुच्छन्दा वैश्वामित्रः; द वामदेवो गौतमः; ७ इरिम्बिठिः काण्वः; ८ सत्यधत्ि ` 
| वारुणिः ॥ इन्द्रः ( ऋ० १ वरुणमिवरायेमणः; ८ आधेयः ) गायन्नी ॥ 










9... रर,.3 । 3.९. 


१८५ यं रक्चन्ति परचेतसो वरुणो मित्रो अर्यमा । 






नकिः स दभ्यते जनः. 0 ॥ १॥ १।५१।१ 
9.9... >: 9 ४ 


१८६ गव्यो षु णौ यथा पुराश्वयोत रथया । ध ८ 1 









1 ( २२ ) ४ | ्‌ | सामवेद-संहिता । ` ९ [भः 8 चं ८ म॑ ५ ध 


| १८८ अया पिया च गव्यया पुरुणामन्पुरुष्डत । = ` 
6. (1 अत्चवाथखयन आशवः र व ४ ह  .. ४9 | 1 ॥ ८९.३१७ । 
१ 0 २. ॐ-...9 २. २, 363. "शक भ ह 

१८९ पावका नः सरस्वतत वाजाभ जिनीवती । ब 
` यज्ञ वष्टु धयावसुः क | | ५॥ १।३।१० 
८ 0.2 रर 3 २ > 8 ^ न 

१९० क इम नाहुषीष्वा इन्द्र खामस्य तपयात्‌ । क 
सनो वसून्या नरात्‌ | ॥ ६ (न च्छवेदीयः) 
40 न्‌ उच्छ 3 २ 3 २३, 9 २ 3.२ 4 "८ 0 
` १९१ आ याहि सुषुमाष्दित इन्द्र साम पिबा इमम्‌। 4 

२ २.3 9२ | द 
एद्‌ बाहः सदां मम ९ | ७॥ ८१७१ दै 
५ रर 3 3 प २.३ २ व 
१९२ महि चीणामवरस्तु द्युक्षं भिच्स्यायस्णः। ५4 
| द : १२ । | = । ए 
वदाव बदल 4 ।॥ ८ ॥ १०।१८५१ ` 
१९३ त्वावतः पुरख्वसो वयमिन्द्र प्रणेतः । = 4 
स्मसि स्थातहेरीणाम्‌  ॥९॥ < 

1 स्व० ६ । उ०४। धा० ३५ । धु ॥ 


दति दशमी दशतिः ॥ १० ॥ अष्टमः खण्डः ॥ ८ ॥ | 
| इत {दतायभ्रपाटक्‌ दतासाऽधः, हदितायः प्रपाठकश्च समाप्तः ॥ 





























` अथ ततीयग्रपाटके प्रथमोऽध्ेः 
11 [ १। | 
१-१०) १ प्रगाथः काण्वः; २ वेश्वामिन्नो गाथनः; ३, १० वामदेवो गातमः; ७, ६ श्रुतकक्ष; | 
` आङ्गिरसः ( ऋ० ७ खकक्षोः वा, ६ खुकक्च आंगिरसः )\ ५ मचुच्छन्दा वेश्वामित्रःः | ५ ५ 
५ ७ शृट्छमदः शौनकः; ८, ९ भरदाजः (ऋ०- ८ रायुः) वाह स्पत्यः ॥ 0 
| इन्द्रः ( ९ ॐ° इन्द्रापूषणो 3) ॥ गायत्री ॥ ष 


२ 


दन्तु सोमाः करणुष्व राधो अद्विवः। 





ड 


मधोधांराभिरञ्यसे | 













सु 









> द्र त्र ' 


९६ संदाव इः 





1 निव स 
2 ५... 


























भर ३, [अध० १] द° १, मर] 1 पर्वाचिके पेशदरं काण्डम्‌ । ह २३ छि । ^ 


र 


3 ॐ ` 9 
(क अल 


१९७ आ त्वा विचान्त्विन्दवः सेसुद्रमिव सिन्धवः । (वेदे) (सामवेदे) 
न त्वामिन्द्राति रि लसर १६६० 


२. 3 २.3. .9. 2...39. 


८ इन्द्रमिद्धाथिनो ब्रहदिन्द्रमकेभिरकिंणः। क 
इन्द्‌ वाणीरनषत 119 


. 3.9: १.3 -2.3 :2२.. 
® क 


१९९ इन्द्र इषे ददातु न ऋशुक्षणख्शु रथिन्‌ । ` (त 
वाजी ददातु वाजिनम्‌  ॥६॥ र्कच् | 


५२७३२ 3 


सहि स्थिरो विचषणिः ४ ॥ ७ ॥ २७९९० 


र ` :.. ©. 9.7.39 2 =; ५ ॥*९. "6 2 न 
२०१ हमा उ त्वा सुतेसुते नक्चन्ते गिकवेणो गिरः। =. 
| 3 रख 3१२ | # ए 
- गायो वत्सं न धेनवः ॥ ८ ॥ ६।७५।२८ ` 
(० ८ | द्रः 3 २ 39 1 9. 3 १ क | 
२०२ इन्द्रा च॒ पूषणा वय सख्याय स्वस्तये । ` ५ (1 
| 3२8. 9 २ | ५ 
4 इषम बाजसातय 2. ॥ ९॥ ६।५७।१ ` ` 
२० नकि इन्द्र त्वदुत्तरं न उयायो अस्तिवृच्रह्न्‌। 
१ 3. ग्ड | ् द 
न कयेव यथा त्वम्‌ 1१ भदन 
इति भथमा दशतिः ॥१॥ नवमः खण्डः ॥९॥ 4 
( १-१० ) १, ७ त्ररोकः काण्वः; २ मधुच्छन्दा वेश्वामिचः; ३ वत्सः काण्वः; { ऋ° वरेऽद्व्यः ); 
५ खुकक्च आङ्गिरसः; ६, ९ वामदेवो गोतमः; ७ विश्वामित्रो गाथिनः । < गोषृक्तयश्वसृक्तिनो ` 
काण्वायनौ; १० श्रुतकक्षः सुकक्षो वा आङ्गिरसः ॥ इन्द्रः ॥ गायत्री ॥ = 








२०४ तरणि वो जनानां चदं वाजस्य गोमतः! 4 1 
समानस प चासिषम्‌ ^ ॥१॥ «८४५२८ 
9 ॐ 

सुप्रमिन्द्र ते गिरः प्रति त्वामुदहासत । 


१..२ 


सजोषा वृषभं पतिम्‌ 






3: गद 





(र) 1 सप्मवेद-लदिता। क शनन 


1 ५ , । व 00, प ८ 
२०७ यद्वीडाविन्द्र यस्स्थिरे यत्पाने पराशरतम्‌ । (करगे (समव) 
4 वसु स्पाहं तदा भर | `  ॥४॥ 4८५४७१९ १०७२ 
| २.3१ २३ व | | 
२०८ श्चुत वो वच्रहन्तमं प्र चाध चषणीनास्‌ | १ 
8 2. 25 | न । | ध 
आशिषे राधसे महे ॑ | ॥५॥ <्द्रारद 
२०९ अरं त इन्द्र रवसे गमेम शर त्वावतः । 0. 
अरं शक्र परेमणि गा  ॥ई&॥ (न क्वेदीयः) 
001 २ 19. १५.०.34. 9.9... 3 | # 1 
` २१० धानावन्तं करर्मिणमपूपवन्तमुक्िथिनम्‌। क 
इन्द्र प्रातेषस्व नः  ॥७॥ ३५२१ ` 
इर 3 9.२...“ ,१ < 3 


२११ अपां फेनेन नखुचे; शिर इन्द्रोदवर्तयः 













3 1 639९ | 4 (1 
चन्वा यदजय स्पृधः 4 -॥८॥ सरश 


क ् 4 ५. | 
इन्द्रसोमाःखतासोयेचसोत्वाः। = 
षां मत्स्व प्रभूवसो ध ~ ॥ ९॥ (न चऋषवेदीयः) 


र 

क 

¶ 

न... 3 9: 1 

॥. ५, ९ 
य्‌ 


सुतासः सोमाः स्तीण बहिषेभावसो । 


तभ्य इन्द्र मृङ्य --  ॥ १०॥ «९३।२५ ५. 
ध ध (+ : स्व० ८ । उ० २} या० ३३1 8 ॥ 
दति द्वितीया दशतिः ॥२॥ दशामः खण्डः ॥१०॥ 
। ( १-९) १ शुनःशेप आजीगरतिः; २ श्रुतकक्ष आंगिरसः ( ऋ० खुकक्चो आंगिरसो वा) ३ जि्योकः ४८ 
काण्वः; 8 मेधाताथेः काण्वः; ५ गोतमो राहूगणः; द बह्यातिधिः काण्वः; ७ विश्वामिन्नो 
गायनो जमदाग्नेवा; < परस्कण्वः काण्वः ( ऋ० कण्वो घौरः ); ९ मेधातिथिः काण्वः ॥ 


इन्द्रः (ऋ० ५ वेश्वदेवाः); ६ अश्विनी; मिच्रावर्णो; ८ मरुतः; ९ षिष्णुः) ॥ गायनी ॥ 
3.3. - 2 3. १.२ ॐ 9.:-2......3.9. 2 ्‌ 


४अआव इन्द्रं कृविं यथा वाजयन्तः रातक्रतुम्‌। 


रः 






ध 
१ ९। | 


:3:3 । 


॥ ख 3 





4 


















॥ ९ ॥ १।३०।१ 


षर 3.4... 


[ न उपा याहि रातवाजया । 







3..9..२ 


च्छाद मातरम 





#> 


. ध च० | ः [अधे० | 4], दू ॥। ३ 9 म | षु ] च । ॥ घूं { परध काण्डम्‌ | | 6 


क 39. 


1 (1. 0 
२१७ ब्रबदुक्थ हवामहे सप्रकरसनमूतय । (कदे) (सामवेद) त 


(+ क. 


साधः कृण्वन्तमवसे = ॥४॥ वद्र 
न 


कन, 


यात वि 


89 
२१८ नीती नो वरुणो मित्रो नयति विद्ध 


3.२ 9.२ | 


9 
 अ्य॑मादे 
9 चद. ३२ 39 
3. 1.2 
वि भालु विश्वथातनत्‌ ए 4 द 


मित्रावरुणा चृतेगेच्यूतिमुश्चतम्‌ । 
। ६: 


५. 3.9. म 


॥ ८॥. ९००. 


९ इद्‌ ॥वष्णुचि चक्र पदम्‌| 2. 
 सखमूढमस्य पासे ५५  ॥९॥ ६।९२।१७ 1 
वद ।उ०१। धा०३९।को 


इति तृतीया दशतिः ॥२३॥ एकादशः; खण्डः ॥११॥ 


(९-१०) १४७८ मेधातिथिः काण्वम ई वामदेवो गौतमः; ३, ५ मेधातिथेः काण्वः, प्रियमेध. 


शाज्ञरसम » विश्वामित्रो गाथिनः; ६ ठुभितः (खुमित्रो वा) कोल्ल; ९ विश्वामित्रो गाथिनोऽभीपाद्‌ 
उदा वा; १० श्रुतकक्षः ( ऋ० सुकक्षो वा ) आंगिरसः ॥ इन्द्रः ॥ गायत्री ध 


मुपरय। 
॥ ९ ॥ <।३२।९१ 





वैः स^ 1५1  १।९०।१ . । 1 


| ॥ ७ ॥ २।६२।१६ ` 1 


22. 9 4५26 ^ 


२२५ उक्थयचन रस्यमान नागा 


2... 3१२ 


न गायनच्नं गीयमानम्‌ 


४1 3 9.२ 
[र 


१ खजाना च काजपत्तः 


ॐ 9 . २. 


1 जक दला स्च 


(न... 9: 


घें सख्यमस्तृतम्‌ 


५ 
४ | 


व 
० वयधघाते अपि स्मसि 
9:49 


र 


॥ 


ह्यसि वीरयुरेवा ख 


ब, 3 न्‌ 


राध्यं मनः 


1 । 4 
१ 


चेद) 


३ || ८।२।१४ 


| ४ ॥ (न ऋवेदीर 


। ५ ॥ <८२।१९ 


। द॥ १ ।१०.९।१ 










ाातातान्ामतारका । 








| नपर ११] = वविकदंका्डम्‌। = (कू) 


अथततीयोऽन्यायः। = 

 (१-१०) १, ६, ९ वसिष्ठो मेवावरूणिः, २ भरदाजः (कऋ० दोयुः) वा्हस्पलयः; २ प्रस्कण्वः काण्वः नोधा = 

गोतमः; ५ काडेः प्रागाथः; । ७ मेघातिथः कण्वः; ८ भगः प्रागाथः;१० प्रगाथा चारः काण्वः ॥ | 

ध 1 १४ इन्द्रः; २ मर्तः ॥ बहता ॥ 1  ( 

२३३ अभि त्वा दार नोनमोऽ्दग्धाइवयेनवः। (कषद (तागवदे) 

23 .9. श: | 3... २ ध 1 

1 इदान मस्य जगतः स्वहेदाभारानिन्द्र तस्थुषः 1. १॥ ७३२२२ ६८6 

6.11 | ध र 39. २ । (0 

` २३४ त्वामिद्धि हवामहे साती वाजस्य कारवः । 1 
न भ 1 1, | | 1 

कच्राष्वन्द्र सह्पात नरस्त्वा कषछस्विचतः 1 >२॥ ६।४६।१ ८०९ 

क १९ 3१ २ 3३१ २ 3२ (1 

निप्र वः सुराघसभिन्द्रमचे यथा विदे। (0 

र द 3.9; 2 ३.१२ . 3 9 = ङ 01 
या जरितेभ्यो मघवा पुरूवसुः सहस्रेणव शिक्षति ॥ २. ८४१ ८९९ 

4.3.9२. ३.२3 २ 39: . दश. . ॐ 2 

यो दस्ममृतीषहं वसोभ्रन्दानमन्धसः। १ 4 

० ३२3 41 4 
भि वत्स न स्वसरेषु धेनव इन्द्रं गीभिनवामहे  ॥४॥ 4८4६ ६८५ 
प ॐ 9... 39... | | व, 


रोभिवो विददसुमिनद्रं सवाध ऊत्तये । 


| उर व 2. "3 4. ८ | । 1 8 
{यन्तः सतस च्वर्‌ हव अर्‌.न का्णत्र ॥ | । ` ८1६६१ ६८७ 
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४, ३, 


4 4. ८ 
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व 4 ८ ~ 


1. 





१ १९ 6 
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१, २ 

:&. 
« ~> 
~ ^ 
न 





रा 
2 





ध. 
८ 






ॐ । 
ते वाज परन्ध्या यजः 


9: 3. 9 4. 3.9 3.9२. 


इन्र पुुदरतं नमे गिरा नेमिं तष्टेव मुहुवम्‌ = ॥ ६॥ ७३२२० ८६७ 


^ 
25 
€ 
०2 « 
६) 
म 
21) 
21 
0 
न्व 






<| ८ 





1 
` 
व 


५ 3९ *3 प =] व 
रसना मत्त्वान दत गोमता ~ 
^ 9 | १... 

बोधि सधमाये वधेरऽस्मां अवन्तु ते धियः ॥७॥ ८३।१ 


9 ८4 2 ५) 3 


दः . 
द्यि चेरवे विदा भगं वसुत्तये । 








पव 


क 
५ त). 





५ 


3.५ 4. 
3. 





2, 

(५ 
1 
भन ~ ८ 


५ , ~ 
(१ 





उद्वाृषस्व मघवन्‌ गविष्टय उदिन्द्राश्वानिष्टये  ॥८॥ ८६७. ` १५८१ 


२४१ नहि वश्चरमंचनवबसिषछठःपरिमंसते। = 
39 3.2.39. 2९ 3 = १ त ८ ५ | 
अस्माकमद्य मरूतः सुते सचा विश्वे पिबन्तु कामिनः ॥ ९॥ ७५९३ 






चकु 














९..3..4.2.9: । 1 1/1 


इन्द्रमित्स्तोता वृषणं सचा सुते मुहरक्था च दसत ॥१०॥ 





द 





1 
















सामवेद्‌-संषिता} =  [अ०दःस० २०१०१ 

1 ६ | 1 | 

( १-१० ) १ पुरुहन्मा आगेरसमः ( „ द पेधातिध्ि-मेध्यातिथी काण्वा; ४ विश्वामेच्रा गायनः; 

५ गोतमो (गौतमे वा) सहूगणः; ६ उमेधषुरुमेधावागिर्सा; ७,८,९ मघातायरसध्यातायवा 
(ऋ० मेध्याकिष्थेः) काण्वः; १० देवातिधथेः काण्वः ॥ इन्द्रः ॥ बृहता ॥ 


(८) 


1 ¢ १. "3 3.9.89. . त. 1 
२४३ नकिष्टं कमणा नराद्यञ्कार सदाचधसम्‌ । | (क्षे) (लम्बे) 
८. । | 3.3२3.9२9. २.3.9२, 39. 5. रर 1 | 


1 


इन्द्र न यज्ञवेन्वगूलेख्भ्बवसमध्द्ट धष्णुभाजसा । ।॥ १ ॥ ८।७०।२ ॥ ११५९५ 


ए 





४ ४ ८ ॑ 9 99. 2, | 
२४४ य ऋते चदाभाभ्रेषः पुरा ज्म्य अतदः। ८ ८ 
५. २ क 1 ध ५ 
| सन्धाता सान्ध सथका पुरूवसुनष्कतो वहत पुनः ॥२॥ 4११२ 
दर 8 द 39 ..9 १.३... 4 
२४५ आ त्वा सदखमा रात युक्ता रथे हिरण्यय | (4 . 
8९. १२ 3.२ 3 १९ 3 र 9 ३॥ 1 
द्ययजों हरय इन्द्र केदिाना वहन्तु सामपातय ॥२॥ -षस्छ. २३४१ 
¦ 9 3, 9.२. 36/23 १ ८ 0 


२४६ आ मन्द्रैरिन्द्र हरिभियादहि मयूररोम 


3 





7 
4५... 
2. 
२ 


9 





3२ 1} 


1. 
२ 0 
1 येसुरिच्च पारिनोऽति धन्वेव 
॥ 8 र. ५ 9.1 
२४७ त्वमङ्ग प्र रोसिषो देवः रविष्ठ मत्यम्‌ । ` 


1 २ ५ ३.२ न 9 1 1 न द 

न त्वदन्या मघवचन्नास्त मनाङ्तन्द्र जवान त वचः ॥ ५ | १।८४।१९ १७२द 

9.2 3 0. ६ ॑ । क 
८ त्वमिन्द्र यरा अस्यजीषी चावसस्पतिः 

र ध 3 उ 3 २ 9 

तत्र ण देस्यप्रतीस्येक इं 

(९ 3.2 


3 4: २ उछ रर्‌ ३२. 





५६, 
{ 


ड 








<© 
|^ 
८. 






धतिः ॥६॥ ८९०५ ` 






ये ॥७॥ ८३५ ५. 





( १-१० ) १ भ्भैः प्रागाथः; २,८ रेभः काद्यपभ ३ जमदश्चिमीभव,; ७, २ मेधातिथिः काण्वः 
( ऋ० मेध्यातिथिः काण्वः ); ५, £ चमेधपुरदमेधावांगिरसो, ७ वसिष्ठो भेत्रावरणिः; ` 
१० भर्ढाजः {ऋ० शयुः) वाहेस्पलयः॥ ईन्द्रः, ३ मिचावर्णाददेद्याः॥ बृहतो । | 
1 | ~: 8 >. 2 प २ ५... 8 
२५३ राग्ध्यूरेषु राचीपत इन्द्र विश्वाभिरूतिभिः! ८ ग्वेद) (सामवेदे) 


(4 + 3. .9 


 भगनद्हंत्वा यदस वरा न॒ छर चरामसि ॥१॥ «८१५ १८५७९ र 
(92 3.4 72 र ^ 4.2 | त ५ ध 
२५४ या हन्द्र खज आभरः स्ववां अ ४1. 0 
1, ड द 1 
 स्तोतारामिन्यघवन्नस्य वधयये चत्व वृक्तबर्हिषः ॥२॥ ८९७१ ` 


४. ( २ २३ २३ १ २ञ्क. रर 
` २५५ प्र मन्नाय प्रायेस्ण सचभ्यसतावसा। 
च 
अ 


9 2.2 2..9.२ 1 


०८ 
9 


येरेवरुणे छन्य वचः स्तच्च राजसु गायत ॥३॥ <५१०१।५ 

„6 6.२ - 3.2. उ 4... 3.9.२०... | 1 

भत्वा पूवपातय इन्द्र स्तामयरायवः। ष | 

५. 9... : 35.29. 3 9 | ॥ 

8 चनास ऋभवः समस्वरच्चद्रा गृणन्त पूव्यम्‌ ॥ द ॥ ८३७ 

॥ ९ । 9.२. 3.9 रर 9 क 

२५७ ध्रव इन्द्राय बहत मरुता ब्रह्माचत। 1 
^, १.२ 3 २. 39२3 ( ५.2. 1. ( 11 

` चन्र हनते वृच्रहा रात्तक्रतुचज्रेण दातप्ेणा  ॥५॥ चय्‌ ` 

८1 8.9 रर अ, | 9.41 11 | 

२५८ ब्रहदिन्द्राय गायत मर्तो व॒च्हन्तमम्‌ । 1. 

+ 3 २.3.१9... २ २२. 9९ 0 ५ 4 
. यन उयातिरजनयन्नतावधो देवं देवाय जागा द ॥ ८८4 ~ 
२५९ इन्द्रक्रतुन आ मर पिता पुचरेभ्यो यथा| 1 

(1 3 392 (1. 

शाश्च णो अस्मिन्पुरुहूत यामनि जीवा ज्योतिरखीमटि।।७) ७।३२।२६ 

(६ 39 २ 3 २ 9 द. 

२६ ० भान इन्द्र परा उणरनदसा नः सधम | | व 
0 ॥ ॥ ॥ र । 9........र 3 9.2... 92 ५ ध ` ५ ५ 
(0 1 ऊती त्वमिन्न जाप्यसमान इन्द्र पराचणश् ॥ ८ ॥ 4९७9७ 
8.9 99.29 9: 8 र:3.- हिव 1. 4 
२६१ बय घ त्वा सुतावन्त जपोन वृक्तवहिषः। 

५ 4 ९ 39९ | 
^ : पविच्रस्य प्रस्रवणेषु चचहन्परिं स्तोतार आसते 
० 2 : > 3 ती 39 र्‌. :3 ` व: = 


षीष्वा ओ 


¢... 


जो म्ण च करि ु ५ त ८ 0 











॥ [<] 2 





1 1 ` (१-१०) १ मेधातिथिः (ऋ० मेध्यातिथिः) काण्वः; २ रेभः कादयः; ३ वत्सः (कन वशोऽच््यः); ` 
9 भरद्वाजः ( शंयुः वाहैस्पल्यः; ५ चरमेध आंगिरसः; ६ पुखहन्मा आंगिरसः; ७ सरमेध-पुरुमेचा- = 
वागेरसो; ८ वासष्ट मचावरणिः; र मधातिथ-मनव्यातथा काण्वा; ५ 
१० कलिः प्रागाथः ॥ ईन्द्र; ॥ हती ॥ 





0 ५ ६ 1 (ऋग्वेदे) (सामवेदे) ` 

२१३ सव्यमित्था वृषेदसि वृषज्‌तिनाऽक्ता । _ ` (ग्बेदे) 

^ क १ < 9 । € १ 1. | | 
वषा ह्युग्र श्रृण्विषे परावति वृषो अवांवति शतः ॥ १॥ ८३२१० 


` इन्द्रं नाम श्चुत्य रचा 
४ ४ 9... 923. 
२देद इन्द्र त्रिधातु शरणं 1 


य 
८।९९।३ 


£+ 

























(३९) 





प्र २ [जध० २], द० ८, मं १०] ` < 





२७२ वयमेनसिदा च्योऽपपेमेह च . र 

४ तस्मा उ अदय सवने सलं भरा ल भूषत ते | ॥१०॥ ८६६9 १६९१ ह ८ 
| 0 ^ | ख० १९।३० १।घा०७६।ती॥ ` ५ 
। ‰ इति स्‌ ¦ | दशातिः {८1 चतुथः खथ । 8 ॥ 1 


ब: 


( १-१० ) ९, ६ प्रुखुहन्मा आंगिरसः; २ भग॑ः. पागाथः; ३ इरिभ्बिटिः काण्यः; 8 जमदधि 
गवः; ५, ७ देवातिथिः काण्वः; < वसिष्ट मे्रावरणिः; ९ भरद्वाजो बाहे स्पत्यः; १० 
मेध्यः काण्वः ॥ इन्द्रः ( ० ३ वास्तोष्पतिवाः; छ सूयः; ९ इन्द्राभ्ना ) ॥ 
१ वृहती ॥ 


रणम्‌ । ` (८ ५ ५ (छेदे) (सम्बेदे) 


२७२ यो राजा चर्षणीनां याता र भिर यः| 1 
` विन्वासां तरता पृतनानां ज्यं यो वृचा गणे = ॥१॥ ८७०९ ९३ 
२७४ यत इन्द्र भयामहे ततो नौ अ मयं कृधि । 1 
मधवज्छरवि तव तन्न जतय विंद्विषौ चि शर्षा जहि ॥२॥ ५६९९३ र 
२७५ वास्तोष्पते ध्रुवा स्थूणांसच्नं सोम्यानाम्‌ | । 4... ( 
 दष्ः पुरा भेत्ता शश्वतीनामिन्द्रो खनीनां सखा ॥३॥ ८९७१४ 
२७ बण्महा असि सूयं बडादिलय महां जि । ^ 
महस्ते स ो महिमा पनिष्टम महा देव मर्ह आक्षे ॥ष४ ॥ ८१०१।११ १७८८ 


अश्वी रथी सुरूप दृद्धोमां घदिन्द्रते सखा । 4 
श्वात्रभाजा वयसा सचते सदा चन्दरैयाति सभासुप ॥५॥ «८४९ 


‰ 3.4... -3:.9 १.3. 
२७८ यद्द्याव इन्द्र ते रातं चातं भमीसत स्युः । 
, २.३..२ 3.9? 3 | 


न त्वा वजिन्त्सहखं सूथा अनु न जातमष्ट रोदसी ॥६॥ 1०५ = ८६२ 





3: 3२९. रर ॐ. ॐ 4 


५ ०५९ ध यदि का दस बनः । 





` २८१ इन्द्राभ्री अपादेय पूवागात्पद्रतान्यः। (ऋग्वेदे) (सामवेदे) 


(५५2 त 0 क | 
दत्वा शिरो जिह्या रारपच्चरत्त्रदात्पदा न्यक्रमीत्‌ ॥९॥ ६।५९ 





- (४ न ४ | ५ ठ २; | | श | 3 । „३. ् | (न 2 ध ~: | | त । ४ 1 
` आ राततम रतमाभनरानाचछाभरा स्वापं स्वापमः १०॥ ८।८३।५ ` 
1 | स्व० १६ । उ०५। धा०७२। डम ॥ 
दत नवमा दृशतः ॥९.।। ईषत पञ्चमः खण्डः ॥५ 


५५. 


िरसः; २,३ वासा मजवखणः; ७ भरद्वाजः (कण रोयुः) चाहस्पलयः; _ 
:१ ६ वामदेवो गातमः; ७ मरध्यातिथिः काण्वः ८ भगःप्रागाथः; = 
मेभ्यात्तिथी काण्वो ॥ इन्द्रः ( ५ क० आश्वनो 2) ॥च्हती॥ 


८ रं रथीतममतूर्तं तुभियाषरषम्‌  ॥१॥ ८९९७ ` 
| 11 | 
श्ट मात्वा वाचतश्च | 
94 र ९ 3.9 र 3.3 
` ` जारात्ताद्रा समाद्‌ न अजा गहे 
4 . 3.१२ 3२३. २ 1 
५ सुनोता सोमपाने सं 
ण 3 9 १... 
पचता पक्तारवस कृ णुष्वामतप्रणाक्नित्प 
८२ यः सन्ाहा विचषणिरिन्द्र हमद वथ म्‌ {.. 
| | १.9. 


3.२ 0 
 संदस्रमन्यो तुषिनुम्ण सत्पते भवां समत्सु नो ब्धे ॥ > ॥ ६।४६।३ 


गते नयः = ॥३। ०७८ 


3.9 र 9 २८ रद्ध 4 | 














भणत [भर्धण्]द०१०सेन८] पूवा्चके पेन्द्र काण्डम्‌। ^ 0 
9 >. 3.२.3३ 2 3 4 ५ २ | | 


सन्नाच्या मघवान्त्सोमपीतये धिया शविष्ठ जा गमत्‌ ॥८॥ ८९१ ३ ५ 
२९१ महे चनत्वाद्विवः पराश्युल्कायदीयसे। ५ 
| ५ 9 3: 2... 9१३ -. ५114 4 
न सहस्राय नायुताय वज्रिवो न चत्ताय रातामघ ॥९॥ ५९५ 
२७२ 3५२ । क 


२९२ वस्यां इन्द्रासि मे पितुरुत भ्रातुरुञ्ञतः २ 
माता चमे छदयथः समा वसो वसुत्वनाय राषसे ॥१८॥ ८१६ 
स्व० १५ उ०४। धा०्५६।मभू॥ 


‰ति दुरमा दश्षातः॥ १०॥ षष्ठः खण्डः ॥६॥ 


अथ चतुर्थप्रपाठके प्रथमोऽ्धः। ` 






1 [१] ध 
(-१०) १ वसिष्ठो मे्रावरूणिः; २, ६, ७ वामदेवो गोतमः; ३ मेधातिथि-मेध्यातिथी काण्वो, विश्वामित्र 
इत्येके; ४ नोधा गौतमः ५ मेधातिथेः (ऋ० मेध्यातिथिः) काण्वः ८श्रष्ियुः काण्वः; ९ मेष्यातिधिः ` 

५ (मेघातिधथिव) कण्व्‌ः; १० चमध जागिरसः ॥ इन्द्रः; ७ बहुः । बृहती ॥ 1 








(५ | | 3.२3. 
२९३ इम इन्द्राय सुन्विरे सोमासो दध्याशिरः । 
५ „5; 3 १. .२ 0 


। ता जा मदाय वज्रहस्त पतये हरिभ्यां याद्योक आ ॥ १॥ ७३२४ = 
9 1 3.१... 3. 9: २ (4 
२९ इय इन्द्र मदाय ते सोमाधिकिन्न उद्नः 
५ ५ । 29 स्र ३ द. | 


मधोः पपान उपनो गिरः राणु रास्व स्ताच्रशय गिवंणः॥ २॥ (न छवेदीमः) 


‰ । 93१ 

२९५ आ त्वारेय सबदुघा इव गायन्रदपक्म्‌ । 1 । 

1 १.९...3द 32.3.55. २34 २ 0 ८ ४ ५ 1 ५ 

1 ईन्त वल खद्वामन्यामषयुरुधारामरङ्क्रतम्‌  ॥३॥. ८११० ` ` 

॥ 1 9. 2 ` 9.२.39". ॥ ४ | - ध ८ < ४ ध (५ 

 २९दे न त्वा बृहन्तो अद्रयो वरन्त इन्द्र वीडवः 
४ $ स्र3 २3 


 यच्छक्षसि स्तुवते मावतं वु न किष्टदा मिनाति ते॥ ४ ॥ ८।८५३ 






~9 













२ 3.2. 3.9.२3 


चद्‌ सते सचा पिबन्तं कद्वयो दधे । 
पुरो विभिनत्योजसा मन्दानः श्चि 


2 1 























(करग्ेदे) (सामवेदे) 
॥ 9 || (न ऋष्वेदीयः) 


।॥ € ॥ <५१।७ 
॥९॥ ८२९७ 


॥१०॥ ८९९१ = ८३ 
स्व० १३1 उ० २।धा० ८२ हि ॥ 
 . इत त्रथमा द्यतः ॥१॥ सत्तम; खण्डः ॥अ 


अ ३ आन्वना चवस्वतां; ४ प्रस्कण्वः काण्वः; ५ मेघाक्ञाथे- 
पताः काण्वः ९ नुमध आंगिरसः; १० नोधाः गौतमः ॥ इन्द्रः; ` 
१ उषा; २०३ ( क० ७ ) अश्विनौ ॥ चती ॥ 


१ 


| तिस नरा ॥९ ॥ ७८११ ४ ७५१ 


५. 


 ॥२॥ ७७० ७५३ 


को द ५ ५. 
मरमया क्षचमाणाऽछनेत्थडु आद्न्यथा = ॥ इ ॥ (न शवेदमः) 
. मद्ुमत्तमः खतः सामो दि विं शष य 
 तिरोअहयं घत्तं रल नि दाश्ुषे ॥ १ .॥ १६ 
9 ञः. .3..9 २3: 1 


मस्य गल्दया सदा याचन्नहं ज्या । 


प तिस्य 3.9. 








अच [नुदे]  पू्ीविकेदेकाण्डम्‌। = (३) 


3.3 3 
२३०८ अध्वयो द्रावया त्वं सोममिन 


३०९ अमाषतस्तदा नरेन्द्र ञ्यायः कनीयसः 
3 २.39 3 


य रासषम्‌ ॥८॥ ७अ३२।१८ १७९६ हि 













(^: ध जानता चच्रतूरास ल्ब तथ तरूध्यतः 4 || ८ {९९.८५ ० १६१३७ । । ५. ‡ 1 | ॥ ५ 
३१२ प्रयो रिरिक्च ओजसा दिवः सदाभ्यस्परि। 
1 ८ 3 १... 3 ..9 २.3. „१२ १ . 
नत्वा चित्याच रज ईन्द्र पाथवमाति वचिन्व ववक्षिथ ॥१०॥ 4५ ` ` 
८ स्वर ९१०३०३1 घा०्ज्डवे॥ | 
दति द्वितीया ददतिः ॥२॥ अष्टधः खण्डः ।1८॥ 1 
इति वृहती समाप्ता) 


`  (१-१०) १, २, £ वसिष्ठो मेत्रावरुणिः; ३ गातुरात्रेयः; ४ पृधुर्वेन्यः; ५ सक्तयुरौभेरसः, ७ गौरिवीतिः ८ ५ 
| शाक्त्यः; € चना भागवः; ९ बचरहस्पातनकुखा वा, १० सखुहोनो मास्द्राजः। इन्द्रः; (क०्५ इन्डो 
1 ण्ठः) ८ वेनः ॥ बजिष्टुप्‌ ॥ 





५ 6 9: | 
२१३ असावि देव गोकजीकभन्धो न्यसिशिन्द्रो जनुषंषुवोच । 
१ १ २ 3 २.३१... 3 ० 


बोधामसि त्वा हर्श्व यजञरबोधा न स्तोममन्धसौ मदेषु ॥१॥ ७२९१ 
३१४ योनिष्ट इन्द्र सदने अकारि तमा उभिः पुरुहूत प्र याहि । 


5. + 9 3१२९ ७.. 2 


असो यथा नोऽविता वृधश्चिददो वसूनि ममद्ध सोभैः ॥२॥ 


५ = २,42.8... 3 १,२९.१. ९.3 १ 
५५ अदठरूसमखूजः चं रानि त्व मणवान्वह्‌ १ 4 १९. अर ९ ण णाः ५ 


द्‌ 3 














व 1 सामवेद्‌-संहिता।! [अ० ३, खे०द्०मं० ६ | 


(द) (सामवेदे) = 


1 41 विद्मा हि त्वा गोपतिं दार गोनामस्मभ्यं विच वषण रथि दाःनर०्४जअ१ 2 
३१८ इन्दर नसे ंजविता दबन्तै यत्पारयौ युनजद भिवस्ताः। == 

1 खरो रुषाता अवसश्च काम आ मोमति बजे मजा त्वं नः ॥६॥ अर्ज्‌ ता 
३१९ वय; खुप उप सेडरिद्ं पियमेधा ऋषयो नाधमानाः। 


अप ध्वान्तमू्णहि पूर्धि चक्छखुखरध्यारेस्मान्निधयव बद्धान्‌ ॥ ७ ॥ १०।७३।९१ 
` ३२० नाके सुपणेखुप यत्पतन्तं हदा वेनन्तो अभ्यचक्षत त्वा । 


५ ~ 3 *9र 32 ॐ3२.3ॐ > 
| दिरण्यपक्त वरुणस्य दूतं यमस्य याना शङ्कन छरव््ुन ॥ ८ ॥ शमर्रददि 
ध 1 ॥ (1 39 २3८२ 3२ २. २ । । + 
 . ३२१ जह्य जज्ञानं प्रथमं पुरस्ताद्वि सीमतः सुरुचो वेन आवः | क 
"2. उ २ ३२3 > 3 | र 1 
स वध्न्या उपमा अस्य विष्ठाः सतश्च योनिमसतश्च चेव; ॥९॥ (न ऋदय)... 


2.9.२2... 3.9. 


३२२ अपूठथां पुरत मान्यस्मे महे वाराय तवस तुराय । 


विरष्ठिने बञ्जिणे कच्ान्तमानि व्चाँस्यस्पे स्थष्वेराय तक्षुः ॥१०॥ ६३२१ 
0  स्वे० २8३ उ० द) धा०्९९१।३॥ ॥ 
इति वतीया दशतिः १३॥ इति नवमः खण्डः ५९ | 
1 ^ (8.8 ५ 
५ ( १-९) १, २, ४ द्युतानो माख्तः ( ऋ° तिरथीरङ्गिरसः ); ३. बृहद्क्थो वामदेव्यः ५ 
वामदेवोः गौतमः; दे, ८ बािष्ठो मेचावरूणिः; ७ विश्वामिच्रो गाथिनः; ९ गोरिवीतिः  -. 
| शाक्त्यः॥ इन्द्रः ॥ जिष्डुप्‌, (द ऋ० विराट्‌ )॥ | 
^ १...8.9.. 4.९ 3. 2... 3 १ ई 
३२२३ अव द्रप्सो अदयुमतामतेछदायानः कृष्णा दशान. सहल, 


2.3.85 9.२. .3२.3 


आवत्तमिन्द्रः राच्या धमन्तमप स्नीदितिं चमणा अधद्राः॥१॥ ८।९६।११ 
३२४ वृच्रस्य त्वा -वयथौकीपमाणत विश्वे देवा जजहृये सलायः। = 

ट |  भरुद्ाररनद्र सख्य त अध्ट्वचमा वविन्वा ; पतनां जयाास ॥ २॥ <९द७ 
२५ निष दद्राणं समने बहूनां युवानं सन्तं परितो जगार । | 


3 ५. 2... 3...3:-3.....9 


| 1 9 
३१७ जण््या ते दक्षिणमिन्द्र हस्तं वसूयवो वसुपते वसूनाम्‌ । 





८५ 


&. 













































देवस्य पय काव्यं सदहित्वाया ममार स द्यः समान ॥ २ ॥ गना ९०८९ 
५ ५ 3 


३२६ त्वं ह 1 
विन्दो विसुमद्धथो भुवनेभ्यो रणं घा॥४।८।९९।१६ 





३२६  त्यत्सक्चभ्योऽ जायमानोऽराञ्चभ्या अभवः चाच्चरिन्द्र। 
गूढे याबापुथिवी अन्वविन्द्‌ 








= 
३२७ मेड न त्वा बजिणं शृष्टिमन्तं पुरु 


= श्र० ४ [अष १, द० ४ म॑०५] | ` वोरव पिन काण्डम्‌ 1 - न १८०“ ५ 


६८. 





3 9 
धस्म र 
| उद्र २१.६९ § ० २39 | | = 
 करोष्ययेस्तरुषीद बस्युरन्द्र दयुक्षं वृत्रहणं गृणीषे = ॥ ५॥ (न ऋमेदीयः) ` 
२ 3१..२. 3 § 3 9 2 | | ¦ | | | | 


न 


७ 


१ 


८५ 


। ५ ५ | ७.23." 2... 3 . 
 रेष्यप्रवा मदे महं बूध भरध्वं प्रचतसे धर सुमति कृणुध्वम्‌ । 


३२९ शुनं हवेम मघवानमिन्द्रमस्मिनभरे चतमं वाजसातौ | 
(1 व । 


1 


22.37... (3) 9.९} ..; 9 


क रि 6 ; 1 
षा पच त वा ॥ & ॥ ७।३९।१० १७९३ २. 


९ 9. 943 92 3.9 2.39 3 3.9. २ 9. 
` शुण्वन्तसुग्रमूतये समत्सु घन्तं वृ्नाणे सङ्जितं धनानि ॥ ७ ॥ ३।६०।२२ 
83 9 २ 3. १ 

३३० उदु ब्रह्माण्यैरत श्रवस्येन्द्रं समयं महया वसिष्ठ | 

` वि र 3 3. 4 

आ यो विश्वानि अवसा ततानोपश्रोता म इंवतो वचांसि ॥ ८॥ ७२३१ 


व, 3...9. ~ 


३३१ चक्रं यदस्याप्स्वा निषत्तुतो तदस्मे मध्विचच्छद्यात्‌ | 





५ पृथिव्यामतिषितं यदूघः पयो गोष्वदधा ओषधीषु ॥ ९॥ १०१७३।९ 


स्व० १६ । उ० ६ । धा० ७२ ॥} [क्षि 






(ऋषवेदे) (सामवेदे) ` 









इति चतुथी ददतिः ॥ ७ ॥ दश्चमेः खेष्डः ॥ १० ॥ 
(५) 


(१-१०) १ अरिनेमिस्त क्यः; २ भरद्वाजः (क० गगों मारद्धाजः); ३ विमद रेन्दःवखृदा वाकः ` ` 
(%० भराजापत्यो वा }; ४-दे, ९ वामदेवो गोतमः ( ९ ऋ० यमी वैवस्वती ) ७ विश्वामित्रो 
गाथिनः; ८ रेणुवेश्वामिच; १० गोतमो शाह्वगणः ॥ इन्द्रः ( ऋ० १ तक्ष 
७ पथेतेन्द्रौ ९ चमो वैवस्वतः) ॥ चिष्ठुप्‌ ॥ 


9: २...३.१. 394 3.२8 २ ` 

देवज्‌त सहावानं तरुतारं रथानाम्‌ । 1 
9 १.3.23. 9. २3 | 0 
ना वस्तये ताक्ष्यमिहा हुवेम ॥ १॥ १०१०७८१ 


3 २.3 


हंवदेवे सुहव शूरमिन्द्रम्‌ । 


१.3 


इवे ल रक्त पुरद्रतमिन्द्रमिदं हविमेघवा वेषवन्द्रः = ॥ २॥ ६।४०११ 


` ३३४ यजामह इन्द्र वञ्जद क्षण इहराणा रथ्याराचत्रतानाप्‌ (0 
0, ८ 3 4. 1 | 


१.6 2 3, 2.3 6.2 
























| ५ 






उगणा वा यस्थमाचस्तयेः (वेदे) (सामवेदे) ` 
ग ~ ८. 
स्याम इषवमणस्त्वाताः ॥ ५ ॥(नच््वेदीयः) | 


2२.39. 9 3; ६ ३ 
 इ३ष्दैयो नो वनुष्यन्नभिदाति मतं 
7.0 9... 4. ९ 
| युवा रावसा वा तासन्द्रान 
र २. २ उ१२ 3 व 1 
घु क्िततय स्पधमाना य यृक्तषु तुरयन्ता हवन्त 4 1 
दर, 3.9 3.3 र 1. 
य शरसा यमपाशुपञ्मन्य विप्रास कजयन्ते स इन्द्रः ॥ १ ॥(नचऋष्वदीयः) 
५ 108 8 3 त 1 
¦ ~: २२८. इन्द्रापवेता बृहता रथन वानादव ईत सुब्राः क 
33331 


 चवीत्त दव्यान्यध्वरेषु दवा कचथोा सा भरिडया मदन्ता ५ | ७ | २।५३।१ 
३३९ रतस अंपः वैरंयत्सगरस्य बुधत्‌। 
॥ ¦ यो अक्षेणेव चक यौ राचीभिरवि्वक्तस्तम्म पयिवी्चुत व्ांम्‌॥ ८ | १०।८२।४ ` 
२०४० आत्वा सस्वायः सस्या वयुत्युस्तिरः | | युर विदणेवां जगस्याः। ५ 


डद 3. 9....2 क. हि ॐ 2 


 पितुनपाततमा दधीत वेधा अस्मिन्क्षये प्रतरां दीद्यानः  ॥९॥ १०।१०९ ध 
२३४१ को अद्य युङ्क्ते घुरि गा कतस्य शिमीवतो मामिनो इद्ेणायून्‌ 
ध ॐ | (4. ..: 32 -3 ध 11 
 आसन्नेषामप्सुवाहो मयो भुन्य एषां भृत्याश्रणधत्स जीवात्‌ ॥१०॥ १८७१६ 
| स्व० १८। उ० ४।घा०्द्द।द्‌॥ 

इति पञ्चमी दशतिः ॥५॥ एकादशः खण्डः ॥१९॥ ४ 
दति चरष्टुप्‌ समाकछ्ष ॥ ईत चतुथग्रपाडकस्य पथमः ॥९॥ 


ॐ. द: 3... . 4 





















(१-१०) १ मधुच्छन्दा वेश्वामिचः; २ जेतां माधुच्छन्दसः ३, ६ गोतमो राह्वगणः; ७ अनरभमः = ५ 
५, < तिर्ञ्चायाङ्गससः; ७ नापातिथिः काण्वः; < विश्वामित्रो गाथिनः; १० तिरश्चीसागेरसः 
`. शयुवाहस्पलया वा ॥ इन्द्रः" अचुष्ट्प्‌ ॥ ८ 














। 5 4 र्र्‌: 3२3 
गाया तं हा ग(धनणा यकंम 00 
ब्रह्माणस्त्वा चातक्रत उद्रशामिव येमिरे  ॥१॥ ११०१ १३४४. 
इन्द्र विश्वा अवीवघन्त्समुद्रव्यचस शिरः| ` 


रथीतमं रथीनां वाजानां सत्पतिं पतिम्‌ = ॥२॥ ९१९९ 


< 


किंणः। 





क 
नै 






|) 


र 





ॐ. 


















3१२.. ८९७ 


3.9. र श 3:52 ८ | 


` शक्रस्य त्वाभ्यक्षरन्धारा ऋतस्य सादने ` 
















| अग न्वेनदुष्दनहनेण्ष] = पू्चिक्यिनद्ेकाण्डम्‌। = (३) 
9 1 ९: १ | व ९ ह ¢ 9 २ | | नि | 6 ५ | 
३४५ यदिन्द्र चिच्र म इद नास्ति त्वादातमद्रिवः (कषवदे) (सम्बेदे) 


#। ध 


। ` राघस्तन्ना वदद उनयाहस्त्या नर ~ ॥ ८4 नदरा ११७. 
 ३४दे शुध हवं ५ | 


१।1 


[कि 


तिरश्च्या इन्द्र यस्त्वाक्षपय्ति। = 
॥ रायस्परधिं महा ५. | ५ : 1 ५ (९.५४ भ । ८८३ ह ८ 
न्द्र ते दाविष्ठ धृष्णवा गहि 9. व: 


9 ` | ` उड ॐ २ 3 


आत्वा पणाकित्वन्द्रियं रजः सूयौन रदिमधिः ॥६॥ १८४१. १०८ ` ८६ 
३४८ षन्द्र याहे हाररिभिरूप कण्वस्य सुष्टुतिम्‌ । 


५ 
ॐ र 3 9.२ :ञ3.9 


| हि 2. ॐ ~ र 1 | ह 0 ८. द | । ध | 
दिवो अमुष्य शासतो दिवे यथ दिवावसो . ॥७॥ 4३७१ १८०७ ` 











0 (1 1; २.3 च 9 

` | ३०९ आत्वा शिरो रथीरिवास्थुः सुतेषु गिषेणः। क 
1 नि १.9.१२ उड ५ त: 

त्वा खमनृषत गावो वत्सं न धेनवः 1.८ दार्व 


3. 3, 9.२ ॐ 23 ...9.-2- “. 
ता (न्वन्द्र स्तवान युद्ध सुद्धन सास्रा 


४ ८1 
ॐ ^€ < 9.2 3.२ ॐ 


4 # 


ध सु्रक्थवचुः सि रादधैराशीवान्ममत्तु 1.4 0 दव, १७०६ 
















४: ३ 3, 39 र 3.2९ 
२३५१ यो रयि वो रयिन्तमो यो दयुञ्चद्युञ्चवत्तमः। 
4 २...39 रर 3 59 | 


इन्द्र तेऽस्ति स्वधापते मदः  ॥१०॥ द४४ 


00 । ५ .  सण०्े | उ०ध | चर “५ श्री 
1 इति षष्ठी दशतिः ॥६॥ ददरः खण्डः ॥१२॥ 


2, 
& « 
~ 
य 


4, 


इति तृतीयोऽध्यायः ॥३॥ 


"५ 


अथ चतुर्थोऽध्यायः । 
[७ 


| (१-८) १ भरद्वाजो वादेस्पव्यः; २ वामदेवो गौतमः, शाकपूतो वा ३ मियमेध आङ्गिरसः; ७ प्रगाथः 
1. ५; ॥ काण्वः; ५ दयाकवाश्च आच्रयः; ६ रायुबोहैस्पत्यः, ७ वामदेवो गोतमः, ८ जेता माधुच्छन्दसः 
1 इन्द्रः;५ मर्तः; ऽ दधिक्रावा॥ अनुष्टुप्‌ ध 








9.9. 


येऽपश्चादध्वने नरः 


३.१...8१..२. र. 









भच < | द) (सामवेदे) 4 
मिन्द्रं राषिष्ठ सत्पतिम्‌ ॥३॥ ५६८१९ १७७१ ` 


 -& ¦ 
०: 
4. 
2. 
9. 
न २८५) 
4. 
£ 4, 
4... 
८ 
4 [. ६। 
१७ 
~ 
93 
< 
<< 





त उ 
र ॐ >. 9 > प) > ॐ . ^ 9 < 


यस्य द्वारा मलुः पिता देवेषु धिय आनजे ॥४॥ ८६३६ ` 





# १५ । # 
23 .>.3 


३५९ यदी वहन्त्याङशवो जाजमाना रथष्वा । 
५ 0 ६4 3 ञं ॐ २ ॐ 


पिबन्तो भिरं मधु तत्र श्रवांसि कृण्वते ॥५॥ (नक्ेदीयः) | 


न 





५. 


1: 9.९ ~ 35 र्रञ3 १.२ 
३५७ त्यु वो अप्रहण सणाषे चरवस्स्पातेम्‌ । | | 
१ ४ भ, + "9. 29.१3. 9. 2 | | . | क 
टन्द्र चश्वासाह नर राच [वन्ववदसम्‌ ॥ दै ॥ ६६४४ 
9 ॥ १ | (2 


३५८ दधिक्राव्णो अकारिषं जिष्णोरश्वस्य वाजिनः | 
५ 3: 9... 9 2 3 २ ॐ 


सरानना सुखा करत्प्रण जायूाष तारिषत्‌ "19 अद 


१ 
३५९ पुरां भिन्दयेवा कविरमितोजा अजायत । 
ह) 9 श. ६ ड: 9.2; 3... 


इन्द्रो विश्वस्य कमणो घतां वज्री पुरुष्टुतः ५.॥८॥ १।१२।७ . `“ १२५०. 
| स्व० ५ उ० २।चा० ४५।पु॥' 





















इति सप्तमी दरातिः ॥७ ॥ इति प्रथमः खण्डः ॥ ९॥ 


८ \ 


 (१-१० ) १३, ५ प्रियमेव अङ्गिरसः; २,३० वामदेवो गौतमः; ४ मधुच्छन्दा वेष्वामिन्नः; = ` 

द भरद्वाजो बाहेस्पत्यः; ७ अत्निभोमः; ८ प्रस्कण्वः काण्वः; र्त्रित आष्ट; 
( ० कुत्स अंगिरसो वा )॥ इन्द्रः; ( ६ ऋ० अभिः ), ८ उषाः; _ 
५ २ विश्वेदेवाः ॥ असुष्ठप्‌ ॥ 








९... 3 


दरीरायेन्दवे । 14 
ध्या विवासति । 1 | १ ॥ ८६९।१ 


1 - 4 


५ । 
वाहुः सयुजाविति । 
१ ध २९. ॐ 4 
ज्ञ धीरा निचास्य 


3 
च्‌ 

२ 
ु 










॥ ९॥ (न ऋमेदोयः ) 


५. 














 प्रन9 [भर्ष०र्‌], द०८..४]  पूवीचिकेपिन्द्रंकाण्डम्‌) ^. 


9 


५ ३६३ उक्थमिन्द्राय रदोस्यं बधनं पुरुनिःविषे । ४ छ (चछवेदे) = (सामचेदे) 
| 1 राक्र यथा सूतेषु णा रारणत्सख्येषु च ` ४ 1४ शषन्धुः ८ 

इदे विदवानरस्य बस्पतिमनानतस्य वसः! त 
त एवैश्च च्ेणीनाम्‌ ी हवे रथानाम्‌ =. 1.6 दाह | ५ 4 


५ भ ० 2 म . 
३६५ सघा यस्ते दिवो नरो धिया मतस्य रामतः। 


3 १ र्र3 २ ,3 २ „3२ १, 
उता सख बहता दवा द्वा अहा न तस्त | । ६।९1४ 
४ | 


` इ३देदे विभो इनदर राधसो विभ्वी रातिः दातक्रतो । 4 
र अथा नो चिनश्वचषणे द्युम्न सुदन्न महय ॥ अन 
३६७ वयधित्ते पतत्रिणो द्विपाचतुष्पादञ्चेनि । 


3:१9 3.9 रर र उ 9 ध त | 1 ० 
उषः प्रारश्चतुरनु दिवो अन्तेभ्यस्परि ॥८॥ १५९३६ 


ॐ; २. ॐ ५...9 4 ध 


( | क ॐ २ 3 
३९८ अमी ये देवा स्थन मध्यं जा रोचने दिवः। 
॥ 


)« - 


4; 


१, 


ए ॐ ¢ 


#६। 


9२ उर 3२३ २ 3 १... 


; ` द 
कद्र ऋतं कदमृततं का प्रत्ना व आहतिः ` 
1. २ वक 
३६९ ऋचं साम यजामहे याभ्यां कमणि कृण्वते । 
विते सदसि राजतो यज्ञं देवेष ४  ॥ १०॥ (न ऋगेदीयः) 
ध स्व० ७।ड० ३।घा० ५७।जी॥ 


1, 


1.९1 १।१०५।५ ॥ \ | ॥ 


दति अप्रमी द्रति: ॥८॥ षदेतायः खण्डः ॥२॥ दत्यनुष्टमः॥ 


(९) 


( १-११ ) १ रेभः कादयपः; २ खवेदाः शेषि; ३ वामदेवो गौतमः; 2; ७, ८ सन्य आङ्गिरसः ¢ | 
५ विश्वामित्रो गाथिनः; ६ इष्ण आङ्किरसः ९ भरद्वाजो वाहैस्पत्यः; १० मेधातिथिः काण्वः (1 

( ऋ० मान्धाता यौवनाश्वः ); ११ कुत्स आङ्घेरसः ॥ इन्द्रः; ९ द्यावापृथिवी ॥ जगतीः ` 

1 ५ १ अति जगती; १० महापङ्क्तिः ॥ ५ 1. 





















५, ५ स , ८ ५ सि 9.२३ 3.9 2 3.9 २ 
३७० विश्वाः पृतना अभिभूतरं नरः सजस्ततक्षुरिन्द्र जजजुख राज 
ध ज्व | भर यु 3.9.234... 3. 


स्थेमन्या सुरीसुतोग्रमोजिष्ठ तरसं तरस्विनम्‌ 













८ 3२ ॐ २ | , 3.9 | २ "9. 3 | र 1 र, 3 २ ५ ॥ | क 
1 ३.७२ समेत विश्वा आओलसा यति {दवा क इड्‌ तिथि नाम्‌ (जरम्बेद, (रमर) 1 ५१ 
1 १. ष, 39. इ १.63: ९... ५ 
| पूया नूतनमानजिगीषं तं बतेनीरनु वाच्रेत एक इत्‌ ॥ ३॥ ( न ऋग्वेदीयः ) 

त 


५६१ 
८ | 


ॐ ९.६ (८ र न 4 
रुष्डत ये त्वारभ्य चरामसि प्रभूवसी । 
उ ॥ ड १. 3 २,3.१२ 6 . ४ 
तक्षोणीरिव प्रति तद्धे नो वचः॥४॥ ९।५७ 


3 23 र्र्‌ 





9 क क (क 


। ५ | 
जरमाण (दवदव |} ५ ॥ ३।५१।१ 





प्रीचीविनश्वा उरतीरनृषत । 
र 


र ५ | | 
था पतिं मयं न रान्ध्यु मचघवानस्रूतये।द।१०।४३।१ 
र 
















285 
< 
9 
4; 
० 4५ 
„= । 
नय~ 
५. ५ 
श्रु ५ 
~ ५४ न्यु 
४ 
“ 
५ 





| 
ध अपस्य दयावा च कवन्वरन्ल बदरयष < 


। 
जे ~+हटिष्ठमभि विपरमचेत ॥५।१।५९।१ 
1 र (0 
३.१७ त्यं सु मेषं महया स्वविंदं रात यस्य स॒खुवः साकमीरते । ॥ 
6 3. 3.9; ठ ॐ १ 
दं रथमिन्द्र वघरत्यामवंसे सुवृक्तिभिः।८॥ १।५२।१ 
ध क 
८ चतवली सुवनानामभिभियोवीं पृथ्वी मधुदुघे सुपेरासा। 
| १२ ..3...4 8.१, 


८ ५ ~... 4 ०९ 
` द्यावापथिवी वरुणस्य घमेणा विष्कभिते अजरे भूरिरेतसा ॥९॥ ६।७०।१ 


द्रं गीभिर्मदता वस्वो अणेवम्‌ । 
9 





त. । 


अत्य न बाज इवनस्य 
| ॐ 





द 3 


३७९ उभे यदिन्द्र रोदसी आपपाथोषा इव । 
महान्त स्वा महीनां सञ्राज चषेणीनाम्‌ | 
५; न 


देवी जनि्यजीजनद्भद्रा जनित्यजीजनत्‌ = ॥१०॥१०द५१ १०८० 
९ 3३२ ~ 3१ त क | 


पित॒मदचता वचो थः कूष्णग भां निरहन्नृजिश्वना । 


१.२ 3 २ 


चषण वज्दश्चिण मरुत्वन्तं सख्याय हवेमादहे ॥११।१।१०२।१ 









स्व० १४। उ०७ 1 घा०९३। थि ॥ 


इति नवमी दशातिः ॥९॥ ठतीयः खण्डः ॥३॥ ` 





। अ भनिर रु/द०१०,०१] पृाचिकेये्देकाण्डम्‌। छर) 


ए. 4 (१०. | | 1 
 (१-१०) १ नारद्‌; काण्वः २, ३ गोषुक्त्यश्वसूक्तिनो काण्वायनौ; ७ पवतः काण्वः; ५-७, १० विश्वमना = ` 
| वैयश्वः; ८ मेष आङ्गेरखः; ९ गोतमो रहवगणः ॥ इन्द्र; ॥ उष्णिक्‌ ॥ ४ 
(8. 3.33. १.2: 8 | उक | क ४1 
३८१ इन्दर स्तेषु सोमेषु करतु पुनीष उक्थ्यम्‌। = (क्वे) (खामवेदे) 
॥ 3 २.3. । | ॥ ५८ 
वेद्‌ वधस्य दक्लस्य महा हिषः  ॥१॥ <श्डर्‌ जद 

3, । न 3 द | ध ॥ च | ,. | 4 


अनि प्र गायत पुशुत पुरुष्डतम्‌ | 


ॐ 


इन्द्र गीभिस्तविषमा विवासत “ 1१॥ 


न: 


1 


- 4: 


र 


५१ - 4 
।-*.८्‌ 0 भ १ 


प 


। ॥. 
क [+ 


1. 3 | 
३८२ त ते मद गरणामसि वृषण पक सासहिम्‌ । 1 
उ छोककृलेलुमद्रिवो हरिथियम्‌  ॥३॥ ८९५७ < 
५ ॐ „3 ; 8. र | ५ 011 
३८४ यत्सोममिन्द्र विष्णवि यद्रा घ चित आप्त्ये | 
ध ५ 1 32 3. १9.‰.3 9 


यद्रा मरत्ख॒ मन्दसे समिन्दुभिः ॥४॥ ८९२९६ ` 


क 


9 र 3 ॐ 


३८५ एढु मधोम॑दिन्तरं सिशराध्वर्यो जन्धसः। 1 

`  एवादहि वीरस्तवते सदावृधः।  ॥१५॥ ८२०१६ १६८४ 

३८९ एन्दुमिन्द्राय सश्चत पिबाति सोम्यं मधु । न 
~ भर रार्बासि चोदयते महित्वना : .; .- ` ` : ` -॥8॥ 4२५१३ १५०९ 
0 9... 2: --9 | । (1 1 

३८७ एतो न्विन्द्रं स्तवाम सखायः स्तोम्यं नरम्‌ ० 

1 करष्टीयो विश्वा अभ्यस्त्येक इत्‌ 40 रर 

| 1 ३८८ इन्द्राय साम गायत तपाय बृहते बृहत्‌ । 1 
(1 नंदः १३ १९... 3 


जह्मक्रृते विपधथिते पनस्यवे 
८ 3...२,393. २.३ | (श 
( ३८९ य एक हइद्िदयते वसु मताय दा 
हशानो अपतिष्कुत इन्द्रो अङ्ग 
३९० सखाय जा शिषामहे ब्रह्मन्द्राय बाञ्नणे । 


स ऊ छु वो कृतमाय दण 


| ॥<८॥ ८९८१ १० ` 


॥९॥ १८५७ १२० 









(४७) व  सामवेद्‌-संहेता। (अन ख 9. 
अथ पञ्चमः प्रपाटकः। 
५ ॥ [९] 
(१-८) २ प्रगाथो घौरः काण्वः; ९ भर्डाजा बाहस्पल्यः; ३ चुम्च आङ्धिरसः+ ४ पवतः काण्वः; 
५.७ दरिम्बिटिः काण्वः; ६ विदवमना वैयश्वः; ८ चासः मन्नाचस्वः ॥ इन्द्रः; ५.७ आष्देद्याः ॥ 

| उष्णिक्‌; ८ विसाड्ष्णिक््‌ ॥ व 





६4१ 


३९१ गृणे तदिन्द्र ते चाव उपमां देवतातये । = (ऋक)  (साम्बदे) 
4 ` यद्धासि व्नमाजसा हाच्चीपते ॥} १॥ ८६२८ | ५ 


प प रउ २3 १ 


` ३९२ यस्य त्यच्छम्बरं मदे दिवोदासाय रन्धयन्‌ । +. 
(८ 39 रर | | 
 अयंससोम इन्द्रते सुतः पिव च २1 दधद 













३२इ 6. 3 9२ 39 +र 3२ 


८ 
9 
१. 
८५ 
ॐ 


^ न 
1 ५ 
६९४ य इन्द्र सोमपातमा मदः; साव्छ 





4 


विश्वतः पृथुः; पतिर्दिवः ~ ^ ॥३॥ 4८९८४ १९४७ 
येना दासे न्याराच्रण तमातह _ 1 ॥-2.॥. दश 
1 


९ तचे तुनाय लल्छ नो र्य आयुजीवसे ॥ | 0 
आदित्यासः समहसः करणोतन ॥५॥ ८९८९८ 
३९६ वेत्था हि निक्तीनां वज्रहस्त परिवृजम्‌ । 0 
` अहरहः इान्ध्युः परिपदामिव ॥ द ॥ ८४२ | 
पर 3 २.३ . ~€. [.: (6 ॑ 9. 0 


4 ॥ । | 
३९७ अपामीवामप च्िधमप सेधत दमेतिम्‌ 
आदित्यासो युथोतना नो अंहसः ` 

(. 


5 8 र (५ 
३९८ पिवा सोममिन्द्र मन्दतुत्वायंते सुषाव हयश्वाद्विः। 
सोतुबाहभ्यां खयतो नावा = १ ॥ ८॥ अर्श ९२७ 
















॥ ७ ॥ ८१८१० 













(५१०) सोभरिः काण्वः; ७ ८ चमेघ आंगिरसः ॥ इन्द ३० ६ मखतः ॥ कङ्प्‌॥ 
३९९ अश्रावृव्यो अना त्वमनापिरिन्द्र जनुषा सनादसि । - 
9.9. र पि ॐ. १९ च: ४ | 


तत 

















 युधेदापित्व 



























| अर [अवै १], दनम २] पूवाचिकदेन्ेकाण्डम्‌। = (ध) 
सदं ११ 1 (^ ध. 
` युरा प्र वस्य आनिनाय तसु वस्तुषे । (वेदे) (सामवेदे) ` 
0 २3 1 | १ ५ 1, 
सखाय इन्द्रमूतये =  ॥२॥ ५२९९ | 
3.9. 3 


४०१ आ गन्ता मा (रषण्यत प्रस्थावाना सापे स्थात सखथ्न्यवः। ^ 
3 2 क # 11 | कि 1 
खडा चिद्यमयिष्णवः ॥२॥ ८२०१९ 


(1 3 3.3.4२3 9.6. 
४०२ आ याद्ययामेन्द केऽश्वपते गापत उवेरापत । 


सोम सोमपते पिव 


3.9 ॐ:प `. - 2ड -3 5 


` ० ३ त्वया ह स्विद्युजा वय प्रति श्वसन वम दन मदि । 


॥ ४५॥ ८२९३ 


न्द 


+ 9 9 ररः 89 -2 | | 2, (4 

| सस्थे जनस्य गोमतः ५ ध 4 दरश 
क उ एर 3 १२. 1. 
४०४ गावश्िद्धा समन्यवः सजात्येन भर्तः सबन्धवः | ^ 
ध 4 रिहते कङकुभा सथः | | व  ॥&॥ ८० ५१... 
9 क ् 9.२३ ५ > 3 १ ॐ ५ + 8 (- * 
` ४०५ त्वंन हृन्द्रा नर जाजा तुस्ण रात्तक्ता विचषेणे 4 
| 1. 2. 9.4 २९ ~ 3 9.2 ~ 7 १ ¦ श 1 

` आ वोर पतनासदम्‌ 19.८८ 144 
0. अ । 9 २ 369 1. 4 4. 
४०६ अधा हीन्द्र गिर्वण उप त्वा काम हंमहे ससृग्महे । 
559. 39, 


उदेव ग्मन्त उदभिः 1 1.4 4 


॥ 


५ ड 3. १.54. 3.93 39. द 
४०७ सादन्तस्तं वया यथा गाश्नात सधा मादर्‌ कवक्लण | 
अभि स्वामिन््रनोचुमः ` ९1 ददश 
^ 3 १.8 १.१... 3 ड ` ४. 4 ५ (^ 
ोऽवस्यवः । ` 


४०८ वयु त्वामपूच्यं स्थूरं न कचिद्ध 1. 
1 वज्रि चिन्न हवामहे स ९ ९०॥ ५२९१ ५ 
ध 4... स्व० २। ३०२1 धा०्४१। छना 


४ ह । षति दविर्तीया दशतिः॥२॥ षष्ठः खण्डः ॥६॥ इति ककुभः ॥ ^ 


(३; 





(स 
न्य 


1. ज 















9 3.२ 3 र 
स्वादोरित्था विषूवतो मधोः पिबन्ति गौयेः। 
3१ र ३९. 5, १६ 3 


॥ ८: 
षणा मदन्ति रोमथा वर 















(4) ... समवेद्‌-संदिवा। _ |  . [मग्ग ७म॑न्रे 


११ इन्द्रौ मदायव 


8 | क डं 9 1 0910  । | छ 

9१० इत्था हदि सोम इन्मदा बह्म चकार वेधनम्‌ । _ (ऋग्वेदे) (सामवेदे) 

( (द ् क २. 39 २ त, 
कचाविष्ठ वजिन्नोजसा पथिव्या निः दारा अहिमचन्नकु स्वराञ्यम्‌ ॥ २ 


१।८०।१ 


| 
3--२ 3.9... 


`  तमिन्महर्स्वाजिषृतिमभं हवामहे स वाजेषु प्र नोऽविषत्‌  ॥ ३॥ 


१।८१।१ १००२१ 


यद्ध स्यं मायिनं खगं तव त्यन्माययावधीरचन्नन्‌ स्वराज्यम्‌ ॥४॥. 
| | १।८०।७ ` 


॥५॥ 
९८०१३ 


॥७॥ 
: २.5 । २ | 3 3. 9२3 ॑ ९।८९॥२ = क 
9१६ उपो षु श्णुदी गिरो मघवन्मातथा इव । 
4 8.9 2" 8.9. 3. २3.२3 €&9 > २35 अक २९ 


कदा नः सूनृतावतः कर इदथेयास इद्योजा न्विन्द्र ते हरी ॥८॥ 
4 १।८२।१ 


. ५ ५ 39. >, | 2२3 9... 
४१७ चन्द्रमा अप्खाऽरेन्तरा सुपणा धाव 


(र 


रादस्ा ।॥९॥ 
१।१०५।१ 




















। ०५६०१०५१] पवये काण्डम्‌ 
४ 


` (१-८) १,७ वसुश्रुत आत्रेयः; २; ४ विमद्‌ णेन्द्र; (ऋ० प्राजापत्यो बा, वसुकृद्धा वासुः); ३ सत्यश्चवा 
 : आत्रेयः; ५, ६ गोतमो राह्वगणः; ८ अंहोसुग्बामदेव्यः; ( ऋ० ऊद्मरवर्हिषः दीदिवो; ) ॥ अञ्चि; 
| ३ उषाः; छ सामः; =; ६ इन्द्रः; ८ वश्वद्कवाः ॥ षाक्तः; ८ बृहता) 


४१९ आते अग्र इधीमहि द्युमन्त देवाजरम्‌ । ` (कगे) (साम्बेदे) ` 
-..8-: ३.१२ ५ | 3 ४ 


॥ यद्ध स्या ते पनीयसी समिदीदयति यवीष स्तातृभ्य आ मर ॥१॥ ५६७ 
४२० आनं न स्ववृक्तिभिहोतारं त्वा वृणीमहे । 4 
शरं पावकशोचिषं वि वौ मदे यज्ञे स्तीणेवर्िषं विवक्षसे ॥२॥ ९१२९९ 
४२१ महे नो अद्य बोधयोषौ राये दिवित्मती ^ ॥ 
चथा विज्ञो अवोधयः सत्यश्रवा त्नायये सुजाते अन्वसूदते ॥२॥ ५।७५१-१७४ = 
दए चं यपि नालदं न वरत कद 0 

“2 ध रर 3 ¢ 7 


अथात सख्ये अन्धसो वि वो मदे रणा गावो न यवसे विवक्षसे ॥४॥ १०।२५।१ १ 





= 











४२३ कत्वा महौ अलष्वधं मीम आ! वावते रावः । 2 
१ 3 9 २ 3 9.2: ड ह 2 -- 3. | ष 1 क 
भिय ऋष्व उपाकयोनिं शिप हरिवां दध हस्तयोवेजजमायसम्‌ ॥५॥ ९८११ ` 
3 २३१ 10 


 भर्थसघातं इषण रथमधि तिष्ठाति गोविदम्‌ । 










3 
7 


यः पाच्र हारियोजनं प्रणमिन्द्र चिकेतति योजा न्विन्द्र ते हरी ॥६॥ १।८२।४ 
. ; उ. रख ड..;१.: २९.3१ 2: ८: 
४२५ अभ्रिं तं मन्ये यो वसुरस्तं यं यन्ति घेनवः। 


2392 3 २ 8.3: 8.4, 







म 


[क 8ि $ ड ४ 3 ५8 


 अस्तमवेन्त आशवोऽस्तं नित्यासो वाजिन इषं स्तोतृभ्य आ भर ॥७॥ 
39. स्व... र ९.३, 


५।६।१ 
1 मित्रो नयति वरुणो अति द्विषः ॥८॥ ९०।९९६१ 













- १७३७ 





9. 6 . 


„3.9. 3 8 . 
 ४२दे न तमहो दुर, अष मत्यम्‌ । 
५ 3.3 १ २, २ २ 


















2 (^ समवेद्‌-संहिता । [बर 4 


(१-९०) ऋण-जखद्स्यु (ऋ० ९, ३-५, १० अञ्चेयो पिष्ण्या एे्वराः; २, ६, अ्यदणखेचष्णः, चसदस्युः = ५ 
पोरुकत्सः) ७ वसिष्ठो मैत्रावरुणिः; ८ वामदेवो गौतमः ॥ पवमानः समः; ७ मद्त ८अच्चिः | 
 ९वाज्ञिनः॥ हद्िपदा वियद्‌; ८ पदपक्तिः; ९ पुरडाष्णक््‌ः 

२, ६ तिपद्रा अचुष्टप्पपाटेकामध्या ॥ ॥ 9 
| (कर्वेदे) (सामवेदे) 


कि 


3 ५ 


५ क ९ २ | ( ध २..ॐ. १ 1 ५ 
| 2१9 पष धन्वेन्द्राय सोम स्वादुर्भिचाय प्रषणे भगाय ॥ ९ ॥ ९१०८१ १३६७ | | 


ॐ (- 
¢ ८२..९ 3२ 


3 2.39 . ॐ 


(1 3 9 + 
1 पयू घु प्र धन्व बाजसातये परि वृच्राणि सक्षाणः । 


4, 8.9.23२ 3२ 9 „२ 3 1 
९ पवस्व साम महान्त्ससद्रः पिता देवानां विरवानि धाना २॥ र्द्न्सछे श्यद्‌ 


उद ९ 


पवस्व सोम मरं दक्षायाश्वो न निक्तो वाजी घनाय ॥४॥ ९१०६० ष्च 


3 3१ २२३.२ ३१ ॐ 
[ (कप 


४३१ इन्दुः पविष्ट चारमेदायापाशुपस्थे विर्मगाय ॥५॥ ९।१०९।१३ 


१. २.३ 1 क (1 ५ ॑ 
३२ अलु हि त्वा सुत साम मदामसि भदे समयराञ्य । ८ । 1 
८ वाजे अभि पवसानप्र गाहसे _ ६ ॥ ९।११०२ १३६६ 


रथ यर 3:23. 9.2 3.3 


४३२ क इं व्यक्ता नरः सनीडा सुद्रस्य मया अथा स्व्दवाः ॥ ७ ॥ अद! 
२ 3 र 99. २ 3. । | 
४३४ अभे तमद्याइव न स्तोमैः कतु न भद्रं हृदिस्पृशम्‌ । 1 
ऋध्यामा ते ओह 0. ५. 1 ४।१०।१ १७७७ 
४३५ आविमेयां आ बालं वाजिनो अम्भ देवस्य सवितुः सवम्‌ । 1 
। स्वगां अवैन्तो जयत 1 ॥ ९. ॥ (न ऋग्वेदीयः }. 
र , द्‌ 3.9.२3 २९ 


 ४३द पवस्व सोम युम्नी धारो मदी अवीनामवुपू्येः ॥ १०॥ ९।१०९७ 
स्व० ८ । ० २} घा० ३५।द्‌प 
इति पञ्चमी दशातिः ॥५॥ इति नवमः खण्डः ॥९॥ व 

इति पचमप्रपाठकस्य भ्रथमोऽधः॥१॥ | 


१-१०) चसदस्युः; ७ संवत आंगिरसः। इन्द्‌ः; ६1 श्वेदेवाः; ७ उषाः ॥ 
| दिपदा विराद्‌ ॥ 1 1 








र्ट उप प्रक्षे मधुमति क्षियन्तः पुष्येम रथि धीमहे त ईन्द्र ॥८॥! ( न ऋवेदीयः ) ११९५ | 


४४७ अचेलभननिधिकितिरव्य्वाइ खमद्रथः = ॥१॥ नप, 
शेष अभ्रेत्वनो अन्तम उत राता शिव भु वरूथयः॥ २॥ ५।२४।६ ११०७ 
४४९ भगो न चिच्रो अच्चिमहोना दधाति रलम्‌ ॥३॥ (नकऋछषेदीयः) छ 
४५० विश्वस्य पर स्तोम पुरो वा सन्यदि बेह ननम्‌ । ॥४॥ (न ऋदय 1 
४५१ उषा अप स्वसुष्टमः स वतयति वतन सुजातता ॥ ५॥ १०३१७२४ | 
४५९ इमां लु क भुवना सीषधमेनदरश्च विख्वि चदेवाः ॥६॥ १०१५७१९ ११९० 








अन पजषैन् सु, दनम ३] पूवोचिकेपि्रंकाण्डम्‌। = = ८७५) | 
ि | ध | (अवेद) (सामवेदे) 























५ न 3..१.३..3१२ | स्र € ५२७ 3 9 
४३९ ब्रह्माण इन्द्रं महयन्तो अर्कैरवर्धयन्नहय हन्तवा उ ॥ ३ ॥ ५३६७ 
| 3 २3 व ९.99: 3 9 (वं दलरीमः ) 
४४० अनवस्ते रथमश्वाय तक्चुस्त्व्टा वन्नं पुरत दुमन्तम्‌ 
३ उ ३१२ ,3 9१ दर 3१ २. ; 


१ | ३ ॐ 
9१ शं पदं मघं रयीषिणो न काममव्रतो हिनोति द्रयेम्‌।(५॥ (न ऋग्वेदीयः) ५ 
५ र ध ५ 1 
रे सदा गावः ह्युचयो विदवधायसः खदा देवा अरेपसः ॥ ६ ॥ (नच्छ्वेदीयः) 
५..:;.2. -3.- 4 2... 9 | | 


टर आ चाहि वनसा सह गावः सचन्त वतैनिं यदूधभिः ॥ ७ ॥ १०।१०२१ 


१२} उ .9 3.१. 


3 


[५५ 


0 २ उ,२ ॐ 3 9 र 3२ 3 9 
४४५ अचेन्त्यके मर्लः स्वको आ स्नामति श्चुता युवा स इन्द्रः।९॥ (नक्मेदीयः) १११४ | 
 ष्ष्द्प्रव इन्द्राय व॒न्रहन्तमाय विप्राय गाथं गायत यं ज्जुजोषते। १०॥(नऋऋवेदीयः) १११३ 
॥ | सख०्७।उ०२।चघा० ४२ छ्ा॥ 
दति षष्ठी ददाति: ॥ ६ ॥ दशमः खण्डः ॥१०॥ 1 
(1) | [७। 1 
(११० ) १ पृषधः काण्वः; २, ३६, ७ वन्धुः सखुबधुः श्चुतवन्धुविप्रवल्धुश्च क्रमेण गोपायना सोपायना ना 
। बा; ५ संवत आंगिरसः ६ भुवन आप्त्यः, साधनो वा भौवनः; ७ कवष दूषः; 
८ भर्द्ाजो वाहस्पत्यः; ९ आत्रेयः; १० वसिष्ठो मेत्रादखणिः ॥ अशनिः; ५ उषाः; 


द, ७, ९ विश्वे देवाः; ३, ४,८, १० इन्द्रः ॥ विपद्‌! विराट्‌ ; १० एकपदा ॥ 


२ 3 २ 3 २ 9. 


भे 


क्‌ 9. 32 3.3. 3: 


८ 


4 
3 ५ 3 २ २3 १..२..3 म. 


9 3.9. १२}. ॐ3>; ७२ 


८) 
# 


3 गख 3 9. -3र.-3 9 


+भ 


+. 


2.५... 3. 3 


ते भ 


4 ६६ 3.२ थ..4... 
1 9३ वि सुतयो यथा पथा इन्द्र त्वद्यन्तु रातयः ॥ ७ ॥ ( नच्वेदीयः ) १७७०. 


। म्‌ 
3.9 १, ॐ २ 


४५४ अया वाज देवहितं सनेम मदेम रातदहिमाः सुवीराः॥ ८ ॥ ६१७१५ 
ध 5 वसी 3.9२ ध 


४५५ ऊजां मिच्रो वरुणः पिन्वतेडाःपीवः 7भिषं करणी न इन्द्र ॥९॥ ( न च दीयः ` 






> 








| लने | लाम्बेद-संहिवा। = [अनवन ११०१ 


9 | {८} | | 
(१-१०) १, १० गुत्लमद्‌ः शौनकः; २ गोरागेरखः; ३१ ५, ९, परुच्छपा देवादिः; ७ रेभः कायपः; 
६ पएवयामरूदात्रेयः; ७ अनानतः पारच्छेपिः; ८ नङ्कुरः ॥ १,३१४.१० इन्द्रः+ २ सूयः; ५ विभ्वेदेवाः; 
६ म्तः; ७ पवमानः सोमः; ८ सवता, ९ अच्रः ॥ १,९० आष (१० अतिश्चक्वये वा); 
३,५ ७-९ अत्यष्टिः; २, ४, ६ अतिजगती (अशिवा {3 ॥ ५ 





ध (लने (मक 
दिषो यवाशिरं तुविशुष्मस्तृम्पत्सोममपिवद्विष्णुना सुतं यथावशम्‌ । ` 

् | > | २.३२. . 1 
प देवं सल इन्दुः सल्यभिन्द्रम्‌॥१॥ ` 
२।२२।१ १४७८६ 











२ ॐ 3. ० 


1 1 3. 3 9२ क १ 6 
४५८ अथं सहस्रमानवो ददाः कवीनां भतिञ्य। तिर्विंधमं । 
१ 9.2. 3.2 २.3 २ ॐ र्‌ 3२ ॐ 
व्रघः समीचीरुषसः सभेरथदरेपसः ` 


| ॐ 3१२ ॐ 


सचेतसः स्वसरे मन्युमन्तश्चिता गो 1.२1 (नक्रववीमः 


४ 


५ (1 9.9 ॐ. २...3- 9 
४५९ षन्द्र याद्युप नः परावतो नायमच्छा 
139 + 3 | . १.२३ 9. 
विदथानीव सत्पतिरस्ता राजेव सत्पतिः 


3.33 & 2.3 र 


वामहे त्वा प्रयखन्तः सुतेष्वा पुत्रासो न 


9 2 4.2 


८ । 
पितर वाजसातय सर वाजसातय || ३ । १।१३०।१ 


6 0 39 २ 9 रर 39२ २ 
चद० तमिन्द्रं जोहवीमि मचवानसु्र सचा दधानमप्रष्तच्छत रवा भ्रूरि । 
५ नि शब 3.22 
मंदो गीभिरा च यज्ञियो ववतं 1 
ध 4 5 
 रायेनो विश्वा सुपथा कृणातु बज्ञा 1.90 जरः ~ 
० (४ { अ 3 .: 9.२ २3 १ | ॥ <. ; (1 1 क 
४३१ अस्तु श्रौषट्‌ पुरो अभ्र धिथादध जा वु 7 
धो दिव्यं वृणीमह इन्द्रवायू वृणीमहे । 
>: 3 ..9:-२3 २. 3... 3.9: 
णा विवस्वते नाभा सन्दाय नव्यस | 1 
3:52 | 2 ॐ 
2 नूनसखुप यन्ति धीतयो देवां अच्छ न धीतयः॥ ५॥ ६।१३९१ 
ष्दैर्‌ प्रवो महं मतयो यन्त॒ विष्णवे सरत्वते गिरिजा एवयामरुत्‌ । ८: 1 ८ 
भरराधायपर यज्यवे सुखादये तवसं 
च १39 








= 


















५०५ [अर्व स],द०८,१०७] पृवीर्चिकेणिन्द्रंकाण्डम्‌।! ८८८ (५) 


3 २ ु 2 


४६३ अया रुचा हारेण्या पुनानो विश्वाद्वेषांसि (वेद) (लम 


1" 
ह, 


%.ॐ.--२ । 


तरति सयुग्वभिः सूरो न सयुग्वभिः । 
१ २. 3.9 ४४ क 2 र्द 


धारा पटस्य रोचते पुनानो अरुषो हरिः । 


:, ९3 9 २३ 9 


| र ५ २ क | | | ५ . | 

"विभ्वा यद्रपा परियास्यक्मिः सपास्येभिक्छकभिः ॥७॥ साष्११द्‌ 
3. १. २,२.१२ रर्‌  -3,१ २ त र 
४६2 अनित्य देवं सवितारमोण्योः कविकतु 
9९ 3.9२ ,. 3 २३२ 3 2 3 | 


मनिम्‌ । 


८ 2.2 ८0 


६ । 


भवामि सत्यसवं रलधामभि पिय 
3२७३ ` 3२3 "दः 8.98 ॐ 


ध्वा यस्यामतिभां अदि द्युतत्सवीमां 
ददिरण्यपाणिरातमीत सुक्रतुः करुपास्वः | ॥ ८ ॥ ( न ऋमेदीयः) 
1 1 +. 
४६५ अभि होतारं मन्ये दास्वन्तं वसोः सून | 


| ध "1. 3.9५ 
सहसो जातवेदसं विप न जातवेदसम्‌ । 


२.3 9.१ ॐ ५२ 9 २ ॐ ५ 


य ऊध्वया स्वध्वरो देवो देवाच्या क्रुषा | 


232...3.9 २3 9 >... ॐ १. * 


=) 


४ 


(कः 
| 


व दान 





तस्य विन्नाष्िमनु शुक्रशोचिष अजहयानस्य सपिषः॥९॥ १६२७९ १८१३ 


२ 
षः ९ 
ध 9 रेर र 3 २ १.3. 3.9... 2 २ 
 ४दैदे तव त्यन्नर्थं चूनोऽप इन्द्र प्रथमं पूच्यं दिवि प्रवाच्यं कतम्‌ । 
१.8 32-39-9१ 2..3.  92..38:: "१. २३.२ | | 


द. 
4 | यो देवस्य हावसा परिणा असु रिणन्नपः। क 
1 "^ 2.8 ३.१, २ 
शवो विन्वमभ्यदेवभोजसा विदेदूजं रातक्रतुविदेद्धिषम्‌ ॥१०॥ २२९५ 
८ (1 ` सख०३।उ०६) घा १० (1. 
, इति अष्टमी दशतिः ॥८॥ द्वादशः खण्डः ॥१२॥ इत्येन्द्ं पतै काण्डं वां समाप्तम्‌ ॥ इति चतुर्थोऽध्यायः ॥९॥ ५ ५ | 


कि ता 0०० 





पेन्द्रकाण्डे । ( ककुमः २३९९४०८ (4० 


गायश्यः ११५२२३२ (११८) 1 


तत्र १५५ ष्पान्तं" इत्युष्टुप्‌ । |तत्र ४२६ नतामे च्युपरिषद्दती । 
1 कय १२२१२. (८०) |. धिष्वा - --4 :( २९) 4 
` | ज्रिष्टुभः  ३१३-३४१ (८१९९). [तत्र ८२८१ ४३२; ४६४; ४३५ अनुष्टुबादयस्तत्रवोक्ताः | ८ 
तन्न ३२८ ‹ रवो ` इति त्रिपाद्विराट्‌ । 1 अ 4946 (4२) ॥ 
{8 ३४२--३६९ (२८) |तत्र ५६६ न्द्री चिश्वस्येत्यक्पदा। 
जगत्य ३५०----१८.० ( ११४ ) : | {~ “^ 4444 इपर 
तत्र ३५९ उभे यदिन्द्रि महपकितिः। ५ देन्द्रकाण्डस्य मस्जसख्या ३८२ 
उष्णि ३८१--३९८. (१८) ५ | | आश्नेयकाण्डस्य , 



























[जन संन ९,०१. 








अथ पञ्चमोऽध्यायः । 



















(९) 


(१-१०) १, ७. अमद्यीयुराङ्गिरसः २ मधुच्छन्दा वेभ्वामिन्नः; ३ शृणवीदणिजैमदन्निमागेवो 
वा, ५ जित आप्त्यः; द कद्वयपोः मारीचः; ७ जमदन्निभागेवःः ८ ददच्युत जागस्त्यः 
९, १० असितः काथपो देवलो वा ॥ पवमानः सोमः ॥ गायत्रा ॥ 


॥ २ > 36 
 ४द७ उचा ते जातमन्धसो दिवि सद्भूम्या ददे। (क) ११ 
इषु चानि अव 1 ॥ १॥ ९।६११० ६७२ 


1/1; । 1 
: ईन्द्राय पातवे शत. र 1 सद द ~ 
५ , 3 पि ॑ र स त 
४६९ वषा पवस्व धारया मर्त्वत च मत्सरः ध 4 
` विश्वा दधान जजसा (0 ॥ २॥ सदे द्द 
2: 8 23.१.९3 0 ॑ | 1 


४७० यस्ते मदो वरेण्यस्तेना पवस्वान्धसा । 8 
देवावीरघशसहा 1 1. 444 


सड 8. 1 


( २ 
च७१ तिस्रो वाच उदीरते गावो मिमन्ति घेनवः। ` 
५ 3 ` | 4 ६ ^ 1 
` इरिरेति कनिक्रदत्‌ त ॥ ५1 सदाथ ८4. 


४ ¦ © 9: 2... 9.२.39. 
७७२ इन्द्रायेन्दो मरुत्वते पवस्व मधुमत्तमः 2 
८ 4-3-39: 1 11 
अकस्य योनिमासदम्‌ 18 सदन १७६ 
1. र्र्‌ ॐ र्र्‌ व 1 1 
 दयेनो न यानिमासदतं 4 -७ ॥ १६ ९००६ 
3.१२ 29 2. 13 
पवस्व दक्षसाधनो देवेभ्यः पीतये हरे! = 
© 9१२ ^ 1 | 


मरुद्भ्यो वायवे मदः 









































अ ५ [भैण], द०९य.९] पूबौचिके पवमानं काण्डम्‌) न (१९) 


४७५ परि स्वानो गिरिष्ठाः पविन्ने सोमी अक्चरत्‌। (ऋणेव) (सामवेदे) 
मदु स्वधा स + 9 | ९ |. २।१८१ १५९३ ` 
9 ॐ दिव | रश +^ ध व 


स्वानेयाति कविक्रतुः १०॥ ९९६ ९३५ 

| 4 (० १  स्वन्दै1उ०३। धा०्४२। गा॥ 

इति नवमी द्यति; ॥९॥ धथमः खण्डः ॥९। 
[ १० | 


१-१० ) १ ( कविरमैधावी ) इयावाश्च आत्रेयः, २ चेत आप्त्यः; ३ < अमहीयुराङ्गिरसः = ` अ 
४ अशुवाखणिज्ञमदचिभामैवो वा; ५, ६ कदयपो मारीचः; ७ निधुविः कादयपः; 
९, १० असितः काद्यपो देवरो वा ॥ पवमानः सोमः ॥ गायत्री ॥ 


४ क 


४७७ प्र सोमासो मदच्युतः श्रवसे नो मघोनाम्‌ र नि 
४७८ प्र सोमसो विष॑निर्तीऽ्पो नयन्तजमैेयः। = 
| वनानि महिषाइव 
४७९ पवस्वेन्दौ चषा खतः कधी नौ यशसो जने 0 1 
विद्वा अपद्धिषोजहि  ॥३॥ ६९८ 
४८० छषा छसि भालुना शयुमन्तं त्वा वामदे (2 
षवमान स्वरदाम्‌ | 


१0 स 349 
४८१ इन्दुः पविष्ट चेतनः पियः कवीनां मतिः। 






` सृजदश्व रधारिवि ~: 
४८२९ असक्षत पर वाजिनो गव्या सोमासो अदव 


५.  चाक्रासो वीरयाहावः 


111 
011 


या । 














(५४) 1 लामवेद-संहितां! 


गर 3२. 





[अ०५, खं २, म॑०८ 


४८४ पवमानो अजीजनदिवभिध्रं न तन्यतुम्‌ । = (वे) (खमे) 


3२ 32 | । 
 ज्थोातिववेहवानरं ब्रहत्‌ ` त ॥ ८ ॥ ९।६१।१६ ८८९, 


3 3.3 | ग्‌ + 


4; 3 २ 
४८५ परि स्वानास इन्दवो मदाय बहेणा भिरा । क ॥ 
| मधो अषन्तिधारया  ॥९॥ ९ग४ 


1१ श्र 3 9 स्र „52 
४८६ पारे प्रासिष्यदत्कतविः सिन्धोरूमावि न्रितः । | 
५ रर उ 9१२ ॑ 
कार्‌ बिभ्रत्पुरुस्पहम्‌ ` ॥१०॥ ९१७१ 
| | स्व० ११ । उ० ना । घा० ४९ । टो ॥ 
दति दशमी दरातिः॥ दितायः खण्डः ॥ 
इति पञ्चमप्रपाटकस्य दितीयोऽचः, पञ्चमः प्रपाठकश्चः समाक्तः॥ ५॥ 


{१। 
अथ षषव्रपाडक्रस्य प्रथमोऽधेः ॥६॥ 


(१-१० ) १, ८, २ अमहीयुरांगिरसः, २ बरहन्मतिशङ्गिरसः; ३ जमवन्निभोगेवः, ७ व्रभूवश्ुरांगिरखः; 
 : ५ मेध्यातिथे काण्वः; दि, ७ निधरविः कादयपः; १० उचथ्य आगिरसः ॥ पवमानः सामः ॥ गायना ॥ 


6 ॥ १॥ ९६१।१३; ७६२११२१५ 
४८८ पुनानो अक्रमीदभि चषेणिः । 


॥ २॥ ९४०१ ९२४ 


इन्दुरिन्द्राय धीयते (1 ॥३॥ ९।६२।१९ ` 
3.9 2२ ॐ | 4 | 1 


५.4 
सजि रथ्यो यथा पवित्रे च ५01 
र पषथ्॥ र्दद ` 


नन्तः करष्णमपंत्वचम्‌ = ॥५॥ ९०६९ ८९ 
पन्चन्पवसे खधः कतुवित्सोम मत्सरः । ५. 


39२ 


 कदस्वदिवडुंजनम्‌ = ` ह `  ॥द॥ सकर | 

























। ७०६, [अधै०१]द०१य००] पूर्वाचिके पाव्मानकाण्डम्‌। ` (4) 


१२. ७ >‰..ॐ 


| २ 
४९३ अया पवस्व धारया यया सु अ 
दिन्वानो नालुषीरपः = ॥७॥ ददद७ १२९६ 


8 ड षड _ „8.9 > 3 २3.१.२५ 
४९४ स पवस्व य आवेधन्द्रं व॒च्राय हन्तवे । 
१२ उ. ०२ | 


विवासं महीरपः ॥ ववा अद 
ध 2. २3 2. 0 
४९५ अथा वीती परि खव यस्तं इन्दो मदेष्वा | 


अवाहन्नवतीने | | ९ || ९।६१।१ ` १२१०... 
ॐ १ एर 3 २३ ॐ 5 ३ | ५ | 


४९९ परि दयुक्ष सनद्रयि भरद्वाजं नो अन्धसा | । 
(६: | । | 
स्वानो अष पवित्र आ ४ ॥ १०.॥ सवय 


¢ 


स्व० ९1 उ०द।धा०३५।वु॥ 
इति प्रथमा दहाति; ॥ १॥ ततीयः खण्डः ॥३॥ ॥ 1 
(२ ध 

( १-१४ ) १ मेधातिथेः काण्व २, ७ अशुवौखणिजेमवश्चिमौगैवो वा; ३ उचथ्य आङ्गिरसः; ` 
४ अवत्सारः का्यपः; ५ निथुविः.कादयपः; ६, १० असितः काश्यपो देवछो वाः <, र्कद्वयपो ` 


माराचः; १९ कविभागंवः, १२ जमद्धिमागेवः, १३ अयास्य आंगिरसः; 
१४ अमद्ीयुरंगिरक्ः ॥ पवमानः सोमः ॥ गायत्री ॥ 





4 ॥ २ 9.9 त १, 9. रर63.२ | ५ 
४९७ अचिक्रदद्रुषा हरिमहान्मिच्नो न दातः 4 
 -- --सस्थणदिष्यले .. . -- ~ : ॥१॥ सारा १०४२ 
(11 1: २३ १ व व 
` १९८ जाते दक्न मयोशवं बहिमद्या वृणीमहे । 

1 9. 2.3.39. ४ २ ८ 1 4 
८ कान्तता इरस्यृहम्‌ 1: ॥ ९ 
४९९ अध्वयो अद्रिभिः सुतं सोम पवित्र आ नय । ६. 


 ॥ ३॥ ९।५९१ 


अंसे अर्ति भारय 








1 ४ ॥ 


इन्दो रुचाभि गा इहि 


^ ५९६ 
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3 9.२ 


यवः पदं नवीयो अक्रमुः 
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(१९ 
५ 
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"धि 
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(४8। - 
हि 
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४ 8 
9. 2... ॐ ॐ 


3 
पवख धारया खञ्यमानो मनीषि 
पु 


2 
1 


9 9? ॐ 


मन्द्रया सोम धारया वृषा पवस्व देवयुः । 


ब्‌ ॐ 


१ ५ ॐ 9.2.37 उच्छ २ 


9 


अया साम सखुक्रृत्यया महा सन्नभ्यवधथाः; | 
मन्दान इदषायसे | | 
८ अयं विचर्षणिर्हितः पवमानः स चेतति ! 


ॐ 9 न 


पर्‌. 3.2 


हिन्वान आप्य बृहत्‌ 


रद्‌. 3.9 


९ प्रन इन्दो महेतु नङऊ्भिन विभ्रदषेसि । 


3338-9. 


 अभिदेवों अयास्यः 






8 3. स्ख 


० अपघ्नन्पवते खधोऽप सोमो अरान्णः | 


गच्छन्स निष्कृतम्‌ 





 सामवेद्‌-सं हिता । ` 


7 [ ञ० चद, खंण र भं ६ ई 


॥ चै ॥ ९।२३।२ 


॥ ८ ॥ 


॥९॥ ९६४।१३ 4७१ ` । 


| १०॥ २।६ 1१ 


 ॥११॥ ९७७१ 


॥१२॥ ९।६२ 1१० 


॥ १४|| ९।६१।२५ 


स्तव १५। उ० २। धार ५७ । चतो ॥ 


| इति द्वितीया दातिः ॥२॥ चतुर्थः खण्डः ॥ ४ ॥ इति गायत्यः॥ 







८३] 


२३ 9 द. 3.9... 


क व दषो हिरण्ययः 


सद ७८१ 








 ॥७॥ र्दे? ९९७ + 


7 











1. 


` प्र ६ [अर्ष० १], द०३,१०२] पूवोरचिके पावमानं काण्डम्‌) | 





४ | \ (०) 


५१२ परीतो षिश्चता सत सोमो य उ्त्तमहविः। (कतेद्‌) : (समद) 


| यः र [भः ॥२। २१०७१ 
५१३ आसामस्व 


3 २ २..३ 9 ९ 
द ववात्तय {सन्घुन पप्य अणसा 


ॐ र & 
9 र 3 > 


9. 
निन 
ॐ > ॐ. .3.% २. १9 5 


3, 
अश 
1 । 
५१५ सोम उ ष्वाणः सातृभिरधि ष्णुभिरवीनाम्‌ । 


ॐ 


अश्वयेव हरिता याति घारया मन्द्रया याति धारया ॥५॥ ९।१०७८ 


9  " ५ 3.9 9 

५१६ तवाहं सोम रारण सख्य इन्दा दिवदिवे। 
1 1 
५१७ सृज्यमानः सुरस्लया सषुद्र वाचामन्वास । 


3. १.2... :33:..3 4. उछ रर 


1 8 थ... 9.2...3 | 
` ५१ ८ आभ सालास आयवः पवन्त मदय मदम्‌ | 


ॐ 





1 १... 92 3.9.९2 ॑ 

५१९ पुनानः सोम जागविरव्या वारैः परि परियः। 

१.9 

त्व विप्रो अभवोऽङ्किरस्तम मध्वा यज्ञं मिमिक्षण 
1 9.29: 3. 

` इन्द्राय पवते मदः सोमो मरुत्वते सुतः 


1 3 9..२ 3 9 अ १२ 


स्क 





५२१ पवस्व बाजखातमोऽभि विदवानि वार्या । 


4. 89..:9.39. 


^ 3.23२.393 
५२२ पवमाना अखक्षत पवित्रमति धारया | 
८ 3 मदस् | २ ^ 2 9 न्धि “9 र्र्‌ 3 २ 


न्द्रिया इया मेधाममि प्रयासि च ॥१२॥ ९।१०७ 





स्व० १९।ड० ३। धा०९ 


पुरि चम्वोर्विशद्धरिः सदो वनेषु दध्रिषे = ॥३॥ ९१००० 


न्द | 
; पयसा मदिरो न जागरविरच्छा कोच मधुर्चुतम्‌।॥ १) ९।१०७।६२ 


| 9 < । । 
पुरूणि बभ्रो नि चरन्ति मामव परिधौरति ता इदि ॥६॥ ९१९०७६९ 
रथिं पिशङ्गं बहुर पुरुस्पृहं पवमानाभ्यषैसि = ॥७॥ ९१०९१ 


 सखुद्रस्याधि विष्टपे मनीषिणो मत्सरासो मदच्युतः ॥८॥ ९१९०७१४ 


ज 
७ 


१०७९ 


< 
 ॥९॥ ९ अदे 


त्व समुद्रः प्रथमे विधम देवेभ्यः सोम मत्सरः 1 ` ॥११॥ द्ष््जर्द 

















(1 सामवेद्‌-संदिता। = [अभर ५४ खं ९१० 9 


| | { ४1 | | 
( १-१० ) १, ६ उदाना काव्यः; २ बुषगणो वासिष्ठः; ३, ७ पराशरः शाक्त्यः; ४, ६ वासा 
` मेज्ावश्णिः; ५, १० पतदेनो देबोदासिः; ८ प्रस्कण्वः काण्वः ॥ पवमानः सामरः पत्रष्ुप्‌ ॥ 


स चर 3 २.3. -२ 2 २.ड > ५ | र 
९५२३ प्रतु द्रव परि कोशं नि षीद चिः पुनानो आभि वाजमषे। (वेदे)  (सम्बेदे) ` 
3 २९3 3१. | 


अर्व न त्वा वालिनं मजंयन्तोऽच्छा बही रदानाभिनयन्ति॥१।॥९८०९ ६७७ ^ 


स्र3 9 ०२ 3.२ . ॐ >2 3 २ 3 9 


` ५२४ घ काव्यञुहानेव च्रचाणो देवो देवानां जनिना विवक्ति । 
1" 9... 3 २ ॐ २३.२य्कदर्य्‌ 3१९ ग 1 

` भदित्रतः द्युचिषन्धुः पावकः पटा वराही अम्यते रमन्‌ ॥२।२९७७ १११६ | 
१८. । 1 "पष्‌ € 9 र 3 ध. ^ २ | 3 | | 

` ५२५ निखा वाच इरयाति प्र वाष्टे्तस्य घाते बद्यणा मनाषाम्‌ । 


गावो यान्ति गोपतिं पृच्छमानाः सोम यन्ति मतयो वावक्ानाः॥३॥ 
९।९.७३४ ८५९ _ 





ध 





















ॐ:; 4 च... 
त्त रसम्‌ । 
9 12. | 9 


२3 १198 
नच {मतव सद्य प्डयुषन्त दाता ॥०५।॥ ९९७१ १३९९ 


४८ 
9 
११८ 
019 
८ क्षु. 
>“ 41 स 
५ 


\ 


ध + - ५.3 3 
1 जानता दिबो जानेता पृथिव्याः) 
जनितेन्द्रस्य जनितोत बिष्णोः॥५॥ ९।९६५ ९४३ ` 


१२ (१ ^ 
धामङ्गोषिणम वावरान्त वाणीः । 
| 3 २ 4 
लधा दयते वार्याणि ।द॥ ९९०२ ९४०८ 
म 9 3.१9. प्रर । । क 
वेधम॑ जनयन्‌ प्रजा खुबनस्य गोपाः 


9 9 क २२ 


हत्सामो वाचधे स्वानां अद्रिः ।७॥ ९।९७।७०;१२५३ = ` 
3“ 9.२... 3 9.२ उ... 0 
न्वनस्थ जठरे पुनानः 
3 
मतिं जनयत स्वधाभः।॥८॥ ९।९५१ 1 
3.2. 89.2.39 | (५ 4. । ध 0 
षा वृष्णः परे पावेन्र अक्लाः। 1 
3.2...3.२3 ञ्छ .श्रः 1 


| 
भूरिदावा चाद्‌वत्तम काहंरा वाज्यस्थात्‌ ॥९॥ ९८७४ 


थ १९.3.33 2... 


पो वसानो अधि-सनो अव्ये ।. 


3 3.92 


द्‌ भददिन्तमा मत्र इन्द्रपानः।१०॥ २।९६।१३ ८ 
छ स्व० १८।उ० ३1 धा० ८७ ड॥. 


५ 
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नद 
१ 4 
५ ५८8: , 
धु 
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अ रमुजषेन 9 द०१,० १ पूवौचिके पवमनंकाण्डम्‌ । _ = (९) ` 


( १-१२ ) १ प्रत्नो दैबोदाक्तिः; २, १० पराशरः शाक्त्यः; ३ इन्द्रधमतिवौसिषठः; ४ व्िषठे 
मेत्रावरुणिः; ५ कणश्रुद्धासिष्ठः; दे नोधा गौतमः; ७ कण्वो घोरः; ८ मन्युवाल्िष्ठः; ९ कुत्स 


आङ्रसः; १९१ करयपो मारीचः; १२ प्रस्कण्वः काण्वः ॥ पवमानः सोमः ॥ जिष्ठप 
8 द 04. 5 ॥ 3 0 9 छ 
 #. ३ | रं ग | ४ 
५३२३ प्र सनानीः शरो अपरे रथान गव्यन्नानें दषते अस्य सना। (सादे) ` 
3.2.99... .8 5 क 4 39 ८. ८ 
भद्रान्‌ कुण्वान्नन्द्रहुवात्सखाखभ्य आ सामा वसा रमक्लानि दत्त ।॥१।॥ ९.९६।१ 
च 9 9 2. २.७३ 2.ॐ ॐ 3. (५३ | 
५ प्रते धारा मघुमतारसय्न्वार यत्प्रूलो अत्येह्यव्थ | म 
४.८ ५, 3 १२3 9१२ $ २ > 3 ४ 1 | 
पवमान पवसे घाम भानां जनयत्सूपे्ापिन्यो अकः ॥२॥ ९९७३१ 
< + 9 ...२ उड ॐ ष शि. 
५३५. प्र मायताभ्यचाम देवात्सोमं हिनत महते धनाय | ४ 
8.01 9.8 3.23 ~.-.3... 2 | = रम (7 ध 
स्वादुः पचतामति वारमन्यमा सदतु कर्क देव इन्दु; ॥३॥ ९९७६ 
4 0: 3 9 --२..9 २२ २.३ ` श्र 3१२ | | 0 0 
५३६ पर हेन्वानो जनिता रादस्यो रथो न वाजं सनिषन्नयासीत्‌ । 


(. | > 
१ 3 द... 3. 9 २ .3 ९4 ॐ 9. २ 3.9... 


ईन्द्र गच्छनायुधा संरिरानो विश्वा वसु हस्वयोरादधानः) 8] ९।९०।१ 
| | ध ॐ; 9.2 3. 92:39 दर 3.9 3९ -दर ५ 
५३७ तक्षयदी मनसो वेनतो वाग्‌ उ्येष्ठस्य घ्म दयश्लोरनीकै । 

१. उरे 3 2.3 4.3.92 


आदीमायन्वरमा चावराना जष्टं पति कले गाव इन्दुम्‌ ।५॥ ९।९०।२२ 


, 3. 4..3 ॐ 


1 ५ ४२ 9: क 
५३८ साकयुश्ता मजयन्त स्वसारा दख धारस्य धातय घनुच्राः| 
1. ; ह, 9 39. कलर 3.१9 3 3. 
` हारः पयद्रवज्नाः सूयस्य द्राण नर्न 
1 1 ५ २ 9 ॐ 2:33. ~... -\ ् ^ 
` ५३९ अधि यद स्मिन्वाजेनीव शुभः स्पधन्ते धि 
१ 3... 39 य 3: १ ` ॐ... -. ग्र. 39 


पा क्णानः पचत क्च{यान््रज न पाच 


८, *ॐ 
2२.३१ २. 3... 3 २.३ २ `$ 


ड दुवो पवते गान्याघा इन्द्र सामः सह इन्व य । 


न 1 म्‌ „3 9.9.33 ह 


~^ 


८८ 


` 
न 


५. „4 क ८ 
न वाजी ॥६॥९।९२।९ १७६. 
२.३. .१ ५ 

: शूरं म चराः | 

प्र. द 


सथ सन्म ॥ ७ | ९।९५ 


=. 3“ ५ 


4 
“ ‰ 


9 


क 
4 
3। 
५ ५ 
:&.. 





ॐ3 ५39: य्‌ \ ५९ 9 3 


वस्वैना वसूनि मोश्वत्व इन्दा सरसि पर धन्व । 


२... 3.4 २3 3.9.23 


वातो न जूतिं पुरुमेधाधित्तकवे नरं धात्‌ ॥ ९। 
देषश्चकारापां य 


भ 
= + 


देवान्‌ । 
बान 3 म & ति 2: 
पान ओजोऽजनयत्सुथे ञ्योतिरिन्द 
























रि ५ 








(५ ( (६ सामवेद-संहितां \ [अ ५, खं° ७, संर १ ४ 
















५४३ असज दकव रथ्यं यथाजौ लियो नोता प्रथमा मनीषा 1 = (वेदे) (लामचद) 
1. 1.94 | ॐ नो जन्ति वाह सद मैष्वच्छ ॥ ११॥ ९।९१।१ | 
प उपदिमिदभयस्ततुराणाः प मनीषा ईरते सोममच्छ । 

५ =मस्यन्तीरप = यन्ति स चाच विन्त्युरातीरुशन्तम्‌ । ।१२॥ ९९५६ 
स्व०.१२९ । उ० ३ । धा० ८२ । दा" 


॥ इति षष्ठपरपाटकस्य प्रथमोऽधः ॥६॥ = ` 





<] । 9 ॐ 
ददा स्वसारो अधि साना अन्यद 
ॐ . 


डः ॥७॥ इति चिष्टुमः 
[६। 


( १-९) ९ अन्धोगुः दयावाश्वः; < नहुषो मानवः; ३ ययातरन 
वाकभिरः ऋजिष्वा भारद्वाजश्च; द, ७ रभस कादयपो, ९ 
पवमानः सोमः ॥ अचष्डुप्‌; ७ बहत ॥ 


इति पञ्चमी दृदयतिः ५५ सत्तमः ख ` 


हषः; ४ मनुः साविरणः; ५,.८ अम्बरीषो 
प्रजापतिर्वैश्वामित्रो वाच्योकवा॥ 


अथ षषटमपाठकस्य द्वितीयोऽर्धः ॥६॥ == 
र ॐ १... 
घसः सुताय माद्‌पसलव॑ । 


४ वदा 


32; ज | | ५. ॥ १ | ९।१०१।१ _ 









॥ २॥ ९१०२७ ४ ८१८ 
५ २ ¢ | 9५ | 


2 ५ | 
सत सा इन्द्राय मन्दन - 
पाचन पावेत्रवन्ता अश्रम्‌ देवान गच्छन्तु वा भरदा  ॥२॥ ९१०१४ ८७२ ` 
सभाः पवन्त इन्द वोऽस्मभ्य गातुवित्तमाः 4. 


॥ © । उ. रश . 3, = व 1 
दच्राः स्वाना अरेपसः स्वाध्यः स्वर्विदः ॥४॥ ९१०६।१० ११०१. 

8. + त 1 9 6 ५ 4 
अभी नो वाजसातम रथिमषे दातस्प्हम्‌ । 1 ~ 


६५ 


न्दौ 89 १. | 1 
नदौ सदस्भणंसं ठविदुशन विभासहम्‌, = ॥ ५॥ ९२८१९ १२३८ 









=. 
ध 
ज 


५९ 3 


दुहः पियभिन्द्रस्य काम्यम्‌ । 


भनि शत विना 1 ९. 
पीस्यश ` 1 


१. 





















4.4... 6: "क >. 9) ४ 















०६ [अधे० र], द० ६, मै० ८] पूवोचिके पावमानं काण्डम्‌ । (१) 


८ 


५५२ पारे त्यं यतं हारं बधं पुनन्ति वारेण । = (्वैद) (साम्ब) 
4 ८598 3 दडः. १२. "3.9... म व 
यो देवान्विश्वा इत्परि मदेन सह गच्छति  ॥८॥ ९९८७ १३२२९ 
रर 3 > 9 २३ १ रर कः । ४१ 


५ 
५५३ प्र सुन्वानायान्धसो मता न वश तदह्चः 
ॐ 
प 


५ 


१ = | 2 क 
अप श्वानमराधस इता सख न ुगचः  ॥९॥९१०१।१३ ७७०,१३८६ ध 

५11 स्व०२०।३०५।धाण्द१।म॥ 
इति षष्ठी दशतिः ॥६॥ आष्टमः; खण्डः ॥८॥ इत्यलुषटुमः ( एका बृहती ) इ 


= (0 [७ | व 

(१.१२) १-३.५ कविभागेव , £ सकता नवावरः; ७ रणुर्वेभ्वामिच्नः ८ वेनो भागवः व $ 
९ वखुभाीरद्ाजः; १० बत्सप्रिभालन्दः; ११ गृत्समदः श्चोनकः; १२ पवेन्र आङ्गरसः ॥ 

व पवमानः सोमः ॥ जगती ॥ न 


3 २ड्‌ 


4 र्ड 3 3 9.4 ५. | 
` ५५४ अभि प्रियाणे पवते चनोादितौ नामानि यहो अधि येषु वधते । 


८५४ 


9 


ॐ 3 रख 3 २३ ॐ २ 
आ सूयैस्य च्रहतो वृहनधि रथं विंष्वश्वमरुहद्धिवक्षणः ॥ १ ॥ ९।७५।१ 


3 9 २ 3 3१ ॐ 9 २ 


५५५ अचोदसो नो घ वन्त्विन्दवः प्र स्वानासो वृददेषेषु हरयः | 
ति विद्चाना इषयौ अरातयौऽया नः सन्तु सनिषन्तु नो धियः॥|२।९।७९।। 
५५६ दद्‌ थ कोद मुम अविकं दिनध्स्यं वर्जो वप्षौ वयुष्टमः। ` 
अभ्यृश्तस्य संदुवा दरतखुतो वाश्रा अन्ति पयसा च धेनवः॥२।९,०७१ 
५५७ प्रौ जयासौदिन्डुरिनद्रस्थ निष्कलं ससा सख्य न मिनाति; सङ्धिरम्‌ । 


मर्थ इव युवतिभिः समषेति सोमः कठरो रातयामना पथा ॥४।९८६।१६ शद्यर 


क, , 


= 





2.2.929 -9. र 32 


५५८ धता दिवः पवते करत्व्यो रसो दश्चो देवानामनुमाद्यो भिः 





~“ 
१८ 







(0 31९८. र 3. -8...-9.- 2 ५ 
दरिः सृजानो अस्यो न सत्वभिचरथा पाजांसि कृणुषे नदीष्वा॥५।।९।०६।१ १९२८ 
3 ` 3 ड 9 ३ „3.५. ॥ (१ 
५५९ वषा मतीनां पवते विचक्षणः सोमो अहां प्रतरातोषसा दिवः 
4 3 9 48.9.89 9 9.2 


श्राणा सिन्धूनां ' ५ 


र 
५. 





शौ अचिक्रददिन्दरस्य दायौविरान्मनीषिभिः।॥द॥ 











(दौ `  . `  सामवेद्-संहिता) [भ खरम. | 
ज १२३... 5२ 3. १.१ 


५६१ इन्द्राय सोम सुषुलः परि खवापामीवा भवतु रक्षसा खह । (कद) (खामवेद) 
भा ते रसस्य मत्सत हयाविनो द्रविणस्वन्त हहं सन्त्विन्दवः।॥८॥ ९८५१ 


1 9 रः 3 „2 उड २.3 

ओ ५६२ असावे सामना अर्वा वृषा हरा राजेव दस्मो अभि गा अचक्रदत्‌। 
| 3 द उ3१.२ 3१३ 3 3. 

1 पुनानो वारमयेष्यव्ययं इयेनो न योनि चृतवन्तमासदत्‌ । ९। २।८२।१ 
२.8 3... २ १.२ ् 2 

` ५६३ प्र देवमच्छा मधघमन्त इन्दवोऽसिष्यदन्त गावं आन घेनवः। 


वर्हिषदो वचनावन्त ऊधभिः परिशुतसुखिया निणिज धिरे ॥१०॥ ९६८१ =! 





¢ 





3 २९ 3 9 > | २ २ रर 


५६४ अञ्जते व्यञ्जतं समञ्जते कलु रिहन्ति मध्वाभ्यज्ञते । 
0 उ. 3१9२ 3 9 २ २ 3९ 
सिन्धोरूऽक्कासे पतयन्तसुश्चणं हिरण्यपावाः पद्युमप्छु गर्णते ॥१९॥ ५ 
 ९८६।४३ १६१४ 







रर. 3 9 


५ ध | अक 8. 
५३५ पचिच्रं ते विततं ब्रह्मणस्पते प्रभुगाच्राणि पथंषि विदवतः । 





# ५८। 
„ . 8 | 3 २3 9 २ 3 9 


अतघतनृने तदामो अच्चते श॒तास इद्रहन्तः सं तदारात ॥१२॥ ९८३।१ ८५ 
1 `  स्व० १५) उ० ११1 घा०१३७पे॥ ` 













इति सक्तमी दशातिः ॥७॥ नवमः खण्डः ॥९॥ इति जगत्यः ॥ 


८1 


( १-१२ ) १,७, १९१ अय्िश्चान्षुषः; २ चश्चुमानवः; ३, ४, ९ १० पवतनारद्‌ं काण्वा {.3,.१५..... 
दिखण्डिन्यावस्परसो कादयपो वा); ५ चित आत्प्यः; £ मनुराप्सवः; ८११२ द्रत आप्त्यः; ॥ 
पत्रमानः सोपः ॥ उष्णङ्‌ ॥ ४ 
















५ ५ 34.39 39 
५केद इन्द्रमच्छ सुता इम वृषण यन्तु हरयः | 0 
 श्चुष्टे जातास इन्दवः स्वर्विदः  ॥१॥ ९१०८६१९ द्र् ` 
५६७ प्र धन्वा सोम जायविरिन्द्रायेन्दो परिख्वे।! = 
दयुमस्त दष्समा भर्‌ स्वविंदम्‌ ५ ॥ २1 ९11०६ ध 


खाय आनि षीदत सुनोनायप्रगायत। = ` 
















































प्र ६, [अधे०२]द्‌०८,म० ५] पूचौ्विके पावमान काण्डम्‌! ` ५: (६8); 


(१ 


4 3 -.> ; -3 १. व क 0 (क | # 
५७० प्राणा शिदाभदीनां हिन्वन्नतस्थ दीधेतिम्‌ । = (ऋवेदे) (तमकदे) 
क प. १ २२८१२ 3 > ४ | | 3 . ४ 
विद्वा परि प्रिया भुवदध हिता  ॥५॥ ९१०२१ १०१३ 
. 3१.3.9१ .44.१9.१.3. 2 - ए न 1 
५७१ पवस्व दववीतय इन्दा घाराभरोजसा। 
५. 2.8 2.3 9.3 


आकल नघुमात्सोमनःसदः = ॥६॥ चषन््७ सध 


५५ 


© ् "9 ` ~ 9-23 | ॐ 
५७२ सोमः पुनान ऊमिणान्य वरर वि धाकते। + ¢ 
949. ९. 9 क 9 ह । 19 
` अग्रे वाचः पवमानः कनिक्रदत्‌ ५ ॥ ७ ॥ ९।६०्द्‌/१० ९० = 
4 द 3.१२. उर 3 4.8 9.२ ४ ८ (त) 1.1. 
५७३ पर पुनानाय वेधसं सोमाय वच उच्यते । 
। । “श्र: 3 १,२.22 २ | 9 क 
भृतिं न भरा मतिभिल्लंजोषते ८ ॥ ८ ॥ ९०१०३।१ 
त: 9 39 छ 4 
५७४ गोमन्न इन्दो अश्ववत्सुतः सदश्च धनिव। | = 
साचि च वणमि गाषु धारय | | ॥ ९ ॥ ९।१०५० ` १६११. 


` ५७५ अस्मभ्यं त्वा वसुविदमनमि वाणीरनूषत । 
(91. 1 | 
गोभिष्टे वणममि वासयामसि ॥ १०॥ ९१०७४ 


. 9 २ 23... उ. 2-39-2 3.9. 2 


 ५७द पवते हयेतो हरिरति हरांसि रंद्या । 
4 कर. .3 9 ३२३9 २ 


अभ्यर्ष स्तोतृभ्यो वीरवद्यराः ॥११॥ राष्न्धार ७७३ ` 





॥ : ध । 8.3. ्‌ १ अ 

५७७ परि कों मधुश्चुतं सोमः पुनानो अषेति। 

अभि बाणीक्रषीणां सघानृषत  ॥ १२॥ ९१०२९ छ 
(5 4 स्व० ८ | उ० २} घा० ७६८६ ॥ 1 

इत्यष्टमी दशतिः ॥८॥ दशमः; खण्डः ॥१०॥ | 

 (१-८) १ गौरवीतिः शाक्त्यः; २ उध्वंलद्मा अङ्जिरसः; ३, ८ ऋजिश्वा भारद्वाजः; ४ कृतया आगस्सः; _ 

1 ५ ऋणचयो राजर्षिः; £ राक्तिवासिष्ठः; ७ ऊरुरागिरसः ॥ पवमानः सोमः ॥ ४ 


ककुप, ५ यवमध्या मायज्रा ॥ 
9:92 -:3 


द्राय सोम क्रतुवित्तमो मदः} 
॥ १ ॥ ९।१०८ 


२ २ ५ । 4; ४.5 3.२ 





(1 (६४) ध (2 सामवेदसंहिता, [अन ५४ खर ५१४ मन्द ५ 
` ५८० जआसातापा विश्चताभ्वं न स्तोममप्तुरं रजस्तुरम्‌ । (चवेदे) (समदेव) = 
वनपक्षसुदधतम्‌  . ` र." ३ ०८७. दद्द. 
3२3. ¶ 9... -3 9.२ । + 


` ५८१ एतं लं मदच्युत सहस्रधारं वृष मं विवोढुम्‌ ¦ 


डः ( 


# 


3.9 १.3. 9.२ &, | 
विश्वा वसूनि बिभ्रतम्‌ | ॥४॥ ९९१०८११ 


५८२ ससुन्वेयो वसूनां यो रायामानता य इडानाम्‌ । 
सोमो यः सुक्षितीनाम्‌ ॥ ५॥ २१०५१ श्ण्स्दे 


५८३ त्व दयार दैठ्थं पवमान जनिमानि बुमत्तमः। 
४५ 3 9२ 


 अश्रृतत्वाय घोषयन्‌ ॥ द॥ ९९०८३ १३८ 





9८५ 
[६। 





























। ५ व | ॐ 3 9.२ 33 
५८ एष स्य धारया सुतोऽच्या वाराः वचत्त मदिन्तमः । 
५ 4-2..:3.,.23. 9 


कीडन्नृभिरपामिव द ॥9.॥ वषम 


गदर ॐ 


५ ५ >:.8.२ दृ | 
44. प उखिया अपि या अन्तरदमनि निगां अकृन्तदोजसा । 
ध. 39. .२ 


ॐ म्‌ 
अभि व्रजं तक्िषे गव्यस्य वर्मीव धृष्णवास्ज। 
3 १... 3 ` 9 | 
जस्म्‌ वर्मीव धृष्णवारुज = ॥८॥ प१्८द _ 
(9 स्व० ७ । उ० १।घा० ४६।चि॥ 

इति नवमी दतिः ॥ २ ॥ एकादशः खण्डः ॥११॥ इत्युष्णिक्कङुभः ॥ 4 
इति षघध्रपाटकस्य द्वितीयोऽर्धः षष्ठपरपाठकश्च समाक्षः ॥ हे ॥ इति पञ्चमोऽध्यायः ५ ५॥ 

इति छन्दोगपकृतिक्छक समाता ! इति सौम्यं पावमानं काण्डं पव वा समाप्तम्‌ ॥ 


॥ इति पूवाचिकः ( छन्द आविकः ,) समापनः ॥ 
| पावमानकाण्डस्य भन््रसखख्या ११९ 

तन्नं गायन्यः - म6५-१०  { ५४). 

शत्यः. ५११4२. ~ (१२. ४ ८ 

` जिष्ठुयः.  पर्द-मष्य - (र्र) ` 

` अनुष्टुभः  ५४५--५५३ (५) ५ ८ 

[तेत्र (जाहययत' इति ५५१ बृहती 1 

४ जगत्य ५५४--५६५  ( ५२) 1 

उष्णिकककुभः ५६६-- ५८५ र (२० ) 








1.111.411. 
आरण्य कप 8 


अथ षष्ाऽध्यायः । 
[ १] 


( १-९ ) १ रायुवौदस्पव्यः (मरद्याजः); २ वसिष्ठो मैज्ावरूणिः; ३, ६ वामदेवो गातमः; 5 शुनन्रप = | 


{८ 


आजीगर्तिः छृनरिमो देवरातो वैश्वामिचो वा; ५ कुत्स आंभेरखः (खृत्समेद्‌ः); 9, ८ अमहायुरानिस्लः; 


९अआत्मा ॥ इन्द्रः; ४ वरुणः; "५, ७, ८ पवमानः सोमः; £ वश्व दकाः; ९ अन्नम्‌ ॥ 
१ बहता; २, ४, ५, ९ [चरट्‌ ; ३, ७-८ गायना; ६ एकपाज्लगता । 


| 3 9 
१ २ ०9. 3 १२ 3 २ 


 -५८दे इन्द्र ज्येष्ठं न आ भर ओजिष्ठ पुपुरि श्रवः। ` (वेदे) (सामबेदे) 


१.२} 3....9१२ ५) 


यदिधुक्षेम वज्रहस्त रोदसी उभे खुरिप्र पपराः ॥ १ ॥ ६।४६।५ 


१.२ | 3. ५7. 253 २ 3१५२ 3 9२. 


५८७ इन्द्रो राजा जगतश्चषणीनामधिश्चमा विश्वरूपं यदस्य । 


3..2.3...9:3 3 ५ € 


ततो ददाति दाद्ाषे वसूनि चोदद्राध उपस्ततं चिदवाक्‌ ॥२॥ ५।२७ 


0 २ ३२ 3 २.३१ २ उर 3 रेञ्क रर ` 
9 ५८८ यस्यदमा रजायुजस्तुज जन कन स्वः | 4 1 
( इन्द्रस्य रन्त्यब्रहत्‌ 0 ॥२॥ (नच्छणवेदीयः) 
1 . 9.८१. २ 9 ३ १ २२ 39, | ~ | | न 44 
५८९ उदुत्तमं चरुण पादामस्मदवाधम वि मध्यम्र श्चधाय ` 
(५. ॐर्‌ .3 4. रर... - 9.९, : 9. | 010 
८ अथादत्य ब्रत चय तचानागसा आदततय स्यान 1. 1.94. 
1: 4: 2: 39. दरं २....3.¶२ रर । 

५९० स्वया वय पवमानेन साम भरे करत विं चिचुयाम रन्वत्‌ | 

1.22 3 | 

तन्नो सिन्नो वरुणो मामहन्ता 


घ्र [५ 
ॐ 


न्प्र 
ॐ 
| 


` मदिति; सिन्धुः प्रथिवी उतद्यौः ॥५॥ ९९७८ | 
५९९ ण करण॒ुतेकसिन्माम्‌ 9 ० ॥ दे ॥ (नक्च्वेदीयः) 
५ २. 39 न 33. $ ५ 


५९२ स न इन्द्राय यज्यवे वरुणाय मरुद्धयः। 1 ५ 
बवरिवोवित्परिखव 1 ॥ ७ ॥ ९।६१।१२ ६७३ 


ॐ 
ग्र ॐ क्‌ छ 


 ; ४ 
५९ ,९३ एना विभ्वान्ययै आ सुन्नानि मानुषाणाम्‌ । 


| 


ह ड 9 3. .9२..3.9 3१.२.8३ २ 


अहमस्मि प्रथमजा ऋतस्य पूर्व देवेभ्यो अशतस्य नाम । 


9.-9. 2.3. २439. > 33.39.233 


॥८॥ पष्ट | 








सामवद्‌- सादत) [अ ६, खं २१ यर 0 | 
( १-७) ९ श्रतकक्ष आङ्गिरसः; २ पवित्र आङ्गिरसः; ३० ० मुन वेण्वामिन्नः; ५ प्रथो वासिष्ठः; 
गृत्समदः शौनकः; ७ चृमेधपुर्मधावागरस) ॥ इन्द्रः; २ पवमानः सोमः, ५ विश्व देवाः 

द वायः ॥ गायत्री, २ जगती, ५ चषटुष्‌, ७ अजुद्प्‌ ॥ 8 | 


५ ५९/८१ त्वसेतदध् [रयः दुष्णाश्यु ॥ दिणीषुच। (कन (सामवेदे) 

(4 । ८.4. ~ | ५ 8 ४ | 
रष्णीषु रुदत्यः ४1 12. 

अरूरुचदुषसः पुश्षिरभ्रिय उशता मिम 


॥ 
2 9 | २ ३ ३ २ 
मायाविनो ममिरे अस्य मायया चक्षस; पितरा ग्‌मेमादध :।२॥ ९।८२३।३ ८७७ 
२ 3 00. 1, 9 | | 


५ ५९७ इन्द्र इद्धया; सचा सास्मरट 1 यचोयुज । 


इन्द्र बजा द्िरण्ययः ध 1 ३ ॥.१।अ२ ` . ` ७१9 
| ^: 2.-..3...9..3.;:... 3 3 २ हः क ~ 


५८ श वष नोऽव चदेपयनेडु च । 


















{४ 
[५ । 
र 1 
[४ 





ति 


0, 
छे 
५) 
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८ २:33 ध 
उग्र उग्राायरूताभः ५ 
१39 3 9 1 
५९९ प्रथश्च यस्य सप्रथश्च नामानुर्ट्‌नस्व हविषो द वियत्‌ । 
1 3.२ 3 ॐ स्र द 


0 3.9. न | 
धातुद्युवानात्सवितुश्च विष्ण रथन्तरमा जभारा वासष्टः॥५। १०।१८१।१. 


| टं | १।७।४ ७९. 













५५ 






५ 


६० १ यज्ञायथा | अपृन्यं मअघवन्वुच्रहत्याय। 


9.) म्र 


वथिवीभप्रथयस्तदस्तन्ना उतो दिवम्‌ ॥७॥ ८८९५ १४२९ ` 
दति द्वितीया दशतिः ॥ देताय खण्डः ॥२॥ । : ध 


१-१२) १,५,७, १० वामदेवो गौतमः; २, ३, गोतमो राहृगणः; ४ मधुच्छन्दा नन्वा) द त्तमद्‌ 
निकः; ८ भरद्वाजो वाहैस्पत्यः; ९ ऋजिश्वा मारद्धाजःः ११ हिरण्यस्तूप जागरः; १२० २ विश्वामिजो ५ 
यिनः ( १२ बह्म ) ॥ १ प्रजापतिः; २, द सोमः; ४, ५ <, १२ आच्च दे जपानपात्‌ः रात्रिः; 

९ विश्वे देवाः; १० छिगोक्ता; १९ इन्द्रः; १२ आत्मा अशिवो ॥ चिष्टुष्‌; ` 




































२.3 9 २ 





23.94 ञं: 3..9. रर 


थो यदोऽथो यज्ञस्य यत्पयः ¦ ५ ) 








1 11 4141 म न नण = 4 न 0 
























० क । | । । । । | । | | क - | `: | | । | 9: ५ । | प । ध | 1 - 


सु यन्त वाजाः स वृषण्यान्यानलातषाहः  [ऋष्वेदे) (सामवेदे) 
५ | _ | त 
आप्यायमानो अग्रताय सोम दिवि श्रकास्युत्तमानं धिष्व ॥२॥ १।९१।१८ 

। 9. 3... 9. 8: 4 ,.# ४५4 


६०४ त्वमिमा ओषधीः सोम विन्वास्त्वमपो अजनयस्त्वं गाः। 


८ 9. = 3. ई - 4 0 ५ 
 त्वभातनोरुवीरन्तरिष्चं त्वं उ्योतिषा वितमो क्वथ ॥३।। १९१५५ ` 


५ 3१ 3.१ .3 
६०५ अभ्चिंमीडे पुरोहितं यज्ञस्य देवद्बत्वजम्‌ । | 
ध हिः 9२ | 
हतार रल्लधात्तमम्‌ ह = || 2 ॥ १।१।१ 
= 9, शढ 3 ३, 85 2.3१ रर | 
ज्दे ते मन्वत प्रथम नाम गोना तिः सप्र परम नाम जानन्‌ । 
ध : २3 २२उक रर ॐ 3.9 € 3 ९ 6 ॐ | 
` ता जानतीरमभ्यनूषत श्चा आविञुवन्नरणयदासा मचः || © || ७।१।१६ 
(८. ^ 3 २ 9 २ 3५२ 3 हू उक रर 
६०७ समन्या यन्त्युपयन्त्यन्याः समानसूव नद्यस्पृणान्त । 
न २३ २.३ 3. १-०२-३. १. एर.उ3१ २. 3 १ ९ 


तसू युचि खुचयो दीदवांस मपान्नपातुप यन्त्यापः ॥ ६॥ २।३५ 


[ । 3 ९.3 | 

ब 

7 
थ्‌ 


9 


(~ 


9 


1 


(र) ५ 


. ® | 9 रर 3 9 9 ६ 
६०८ ओ प्रागद्धद्रा युवतिरहः कतुत्स 
2 १.२.७३. २.-.ॐ,१.२. ॐ 3 
५ अभूद्भद्रा नवहहानां चन्वस्य्‌ जम्‌ 
2 २. 9 3२. 3. 
२०९ प्रक्षस्य वृष्णा अरूषस्यन्‌ सहं 
८ 79.922. 3 


वैश्वानराय भतिनव्यसे शुचिः सोम इव पवते चारुरप्रये ॥ ८ ॥ ६।८१ 
1 | र | (1 


8: | 0 2. 
६१९ विश्वे दवा सम श्रुण्वन्तु यज्ञम रोदसा अपा नपाच मन्म । 
1 २ ॐ 


ॐ 


| मावो वचांसि परिचक्ष्याणि वोच॑ सु्नष्विदध अन्तमा मदेम ॥९॥ देषरा.४ 
६११ यदो मा द्यावापृथिवी यदो मेन्द्रबहस्पती 
| 99: 3 

यौ भगस्य विन्दतु यशो मा प्रतिखच्यताम्‌ । 


यरासारेस्याः ससदाऽह भ्रकाढता स्याम्‌ । | ९०॥ (न कम्वेदीधः) 


94.23 -२९ - 3... १.९१... १.3 १९९ 


६१२ इन्द्रस्य नु वीयाणि प्रवोच यानि चकार परथमानि वज्री। 
32.3२.39 39 


अहश्नहिमन्वपस्ततदं प्र वक्षणा अभिनत्पवेतानाम्‌ ॥११॥ ९२२९ 


0 १२ ३.३. ३. १.२.३११ = 
३ अग्निरस्मि जन्मना जातवेदा धत्त म चश्चुरमृत म आसन्‌ । 


4. ५.१.34. ५ (4 
वया विदथा जातवदस । 


६ ॐ 2:3.9.9 


८ तर 
४ 


21, 


१.० ५ = 
३. ९ >: 
, ॐ“ 


^. 


^ 








१०५. 
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मा 
















































1 ` (<) 1 ५ ध ल्लामवेद-संदिता! ` | [ अ० ६; ख० ३१११९... | 


1 ॐ 3. र्‌ ॐ 9 ~. द 3.9 .२र२३, 9. (त | । च 
६१४ पालयश्चिर्विंपो अग्र पदं वेः पाते यहृश्चरण सचस्व ॥ (गदे) (सामवेदे) 
। ह 9 ई ॐ 

पाति नामा सक्ठरीर्वाणमधि; पाति देवानास्चपमादगरष्वः।॥१३॥ २५५ 


इति तृतीया दतिः ॥ दतीयः खण्डः ॥३॥ 
[४1 


( १-१२ ) वामदेवो गौतमः; ३-७ नारायणः ॥ १-२ अशनिः; ३-७ पुरुषः; ८ चावापरथिवीः 
९-११ इन्द्रः; १२ गावः ॥ अनुष्टुप्‌; १-२ पाक्तिः; ८१११०६२ तभ्ट्ुप्‌ ॥ 























६१५ भ्राजन्यभ्रे समिधान ाद्‌वा जह्वा चरत्यन्तरासा्न | 
ध ॐ .9 २ 


सत्वनो अग्रे पयसा वसुविद्रायिं वर्चो दृशोऽ्दाः ॥१५॥ (नच्छ्वेदीयः) 
( । ६१६३ वसन्त इन्नु रन्त्या मरम इन्नु रन्त्यः ४ 5 | 


द. रर 3१ ५ र्य | 19 

बषोण्यनु शारदो हेमन्तः हिरिर इन्दरन्त्यः .॥ २॥ ( नक्ग्वेदीयः ) 
५. ध 3१9२ ५ 1 
६१७ सदस्रशीषांः पुरुषः सहस्राक्षः सहस्रपात्‌ । छ 
4.99 बर 0 
स बूम सवतो वृत्वात्यतिषठदशाङ्लम्‌ ॥. 21 १०९०१...“ 
3 र 324 २:33 १:39. २ ध । | 
६१८ त्रिपादू्वं उदैत्पुरुषः पादोऽस्येहाभवत्पुनः 1 व 
| उख प्र 3२. 3 २ न | व ५ 
तवा विष्वङ्‌ ठयक्रामदशानानराने आभ || यै || १०९०७ = 
१ 10 उर... 3 23 3 व ८ 

१९ पुरूष एवद सवं यद्धत यच नव्यम्‌ । 

999 3.9.33 9.2. 3.9. 


पादोऽस्य सवा मतान [त्रपाद्स्याख्त दिवि 140 नर ८. 





८ ड ख... | 
६२० तावानस्य महिमा ततो उ्यायाश्च परष 0 
9.4: 3.9. द 3:99 रर ~ .-3.9 2 0 1 
 उताश्रतत्वस्येशानो यद ज्नेनातिरोदति ~ 1 द हन्द 31 
२.9२... ३ 0 1 ८ ८ 


६२१ ततो विराडजायत विराजो जे परुषः 
क 3 २३ १५.२६. व 


५ 


“५, 












 ॥७॥ १०९०८ | 


रर 


१ 




















(प 11.4.44 111. 1. ५ अः १ ^ ९ ध 
ध प की ५ (1 स # (स र, 


६२४ यद्रर्चा हिरण्यस्य यद्रा वर्चो गवासुत। | (जह््वेदे). (साम्देवे) 
ध 3 २ | ध | |  ; 
सत्यस्य ब्रह्मणो वचस्तेन मा संसजामसि ` ॥१०॥ (न ऋषेदीयः) 

3 २.३ 9 | १. 


६२५ सदस्तत इन्द्र दद्ध्योज ईशो द्यस्य महतौ विरप्किन्‌ । 
स णं २ च 


२.३.99. 3 १311383 


कतु नतूम्णस्थ ज वरच्रेषु रचरून््सदना क्रूधी नः॥ ११ (न ऋख्वेदीयः) = 


र + 


ॐ9 ९ । 3. 2.3. :9 


६२६ सहषभाः सहवत्सा उदेत विन्वा रूपाणि विभ्रतीद्र्थक्नीः 


3२ 3२३१ २ 3२ 3 3 > 3 | | 1: 
उरुः पुथुरय वा अस्तु लाक इमा जपः सुप्रपाणा इह स्त ॥१२॥ (नक्वेदीयः) ` 
शति चतुर्थी दशतिः ॥ चतुर्थः खण्डः ॥ ७॥ ध 

[५ 


( ९ १४ 2 १ सत वखनसा। २ विस्र सायः २ ङुत्स आज्खरस .. द सापंसाक्षी;,ऽ-१४ प्रस्कण्वः | 4 





(1 2 £ 
२ ॐ. ६ „2 


९२७ अभ्र आयूषि पचस आसुवाजामिष च नः | | म 
जार वाचस्व कुच्छनसि | ॥ १॥सदद।१९१५१८.१७६४ 


ति उ 3 २.3. 9२. 3.१..2.:. 
६२८ विभ्राड्‌ बृहत्पिवतु सोम्यं मध्वायुरदधयज्ञ पतावविहुतम्‌ । ^ 
५.4. 9.१९ 34 2.39 २.4, 4. २.8 9 ध ५ 
वातजूतो यो अभिरक्षति त्मना प्रजाः पिपतिं बहुधा वि राजति।।२॥ १०।१७०।१;१४५३ ` 
3. 3.२: 2: .9२.3.9.२ ॐ 3.२. 3.9२ 


६२९ चिच देवानाखुदगादनीकं चक्चुमिंचस्य वरुणस्याग्नेः । 
आप्रा द्यावापृथिवी अन्तरिश्त सुय आत्मा जगतस्तस्थुषश्च ॥३॥ २।११५) 


9 | ३.९..२ 3१२ 3२ 
८,5.93. 2 

पितर च प्रयन्त्स्वः 
8.9२. | 3. 
६३१ अन्तश्चरति रोचनास्य प्रणादपानता । | 31. 4 
व्यख्यन्महिषो दिवम्‌ 1 141 शगार १६७ 


६३२ ्रिशाद्धाम वि राजाति वाक्पतङ्गाय धीयते । ॑ ध 





॥ ४ | १०।१८९।१ १३६ 
















३ अपं त्यं तायं यथा न्ष 


र न "7. दतः भना मन्ननननभननान 
4. नचकाष्याक्‌ 





[निक 


1 समवे सत । 





३२. ‰ 3 २.3 


1 श्राजन्ता अग्नयो यथा  _ _ ॥८॥ १।५०३ ध 
६३५ तरणिर्विन्वदशतो ज्योतिष्क्रदास सूच । 


 . विश्वमानासं रष्चनम्‌ `  ॥९॥ शनन. 
` ६३६ प्रत्यङ्‌ देवानां विशः प्रत्यङ्द्र माचुषान्‌ | न 
प्रत्यङ्‌ विश्वस्वच्दो  . ॥१०॥ १।५०।५ 


क 9.२ 


६६७ येना पावक चक्षसा खुरण्यन्त जना अलु । 
दश 3.9. 3. २.3 9. - £ म ` | 


६३८ उद््यामेषि रजः पृथ्वहा मिमानो अक्ुनिः। भ 


















4 (ध 


3 


 ताभियोति स्वयुक्तिभिः `  ॥१३॥ १५०९ ` 


` करौषिष्कैराविवक्षण। ॥१४॥ १५०८ 


4 द्रति पञ्चमा दशातः॥ परमः खण्डः ॥ ५॥ 
= 4 इति षष्टाश्ध्यायः ॥६॥ इत ल(मवेद्‌-साहतायामारम्य कण्ड्‌ पवं वा समाप्तम्‌ ॥ 






धि र 





 महानास्न्यार्चिकः। ` 


| प । नूम्न्याच 2 





पादाः +-(६) उपगः ¦ | 


। 


५ 4 3.9 २ 3 २ | 3 9 रर 
, ६४१ (४ विदा मघवन्‌ विदा गातुभनुहासिषो दिराः। 

ष, 
(२) शिक्षा चाचीनां पते । पर्वणां पुरूवसो ॥ ॥ १॥ 


= २, 


| ६४२ आभिष्टममभिष्िभिः । (२ स्वाऽरेनाशुः 
५८ प्रचेतन प्रचेतयै-(४) - न्द्र दुन्नाय न च । ॥ २॥ 
` देणरे एवा हि राक्र 1 € ये वाजाय वञ्चिवः | 
राविष्ट वजिनतुञ्जसे महिष वज्रिन्नृञ्जसे । 


| 
(0 ६) 9 „३ 9 
` (आ याहि पिव मत्स्व ए ॥ ३॥ 








2 


६ 
1 3 





> 















दै४ (९) विदा राये सवी 
। क 
से 


ग्‌. < 9१..२. ॐ | ह | २..ॐ १.:१ 
भवो वाजानां पतिवेरो अनु । 
9 


र 3 


त 


न 


८५ 


1 3..9:.२ उ 
४५ यो महिषो मघोनाम्‌ । (२, अदाने चाचि; । ` | 
< नि भ्‌ ॐ (ब 
चिकित्वो अभि नो नय) ७) इन्द्रो विदे तश्च स्तुहि ॥ ५। 
त 


र | र्ड 9 २३१ 
ददे ईरो हि राक्रस्‌ । (५) तसमूतये हवामहे जेतारमपराजितम्‌ । 


3 र्‌ 





६४७9 (१ इन्द्रं धनस्य सातये हवामहे जेतारमपराजितम्‌ । 


23.१२ 





9. 9२6 रर्‌ 


बस्य यत्ते अद्िर्वो-(2)-ऽखुभेदाय । 





६४८ पू 





| ध ( १-१० › प्रजापतिः ॥ इन्द्रसेखोक्यात्मा ॥ तकं = [ १ प्रथमं द्विपद्‌ा+ (२) ततस्य: शाक्य 
| पादाः+ (३) तत उपसगा + (४) उमय ( राक्येपसमगां ) + ( ५ ) ततः शाक्यादयः 


। यः शव्ष्ठः शराणाम्‌ ॥४॥ 
२ क 


9 
09. 3 २ 3२ 1 
सनः स्वषदति द्विषः। (६ कतुदृखन्द ऋतष्ृहत्‌ ॥६॥ 


२ स नः स्वषेदति द्विषः । स नः स्वषेदति द्विषः 0 191 


२.3३ > 


7 यो गोषु गच्छति सखा खुश 


पूवोचिकस्य मन्व्रसंख्या 


अशनियस्य काण्डस्य ({ १--११४ ) | ह, 
२ प्द्रस्य ` (११68 2... 
३ पावमान्यं +,  (४६७--५८५ ) ११९ 
» आरण्यकस्य , {५८६९६४० ) ५५ । 
छ महानाम्न्यार्थिकस्य ( ६४१-- ६५०) 1 | 


सर्वयोगः 























 वरपाञ्कः १ [अरभप्रपाञ्कः १}; म्रः १] ` ` उत्तयचिकः। ५ (० [9 





(उक्तरसं (हत्त) उत्तरा ककः । 


। ^ अथ प्रथमाऽध्यायः। 
अथ पथमध्रपाठके प्रथमोऽधः ॥९॥ 
| | | १। | 
 ( १-२३ ) ६ असितः कादयपेः देवलो चा; २ कदयपेः मारीचः २ शातं पेखानस ४, २१ भरक्वाजो - 
वारैस्पत्थः; ५,७ विश्वामित्रो गाधिनः; ५ जमदचिवा; ६ इरिम्विटिः काण्वः;८ अमहीचुरागरसः; = 
९ सत्तष्यः( १ भरदयाजो वा्ईस्पत्यः, २ कश्यपो मासचः; ३ गोतमो राहगणः; ७ आचरभमः, 
५ विश्वाप्नित्रो गाथिनः; दै जमदाच्चेभागेवः ७ वसिष्ठो मैत्राचरूणिः ); १० उद्ना काव्यः; 
११ वसिष्ठो मेत्रावरुणिः; १२ वामदेवो गोतमः; १३ नोधा गौतमः, १७ कालः रागाः; ॑ 
१५ मधुच्छन्दा वैश्वामित्रः; १६ गौरवीतिः राक्ल्यः, १७ आशन्न्चाश्चबः; ९८ अन्धीगुः इयावश्िः; = 
१९ कविभौगंवभ२० शंयुवाहेस्पत्यः; (तृणपाणेः) २२ सामरः काण्व ५२३ चमत आह्गिससः॥१-३) = 
८-१०, १५-१९ पवमानः सोमः ४५२०,२९ आश्चिः; ५ मत्रावस्णा; > इन्द्राणी; दै, ११-१४, _ 
 २२-२३ इन्द्रः १८, १२ ( १-२ ),१५, १८ (२-३), २९ गायन्नी; ९, १९.९२१ १४२० चरगचि= = | 
(विषमा ब्रहती, समा सतो बृहता ); १० चष्ट; १९ (३ ) पादनिचुत्‌; १६.२२ काङ्कमः ५ 
स्रगाथः=( विषमा कद्प्‌, समा सतो बृहती ) ९७ उष्णक्‌; ६८ ( १ ) अनुष्टुप्‌; शर्जगतीः ` 
| २३८ ९) ककुप, (२) उष्णिक्‌, (३) पुर उष्णिक्‌ ॥ | 


६१ 


६५१ उपास्मै गायता नरः पवमानायेन्दवे । | (वेद) (लम्बेदे) 
(11 २.4... | ^: . द ५ क 
अभि देवां इयक्षते ॥ १॥ ५ क 


४ 9१. ..3. 9 


६५२ अभि ते भुना पयोऽथवोणा जासश्चयुः। ^ 
वाय देवथु॥२॥ : ० | ( ९।९९।२ ४ ( ५ ५. 1 


6 


८ २ 3 रङ्‌ ग्र. उः- 9: 

1 ६५२ ः भः प्स्व छा म्व त जनाय चाथच्त 1 ध 1 
त 1 श 0 

4. जन्नोषधीभ्यः॥३॥ + दलन 
६५४ दविद्युतलया श्चा पारष्टामन्त्या कूपा । 1 

सामा; रक्रा गवा्शरः ॥ १ ६ 1. ५ 1. 


हे त्‌ | ३ रित आओ वाज काञ्यक्रभात्‌। 












(श). खामयेद-संशिता। = [भायः १, चण्डः मः 





सजग्मानो ददिवाक्व। (कर्ेदे) (सामवेदे) | 
21 ~: ` ॥२ (थि)। ९६७३० | 


3 ण = @ 
4 वस्थवः;॥१॥ | ९।६६।१० 
1 ३ 3 २३७१९ ३ १.९ | | वि ता । | 
| &५८ अच्छा कोड मधुरचुतमसुग्र वारे अत्यय । ~ क 1 
` अवावशन्त घीतयः) \॥ . | | ९६६१९ 
0 २; उछ २.3 २,३१.२ | | 
= 2५९ अच्छा सषुद्रामन्दवाऽस्त गावा न धेनवः | 

ध न 9 ॐ २ 


अग्मन्दुतस्य योनिमा ॥ ३॥ ॥३ (को) ९,६६।१९ 





> 





















ति प्रथमः खण्डः ॥१॥ 


> 


६१० अग्न आ याहि वीतये गणाना हव्यदातये । | | ० 

हता सत्सि बर्हिषि ॥ १ व 

१ १ 9.2 3. | 1 

दद१ तंत्वा समिद्धिरङ्िसे घृतेन वधंयामासि। 
` खृहच्छाचा यविष्ठ्य ॥२ ध .“ . . -६।१६।११ 
; ४ 0. 2.2.53: ग... 3.9 क 

देदेर्‌ सनः पृथु ्रवास्यमच्छा देव विवाससि । 


| वरहदभर सुवायम्र्‌ ।॥२॥ . ` ॥४॥ ६। १६।१२ त ४ 

६६६ आ नो मित्रावरुणा घृततेगेव्यूतिषुक्ततम्‌ । 1. 
चव्वारि चक्ल्‌ ॥ १1. पव च 

द६४ उरुशंसा नमोवृधा महा दक्लस्य राजधः। 1 

` द्वाधिष्टाभिः छुचिव्रता॥२॥ 1 ( । 


# १। 


६१६१० १. 


। 













3 श्य 3. १....3 


६ अआ वादि सुदु दि तं इनं सौमं पिबा ह्मम्‌ । = 


एदं बहिः सदो मम।॥१॥ 

























ध र ४ [अ० १, 9. । ६ 1 | | [ ॑ उतत्तयानिकः । -. ॥ि | | । | । । | (७५) | 


3२ 3 २.3 9... | 


न __ 3 
दद आ त्वा ब्ह्ययुजा हरो वहताभन्द्रं कराना 


> (1 । 


(ऋस्वेदे) (सम्बेदे) 1 
२२ 9 | (१ 


 उपब्रह्माणिनःयाणु॥२॥ ` प 
१ 3 9 २ 1. ४ व 4 | 
 ६दे८ नह्याणस्त्वा युजा वय सामपासन्र्‌ सामनः! | 
र "+ 8.११ न ४ | 
सुतावन्तो दवामदे ॥ ३ १.५ `  ॥दे(को)। ८१७३ 
9. „..3 


. ध 
६६९ इन्द्राीआग ख 


: ६१ €ॐ 3 


3 3 

तं गीभिनंभो वरेण्यम्‌ | 
॥: 

| 


अस्य पात पेयेषि ॥ १ ॥ १ क 4. 

६७० इन्द्रानी जरितुः सचा यज्ञो जिगाति चेतनः! 1 
अया पाति त सनस || २ || ४५४ | ३।९२।२ 

९७१ इन्द्रमभि कविच्छदा यज्ञस्य जूल्पा चण | ति 


गश .2१9 > 


ता सोमस्येद तेम्पताम्‌ ॥७(ता)। ।१९।३ 


इति दितीयः खण्डः ॥२॥ 
५ 3 9.२ 39 श क्ष्‌. ~ 
६७२ उचा ते जातमन्धसो डिवि सद्धम्या ददे) ८ 
॥ उग्र लाम महे श्वः ॥ १ | इ ८ + ९।६१।१० # - | ४६७ 
1.9. 3 १9२ ॑ 1 1 
६७३ संन इन्द्राय यज्यवे वर्णाय मर्धः 1 
वरिवोवित्परि लव॥२॥ 1 ५4 
६७४ एना विद्वान्ययं आ दुञ्चानि मानुषाणाम्‌ 1 
सिषासन्तो वनामहे ॥ ३॥ | ` नदी सदश - पर्दे 


० 


८ 3. 53 3 ५ 
 ९&७५ पुनानः सम धारयापा वसाना अषासे । 
आ रल्लघ। योनिश्तस्य सीदस्य॒त्सो देवो 
4; ॥ 1 ४. 9 
 &जदे चुहान ऊधर्दिव्यं मधु पियं परल सधस्थमासदत्‌, 
(8 9 2392. द 9.९... 8 


१.२७.9 रर 39 २ 3 2.8.४२. 1 4 
99 83 मरउ. २3 3 दरव ९ ॥ ए १ ५ ॥ ११९ | 
 बास्यषेसि भिधा विचक्षण; ॥२।९(्‌)। ९९० 


७ 





जपः । 
भनयत्ति ॥१॥ 























(क 


३७८ स्वायुधः पवते देव इन्दुरशस्तिहा वजन क्लनाणः | .. 


~ 8५९ 


स प्च 


 “. 9 | 
आनि त्वा शर नोचमोऽ्दुग्धा इव धनव, । 


इटा चिदारुजे वसु ॥ २ 


| चतं मवास्यूतय ॥ २॥ ऋ || १ २८टा १७३९ ३ 0. 


न व = 





 सामवेद्-संदिता । [यर १ ५ 
२ 3२3१२ 


(जवेद)(साम्बेदे) ` 
य ॐ. > 39 


२ ॥ क, (क # 
वितता देवानां जनिता सुदक्षो विष्टस्मा ठ्वा चर ¦ पथिन्याः।।२।॥ ९।८अ२ 


ऋषिर्विप्रः प्रणता जनानामृ सुधीर उदाना कान्चन । 
| १ २ ३ 9 
चिद्धिवेद निदितं यदासामपीच्या द्य नाम गोनाम्‌॥ ३॥ १०(हु)।। ९८७३ 


॥ इति ततीयः खण्डः ॥ ३॥ 


9 





इनस्य जगतः स्वदेरामीरानमिन्द्र तस्थुषः ॥ ९ ॥ _ अवय ४२; 
५९ ं ४ | 


,3 
न त्वाव अन्या दिव्यान्‌ पाथिवो न जाती न जानष्यत । 


उभ्वायन्तो मघवन्निन्द्र वाजिनो गव्यन्तस्त्वा दवामई।२॥१ १८यी)।|७।२२।२३ 


दई. ` 2. .२ 2 ‰ ॐ ‰ ` 





२ कया जश्िन्न भा मुबदृत्ती सदावृधः सला । 


कथा राचिष्टया वृता ॥ १ 1 भ १ 
3 9 स्र द, ड न | । | : | | £ ध 4 : 1 


कस्त्वा सयो मदाना मारा मत्सदन्धसः । 


ध. 3.5५..१२ 


७३९१।२ 


9 
 अभीषणः सखीनामविता जरतृणाम्‌ 





मम॒तीषहं वसोभन्दानमन्धसः 1. 

(र 8.3 ध 
घु धनव इन्त्र गीिनेवामहदे\॥ १॥ ८८८१९ रष ५ 

3..9 9... ; र 3. १.२ | 1. द | । ध 1 


रः म्‌ { 
तविषीधिराचतं गिरि न पुरुभाजसम्‌ । 
ॐ = 9 


` वाज चतिन सदास्रण ह्न गमोमन्तमीमदे। २। १ ३(दी )। ८८८ ॥ 


५ 






रोधिवो विदद्रखमिन्द्र सबाध उत्थ | 1 
न्तः सुतसोमे अध्वरे हवे भरं न कारिणम्‌ ॥ < ८६६।१९ = २३७ 
स्थिरा रो मदेषु रिप्रमन्धक्षः। 0 1 ६ 1 


न्ते न स्थरा खरा म 


५ 9 दर 3. 9 र्र्‌ 


| ॥ इति चतुथः; खण्डः ॥६॥ ५ 












“अ०9 [भन], २१५] = इन्दराविका 1. (७७) 


६८९ स्वादिष्ठया मदिष्ठया पवस्व सोम धारया । = (त्वद) 
इन्द्राय पषात्वेसुतः॥१॥ सर।१ ४६८... 
६९० रश्व | विन्वचषपीणिरानि निमयौहते ॥ । ५ 

रौणे सधस्थमासदत्‌ ॥९॥ |, = भ्र 
2९१ वरिवोधातमो सुवो मदिषटो वरचहन्तमः | | ५ 
पपि राधो मघोनाम्‌ ॥ ३॥ ॥ १५(पौ)॥९।१।३ 
५.५ ॐ | ६. | | । 


६९२ पवस्व मधुमत्तम इन्द्राय सोम कतुवित्तमो मदः । 
९ २. 


(सामवेद) 


६) 


८४ , 


न 


५ 
म्‌ 


७ 
१ 


2 8.५ १ २ ३२३ > 3.९२ 
६९३ यस्य ते पात्वा वृषभा चरूषायत-स्य पाका स्व चद्‌; | 
४ 39 = जक र्र्‌ 3..२द 


| 9 र | 
स सुपरक्ता अभ्यक्रमादषाच्छा कज नेत । २२|| | १ द(प) ।९।१० ८२ - 


८ 


ह 


५८ 


| | 3 ५ ५ 3 > 3.9 3 
६९४ इन्द्रमच्छ सता इमे वृषण यन्तु हरयः 1 
ॐ २3 9 ५ । । । ^ व ौ 4 
श्रे जातास इन्दवः स्वाचद्‌ः ॥ १॥ | ९१०६१... 4 

श्र = क £ ॥ ४. 6 1 


६९५ अयं भराय सानसिरिन्द्राय पवते सुतः । 
सोमो जेच्स्य चेतति यथा विदे॥ > 


3 मड 


प्रद्‌ अस्येदिन्द्रो मदेष्वा ्राम गरस्णाति सानासम्‌ | 


९१०६२ 


92.9.5९ | ध ध ¦ ५ 
वरजं च चषणं मरत्पमष्सानत्‌ ॥३॥ ॥१७८क्रि)॥ ९१०६३ 


. 8 9 छ 1. 


६९७ पुरोजिती वो अन्धसः सुताय मादयित्नवे | 
अप श्वानं श्नथिष्टन सखायो दीचनजिह्ययम्‌ ॥१॥ २१०६५९१ ५४५ 
(0 | 39 ^ 1 ॥ न 0 
` ६९८ यो धारया पवाकच्क्या परिप्रस्यन्दते सुतः।. 1 
0 ठुरभ्वा म्‌ क्त्ल्यः ॥ ॥. ॥ ४ ५ 1: १ . प ध ९।१०१।२ ^ ५ ५ 1 
६९९ तं दुरोषमभी नरः सोम विश्वाच्या धिया । । 


यज्ञाय सन्त्वद्रयः॥३॥  ॥१८८यि) ११०६३ 


। ४ ध ३ 3.9. 3 ८ २ 3९ ॐ... 9 ५ 
७०० अमि प्रियाणि पवते चनोहितो नामानि यदहो अधि येषु वधते । ` 
10 3 रे ¦ 3 र ४ 


ड 





। थ (अ =. 
प) कः: | 
२ 


9 3 | | ६ म 
मदि युक्ततमो मदः॥ १॥ 0. ॥९।१०८१ = ५७८ ` 





























4 | ९; 9.33 9२.३२. 2.9 : . 3 
७०१ ऋतस्य जिह्ा पवते धु भिय  पतिधियो अस्या 
^ ॐ 


६ ॥ ५ र ५ ॐ 
७०२ अव द्युतानः कलशा जचेक्रदन्नुभियमाणः कष्ि 


` ७०३ यज्ञायज्ञा घो अश्रये गिरागिरा च दक्से । 
| 39 


७०४ ऊजो नपातं स दिनायमस्मयुदारेम दव्यदातय । 


















3१9 > 


0, ५1 


ॐ 
२. 3 
दधाति पुः पिच्ारपीच्यांरनाम तृतीयमाच रच 


१ 


&^ 


८ 4 


3२ 2 


अमी ऋतस्य दोहना अनृषताधि चिप्र उषसो 1 


॥ इति पञ्चमः खण्डः ॥५ ५ | 





3 १.२ 


0 3 १. $ ` ध 1 १४ । १.८ 
५ वंयमसर्तं जातवेदसं पिथं मिच्च न रासिषम्‌॥१॥ ६७८१ ३५ 


9 ` २९3 9 ` रर. 3. 9 3 


 -धर्दरजष्वविता सुवद्ध उत जाता तनूनाम्‌ ॥२॥। ॥२०य्‌१॥६०५र 


.3 “ 
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व) 


^ ६३: क 
५ 22.44 ~ 
+ 
= 
» (५ 
1 
ज 21 ` 
4 ~ 
# 
[9 = 1); 
3 ^ 
५ 
[र 
भू 
1 
न्नं „५, 


क. ६ 
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१.५५ 


~ “2 
५ 
-245^ ८ 
५4 
4 ५“: 
>^“ 
ओ 


६।१६।१७ 


“+ 21 
8५ | ध 
१, 1 4. 
~ ,% 
24 
4 ५ 
८५ 
2 
दु 
प 


ह 8 


निंक्रुण 


93:39:33: १ 


न्द 
| 1 


४४१ 


०७ न हिते पूर्तमक्षिपद्भवन्नेमानां पते । द 
अथा दुवो वनवसे ॥ ३॥ [ष ॥२१(यी)॥ ६९६१८ ` 





,०८ वं त्वामपूर्व्य स्थूरं न कविद्धरन्तोऽवस्यवः। ` 1 
वञ्चि चिन्न हवानहे ॥९॥ नर ४०८ 


द... 3>3. *. 3... >:3 १.९ 3.२ 3 


| इप्‌ स्वा कमन्नृतये सनो युंवाय्रल्वन्ाम या चुषत्‌ 


५  त्वामिध्यवितारं ववृ दे सवाय इन्द्र सानसिम्‌ ॥२।२२(च)॥ ८२१२ 


| 3 









3 


92. 3.9९ 
हीन्द्र गिर्वण उप त्वा काम इमहे स्मह । = ` ` 
मत्त उदनि! ॥१॥ ` | वार्यम्‌  - ॥०६ 






1. 




















प्र १ [अ= १] भ॑०२३] (4 १ उत्तराविकः। ९० (७९) 


|: 3 9 > 29 इ २ | 


७१२ यञ्जन्ति हरी इषिरस्य गाथयोरौ रथ उरुयुगे वचोयुजा । (कदे) (सामग) 
कः २ | | 
इन्द्रवाहा स्वर्विदा ।३॥ (अ ॥ ९३(यि)) ८९८९ ` 
॥ इति षष्ठः खण्डः ॥६॥ क 


दाति प्रथमप्रपारके भथमाऽ्यः ॥९१॥ दति भरथमाध्यायः ।॥९॥ 


अथ द्रवयऽन्याधः। 
4 | | (२) 
अथ प्रथमप्रपारके द्वितीयोऽथः ॥१॥ 

( १-२२ ) १,४ श्रुतकक्षः खकक्षो वा आङ्कस्सः; २,८, १३-१५ वसिष्ठो मेच्रावरूणिः ३ मधातथ 
काण्वः प्रियमेधश्चाद्धिरसः; ५ इरिम्बिरिः काण्वः; ६ कुसीदी काण्वः; ७ चिदोकः काण्वं ९ विश्वा- 
मित्रो गाथिनः; १० मधुच्छन्दा केश्वामेन्नः; ११ शुनःदरेप आजांगतिः; १२ नारदः काण्वः; १६ 

अवत्सारः कारयपः, १७ ( १) शुनःलेप आजीगतिः स देवरातः कृतेमा वेश्वामेत्नः; १७ 
( २-३ ) मेध्यातिथिः काण्वः; १८ ( १, ३ ) असितः काद्यपो देवखा वा; ९८ (२) 
अमहीयुराद्धिरसः; १९ चरित आप्त्यः; २० सत्तषयः { १ भरद्वाजो वाहेस्पत्यः, २ क्यपो 
मारीचः, ३ गोतमो राहूगणः, 9 अत्रभमः, ५ विश्वामित्रो गायनः, ह जमदाग्न- 
भोगेवः, वसिष्ठा मेत्रावरुणिः ), २९१ शावाश्च आत्रेयः; २२८ १-२ ) अग्निश्याक्षुषः; 
२२८३ ) भ्रजापतिरवे्वापत्रो वाच्यो वा॥ १--१२ इन्द्रः; १३ अग्निः; २४ 
उश्रा; १५ अश्विनो, १६-२२ पवमानः सोमः ॥ १(२-३)- ११; १६-१९, २१; 
गायत्री, १२, २२ (१-२) उष्णिक्‌; १३-१५,२० प्रगाथः= ( विषमा बृहती, ` 
संमा सतोबृहती ); १ (१), २२८३ , अनुष्टुप्‌ ॥ 









॥ २. ३.२९... २२१ २३ | 1 १ ५ ४ 
७१३ पान्तमा वो अन्धस इन्द्रमभि प्र गायत । ॥ 
4 9२...3.१.९.4.-0 4 | 1 
याता शि ज नीना ॥ न 
७१ पुरुहूत पुरुष्टुत गाथान्यारं सनश्चुतम्‌ व 49 


इन्द्र इति त्रवीतन ॥२॥ 49 






(9. 


१५ इन्दर इन्नो महोनां दाता वाजानां नृतुः । व 4. 
महा अभिनवा यमत्‌॥६३॥ `  ॥्ा)॥ नर्स | 







 । ६ ९.8.१२8. .4.-3 

७१६ भ्र व इन्द्राय मादनं हयेश्वाय गायत । 
सखायः सोभपत्रे। १॥ | 
म २ 3१२ 3र्ु 3 9२ 


७१७ शसेदुक्थ खुदानव उत शयक्षं यथा नरः । 4 
छ चक्रु क्रमा स त्ये राधसे ॥ २॥) । 


















(4) 1 सामवेद्‌-संहिता ! [भम २, खन १म०२.. 


(ऋग्वेदे) ` (सामवेदे) 9 | 


७१८ त्व न इन्द्र वाजयुस्त्वं गव्यु; शतक्रत । ॥ 1) 
॥ २(गौ)।। ७३९३ 


त्वं दिरण्ययुवंसो ॥ २॥ 
५ १ 4.9. 8.9 २ २ २. ॐ 
७१९ चथ त्वा तदिदथा इन्द्र त्वायन्तः स्नाय! । 
कण्वा उक्थेभिजरन्ते॥ १॥ ८।२।१६ 


१ परर 3 9 ,>२३२ व 


ध (९ १ ३ 9 
` ७२० न चेमन्यद्‌ा पपन वश्िच्पस नविष्ट | 
तवेद स्तोमेिचिकंत ॥ |  <५१७ 


७२१ इच्छन्ति देवाः सुन्वन्तं न स्वभ्राय स्पृहयान्त । 
1 २५३ २३ 


यन्ति प्रमादमतन्द्राः॥३॥ ॥२३(पा)॥ <२।१८ 


७२२ इन्द्राय महने सुतं परि छोभन्तु नो गिरः १ 
1  अकेमचेन्तु कारवः ॥१॥ ` ८९२१२ १५ 
विल्व यथि धियौ रणन्तिसंतरससदः। = ॥ 
इन्द्रं सूते हवाम्हे॥२॥ ८।९२]२० 
। तिकंहुकेषु चेतनं वासौ यज्ञमक्तत । = 
 तमिद्रर्धन्तनोगिरः॥३॥ ॥४्खा)॥ ८९२२९ =. ॥ 
॥ इति प्रथमः खण्डः ॥१॥ (५ | 


अधि बरहिंषि। 
















वष ९९. 


(व 
; ॐ.9.२ 3 9 क 


७२७ यस्ते श्रङ्गवषो णपात्परणपत्करण्डपाय्यः | = ^ 
` नहि वण 










































पनन वु च] ~ 1 - जतरर्चिक्ः 1 (0. 


>. ॐ ग्‌ 1 


७२९ विद्या हि त्वा लुवि्कमि तुविदेष्णं तुवीमघम्‌ । ध (कदो (समको ॥ 
 तुविमाच्रमवोभिः॥२॥ ददार 


|. ६८) ४५, 
३० नहि त्वाशुरदेवा न मतासी देत्सन्तम्‌ । ८ 
। ३२ - ५ | 1 
मीमंनमां वारयन्ते॥३॥ ॥द(कं)॥ ५८१३ | 
^ | | 3१ २ | १९ ५ | 
७३१ अभि त्वा वृषभा सुते सुतं सुजाभि पीतये । 
। १ 


तेस्पा यरु भदम्‌ । । भ प नार -. 1६१ - ~: 


3 9 ( २३9 ५.3 4.“ 


७३२ मात्वा मूरा अविष्यवो मोपदस्वान जा दभन्‌ च 
सा कीं मद्मदट्व वमः || २ | | क | | 9 ८।७५५।९३ (ल 


-(. ५३२ इत्वा गापरीणसख महे मन्दन्त रासे 4 
सरो गोरो यथा पिवि॥३॥ ॥७(या)॥ ८५९ 





0 3 ड ` 3 २ ॐ १२.6.3१ ध 
७३४ इद वसा सुतमन्धः प्प्ा सुष्रण्ड्युदरम्‌ । । 4... 4 
५. [५ 0 (1 
अनानयिन्ररिमते।॥.१॥.. ` ` „८4 द 

त | 3 डः: ` 32 “3.3 र क ध 1. 
७३५ दमितः सतो अर्नैरव्या वरे; परिप्रतः । = 
अभ्वो न निक्तो नदीं वान 


१.३.२१२... ..3.:4. 3१..२ 


५ ७३६ तते यवं यथा गोमि; स्वादुमकम श्रीणन्तः। ` ५ 
न्द्र त्वासित्सधमदे । ८(थौ)॥ ८२। 


ति द्वितीयः खण्डः ॥२॥ 


५. 


द खन्वोजसा सृतं राधानां पते। = 
` षिवा स्वास्य नि्वणः॥ १॥ | | = इए ष 
द 5. 29. 3. ८ (२ 0 1: 


७३८ यस्ते अनु स्वधामसत्सुते नि यच्छ तन्वम्‌ । 
स त्वा ममत्तु सोम्य ॥ २। (८ 


१५: 















(1 -सोनविद्लधिता [मद 


ॐ 


0 | ल्स्क्णे (षे) 
४ क 1 


४ | | ५८६ क २ 4 


य 


~ 5 न 


८४ १ पुरूः पुरूणामीशानं वायोणाम्‌ । 
= इन्द्रं सोमे सचा सुते॥>२॥ |  ९।५९ 
(1 ^ ४ २ | | र 
` ७५४२ सधघानोयोग अजा युवत राथ स्त पुरन्ध्या । | | 
= २. 3...१.२.. ॐ. 9 र्‌ | | | 
| ३॥ ॥ १० (टी) ॥ ९।५६३ 





पि , 


 गमद्राजभिरास नः 





1 


७४२ यागेचोगे तवस्तर वाजेवाजे दचामहे । 
। . ." 4 % 3. १. 39२ 


ध समाय टउन्द्रमतय ।॥ २ | १।२०।७ ८. १६३ ध ध 


1 ॥ 1.9 ३. त 
७४2 अनु प्रलस्याकसो हवे तुविप्रतिं नरम्‌ । 











४ । 


तु 
२॥ ` क १।३०।९ 


द. ॥१६१ (खा ॥ ४८ 





वः ॥१॥ वता. ९ 





2 3 | 39 २ (1 प 1 । | । 
सुपारः सुञ्रचस्तमः समप्सुजित्‌ ।॥ २॥ स 4 
०४८ तशु इवे वाजसातय इन्द्रं भराय छ्ुष्मिणम्‌ । 

4 र 3. 9.२ 


` भवा नः सुश्न अन्तमः सघा वृधे ॥३॥ ॥ १२(बा)॥ ५१३। 





॥ इति तृतीयः खण्डः ॥३ 







ग्य... ८१... स्र उ १ 


नावो अं नमसोजो नपातमा उवे । 
: < 3... 2.99... र. र: 3 


चेतिष्ठमरतिं स्वध्वरं विश्वस्य दूतमशखतम्‌ ॥ १॥ 


0 
(8 
8 

र 
मै 





० १ [अर्‌], म॑० १४|| उत्तरा्चिकः ! 
७५१ प्रत्यु अददर्थायत्यूरच्छन्ती दुहिता दिवः। ` 
र २ 3 9 3 २ ॐ 


अपो मही वणते चष्चुषा तमो ज्योतिच्क्रणाति सु 


, 39. स्र 


उदुखियाः सृजते सूयः सचा उदन्नक्षत्रमचिवत्‌ । 
ग्ड 3 3 


तवेदुषो व्युषि सूयैस्य च सं भक्तेन गमेमहि ॥ 


प 
य रां॥१॥ ऽ्१।१६ 
७५२ 
॥ १४ (चा))। ५८१।२ 


हमा उ वां दिविष््य उसा हवन्ते अन्विना | 


3 9 २.३. 9 


अय वामहेऽवसे शाचीवसर विराविरा दि गच्छ्थः॥ १॥ 


२ ..3...4. ॐ 39५ > 


युवं चित्रं ददथु भाजनं नरा चोदेथां सुनृतावतं | ४. 
3२. 3 9 3 २. कः ॑ 
पिबत सोस्य मधु ॥२॥ ॥१८(चा)} ७ज्छर्‌ 


७५३ 
७७४।१ 


अवाोमथ समनसा च यच्छत 
॥ इति चतः 


१२ | 


4 


द्यते शुक्र दद्दर अद्रथः। 


ॐ > 3 ~. 3 
# 4 


अस्य पलामनु 
पयः सहसखसास्रषिम्‌ ।॥ १॥ 


€ 
3 > 3 


दे अथं सूय इवोपहगयं सरसि धावति । 
“ॐ ^ .. 3. 3 | प 


स्च प्रवत अ दिवम्‌ ॥ २॥ 


र रर 3 १..२ | 


अयं विश्वानि तिष्ठति वुनानो भुवनोपरि । 


ण्डः ॥४॥ 


3.0. 
देवी न सूयेः।३॥ 


< 


सामा 


9 ( 


२... 8.१. 8 
एष प्रले सु 
१२. 8 
हरिः; पवि 
3 २ 3 =? 3 ८ 
एष चलेन 

ॐ -.9 


६ मना देवो देवेभ्यस्परि । 
॥ | कविर्विप्रेण वावृधे ॥ २॥ 


५. त 


४. द. ` 3 र 5.8 
जन्मना देवो देवे 
२ 

अषंति ॥ १ 


3.2.34२ 


6 


: >. 


१६. 


अन्दं देवां अजीजनः ॥ ४ ॥ ्२। 


१७ददा)। 


७६१ उप शिक्षापतस्थुषो भियसमा पेहिचच्वे। ` 


(८४) ` 


 (क्वेदे) (सामवैदे) 


६०३ (५ 


९५७१ 
ए 


॥ श्देति)॥ २५३ ` 


व 











































: {८8} `: ॥ । . । ५ साममेद-सादहेतः । व [अ० २, खं ५, म॑ १८ 

तमप्तुरं गोभि भङ््‌ परिष्क्रतम्‌ |  च्त्वदे) (तमन 

अयासिषः;॥२॥ | | नदेद्षडे ५८७ १३३५ | 
3 9२ 3 | धः न. 


॥ नि ८ 


७६३ उपास्मै गायता नरः पवमानायेन्दवे । अ. 
1 र ५९/ | , १ | 
|  अभनिदेवौँ हइयक्षते॥३॥ ध्ट्वौ)॥ १९९१ ष्ष् _ 


दं १, 


( 
५. 


1१२ 
च्व 


१५८८ अ 
५० न -4. 1 न । 


५ 


न हिः । # 





१. जड 
+ प 


ष 


७६४ प्र सोमासो विपथितोऽपो नयन्त ऊ्मैयः। 4 
वनानि महिषा इव ॥ १॥ ९९३१९ ५७८ 


[ 


3 9 ॐ ^€ 


५ 9 ८ | | 23२ 3 9 २ | | 3 
७६५ अभि द्रौणानि वश्रवः शुक्रा कतस्य धारया । क >. 
वाजं गोमन्तमक्षरन्‌ ॥ २॥ ि ९३६२९ ` | 


3. 9 रर 3२.3३ 9 > ॐ. 9 


७६६ सुता इन्द्राय वायवे वरूणाय मरद्ध; । 1 
| ध सोमा अषन्तु विष्णवे ॥ ३ कि ॥१९0बे)॥ २३३३ 


८ 9 ८२ 

७६७ प्र सोम देववीतये सिन्घुने पिप्ये अणखा | | (1. 
५.५८ ^ । ५9 य 
 अश्ोः पयसा मदिरो न जागृविरच्छा कोरा भधुदंचुतम्‌ ॥१॥ ९१०५१२९ ५१४ 
७६८ आ इयतो अजेन अत्के अव्यत प्रियः सूलुने मज्यः | | 

1 > 3 २.5 9२ .3.:9 । 


तमीं हिन्वन्त्यपसो यथा रथं नदीष्वा गभस्त्योः ॥२॥२०(्‌)॥ ९१०७११३ 














मासो मदच्य॒तः श्रवसे नो मघीनाम्‌ 1 
 सुताविदथेजक्रषुः॥१॥ = ^ ४७७ 
७७० आदीं हंसो यथा गणं विश्वस्यावीवरान्मतिम्‌ । = 

न गोभिरज्यते ॥ २॥ वषा 


| 


आदीं त्तस्य योषणो हरिं दिन्वन्त्यद्विभिः । 









॥ ३॥ र ॥२१(ी)॥। ९इरर 
९ ‰ 1 ८ । 


1 ४ ५: = ध 
 मधोधोरा असृक्षत ॥ १ 


























अन तनिन सुम ~ -इतराविका। भ) 


3 
(शण 


व 3 . 9 9, २ 
७७३ पवते हयेतो हरिरति हरा 


क, 


3 | च १ व स १ 

द्या । | | (वेदे) (सामे) 
श रर = 3 | । | | 
अभ्यषं स्तोतृभ्यो वीरवद्यकराः ॥ २॥ ददन्तः ~ पभ 


1 ध 3 9 रर 3 .3 . 9 3 9 रेर । 
७.५४ पर सुत्वानायान्धसा मतान वष्ट तद्वचः 


| १२ 3१२, 3 २ ( ह 6 
अप श्वानभराधसं दता मस्व न भगवः ॥ ३ ॥ ॥२२(लि)। ९।१०१।१२; ५५३१३८६ = ` 
॥ इति पष्ठ; खण्डः ॥६॥ | 1 
॥ इति प्रथमपरपाटके हित्तीयोन्यः प्रथमप्रपाटक्रश्च समक्ष; \ १॥ 
॥ इति द्वितीयो ऽध्यायः ॥ २॥ र 


“६ 


॥ २। 


अथ तृतीयोऽध्यायः । 
[१] 


अथ द्ितीयप्रपारके प्रथमोऽधघैः॥ २॥ व 1 
 (१-१९) १ जमदश्नेभागवः; २, ५.१५ अमहीयुराङ्गिरसः; ३ क्यपो मारीचः, ४,१० भृशावरुणिजैमदाभ्रेभो- ` 
`  गेवो वा; ६-७ मेधातिथिः काण्वः; ८ मधुच्छन्दा वेश्वीमिज्ः; ९ व्ति्ठो मे्ावरुणिः; ११ उपमन्युवा- 
ध सिष्ठः; १२ हय॒वोदस्पत्यः; १३ वालखिल्याः, प्रस्कण्वः काण्वः; १४ चमेध अब्गिरसः; 
१६ नहुषो मानवः; १७ ( १-२ ) सिकता निवावरी; १७८३) पृक्चियोऽजाःः १८ ` 
ध्रुतकक्षः खुकक्षो वा आङ्किरसः; १९ जता माधुच्छन्दसः ॥ १-५, १०-११; 
१५-१७ पवमानः सोमः; द अच्चिः; ऽ मित्रावरुणौ; ८, १२१९४, १८१९ 
इन्द्रः; ९ इन्द्राञ्ची ॥ १-१०, १५, १८ गायज्री; ११ श्िष्टुप्‌; १२-१४ 
प्रगाथः ( विषमा ब्रहती, समा सतोबृहती 9; ९६, १९ 
युष्टुपष्‌; १७ जगता ॥ 
७७५ पवस्व वाचो अभियः सोम चिच्ाभिरूतिभमि 1 
अनि विश्वानि काव्या।॥ १॥ ८ ध = 11 


७७६ त्व खमुद्रिया अपोऽग्रियो वाच ईरयन्‌ । 
प॑वस्व विश्वचषेणे | 











(द) 1 लामवेद-संदितः। 1 




























७७८ पवस्वेन्दो वृषा सु करूधी नो यासो जन । ४. ५), 
| +: 3.२3. | 


विश्वा अपं द्विषो ज। द ॥ १॥ > * | ध ९।६१।२८ 





र 


° याते मीमान्यायुधा तिग्मानि सन्ति धूवेणे। 
रक्ता समस्यनोनिदः॥६॥ ॥२ (ह)॥ ९।६१।३० 


तवेन्दो दुञ् उत्तमे॥२॥  । ददशमः ` = 





४ 1 | | 3 „५ 3 १२ | 4 त 
७८१ वषा सोभ दुमा असि वषा देव वृषत्रतः । ध 
दर 3 9 2. 4 
॥ वषा धमोणि दध्रिषे ॥ १॥ ९।६७।१ ५०४ ॥ 
५. १.92: 2.२ 3 २ 3:3.3. २ | | 
५८२ वृद्णस्त बुष्ण्य दावा चुषा कवन चूषा 
| ४ २२3 9. रर ५ 
त्वं वृषन्वृषेदसि ॥ २ ॥ 4 ९६४२ _ 
२ ॐ २ 3:93. 4: र -3 | (1 


७८३ अश्वौ न चक्रदो वृषा सं गा इन्दो समवेतः । 
विनोरयेदरोद्रधि॥३॥ ॥ ३८) ९६४३ 











र. प, 
क 
द 


२3 ०9 द 3.2... . 
७८४ वृषा दसि मालुना चुमन्तं त्वा हवामह । 
पवमाव स्वरदाम्‌ ॥१॥ ५ दूष ४८० ` 
७८५ यदद्भिः परिषिच्यसे मश्ञ्यमान आसाभेः । 
1 


 द्रणे संबस्थमदर्लवे॥२॥ (4 
९ आ पचस्व सवीय मन्दमानः स्वायुध । | व 
(1 ५ षदकः 









32. 3 3 








8.9. 


8 ऽभिश्चरन्ति धारयथा । 

























| १५ २ [भ १, भर ५] | | न उन्तरएचक्ः ६. # | ॑। | = व (८७) ई 


५१११. 9 २ ४ | | [ि | 
७८९ स नः पुनान आ भर रथिं वीरवतीमिषम्‌ । = (वेद) (वन्द) 
॥ 1 
हंशानः खोम विश्वतः; | ५ ॥ `  ॥ ^(ल) ९६१६ 

इति प्रथमः; खण्डः ॥१॥ 


39 क 


+. न 


। 
14. 
[१। 


9२ ~ 
प्रिमग्नि दवीभष्मिः सदा हवन्त विदपातम्‌ । 
9२ 3 २. त 
` हव्यवाह पुरुप्रियम्‌ । २॥ १।१२।२ 
3 1. ई | 
७९२ अग्ने देवौ इदा वह जज्ञानो वृक्तवहिंष । 
(1 २.३2 > 3 % | | 
सि दाता न इंड्यः ॥ ३॥ ॥ ६(यौ)॥ १।१२।३ 
| { | व ौ ध ० | | 
७९३ भिन्नं वयं हवामहे वरुण सोमपीतय । 
| २ 3.२ 8१9२ ध ‹ 
0 या जाता प्रतदश्षसा।॥ २॥ | 1 १।२६६।४ 
म, 923. 9.3.59 २3. 3 3,९3.9 1९. | | | | 
७९ ऋतेन यावृतावृधावृतस्य उयोतिषस्पती । ` त 1 
| ता सिज्नावरुणा हुवे ॥२॥ ४ शरश 
७९५ वरुणः प्राविता खुवन्मित्रो विश्वाभिरूतिभिः! 
करतां नः सुराधसः॥३॥  ॥ ७(वा)। ६९६६ 
3. 99 9. दज | ८५ 
७९६ इन्द्रमिद्धाथिनो बृहदिन्द्रमकेभिरकिणः । र 1 
` शन्त बाणीरनषत ॥१॥ . =  : ` १७१ . ८ 
3: 1: 
७९७ इन्द्र इद्धयोाः सचा सम्मिदल आ वचोधजा । = 
इन्द्रो वज्ीदहिरण्ययः।॥२॥ 1 धज ` १ 
"2 3 3. 9२ ॑ 441 


७९८ इन्द्र वाजेषु नोऽव सहस्रप्रधनेषु च । 





























#. 


सामवेद्‌-सहिता। = [भन३, सं २,१०९ 





ध 9.43... व 1 त क 1 दे) 
८०० इन्द्रे अभ्रा नमो ब्रद-सखुवृकितमरयामहे `" - आनद) ` (सानंदं 
3 9 २ | ध | ४ | 
भिया धेना अवस्यवः ॥ १॥ ७९31४ 
र 3 ॐ १ >ई₹ . 39२ 


१ ता दहि शश्वन्त ईडत इत्था विप्रास ऊतये । कि 

त त. ध = 44 १ 1 
सवाध वाजसात्तये ॥ २॥ | ७।९८।५ 

२ 3 १ 


२तावां गीभिर्विपन्युवः प्रयस्वन्तो हवामहे । 
ससत सर्निष्यवः ॥३॥  ॥ ९) ७स५ा६ 











॥इति द्वितीयः खण्डः ॥२॥ 
9 २ ॐ २ 3२ | 


3 
वस्व धारया मरत्वते च मत्सरः । 1 
%.. 3 । | ; , क 
दधान जजसा॥१॥ ९।६५।१० ४६२ 














1 3 ९ 3  ,र १.१... 3 6१२ 

तत्वा घतारमोण्यार्‌ः पवमान स्वहराम्‌ । 4 
हिन्वे वाज्ञघु वाजिनम्‌ ॥२॥ 3. = ९५११. 
| । 3 १.3 > 3 र | | । 6 | # 
अया चित्तो विपानया हरिः पवस्व धारथा | 
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92 | ॐ ४ 1 4 ३ 3 क 
वृषा सोणो अभिकनिक्रदद नदयन्नेषि प॒ाथिवीसत दयाम्‌ । 
3.9 र 99... 3.3... 3 २३.२ 
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रसाय्यः पयसा पिन्वमान हेरयन्नेषि मधुमन्तमश्युम्‌ । 





| | 3.१.२९ 3१२ 1 
एवा पवस्व मदिरो मदायोदग्राभस्य नमथन्वधस्नुम्‌ । 


१.५... 2 ...9 


वयुनं अध परि सोम सिक्तः ॥२।११२)॥०९७ 
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८१० स त्वं नश्चित्र वञ्जहस्त धृष्णुया महं स्तवानो अद्रिवः | (करष्यदे) (समवदे) 
२२ उकः रर 3 `^ 8 | 1 
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 गापन्व रथ्यमिन्द्र सं केर सचा वाज न जिग्युषे | २। ॥१२८फु)1। ६४६२ 
(धा० १० । उ० २ । स्व० ५) 
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२ 3 9 | ५ 
त्राणि पुरुमोजसः॥२।१२(हि)॥८।४९२ ` 
(धा १६। उ० ना० । स्व० ३) ५ 
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२..३ 9 च ठर 3 9 
८१३ त्वामिदा द्यो नरोऽपीप्यन्वभरिन्‌ भूणयः अ 
अ 9 २ 3 २३ 9 (5 
सखडहन्द्र स्तोमवाहस इह श्चुध्युप स्वसरमा गदि॥१॥ «८९९१ ६०२ 
` ८१४ मत्स्वा सुशिपिन्दरिवस्त या भूषन्ति वेधसः | ४ 


२ 
सह ट 
| 9 २ 3 9 3३. „२ 
तव अवास्यपमान्यक्थ्य सुतेष्विन्द्र गिवेणः।२।॥ ॥१४ल)॥ <५९९।२ 

| (धा० १९ । उ० ना० | स्व० १) | 


(9 [त चतुथः खण्डः ॥४) 
१" उ रइ, ९र.-3 3 

८१५ यस्ते मदा वरेण्यस्तेना पवस्वान्धसा । 1 
८ कवार १५. 4 1 दर 9 


ॐ । 9 . 
१... ९ 1 ॐ © २ +^3 9 १. 


 ८१द जधिवजममितरियं सस्निवाज दिवेदिवे । ` 1 
गोषातिरभ्वसा असि २॥ 0 (कादर 











शो अरुषो भुवः सूपस्थाभिनं घेलभिः 


सीदं च्छ्येनोनयोनिमा॥३।) ॥१५(चौ)। ९६१९१ ` 
4 (धा० १२ उ० १ । स्व० नास्ति.) | 
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ॐ 
भगः सोमः पनानो अर्षति | 





1 4  सामवेद-संहिता। = [अरग फमं १६ 


93 9 3 9६ ६ + दे) | 
 <२० थ आजिष्स्लमा सर पचमान शकाय्यस्‌ | (कयेद) (साम ५ 

५ 4. २... > £ ८ । ५ 
यः पश्च चषंणीरमि रयि येन वनामहे।२।  वष्देदुारष्ण्रस = | 
+ ( धा० १९ । उ०२। ख० ५) ५ 


*3 ध ध 8 > .. 
म। अह्यां प्रतरीतोषसां दिवः;। 
2. तः त ९ २/2 ^ 
प्राणा सिन्धूनां करदा अवचिक्रद्‌दिन्द्रस्य दाव्याविहान्मनीषिभिः ॥१॥ ४ 
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५ | १ | अ ती | 
षिभिः पवने पूर्य; कविनभि्यतः परि कोरां असिष्यदत्‌ । 
| 9२ 3३२ २ २८२३-9 २९ 32 3 6१ २ 


ॐ. १.२. .3:4 २ , ॐ । 
स्य नाम जनयन्मधु क्षराचन्द्रस्य वाथ सख्याय वधयन्‌ ॥२॥ ९।८६।२० 
२ १ . ॐ २ ५ ॑ 
पुनान उषसा अरोचयदय सन्धुभ्या अभवदु लाकक्रत्‌। 
ॐ २ क | 


ॐ ७9 २ 32,१9 २ 


म 
~ ॐ 29 2; , ५, २५ | 
अयिः सप्र दुदुहान आदिर खामो हृढे पवते चार मरसरः ॥३।॥१७गी॥ 
व (धा० ३६ उ०३ | स्व०४॥) 
वण्डा ५ शवा. 















4 « > 
| 
र) 
& 
2“ 


^ ` चन ड . 


हि १ 
०9 & 
` न्ड 
(८. ह| 


वात राधच्थमनः; ५९  . - :. व ८९२२८ २३२ 
त, 395 8.9 ॥ 1, र न 
८२७, तिस्तुविसघ विग्वेभिधापि धातृभिः) 
 अधाचिदिन्द्रनःसचा।२॥ ` ८९२२९ 
923 9... हरर | 

८१्प माषु नद्यव तन्द्रयुश्खका काजाना पत 

भ द 9.3 


मत्स्वा सुतस्य गोमतः ॥३॥ (घा० १७ । ड० १। स्व० ३) ॥१८(ति)।। ८९२।३० 
८२७ इन्द्रं विश्वा अवीवृधत्समुद्रन्यचसे गिरः । 90 
रथीतमं रथीनां वाजानां सत्पतिं पतिम्‌॥ १॥ ९९१ ३४३ ` 








८२८ सख्ये त इन्द्रं वाजिनो भा मेम ₹रावसस्पते | स. 
वा पतया तात 0. शषा ~ 
8 वी १. २२ 3.2 4. 39१ ८: । | 1 


२९ पर्वीरिन्द्रस्य रतया न वि दस्थत्यूतयः 


४ र 4 3 | | ५ प ‡ 
दा वाजस्य गोमत स्तोतृभ्यो महते मघम्‌॥३॥  ॥१९(री)। १।११।३ 
1 | ति (धा १८ । उ० नास्ति । स्व० ७) 
























नदनव - जतयविका पोः 


` अथ चतुर्थोऽध्यायः । 
1 


१... 


अथं दैतायप्रपास्कं टितायीन्यः४२॥ 


 ( १-१९ ) १ जमदश्चिमागवः; २ भूृगुवाखुणिजमद्ग्निभागवो वा; ३ कवमागवः; ठ कपा ए 
 मासचःञ; ५, मेधातिथिः काण्वः; ६-७ मधुच्छन्दा वेश्वहमेन्नः; ८ भरद्वाजा बाहस्पत्यः; < सत्यः | । 
( १ भरद्वाजो बादैस्पत्यः; २ क्यपो मारीचः; ३ गोतमो राहूगणः ७ आनमः 
५ विश्वानित गाथिनः, ६ जमदग्निमौरैचः; ७ वसिष्ठो मेजावरूणिः ); १० पराशरः राक्त्यःः 
११ पुरुहन्मा आङ्गिरखः १२ मेध्यातिथिः काण्वः १२ वसिष्ठा मच्रावरखणःः १४ चत जप्त्वा 
१५ ययातिनाहषः, ६६ पवित्र आंणेरसः; १७ सोभरिः काण्वः; १८ गोषृक्त्यदवखक्तिनी काण्वाः = 
यमौ; १९ तिर्श्ीरांगिरसो ॥ १-४, ९ १०, १४-१६ पवमानः साम्नः; ५» १७ आाग्चः; 
६ मित्राचख्णौ+ ७ मरुतः, ७ ( १२ ) इन्द्रश्च; ८ इन्दराग्ना; ११-६३०१८-१९ ईन्द्र 
१-८, १४ गयन्नी; ९ ( ३ ) द्विपद विसट्‌; १० नध्रप्‌; ९ (१-२) १९, १२ 
प्रमाधः = ( विषमा बृहती, समा सतोव्रती ); १२ वृष्ट्वा; ६५) 
१९ अयुष्टप्‌; १६ जगती, १७ प्रगाधः= ( विपमा कङ्कप्‌, समा 
सतोबृहती); १८ उप्णच््‌ ॥ 
















1 9... ९... 9,१.१९ 1 ॥ | 1 

८२० एत अचग्रमिन्दवस्तिरः पवित्रमाशवः) च्छेदे) (सामवेदे) 
१ ध 0 | ५ 
~: विभ्वान्यभिसौमगा ॥१॥ ` ` ८" सदिस 

1 १ ४ ,- १.२ ८ 

८३१ विघ्नन्तो दुरेता पुर सुगा तोकाय वाजिनः । 
1.9 1 ५ 1 


॥ २॥. ९६२ 





)॥१ (या) २६२३ 





(ब) 1 तमवेव्‌-सदिता।. [संन 
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“शदे तंत्वा छम्णानि बिभ्रतं सधस्थेषु महोदिवः। (र्वेदे) (मबद) 
चारं सुकरुलयेमहे ॥ १॥ १४८९ | १. 


उछ स्ट 3 9२ 


| ( ८३७ सवक्तधष्णसक्थ्यं महामदिवतं मदम्‌ । „५ 
1 चात परोरशुक्षणिम्‌ ॥२॥ [र 


1 ८ 3 ञ्छ २९3 9 २ 
८३८ अतस्त्वा रथिरभ्ययद्राजान सक्ता दिवः) 
सुपर्णो अव्यथी मरत्‌ ॥२३॥ ।  ९।४८द 


८२९ अधा हिन्वान इद्छियं ज्यायो मदहित्वमानरा । 

` अभिष्टिकृद्धिचषणिः ॥ ४॥ |  सष्लन 
` <° विश्वस्मा इ स्वर्हेरो साधारण रजस्तुरम्‌ । 

4. “9. 2.9१: 3 


पाखतस्य विभेरत्‌॥५॥ (घा० २६। उ० नास्ति । स्व° दे) || ३(ह्‌)॥। ९७८४ = 
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11 


स्व धारया मृज्यमानो मनीषिभिः 1 
स्वाभि गा दरि ॥ ९५. ८: ददशक प्प्‌ ८ 
| बरिवस्करथ्यूजं जनाय गिषैणः। ` क 
सजान आरिरम्‌ ॥ २॥ 1 वाण 
देववीतय इन्द्रस्य यादि निष्कृतम्‌ । | 
 वाजिभिर्दिंतः ॥३।(घ।० १७।० नास्ति । ख० २)॥ ठया) ९।६०।१५ 


4 इति प्रथमः खण्डः ॥९॥ 
9 ८ 2. २ १.५ 


भिनाचनिः समिध्यते कविगहपतियुवा । 
1डजुह्धास्थः ॥ १ 
प ॐ 


२ 
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४ ८ ‹ [71 ०.९ : < १. 8 ५. : 
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दयुता 
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3 3 ९ २ । 1... 


तिरतं देव सपयेति। 
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| प्रन [अन्यस]१०६] उचसचिकः। । न ध ~ 2: 
12 1 ५ 
८०७ मिच्च हवे प्रतदश्च वरुणं च रिशादसम्‌ । क 

धिय घृताचीं साधन्ता ॥१॥ न. "कास 
| 3.१२ | (6 4 ६ ५६... 


८४८ ऋतेन मिच्रावरुणावरताद्रषावृ तस्प्खा । ध 
८६ 3१9 २ | ७ वि 
क्तु बृहन्तमाशाथे .॥२॥ ॥ 0 


9 ॐ. ८१... ॐ. ध २३१9 २ 
८४९ कवी नो मिज्नावरुणा तुविजाता उरुक्षया । 


६. 


॥॥ 


-: 9 | | 
दश्च दधाते अपसम्‌ ॥३॥ (धा० १०1 उ० नास्ति । ख० १) ॥ देव) १।२९ 


॥ 4 
श 


„९ ४. 


[1 


1: 9.२ 3 

| | ८५० इन्द्रेणसं दि रक्षसे सजग्मानो अविभ्युषा। 

छि त 
५ द्‌ समानवचसा ॥१॥ | | १६।७ ` 

क ५ 9 स्र उछ 3 १२९6 1 | | 

८५१ आदह स्वधामनु पुनगेमंत्वमाररं । | 

4. 9२ । , 

| दधाना नाम यज्ञियम्‌ ॥२॥ १।६४ 

न र 3 >२.ॐ 9. + । 

८५२ वीड़ चिदारुजत्नुभिगदा चिदेन्द्र वहिभिः। 

0. 


अविन्द उसखिया अनु ॥३॥ (घा० १४६ । उ० १। ख० ३ > ॥७(ति)। १।६।५ 


८9१3. 9.२.89. क 3.3 

८५३ ता हवे ययोरिदं पप्ने चेश्व पुरा कृतम्‌ । ¢ 

1.3. 4 | | ८. 

|  इ्द्राग्रीन ध. 41 बण 

1.3 1.33 9 4 1 

८५ उस्रा विघनिना खघ इन्द्राय्यी दवामरे । ५ 

तानो सडातरदचयो॥र॥ - -. ६।६०।५ 

3 33 9 स्र उ १ ८ | 1 

८५५ हथो वृज्नाण्याया इथा दासान्‌ सत्पता | 

इध विश्वा अप द्विषः ॥२।। (चा० १० } उ० १। ख० ४) ॥<(पी)।। ६।६०।६ 
1 वलि दिवीया वण्ड४ ५ | 


~~ 


५ 3२३. ५२३ द्‌ 
अभि सोमास जायवः पचन्ते मयं मदम्‌ । 0 

समुद्रस्याधि विष्टपे मनीषिणो मत्सरासो मदच्युतः ॥१॥ ११००१९४. 
9.2 3- 2.399.382: 32 
८५७ तरत्समुद्रं पवमान ऊर्मिणा राजा देव ऋतं च्रदत्‌। 1 
४ य..3..2. 3 8... 3 32:32 


अषां मिश्रस्य वरुणस्य घमेणा प्र हिन्वान ऋत वदत्‌ ॥२॥ ९ १०७।१ 















५ (४७) ‡ क ॥ ौ 1 2 स | ॑ ४ | सामचेद्-साहेता । ध : ॥ ० | अ ४, चंच ३५ म० ९ | क 
0 1 | | र | (ऋगवेदे)(सामवेदे) ` 
८ ननिर्थेम णा दयता विचक्षणा रजा द्वः सखुद्रयः २॥ ९ (बु) ९। १०७१६ 

4 | (धा० १५ । उ० नारित । स्व ०५) 


9.9 र 3 $ ,२९63 9 


८५९ तिस्रो वाच ईरयति प्र बह्धिकेतस्य धीति ब्रह्मणो मनीषाम्‌ । न 
1 8: , 2.2 १ 4 
. गा सान्त गोपति पृच्छमानाः; साय यस्त मतयो कावरानाः॥ १॥ १.29: ५२५. 


र भ । 
ड ॥ (न ध [भद क | 


, <६° सोम गावो घेनवो वावचना; साम विप्रा मात्ताभः पृच्छमानाः 
1 2 1-2 २ 3१ २3. 9 ॐ १ 


सुत ऋच्यते पूयमानः सोमे अकाल्िष्डुनः स नवन्त ॥९॥ ९।९७।३५ 
ज 9 





2 3 ॐ 9.२ 
क - सोभ परिषिच्यमान आ पवस्व पूयमानः स्वस्ति | 
| ५ २ 3 १ र 2.९. 3 
इन्द्रमा विक ब्रहता मदेन वधया वाचं जनया पुराधम्‌॥२॥ ०(पी)।। ९।९अ।३६ 
. ( ध।०३०। उ० १। खं० ४) | 


4. 


॥ इति तुंतीयः खण्डः ॥३॥ 


ष्र्‌ 3 


 <देर्‌ यद्धाव इन्द्र ते शातं शात, भूमीरुत स्युः । 














२3... 3. 2.39. 2.3 २ 1 ८ ध १ ५ 


८६३ आ पप्राथ महिना वृष्ण्या वृषन्विश्वा शविष्ठ शवसा । 


अस्मा अव मघवन्‌ गोमति चजे व्रि चित्राभिरुतिभिः।|२।११(ली)॥ ८७०६ 
13 4 (ध्‌ा० १९ । उ० नास्ति । स्व ४) 


टदथे वयं घ स्वा सुत्तावन्त आपो न वृक्तबर्हिषः = 
विच्रस्य प्रसखवणेषु वच्हन्परिं स्तोतार जासते ॥ {॥ `: "लद रदश / 





८ | 3.२३ 3२ 3. 
८६५ स्वरन्ति त्वासते नरो चसो निरेक उकिथनः। 1 
3१.२९ 3 .^उं 3 0 क 3 ८ 
कदा सुत तृषाण आक आ गमदिन्द्रं स्वब्दाव चसगः॥२ ८३३२ 
9.2 8;.9.- 1 ^. 


दददे कण्वेभि धृष्णवा धुषद्राज दपि सहस्िणम्‌ । 


 पिराङ्रूप मघवन्विचषणे मक्षु गोमन्तमीमहे ॥२॥ ॥१२(खछा)। «८३३ 
| ० (धा० २७ । उ० २ । ख० २) 
षासति वाज पुरभ्या यजा । ५ 


3.9. 2 


वड ५  पुशुहृतं नमे गिरा नेमि तष्टेव सुद्रुवम्‌ ॥ १। ९६. 












ध “4 4 १ 


५ १ ५ 9५ 3 9 २ 
८६८ न दुष्टुतिद्रविणोदेषु रस्यते न खेधन्तं रयिनदात्‌ । 
0. रि | ३२ १२ ड 9. 
` शयुद्ात क्तिरिन्मघवं तुभ्य भावत दष्ण्‌ यत्वास षद्‌ 
| 1 इति चतुथः खण्डः ॥ 


(५ ।१३८य)।। ७।३२।२१ 
९ धा० १७ 1 उ० नास्ति । स्० ३ ) 








८६॥ | ५ 






















अनमर स$मं० १४] | + उत्तराचिकः 4 ॥ द "४ (स) 


५3 13 --3 9 1 9२ क 9 6 ५ 
दीरते गावो भिमन्तिधेनवः;। (दे) (सामवेदे) 


ध । मजयन्ती। यः; दचिद्ुम्‌ ।॥२॥ क ५ | ९।३३।५ | स 
^ ४ : २ | क 
८७१ रायः ससुद्राशतुरोऽस्मम्यं सोम विश्वतः । 


3.9 २. 


आ पवस्व सहसिणः । ३॥ (धा० १८ उ १। ख० २ ) | १४८९।) | ९।३३ 


3 २ ॐ २ 3 9 


८७२ सुतासो मधुमत्तमाः सोमा इन्द्राय मन्दिनः । अ म 
` पविच्रवन्तो अक्षरं देवानाच्छन्तुवोमदाः॥१॥ ९१४ ५४७ 
८७२ इन्द रिन्द्राय पवत इति देवासो अच्रवन्‌ । 1 ~ 
वाचर्पति्स्यते विन्वस्ये शान ओजसः ॥ २॥ ~ (५... 


3.9 > 


८७४ सहस्रधारः पवत सखुद्रा वाचमद्धयः 


खोमस्पती रयीणां सखेन्द्रस्य दिवेदिवे । ३॥ १५ (चि)। ५९०१६ ` 

| ( घा० ६९ । उ० नास्ति । ख ०२) 

| 3२.3.१२, + | | 

८७५ पचिच्न ते विततं ब्रह्मणस्पते प्रखगोत्राणि पर्यषि चिश्वतः। ८. 
0. 3.2. 34 3 व 
` अत्तप्ततनुनं तदामा अद्वत्‌ श्तास इद्रदन्त, स तढारत | १॥ ९८३।१ ५६५ 
9 १ 2 3, १... > 3. ` 3१9 .२ञ्. | ८.4 
जद तपोष्पविच्र विततं दिवस्पदेऽन्तो अस्य तन्तवो व्यस्थिरन्‌ । 

1 9.2... 3 १9२९ 3 9.२ 3 

` अवन्त्यस्य पवितारमाहावो दिवः पुष्ठमधि रोदन्ति तेजसा ॥२॥ ९८२ 

( | 3२.8.98. 

“ ८७७ अरूरुचदुषसः पञ्चिरभिय उक्षा मिमेति युवनेषु वाजयुः । ५ 
` मायाविनो मभिरे अस्य मायया चचक्षसः पितरो गभमा दधुः ॥३। १६८) 
( धा० ३८। उ० १1 स्व०५) ₹व्देाह पर्दे 












॥ इत पञ्चमः खण्डः ॥५। 


3.2: 89 


य गायत ऋताने बहते शु ककशोविषे। 





॥ 


[जन लंन दमन १० 


(1  सानवसा छ ॥ 


4 34 33 अ ध 4 

| ८७९ आ वंसते मघवा वीरवद्यशः सामेद्धा चयुस्न्याहेतः $ (क्वेदे) (सामवेदे) 
५५ श्र 3 २ 9 

छविन्नो अस्य सुमतिभैवीयस्यच्छा वाजभिरागमत्‌ ॥२। १७(या)॥ ८१०२।९ 

( घा० १७ ! उ० नास्ति । स्व० २ ) 








1 । २ .3 च 9५२3 ,२ 

८८० ते गृणीमसि चषण पु्यु सासा प्र्‌ । 0 

(9 छ 39 ५ ~ ¢ 0 ५ 9. ३८३ ॥ ४ 
उ रोकक्रनुमद्रिवो दारेशियम्‌ ॥९॥ ८148. 44 


| ५१ 0: 
 . ९८१ चन उथोतीष्यायवे मनवे च विवेदिथ । त ४ 
(1 3 २ 3 9 | 1.11. 
` मन्दानो अस्य बर्हिषो वि राजसि ॥ २॥ कि 
८८२ तदद्या चित्त उक्थिनोऽनु ष्डुर्वान्त पूवा । नि 


दृषपल्ीरपो जया दिवेदिव ॥३॥ ॥ १८ (ह) ॥ ५६५६ 
( भ्रा० ९१। उ० नारित । स्व० १) 















८८२ सुधी दव तिरदच्या इन्द्र यस्त्वा सपयति । स 
सुवीरस्य गोमतो रायस्पूर्धि महौ असि ॥ १॥ ८९५५. ३७९ ` 
८८४ यस्त इन्दर नवीयसी भिरं मन्द्रामजीजनत्‌ । छ 
| यिकिस्विन्मनसं धियं प्रलामतस्य पिप्यषीम्‌ | २॥ ८९५५ 
८८५ तख वाम यँ गिरं इन्द्रखक्थानि वाव्रुः | 
पुरूण्यस्य पौस्या सिषासन्तो वनामहे ॥३॥ = ॥१९८का)। ८९५६ 
५ ( धा० १५ 1 उ० २! स्व०२) 


॥ इति षषः खण्डः ॥६॥ 








इति द्वितीयभ्रपाके द्वितीयोऽधः, द्वितीयपरपाठकञ्च | समाति ॥॥ ~ 





1 ^ ` ॥ इति चतुथा ऽध्यायः ॥४॥ 1 । 4 





` ८८७ ऊभयतः पवमानस्य रहमयो ध्र्वस्य सतः प 


अन्न] उदाचकार शभे 


अथ पञ्चमोऽध्यायः | 
| | व [१] | 
अथ वतीयप्रपारके प्रथमोऽधः ॥ ३ ॥ 
। ( १ "२९ ) १ अङ्कुश भ्रा # प अमहीयुसङ्किरस ¦ | भेध्याताथः काण्व ¢ ॥ १ २ बृहन्मतिराङ्गिर 2 


` ५ भृगुवीखुणिजैमदच्निसौगवो वा; ६ सखुतभर आचयः; ७ गृत्समदः शानकः; ८) २१ गातत्रा साहगणः | 


९, १३ वसिष्ठो मेज्नावरखूणिः; १० इढच्युत आगस्त्यः; १९१ सप्तषयः ( १ भरद्वाजो बार्हस्पत्यः, 
२ करयपो मासीचः, ३ गोतमो राहगणः; ७ अत्रिर्भोमः; ५ विश्वामेत्रो गाथनः, ६ जमदच्चभारिवः, 
७ वसिष्ठो मेजावरुणिः ) १४ रेभः कादयपः; १५ पुरुहन्मा आङ्गर्सः; १६ असितः कषप 
देवरो वा, १७ ( १ ) शक्तिवासिष्ठः, १७ (२) ऊरुयंगिरसः; १८ अश्निश्चाश्चुषः; ६९ प्रतद्ना 
दैवोदासिः; २० प्रयोगो भार्गवः; २१ पावकोऽधिवीदेस्पत्यो वा, गृहपतियविष्ठा सदसः ` 
पु्रावन्यतसयो वा; २२ ॥ १-५, १०-१२, १६-१९ पवमानः सोमः; ६, २० अभि 
७ मितावरणो, ८, १३-१५, २१ इन्द्रः; ९ इन्द्राप्नी; २२॥ १, £ जगता; २-५७-१०; 
१२, १६, २० गायनी; ११, १५ प्रगाथः ( विषमा ब्रहता, समा सतच््हता ); 
३ चिरार्‌; १४८ १) अति जगतीः १७ (२-३) उपरि्यद्‌ बहता; १७ काङकमः 


प्रगायः= ( विषमा ककुप्‌, समा सतोवृहती ); १८ उष्णिक ए९जष्डप्‌; _ = _ 
(करद) (सामवेदे) 





रर 3 ह .-.3 9 । | 
प्रान्तरिक्ास्स्थाविरीस्ते असक्षत पजन ॥१॥ 
| 0 ११ ९८४ 
39... 3 


ङ्‌ 


सीदति ।॥२॥ 
९।८६।६ 


| नि अ 
यदी पविते अधि भ्रज्यते हरिः सत्तानियो 


1 ध 1 4 4 9 १ १ | ५ 1 
| ८८८ विश्वा घामानि विश्वचक्ष ऋभ्वसः प्रभो सतः परि यन्तिकेतवः। ^ 


|. 3 
व्यानशशी पवसे सोम धर 7 पतिर्विभ्वस्य सवनस्य राजसि।२॥ ॥ १(बी) 
( धा० ३५1 उ० नास्ति । स्व० ४ ) २८६५ 


3... .3..१-9: 9.3 


५ | 3 
८९० पवमान रसस्तव मदा राजन्नदुच्छुनः 





षेति ॥ ` 





नि क 





ल सषवता: 


८९१ प्रवमानस्यत रसा दस्ता ष्व राजति दमान्‌ ॥ 4 

| ३॥ ।२(षा)। ९।६१।१७ 

ष (धा२०उ०१ स्व) 

८९२ प्र यद्वाचो न भरुणयस्त्वेषा अयासा अक्र; । 
9.4 ॐ 


तः क्रूष्णामप त्वचम्‌ ॥ १॥ 


८९३ खविदस्यं वनामहेऽति सेतु दुराय्यम्‌ । ` । । 
`  सं्याम दस्युमव्रतम्‌ ॥ २॥ न 4 
णवे चष्टेरिव स्वनः पवमानस्य दयुष्मिणः ति 
चरन्ति विकृतौ दिवि ॥ ३॥ 1 
८९५ अ पवस्व मरहम गोमदिन्दो हिरण्यवत्‌ । 4 





 [अ०५,खंन १, मनर 


न कः  : स - 


1 


0 :  अश्ववत्सोमभ वीरवत्‌ 141 ~. | | 4 ९।४७११४ ` ( ॥ 


(२ 


८९६ पवस्व विन्वचषेण आ मही रोदसी पण । 
उषाः सूयोनरदिमनिः॥५॥ 
८९७ परि णः दामयन्त्या धारया साम विश्वतः 


१...२..३..१.१. 2. 9.२ 


सरा रसेव विष्टपम्‌ ।६॥ 


















९।४ १।५५ 


॥३ (मी) } ९।४१।६ 
८ घा० ३५ । उ० ७ | ख० ४ 


॥ दाते प्रथमः खण्डः॥ १॥ 


८९८ आशुरषं बृहन्मते परि प्रियेण धाम्ना । 
9 र. ४ 

1 1 पञ्चा दवा इति प्रचच्‌ । | १॥ 

५ ध ८ १ ः ४ “3.२ 3,२ १ ~ 
८९९ परिष्क्रण्वन्ननिष्क्रतं जनाय यातयान्नषः । 





9 
ॐ ॥ (५ ४. 


९०० अयं स यो दिवस्परि रघुयामा पवत्र जा । 







९०१ छत एति पविन्न ज त्विव दधान ओजसा । 





विचक्षाणो विरोचयन्‌ । द । 6 ५ ५ र 0 | ५ ९३९३ ` ` | | 





९।२९।१ न ५ ॥ 0 


॥ 
(1 
| 

















९०८ स्वामच्ने अद्धिरसो य॒दा दितमन्वविन्दं च्छिभ्ियाणं वनेवने | 


अ० ३ [अ०१}, मण 1 ] | 1 . | . दत्तराश्विच्ः [ | | . : भ (२९) 
० "न २. ७२ ३ 9 3३५१९२९ 3२ , | 
९०२ आविवासन्परावतो अथो अवावतः सतः। (नेद) (सामवेदे) ` 
ए 1 | 
3 9 + फ: <. | | । 
९०३ समीचीना अनूषत दरि दिन्वन्त्यद्रिभिः। | 
9 
इन्दुमिन्द्राय पीतये ॥६॥ ` ॥४ (जी) ॥ ९३९ 
 (धा० ३२) उ० ३। ख० ४) 
२३१9 २ 3 | । 3. -3.३ 


९०४ हिन्वन्ति सूरखस्रयः स्वसारो जामयस्पतिम्‌ । 


महामिन्दुं महीयुवः ॥ १॥ ` दषा 
| ४.१२ ` -39..:35 २ : 33: । क 
९०५ पवमान सचारुचा देव देवेभ्यः सुतः 
| 2२ 3 २3 द. | १ 
विभ्वा वसून्या विरा ॥ २॥ 4 |  ९,६५।य्‌ 


श९्०्द आ पवमान सुष्टुतिं वृष्टि देवेभ्यो दुबः। 
इषे पवस्व संयतम्‌ ॥२॥ (घा० ११1 उ० नास्ति । स्व० १) ।५ (ट्‌) ९,६५।३ 


४ 1५, 


¢ इत इतयः खन्डः ॥ २ 


9 २ : 8 3... -4..२ र 3. .,> 3. 9 ~... 9 


९०७ जनस्य गोपा अजनिष्ट जायावेरभिः सदश्च; खुचताय नच्यसं | 
॥ 9 


८. 


१.२ । | ॐ ५ 
घृतप्रतीको बृहता दि विस्पररा द्युमद्वि माति भरतेभ्यः ज्युचिः ॥१॥ ५१९।१ 


9. ‰...3;...9.-.ब्‌ 9५. २.३.१9. र्द ५ 


ॐ : क्र 3 शि 


स जायसे मथ्यमानः सदो सहत्वामाहुः सद्सस्पुच्रमङ्गेरः ।॥२॥ ५११ 


द. ..3:49..2.3.२..-3.9 


९०९ यज्ञस्य केतु प्रथम पुरोहितमग्न नरखिषधस्थे समिन्धते । 


२. 2२ 3 सब 39२ :-3 | | 
नद्रेण देवैः सरथ सख ब्दिषि सीदन्नि दोता यजथाय सक्तुः ॥३॥ ॥६८)॥ 
| (धा० ३०। उ० नास्ति । सख० ७) ५१११२ 


९१० अयं वां भिन्नावस्णा सुतः सोम ऋतावृधा । 



















सामभैव-खंदिता।! = [अरप लेन रर्म- | # 


९१३ इन्द्रौ दधीचो अस्थमिवत्राण्यप्रतिष्छरतः। ` ध । । (जमद) (सामवेदे) 
जनं नवनव 1.1. ~~~ ~ ८ ॥ , ४ १,८७।१६ १५२ ५ 
४ इच्छन्न्स् पच्छिरः पधतेष्वपधनितम्‌। == ६ 
नद्धिदच्छर्थेणावति॥२॥ १८७१ ` 
५ अच्राह गोरमन्बत नाम त्वष्टुरपीच्यम्‌ । (2 
इत्था चन्द्रमसो शदे ॥३॥ (घा० १३ 1 उ० २1 ख० ४; ॥ ८ (री) ॥ २।८४।९५ ` १७७ 
इयं वामस्य मन्मन इन्द्राग्नी पूव्येस्तुतिः। न । ५ ॥ 
 अभ्रादाशिरिवाजनि ॥ १॥ अर्भ ` 


= २ 3२८ 3 १ ॐ १२ 3 9 


णतं जरितुदवमिन्द्रारनी वनतं गिरः । ` 
इंशाना पिप्यत धियः॥२॥  . ७९५२ 
¦ मा पापत्वाय नो नरेन्द्राग्नी मामिशस्तये। = 
न्ना नौ शैरधतं निदे ॥२॥ (या० १२। उ० १। ख० २ ) |९(चा)।। ७९०३ 

|  ॥ इति ततीयः खण्डः ॥३॥ 

४ 332 39२ .3 र 

९ पवस्व दक्षसाधनो देवेभ्यः पातय हर्‌ । ४ त 
मरुद्भ्यो वायवे मद; ॥१॥  _ वा व 0 
























पवमानो अदाभ्यः ॥ २॥ 1 4 | ६९५१ ५ 
पवमान धिया दितोरेऽभि योनि कनिक्रदत्‌ । 9 







1 ४ व 
चरन्ति मामव परिधींरति तो इहि ॥१॥ १०७१९ ५९६ ` 
35 २३ १२ 1 





३०१] संन]  उत्तयार्विकः। = (०१) 























 रश९द्६ैनूनो रयिं महामिन्दौऽस्मभ्यं क 
आ पवस्व सहेलिणम्‌ ॥२॥ | ष्ट्वा) ॥ र्न = 


1, + 6 3 
९२८ यस्ते मदो युज्यश्चारुरस्ति येन वृन्राणि दयन्व हंसि । 
1 | 0 ॑ | 3 ९ 
९३० विश्वाः पतना अभिभूतरं नर 


 स्वःपतियदी वृधे धृतव्रतो द्याजसा समूतिभिः ॥३॥ ॥१ग्(ची)॥ ८९०११ ` 


3 २ 


ॐ 


 छम्मन्ति विप्र धीतिभिः॥ १॥ 4 ५ 1 "दुन - ४८८. 


२ 3 9 २३२९२ 3 २ 


क | 9 3 
९२५ आ योनिमरुणो रूटद्धमदिन्द्रौ वृषा सुतस्‌ । ४ 


9.२ 3२, ॐ 9 २ 3 श, 


म विश्वतः | 


(घा० १२१ उ० १। स्व्‌० २) 
॥ दति चतुथं; खण्ड; ॥७॥ 


४ 2 3.02 २ २ ह 
९२७ विवा सोममिन्द्र मडन्त॒त्वाय ते सुषाव दयेग्वाद्रिः। 


3 9 € 


2 ॐ 9 


२.२० २.3 २ 3 २३२.३ॐ | २ 


सोतुर्बाहुभ्यां सुयतो नावो ॥ १॥ ७२२१९ ३९८ 


ष 


ख त्वामेन्द्र परभूवसो ममत्तु ॥२॥ 


9... 3 


७।५२।२ 
२ 3 .र्ड 


९२९ बोधा खु मे मघवन्वाचमेमां यां ते वसिष्ठो अचेति प्रशस्तिम्‌ । 


रर व ५ 4; | 
इमा बह्म सधमादे जषस्व ॥ २ ॥१२(चा) ७२२३ 
| (धा० १२1 उ० १। खम २) 

२ ४ 39२. 3 १.२ 


१ 
जस्ततक्चुरिन्द्रं जजन राजसे । 


५ ५: 8 6 थ १२ 39 २ 


व 


3 5१.२.3२. 3, १२ 


क 


( धार २२। ३० १। खम०्४) 


। ९२४ पुनानो अक्रमीदनि विभ्वा मृधो विचर्षणिः! (ऋष्वे) (साम्ब) ` 


कतवै बरे स्थेमन्यासुरीसुतोग्रमोजिषटं तरसं तरस्विनम्‌ ॥ १॥ ८९५१० ६७० ` 
९३१ नेमि नमन्ति चक्षसा घं विप्रा अभिस्वरे । (0 
 सदीतथो वो अद्रहोऽपि कणं तरस्विनः समृक्रभिः ॥ ८।९अ। १९ 

९३२ सख र॑भासौ अखरंनिन्दरं सोमस्य पौतये । क 






(स 1. सामेदःदिता। - (बनव ५,म०५५ 
1 ५ ॑ ध ॥। | 2 
धतरि। ` त 
शा 
न सूयः ॥२।॥ १५(चि)। ८७०२ 
(धा० १७ । ० १ । स्वन) 


॥ इति पञ्चमः खण्डः ॥ ५ ॥ 


धि . 


र म 


९३४ इन्द्र ० 1 पुरुहन्मन्नवस यस्म 1 
ञ्‌ भाक महां 


9. 
हस्तेन वञ्च प्रति धायि दरेता 





















9 
ता 
त 


१.० क्रः । 


ध ^ 
ध 


९३५ परि पिया दिवः कविवेयांसि नप्त्योर्हितः त 
` | स्वातैयोति कविक्तुः॥१॥ वि ९९१ = ४७दे ` 
९३६ सख सूखमातरा युष्चजाता जात अरचयत्‌ । | | 
1 9. 1 3.3 | 
महान्मही ऋतावृधा ॥२॥ ९।९।द३ 
| स . ९ | ३ | ६१ *ॐ १२३ 9५१२ 3१२ | | 
९३७ प्रप्र क्षयाय पन्यसे जनाय जटा अद्रुहः 


(५५ कः २१ &3 


लष पनिष्टये ॥ २॥ ( ध।० ३ । ० नास्ति । ख० ३ ) ॥१६८२)॥ ९९२ 


न 
श 
च 

) 
¢ _ 


~ २ +. 3.9: 

९३८ त्वे द्यारेङ्ग देव्य पवमान जनिमानि श्युमत्तमः 

 अग्रतत्वाय घोषयन्‌ ॥ १ ॥ २।१०८॥३ ५८३2 ` 
3 3. ९. +. (न 
९३९. येना नवग्वा दध्यङपणुत विव्रार जपपर | स 
ध ३.२ ॐ१२ 3 १२३ य्‌ 


 ईवानां सन्न अमूतस्य चारणो येन रवास्याशत ॥२।॥१७(पो)॥ ९१०८५ 
( धा० १९१ । उ० १ । खं० नासत ) | 


९४० सोमः पुनान ऊर्मिणाव्य वारं विघावति। 
| ॐ 9... ॐ स 5 क) 4 
अग्रे वाचः पवमानः कनिक्रदत्‌ ॥ १॥ वन्द ५७. 
१ धीमिश्जन्ति वाजिनं बने कीडन्तमत्यविम्‌ । न ^ 
ॐ नि) २३१९. 3३२३... | = 0 0.1 
अभि त्रिपृष्ठं मतयः समस्वरन्‌ ॥ २॥ 1: ९ ०६।९९ 
द | भरमि 39. 3 2 -69..2 3. 2 ५ 1 1 | 
जिं करदा अभि मीदर्वात्सकषिनं वाजयुः | 


| 3 श्र 3 ५ प ५ ^ ( 
पुनाना बाच जनयन्नसिष्यदत्‌ ॥ ३॥ ॥ १८ (का) || ९।१०६।१२ ५ 1. (५ 
^. (धा० १० । उ० २ । स्व० २) ॥ 


१ २.3 


मतीनां जनिता दिवो जनिता एथिव्याः 

























५१७ 
















| श्र ३ [अ० १, .:21 १९ | 4 उन्तराचिकः | | 1 | | ५ ॐ ४ (१०३) ॥ 





६. 


९४४ जह्य दवन पदवीः कवीनाषिर्विध्राणां महिषो शगाणाम्‌। (द) (लमक) = 
२3 १.2 3.. ‡ ` 


। श्येनो गृघाणां स्वधितिवंनानां सोमः पविच्रमत्यति रेभन्‌ ॥ २॥ रद 
| ९४९ प्राबीविपद्राच ऊर्मि न सिन्धुभिर स्तोमान्पवमाना मनीषाः । 
|^ | ॐ. 9 नर 3 २.३ 9 >} 3 
तः पर्यन्वजनेमावराप्या तिष्टति वरषभो गोषु जानन्‌ ॥ ३॥ १९८९) 
(धा० ३० । उ० २ । स्व ०६) ९९७७ 








॥ दति षष्ट; खण्डः ॥६॥ 


 .. 39 ॐ 3 9५२. 


९४ेदे अग्नि वो चधन्तमध्वराणा पुरूतमम्‌ । 
अच्छा नप्त्रे सहस्वते ॥ १ 


|| 
॥ 3 २. 39 २ ॐ २ 
९४५ अय यथान आासवन्त्वष्ा रूपव तक्ष्या 
8 गः | | 2 
अस्य ऋत्वा यदहास्वतः।॥ २॥ ४० | ८।१०२।८ 


१ 
रर 3 रउ व 3.9 २ 


४८ अथं विभ्वा अनि भियोऽग्निदेवेषु पदयते । 


9२ 


ञ्य वालैरप नो गमत्‌॥३॥ = ॥२०(डा)॥ ८८२९ = 
( धा०८। उ० ३ | स्व० २) . | 


८१०२७ २१ 













९४९ इममिन्द्र सुत पिव स्वभ मदम्‌। 1 
ध चक्रस्य त्वाम्यक्षरन्धारा ऋतस्य सादने॥ १॥ १८ ` ३४४ 
९५० ने किदवीतसै दशै यदिन्द्र यच्छते! क 
५ न किदन मज्मना न किः स्वश्व आनशे | म [[- --~ १।८४।६ | | ए ५ । 


। ९५१ इन्द्राय नूनमर्चतोक्थानि च नवीतन । 
सृता अमत्सुरिन्दवो ज्येष्ठं नमस्यता सहः ॥ ३ ॥ ॥२१८२)॥ १।८४५ 
1 ( धा० ८ 1 उ० नास्ति । श्व० १) 






9 


(न ऋनेदीयः) ` 






हे मेसा) ` ` [ननन भमः द | 
1 । ड व र अच्छ, इ. 7 
९५४ इन्द्रस्तुराषाण्मिन्ना न ज॑घान वृच्र यत्तन्‌ | | | ¢ क ८ 
1 ॐ. 4.२.. 3२३ 3.2. र 3 दढ. 1 ए 
विभेद वरं मशनं ससाद शचन्मदे सोमस्य ॥ ३।२२(ङ)॥ (न कऋेदीयः) ` 
(धा ११ उ.*५।स्व०१) ४ 

 ॥ इति सप्तमः खण्डः ॥ ७॥ 

 ॥ इति तुतीयप्रपाटके प्रथमोऽ्धः॥ २३। 
 ॥ इति पञ्चमोऽध्यायः ॥ ५॥ 


ध 




























अथ षष्ठोऽध्यायः । 
५ ८२]. 
` अथ तुतीयभ्रपाठकं द्वितीयोऽघः ॥ ३॥ 4 

(२३) १ (अहृष्ट माषादयः) चयः ऋषयः; २ कड्यपो मारीचः, ३, ४, १३ असितः कादयो देवलो ` 
. चा; ५ अवत्सारः कार्यपः; ६, १६ जम ग्निभोगवः४ ७ अरुणो वेतहम्यः; ८ उरुचक्रियात्रेयः; ९ कुरू 

` तिः काण्वः; १० भरद्वाजो वाहैस्पत्यः। ११ श्रगुवारुणिजंमदाभरेभामेवो चा; १२ सत्तषयः (९भरद्वजो ` 

 बाहैसपत्यः, २ कदयपो मारीचः, ३ गोतमो राहूगणः, ७ अक्रिभोमः, ५ विश्वामेनो माथनः,दै ८ 

 जमदाभ्निभागंवः, ७ चसिष्ठो मचावरुणिः ); १४१६५,२३ गोतमो राहगणः; १७ (१) उष्वेखद्मा आङ्घे 0 
रसः, १७ (२ ) ङतयशा आङ्गिरसः; १८ चरित आप्त्यः; १९ रेभसूनू कारयपीः २० मन्युवोसिष्ठः; ` 
९१ वसुश्च॒त आत्रेयः; २२ चरमे आश्गिरसः ॥ १-६; १११३ १६-२० पवमानः सामः; ७१ २९१ आ्चम्‌ 
८ मित्रावरुणौ, ९, १४-१५, २२-२२ इन्द्रः, १० इद्राग्नी ॥ ६,७ जगती; २-६८-११, १३०१६ गायत्रा | 
१२ बहती; १४,१५.२१ पृक्तिः; १७ काकुभः प्रगाथः ( विषमा कङकप्‌, समा सतो बहता ‰ 

| | १८, २२ उाष्णक्‌; ९९.२३ अष्टुष्‌; २० चष्टुष्‌ ॥ . 





= 


॥ ५ ( ३.१२ | | 
गोवित्पवस्व वसुविद्धिरण्यविद्रेतोधा इन्दो खबनेष्वपिंतः । = (षदे) ` 
२.3,१.०२ 1. 
त्वं सुवीरो असि सोम विश्ववित्तं स्वा नर उप गिरेम आसते ॥१।॥ ९६२९ 


3 >२.ॐ 


(4५ | । 
९५द त्व छचक्षा जसि सोम विन्वतः पवमान वृषभ ता वि धावसि । 
४ ०. 3 १२ ३.१२ | 
सनः पवस्व वसुमद्धिरण्यवहय स्याम सुवनेषु जीवसे ॥२॥ ६१३८ 
क दान 3 9 ५ 3.9२ उछ | | 
हेतान इमा खुवनानि इयसे युजान इन्दो हरितः सुपण्येः 


ॐ..१२ 3 र : उ3.२.२.३,१ 894 


स्तै क्षरन्त मधुमदे पयस्तव बते सौम तिटन्॒ कयः ॥६।१(ती)॥ == ` 













प्रदे [अन्र] म्र] = उत्तसा्चिकः। (19 ~ 


3 
(भ 


५ 

के स्पा 
ह 
समुद्रः सोम पिन्व 
` 9 २ ॐ 

जज्ञानो वाच 


६ 


वेश्वा रूपाभ्यर्षसि | = च्व) (ण्ये 
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[क 1. 


१ 
॥ २॥ ५ | व स | ९,।६४।८ 

२ । 
मेष्यसि 


५ ॐ ज र | 
पवमान यधम्राण। 
9. + = ६२ 
कन्द ठ्या ॥। सूये । २ ॥ (घा० १५ । उ० १ खम २) (पा) ९.।६४।९, 


जू 






४ ; ५ ् 3 9 २ 
। ९६१ प्र सामास अधन्विषुः पवमानास इन्दवः । ६. 
 आओणाना अष्टु वृञ्त ॥ १॥ | | | ९।४।१ 


1 92 2 3१.२9. 
९९२ आभ गावा अघःन्वषुरापो न प्रवता यतीः | 
५० 1 9 ष्र्‌ | > 
पूनाना इन्द्रमारात।॥२॥ |  ९८।२७।२ 
| 9 म्र 3 अ: 


 ९देरे प्र पवमान धन्वसि सोमेन्द्राय मादनः! ए 
धतो वि नायस्।॥३॥ ९।२४।३ 


न १.1 
 ९दे४ं इन्दो यदद्रिभिः सतः पवित्र परिदीयसे। ध 
ध 9 २ 3 २ ¦ | | 

अरामन्द्रस्य धाञश्च ॥४॥ 1 ९२२६५ 

५, १२३ 3१२ . 

९६५ त्वं साम मादनः पवस्व चषणी धृतिः । ५ 

.. . सस्निं अयमादययः ॥ ५॥ 9. 4 : शदथ :: 

9 9 1. 

 ९देद पवस्व वृ्हन्तम उक्थेभिरनुमाद्यः। 

4 छुचि पावको अद्तः॥६॥ `: 1 ९।२७।द६ | 


+ + ५ 
3.9. २ करे . 3 9 २ 


९६७ शुचिः पावक उच्यते सोमः सुतः स मधुमान्‌ 1 
| ॑ देवावीरघशंसहा | ७ ॥ (धा० ४९१।३० नास्त । स्व० ८) | ३(है)॥ ६२ | ४ 
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॥ इति पथमः खण्डः ॥ ९॥ 






भि स्पुधः॥१॥ 


३२ 3 रेख उ, १.६. 

















९७० परि विश्वानि चततसा शज्यस पचस मती 1 
1.0 क २. व च 4. ६. ४ स + ४ ३ 9 | ॥ | वि | 
सनः साम श्रवा विद्‌ः॥^ | 1 १. 


९ ५: यवंयवं नो अन्धसा पुष्टुष्टं परि स्व । ५ 
विश्वाचसोम सौभमगा॥१॥ ष 


 ९०्द्‌ इन्दो यथा तव स्तवो यथा त जातसन्धस 


स १ (ऋणवेदे) (सामवेदे) ` 


शा म 
3. ५ त श 
तोतभ्य ज मर ॥>४॥ ४ 0 0 





५ 2 
[ कि प 


श्र भ ० 
| गिर; सोमाविवेरिथ। 
क जतं | | व 
पुनानो बहे अद्भूत ॥५॥ ० 


किः $" ज | 0 
मश्चसूषु सादति ॥ ९ | ९२०६ ` 


म्‌ ॥७॥  ॥प्(कोधनस्न७ 
| ` (घा०्१उ०२।ख०९) 


४ 3१२३ 9 ४ 


2: 32... २ 





निबर्हिषिपरियेसदः॥२॥ ध दाथ. 


९७७ उत नो गोविदश्ववित्पवस्व सोमान्धसा । 


1: मक्षूतमेभिरहभिः | ३॥ ५ ८ शना: ण 
1 ९५.५८ या जिनातिन जीयते हन्ति चाच्चमभीत्य | ५ , 
(4 हस्र जित्‌ ॥ ४ | (श्रा०११ । उणश्नास्ति । स्व ३)।५(हि)॥ २५५४ १ ८ ध 
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[अ० २], म० ६] ६  इत्तराचिकः।. व 0 वि (४०). 


| | । | | 9 3.9 | ॑ | ४९ 
( ॐ रि = ,१.8.9- ५.१ 
वरिवोबिदतं पथः ॥ ३ ॥ ८ धा० ११ । उ० नास्ति । स्व० ६ ) ५३ (दि) 
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@^ ¢ 


॥ इति द्विताय; खण्डः ॥२॥. 


ॐ 9 - 
क 


९८२ तव भि पौ वयस्येव विद्यतोऽप्रेधिकिन्न उबसामिवेतयः 
"8 ` 9 2 १ 39 ६ 3 9 ^ 


 यरदोदधीरभिखष्टौ वनानि च परि स्वयं चिनुषे अन्नमासनि ॥१॥ ९०।९९५ ` । 
| 9१५ 3 डं | 3 (1. 


५.६ २ 
९८३ वातोपजूत इषितो वरो अनु तृषु यदन्ना वेविषदधिति्टस । 


3 9 


| र | ५ 
आ ते यतन्ते रथ्योभश्यथा पथक्‌ शधास्यग्रे अजरस्य धन्षतः॥ २।। १०९६ 
ॐ | 


९८४ सेधाकारं विदथस्य प्रसाधनमर्धि होतारं परिभूतरं मतिम्‌ | 


त्वामस्य हविषः समानभित्वां महो वृणते नान्य त्वत्‌ ॥ २।५(बु))। १०।९१।८ ` 
(ध० ३५ । उ० ३) स्व०५) 1 


1, 


९८५ पुरूरुणा चिद्धस्त्य वौ नूनं चां व्ण । 1. 
मित्र वासि वा छमतिम्‌ ॥ १॥ 1  धाञ्णद्‌ ० 
 द्ब्दे तावां सम्यगद्ुहणेषमहयामघामिच। 1 
दयबोमिन्रास्याम॥.२॥ = | `  नाण्णर 
९८७ पातं नो भित्रा पायुभिर्त चायेधां सुत्रात्रा | ८. 


स्याम दस्यू तनूभिः; ॥ ३ ॥ (घा० १२1 उ० नास्ति । ख० १,।८(य)।। ५७०१३ ए 
~ 9 9 3 # 

९८८ उत्तिष्ठन्नोजसा सह पीत्वा रिप्रे अवेपयः । 1 
न क ^ 


९८९ अनु त्वा रोदसी उमे स्पधमानमददेताम्‌ 1 
। < ` इन यहव्युहामवः॥२॥ 4 त 1 
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९९० वाचमष्टापदीमहं नवसकितिमृतावृधम्‌ । 4.6 
` इन्द्रास्परितन्वं ममे ॥२॥ ( घा० ११।३० नास्ति । ख० ४) ॥९ र दी)॥ ८७६ 








। (१०८१ ध ;- 1 ५ सामवेदसंहिता । [कन दरसन ३०१० | 


२ ` उ 9२ 
॥ श्य, 


दो नियुतो दाश्ुषेनराः (चदे) (सामवेदे) 
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[कि ( । 
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१५ 
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9 ५ 
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ह. 
च 
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1 
२ ~^ ` 


4... २..-3 9... 9 । 


1 श । इन्द्रानी तात्भरा गतम्‌ ।॥२॥ # (न 5 
क ४... 3 ० | | । 


` ९९३ ताभरा गच्छत नरापद्‌ स्वन सुतम्‌। 


2५ 





4-१8-9... | 1 
ध  इन्द्रास्नी सोमपीतये ॥३॥ (धा० ११।उ० नारित । स्व०२ ) ॥१ ०(हा)॥ ६।९०९ ` 


 ॥ इति ततीयः खण्डः ॥३॥ 


2.५ > 3 


९९४ अषौ सोम ुमत्तमोऽ 


१ २ ४] 
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ट| { 
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द्राणानि रोस्वत्‌ | 


सीदन्योनौ बनेष्वा॥१॥ | पहना पण्डे | 


~ र्‌ 3२.3३ १२ र 

९९५ अप्सा इन्द्राय वायवं वर्णाय भरद्भ्यः + 

सोमा अषन्तु पिष्णये॥२॥ ९।६५।२० 
११५२० 9 | 


८ २९६ इव तोकाय नो दधदस्मभ्यं सोम विश्वतः | 4 त 
` आ पवस्व सहखिणस्‌ ॥३॥ (घ।० १४। उ० नास्ति । स्व ०२) ॥ १ १(ला)।}९।६५।२१ 












९९७ सोम उ ष्वाणः सोतभिरधि ष्णुमिरवीनाम्‌। (4 
५ | स ५ २ 4 
` अश्वयेव देरिता याति धारया मन्द्रया याति घारया॥१॥ ९१०७८ ५१५ 


रे 


# 


९९८ अनपे गोमान्‌ गोभिरक्षाः सोमो दुग्धाभिरक्षाः । 


9 3.99 । ॥ ८ 
सद्र न सवरणान्यरभन्मन्डी मदाय तोहते ॥२॥ ॥१२(फ)॥ ९।१०७९ 
५ ^. (धा० १५। उ० २।ख० १) 0 





` ९९० यत्साम चसुक्ध्य [दन्य पार्थिवं सु १... न 01 ५ 
+ तन्नः पुनान आ अर | ९ + 1 4 | ५, 11 £| १६ ह 1 ४ ॥ ५ 


यूषि स्तनयन्नधि बर्हिषि । 1. 4 


॥ दति चतुर्थः खण्डः ॥४॥ ` ध ध 


भ्र ३ [अरर], म॑० १४ ५ 


त | 


रावे 


१००२ इन्द्रा मदयव । ध 


। “~ §:र्‌ 6० ॐ 
तभिन्महत्स्वा जपा 


| ^ ९००१ आसि | [व 7 ॥ 
| 39. ^ 
असिं दम्रध्य 
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` "१०९ यदटूटारत अज 
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(> । 





२३२३ 
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१००५५ स्वादरत्था वधूचता 
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या इन्द्रेण सयावरीवृष्णा 
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| ध | ४ १००९. दाश्र मन्थां 
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2.१. २ 


(५९.६३ १ 


1 क १ 
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१०११ अर 


५ २.3 3:१२ 
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| जान 







१ 
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10; 


(५५८ 


ध्यमं युव 





उत्तसाचिकः ४. | 
व्व 
व्हा दभि; । 


सेन्योऽसि भूरि पराददिः। 
जम्रानाय शिक्षसि सुन्वत 


गो 
४८) ी 
धृष्णवे धीयते धनम्‌ | 
५ 


द्र 3 $ 
ममे हवामहे स बाजेषुपर 
3 


क दनः क चकला दधा 


3 २ 
धेनवो वञ्च हिन्वान्त साय 


व्रतान्यस्य सश्चिरे पुरूणि पूवाचत्तयं 
(धा० १५ । उ० नास्ति । स्व० १} १।८५।१२ 


॥ दत पश्चमः खण 


याप्सु दक्लो गिरि्ाः। ` 


देववातमष्छु धौतं भिः सृतम्‌ 
स्वदन्ति गावः पयोभिः ॥ २॥ 
हेतारमशशामच्चमृताय । | 
स सथमारे | २ ॥ (धा० १२।३० ९ स्व० ५) 


दयुम्नं बृहेव्यश् इषस्पते 


4) ` 


क 


नाऽवेषत्‌ ॥१।॥ ९८११९ ०११९ 


न ३ १२ 


तेवसु॥२।॥ १८९२ ` 


नर 


कै 


भ्व 


2 


६१. 


| ध 
न्द्र वसौ दधः ॥२।१४८खु)॥ 


२, 
{ 
५६ 1 उ० २ स्व०५) १८१ 


(धा 
1. क्न €र 
पिबन्ति मायेः। 


23.९..3 १.3.43 


ः 
दन्ति खछोभथा वस्वीरनु स्वराज्यम्‌ ॥ १॥ 


१।८४।१० 


५ ~ 


वीरय स्वरास्यम्‌ ॥ २॥ 
र १।८४।११ 


अ ० 


3९ ,.3 


तला अस्य नमस! खरः सपयन्ति पचतसः। 


| ॐ 


वस्वीरनु स्वराञ्यम्‌ ॥२। १५ (व) ॥ 


॥ ५ ॥ 


[भ 


४३ 3२ 


॥ १६ (खु) ॥ ९।६९६ 
दिदीदि द्व द वयम्‌ । व ४ 





(करम्बेदे) (सामवेदे) ~ 


४०९. ५. 

















(११०) ( ५ ॥ सामवेद्‌-सडिता । | | | 4 ध ^ 


98 । ^ 9 4. 
१०१२ जा वच्यस्व सुर्दक्न चम्बाः सुता विदां वहिन विदपतिः । (ऋषे) (सागवेदे) ` 

डि 3 उड > 

| द्धि दिवः पवस्व रीतिमपो जिन्वन गविष्टय (चयः १७ (डा) | 

ह | (घ!० १८1 उ० ३ | स्व० २) ९५१०८१० 


८ 4 ध 


3 
नतस्य दोधितिम्‌ । ४ 
1 १... 3.9. 3 > ‰ 1, 
जिन्वा पारि पियासुबदधद्धिता॥१॥ भ्र ५७० 


. र्‌ 3२. 


१२3 
१०१४ उप चितस्य पाष्यो रर भक्त यदुहा पद्म्‌ । 


१०१३ प्राणा सिष्युमेहीनां दिन्व 


| २ 


9... ५.29. ५,3.94. +. | 1 9 
= . यज्ञस्य सष्ठ घानाभरध प्रियस्‌ ॥ २॥ |  ९।१०२।३ 
१०१५ ज्रीणि चितस्य धारया पृषटेष्वेरयद्रयिम्‌ । त 

मिमीते अस्य योजना वि खुक्रतुः॥२३॥ ॥ १८ (री) ॥ ९९०२।३ ` 
1 (धा० ८ । उ० नास्ति । ख० ४) 




















धै... `. 2 २. 
धारया सुतः 0 
ॐ 3 | स 2 
इन्द्राय सोम विष्णवे देवेभ्यो मधुमत्तरः ॥ १॥ भषण 4 
4 | ३ 3 9२ 1. 
०१७ त्वां रिहन्ति धीतयो पविनच्रे अद्रहः 
वत्सं जातं न मात्रः पवमान विधमेणि ९१००७ ` 
०१८ त्वं द्यां च महिव्रत पृथिवीं चाति जच्निषे 
भ्रति द्वापिमसु्वधा; पवमान मादेत्वना ॥ २॥ ९" (ता) ॥ ९।१००।९ 
ध | ( धा० २७ । उ० १ । स्व० २) 


१०१६ पवस्व वाजसातये पवि 
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~ ५“ : ५ 


[०६ 
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हि, 
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.3 3 3 2. 3.9... 

दरे सोमः सह इन्वन्मदाय । ५५५ 

२... 3. २.3 9.२ 3 | 9 
रेवस्करुण्वन्वजनस्य राजा ॥ १ ॥ ९।९७।१० ५७० 1 
तरो रोम पवते जद्रिढुग्धः। 


देवो देवस्य मत्सरो मदाय ॥ २ ॥ ९५०११ 


3...9्‌ | 


देवो देवान्ट्स्वेन रसेन पश्चन्‌ । 1 म 1 
3 ५ ्. ५ ८ (1 
पी) 
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नो दशा क्षिपो अच्यत सानो अव्ये ॥२।२०( 






















| भृ ३ [अ २] भृ० २१ ] उन्तराश्चकः । , ^ अकि । ध र | (१११) | ् 
2.9. 


तं देवाजरम्‌ । = | | (ऋ्रवेदे) (सामवेदे) 
ॐ 9 4 
दीदयति यवीषं स्तोतस्य जा नर्‌ ॥९॥ ५६७ 


र 


१०२२ आते अभ्र इधीमहि दु 
| । ॐ 
यद्ध स्या ते पनीयसी सां 


ध छ 3. 
१०२३ आ ते अभ्र ऋचा दविः शुक्रस्य ज्यातिषस्पत । 
| ५४-3 -2: 3.9: २.3. 9.२. 3 ष व 
10 सन्दर दरम विदपते दव्यवाट्‌ तुभ्य हूयत ईष स्त भर ॥२॥ 
(1 3. १ | 
१०२४ ओभे खशन्द्र विदपते दवी श्रीणीष आसनि । _ (१६५) 
| ल. | १. २ २५ ॐ 5 २.८... ..; :3.` 
उतो न उत्पुपूर्या उक्थेषु शवसस्पत इष स्तातृभ्य जा नर ।२१(रा) 
(धा० २८ । उ० नास्ति । स्व० २) नर 


(५ 


२. 


312. २. ~> 


हि ८ 


१०२५ इन्द्राय खाम गायत विप्राय दते वृहत्‌ । 1 
 जहकृतै बिपंचिते षनस्यवे॥१॥ ८९८१९ ३८ 
०२६ त्वभिन्द्रभिभुरसि त्व सूयमराचयः। 4 

(5, विन्वकनां विश्वदेवो महा लाति ९ 5. क 

१०२७ विज्नाजं ज्योतिषा स्वरेरगच्छा रोचन दवः । ५. 0 

देवास्त इन्द्र सख्याय येमिरे ॥२ (घा० ६५।उ० नास्ति । स्व० १) २२(ब)॥} ८९८३ 


१०२८ अखावि सोम इन्द्र ते रावि धृष्णवा गहि । 4 
3 २ 2 33 9. 4 क ५ 

आ त्वा प्रणकत्विन्द्रिय रजः सयान रदिमिभिःः।॥ १॥ १८७१ ३७७ ` 
५ (4 39२ १.89... 1 (1 
१०२९ आ तिष्ठ वृच्रहन्नथं युक्ता ते ब्रह्मणा हरो 4. 
। ॐ 


(1 अवाचीनं ख ते मनो भ्रावा कूणोतु वग्नुना ॥२॥ ९८५ 
१०३० इन्द्रमिद्धरी बहतोऽप्रतिधृष्टशवसम्‌ । ४ ५ 


ऋषीणां सुष्टुतीरुप यज्ञं च मानुषाणाम्‌ ॥६। = ॥ २३ (पा) ॥ ९८१२ 
(धा ९० । उ० १ । स्व° २) ५ ५ 


| 6 


॥ इति सक्षम; खण्डः॥७॥ 
॥ इति वुतीयभ्रपाटके द्वितीयोऽधः ॥ ३ ॥ 
॥ ततीयः प्रपाठकश्च समा्तः॥३॥ 
॥ इति षष्ठोऽध्यायः ॥ ६ ॥ 





(र जामद सहितः [अज १. 


अथ सक्तमाऽध्यायः। 
अथ चतुधप्रपाटकं प्रथमाऽघः॥४॥ 
`  (१-२७) १ ( अरृष्टमापादयः) चयः; २१११ कद्यपा मासचः; २ मघात्ताथः क्वि 
9 दिर्ण्यस्तूप आङ्गिरसः; ५ अवत्सारः कादयः; £ जमदृ्नेभू(गवः; ७, २१ कत्ल आङ्ग्ल 
< वसिष्ठो मेत्रावरुणिः; ९ त्रिशोकः काण्वः; १० दयावाद्व अत्रयः; १२ सतवय ( १ भर्द्ाजो 
`  वाङस्पत्यः, २ कदयपो मारीच; ३ गोतमे( राहूगणः, ४ अनि्ोमः, ५ विश्वामित्रो गाधनः, 
६ जमदश्चिभांमैवः, ७ वसिष्ठो मेच्रावरूणिः ), १२३ अमहःयुसागस्सः; १४ उुनःसप जजन | 
` १५ मधुच्छन्दा वेभ्वाभिचः; १६ ( १,३,२-पूवौधः ) मान्धाता यौोवनान्वः, १६ ( २ उत्तराधः) 
` गोधा ऋषिका; १७ असितः कादयपो देवरो वा; १८ (१) कणचया सजन; १८ (२) राक्तिवा- 
सिः; १९ पवतनारदो काण्वो; २० मनुः सावरणः, २२ बन्धुः छुवन्यु भुतवन्युवन्रनन्युच 
क्रमेण गोपायना लोपायना वा; २३ सुवन आप्लयः सधना वा जचनः ॥ १-दे, १११६२. 
 १७-२१ पवमानः सोमः; ७, २२ अग्नः, ८ आदयः, ९» १७-१द्‌ द १० इन्द्राग्ना; २२. 
। विभ्वे देवाः, २४६ ॥ १, ७ जगती; २-६, <८-११, १३-६५, १७ गायत्री; १२ प्रगाथः= ( विषमा 
बृ्टती, समा सतोबृहती ); १६ महापक्तः; १८ (१) यवमध्या गायत्रा, १८ (२) 
सतो बृहती; १९ उष्णिक्‌; २० अदुष्टुप्‌ ; २९ छिषप्‌ ; र्रद्विपदा 
विराय्‌+ २३ द्विपद छ्रष्टप्‌; २४ ॥ 9 
















॥ ॐ १ ३ | | = 
ता विभूवसुः; | (ऋग्वेदे) (सामे) 
ध 


ॐ 


ड.१..२. 9५.3.१3 र 3 9.२... 
पवते मधु परियं पिता देवानां जा 
5 च 3 


१०३१ ज्योतिस्य 


4 4 २ 3:3२ 89 
दधाति र्लं स्वधयोरपीच्यं मदिन्तमो मत्सर इन्द्रियां रसः ॥१॥ ९,८६।१० 
१ ५ ॐ उक रर १.२.२० २....--2..4.;.2 
१०३२ अभिक्रन्दन्कलशं वाल्यषंतिं पतिर्दिवः दाततधारो विचक्षणः । ह 
५ व ड १. ९ ^ ५ 
५ हरिभि्नस्य सदनेषु सीदति ममजानोऽविभिः सिन्धुभिवेषा ॥२॥ २।८६।११ ( 
4.4; 9.39 फः. 0 1 
०३३ अग्रे सिन्धूनां पवमानो अषेस्यग्रे वाचो अभ्रियो गोषु गच्छसि । 
क | ५ प्र नि 


अग्रे वाजस्य भजसे महद्धनं स्वायुधः सोतृभिः सोम सूयसे ॥३।१८८)। 
८ धा० २९। उ० नास्ति । स्व० ५) ९।८६।१२ 


असु त भर वाजिनो गव्या सोमासो जग्बया । 


ष) 





प = 


९,।६४।७ ४८२ 





0 


प्रर ४{भ०१], मंज] | ` उत्तसचिकः। ` (1 


9 २ 3.9 2 


१०३. पवस्व देववीरति पविच्र सोम रद्या। म । (उगेद) (सामवेदे) 
रर ` 5 ह ५ 
इन्द्रमिन्दो वरषा विहा॥१॥ 1 दष 


ड्‌ 3 9 ७२ .. 3.9 २ 


। 
आ वच्यस्व महि प्सरो वृषेन्दा दयुञ्नवत्तमः। 
५; 
आ योनिं घणकषिः सदः ॥२॥ 

१ 7 ` -3 प... 3... 9.२ -39.२..3.9.> 


अधुक्षत परिय मधु धारा सुतस्य वेधसः । 


| 3 9 २ 
अपो वसिष्ट सुक्रतुः ॥ २॥ 
# 
महान्तं त्वा महीरन्वापो अषेन्ति सिन्धवः | 
§ 


@~ (६ 


यद्रोभिवोसयिष्यसे ॥ > ॥ 
स्‌ 3 


समुद्रो अप्सु माग्रजे विष्टम्भो धरुणो दिवः। 
॥ ५ ॥ 


3३२ ॐ ॐ 


अचिक्रददषा हरिमेहान्मन्नो न दच्च॑तः। ¦ 
सं सूयण दिद्युते ॥ ६ ॥ 


39 5.-१६ 


गिरस्त इन्द ओजसा मम्रृल्यन्ते अपस्युवः 


2. 3 १ २.3... 
याभिमदाय ह्युम्भसे ॥ ५॥ ८ 
ब 4.4 दद १ ॐ ५ 
 शण्ण्टे तत्वा मदाय धष्वय ऊ लोकक्रत्नुमामहे। 
(910 
तव प्रशस्तये महे ॥ ८॥ 
11 | 9.19: 3. 9.2. २ 4.2 
१०८५ गोषा इन्दो वृषा अस्यश्वसा वाजसा उत । ४11 
आत्मा यज्ञस्य परव्यः॥ र 1 


५५ ॐ 


अर. 
१०४६ अस्मभ्यमिन्दविदच्दरिय मधोः पवस्व धारया। 
५ 2 ॐ ध. 2 ९, 


 पजेन्थो चषा इव ॥| १० । (धा० ५६१ १). १1 स्व० ८) ॥२८क)।। ९।२्‌ | 


॥ इति प्रथमः खण्डः ॥१॥ 


9.२... 2 2-:3 


१०४७ सना च सोम जेषि च पवमान महि श्रवः । 2 




















(१9) क  खामबेद-संहिता। [भर ५, खं० २ 1 


१०४८ सना ज्योतिः सना स्वर्विश्वा च सोम सोभगा। (बद) (सामवेदे) 
| नो वस्यस्स्करुधि।॥२॥ अ 
3 9२३ ० 1 


23 | 
१०४९ खना दक्षमुत क्रतुमप सोम खधा जाह । 4 
५ ` अथानो वस्य स्क्रधि॥३॥ 9 ए त. 
| २3 9 9.8 | 9 | ४ 
१०५० पवीतारः पूनीतन सामसिन्द्राय पातव। 1 
01 १ 9.3.38 ८69 
` अंधाना वस्यसस्छ्कषि॥४॥  _ _ 9 ~ 
+ „3.3 ५.2 1 
१०५१ त्वं सुयैन आ भज तव क्रत्वा तवोतिभिः। (न 
अधानोा वस्यसस्क्रधि॥ ॥ | | | ९।४।५. 
६ 3 २.३२ 3 9 २ 2 
१०५२ तव क्रत्वा तवोतिभिञ्योक्परयम सुधम्‌ । ४ 
अथा नो वस्यसस्कृधि ॥ ६॥  „ मद 
१०५३ अभ्यष स्वायुध सोम द्विवहेसं रयिम्‌ । 1 
अथा नौ वस्यसस्कृधि ॥७॥ बशर 
११५ अभ्यरेषनपच्युतो बाजिन्त्समत्सु सासदिः। | कि 
अथानो चस्यसस्कृधि। ८॥ ८... 
3: 3.32 3 १.२ | 7 
१०५८ त्वां यज्ञेरवीवृधन्पवमान विधमेणि । 1 
अथा नो वस्यसस्करुधि ॥ ९॥ व दु. 
॥ 3:9२. निच २ | ¦ क ४ 


१०५ रथिं नचचित्रमश्विनभिन्दो विश्वायुमा भर । 4 
८. अथा नो वस्यसस्कृधि ॥१०॥ (धार २२। ० १ । स्व० २)॥ध्चा)। ९५१० ध छ 





39 । 


१०५७ तरत्स मन्दी धावति धारा सुतस्यान्धसः । = 
न्स भनार ` १० 


"ल 














सनक ` `: इविषा = = ` ` (शषः: 


9.29 -3..3 < 


१०६० आ ययोखिशातं तना सहस्राणि च द्ये । |  (्व्केद) (लम) 
तरत्स मन्दी धावति ॥ ४ ॥ (धा० ६1 ड० नास्ति ! ख०२ ) ॥५(दा)।1 ५८ 





3 9 २२. 


५ ९ रर = 1 
१०६१ पते सोमा असृक्षत गृणानाः रवसं महं । ॥ 0 1; ध 
दन्तस्य धारया॥१॥ | 1 वदना, 


। ॥ ५ | । । § | 9.२ 3 9. ५५ ५ 
१०६२ अभि गव्यानि वीतये नृम्णा पुनानो अषेति । - 
`: 89..2.3. 5 द ४ 
| सनदाजः परि स्व ॥२॥ | | २६२।२३ 
1... : 3 < (1 
१०६३ उत नो गोमतीरिषो विश्वा अष परेष्ट्नः 
4 9 र 39२ 
 गुणानो जमदग्निना ॥ ३॥ (घा० १५ । उ० नास्ति । स्व ३ )॥ ६(वि)॥९।६२।२४ 
ध | उष „ 3१३. 39.2२ 3 9२ य 9 र 
१०६४ इम स्तोममदते जातवेदसे रथमिव स महेमा सनोषया । 
५ उ स्ख ,/ ॐ इर्‌ -3 ५1 भर : 


भद्रादहिनः प्रमतिरस्य ससदयग्रसख्यम रिषामा वय तव ॥१।॥ १।९४।१ 
0 १ 3.3. 2.53: 893. -3:..9. | ए ( 
१०६५ भरामेध्मं करुणवामा हवीषि ते चितयन्तः प्वेणापवणा वयम्‌ । 
(1 2.१ ..2: 3.. .2. ₹.* 9.3: : 1२२ र 

जीवातवे प्रतरं साधया धियोऽग्ने सख्ये मा रिषामा क्य तव |२॥ १।९३।४ 
9. 3 9 २ 3.२.32 3. र... २ ९. .3 4 ॑ 


 १०दद चाकेम त्वा समिध साधया पिथस्त्वे देवा हविरदन्त्याहतम्‌ । 






१८ 









¦` = 


3 1 ८ 
 त्वमादिलया जा वह तान्द्युदेदमस्यभ्रे सख्पे मा रषामा वय तव ॥र२॥ अछ) 
( घ।० ३७। उ० २। ख १० १९।९४।२ 


॥ इति द्वितीयः; खण्डः ॥४॥ 








१. १.2... 23. 9.3 


यमवकाय दवस । 


५.४: 


प र 1 | ( र (क त । र 





4114 1 





५ (६१६) ध श १  सामवेद्‌-संष्देता। । । । | ५ {भन खं° १५. 
१०७० लिखि विन्वौ यरंद्िवंः पारि वाधौ जही षषः। = (करोगे) 
` करस्परतदा्॥१॥ |, = ८८७ पज | 
१०७१ यस्य ते विश्वमाजषग्भूरदत्तस्यवेदति। ` 
 : वश स्पा तदाभर॥२॥ नि 
: | १०७२ यद्रीडाषिन्द्र यत्स्थिरे यत्पशान पराभतम्‌ । न ध. । (9 | 7 1 

वसु स्पार तदा भ॑र ॥ ३॥ (चार १२! ३० १। ख० ६) ॥ ९(च्‌) ॥ ८७५४१ २०७ 





५ (^ २ 3 ड ०२३ 9 

` १०७३ यज्ञस्य दि स्थ ऋत्विजा सस्नी बाजषु कमसु । = 

` | इन्द्राग्नी तस्य बोधतम्‌॥१॥ | 4८१ 

^ 2....39 २ | २ 1. 

१०७४ तोह्ास। रथयावाना वृच्रहणापराजिता । 

श्न श्री तस्य बोधतम्‌ ॥ २ ङ्द 5: 
रर 3१.२.६२. 4 9 


५ इदं वां मदिरं मध्वधुक्षननद्रिभिनरः, (0 
ध इन्द्राग्नी तस्य बोधतम्‌ ॥ ३ ॥८ घा० ८। उ० १} ख० २)॥१० (ट।)८।३८।६ 
















(1 1 इति तक्तीयः खण्डः \३॥ 
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०७६ इन्द्रायेन्दो मरुत्वते पवस्व मधुमत्तमः । 1 
| ओ 33, 3.9 २ ५ ^, 1111 
अकर्‌ योनिमासदम्‌ । १॥ 9: ९।६५।२३ ७७२ 
1 ॐ 3 ब *3 8३ | ॥ि 0.1 ॥ ५ 
०७७ तं त्वा विधा वचोविदः; परिष्क्रण्वन्ति धणंसिम्‌। 1 1 
` सत्वा सृजन्त्यायवः॥२॥ ५ |  ९६४।२३ ध 1 
2 १9 द ॐ .प र 3 १२ ४४१ क ५ । कि त 0 


७८ रसं ते मि्ो अयमा पिबन्तु वरुणः कवे । 1 
पवमानस्य मरुतः ॥ ३ ॥ (धा० {४ । उ० नास्ति । स्व० १)।११८(८)। २।६४।२४ 









सुहस्त्या ससुद्रे वाचमिन्वसि । 
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{द १२ बहु पुरस्णं पवमानाभ्यषसि ॥ १॥ 
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दरा क्षिपो जन्ति सिन्धुमातरम्‌ । (क्ेदे) (सामवेदे) 
9 र | क ४३ | | 
समादित्येभिरख्यत ॥ १ ॥ ५. | 


८ | ॐ 
3 २.३ `2.:` ` 


१०८२ समिन्द्रेणोत वायुना सृत एति पवि जा । 
 संसयेस्यररिमभिः॥२॥ | 


| 3 49.5.91. 9. 
१ ०८३ खना नगाय वायव षत्ण पवस्व सधुभानं । 


१२.३9 


चारुभिचरे वर्णे च ॥ २॥ ( ध।० ८। उ० १  स्व० ३ ) ॥ १३ (रि) ॥ ९।६१।९ 
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९।६१॥७ 


॥ इति चतुथः खण्डः ५४ 


ॐ 2. : 8 ९.३ 9 


१०८४ रेवतीनेः सधमाद इन्द्रं सन्तु तुविवाजाः ॥ 


3 २ .ॐ 9. 
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श्ुमन्तो याभिमदेम॥ १॥ 


ॐ २ ५.8 


१०८५ जा च त्वावान्‌ त्मनः युक्तः स्तोतृभ्यो परष्णवीयानः। 
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1 | | १।३०।१४ _ 
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१६०१३ ५६ 


`  . ऋणान चन्या; ॥ २॥ 
९१०८ आ यद्‌ दुवः दातक्रतवा काम जारतणाम्‌ 


3 २८ 


ऋणोरक्त न दाचाभः॥ ३॥ ( धा० १८। उ० ९1 सव० ४ ) ॥१५४ (दी)॥१।३०।१५ 
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५ १०८८ उप नः सवना गहि सोमस्य सोमपाः पिबं । 1 
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। + 1 ना अत्िख्यअ। गदि॥३॥ (ध।(० ११ । उ० १ } स्व नात्ति) ॥१५८का) ॥ ¦ 
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-उयसातिक 1 क. 


वित्तमा {| ` (दे) (सामवेदे) ५ 
२.39 > ५५0 ॥ | ५ 
रेपसः स्वाध्यः स्वविद्‌ः॥ १॥  स१०्११० प्ल 


वाधते ॥२॥  ९ष०्द१्२ 
9 २ 3 रर ध 4 
श्िताना गोरष्ि त्वचि । 4 
मस्वरन्वसुविदः ॥ ३ ॥| २०(वा) | ९।१०१।११ _ 

( धा० १०1 उ० नास्ति । स्व० २). 





त | । १ ९ 3 १२३ 9 २ 
११०४ अया पवा पवस्वेना वसूनि मांश्चत्व इन्द सरसि प्र घन्व। । 
| २ 3.१ २3.१9 २ १ २.३ १ 
ब्रघ्नध्िद्यस्य वातो न जूति पुरुमेधाधित्तकवे नरं धात्‌ ॥ १॥ ९स्अणर्‌ _ ५४९ 
4 ` 39 २3१ २३ 9 २३ 9 २ 3.२ 3 9 २ १ 
| ११०५ उत न एना पवया पवस्वाधि युते श्रवाय्यस्य तीथं । 


| 3३, 3१9 3 रख ८. 
षष्टि सहस्रा नेयुतो वसूनि वृक्ष न पक्रं धूनवद्रणाय ॥ २॥ ९।९०।५३ 
> 39 ` 3.9 (0 


( ४ 1 + 2 3 र 
“^ .१4०8३. महीमे अस्य वष नाम शुषे मांश्चत्वे वा पाने वा वधच्रे। 


च -- क्व अ 








। ॐ । 
„3.9. २.३ २.3 २ ॐ... > 


अस्वापयन्निगुतः संह यचापामेन्नरा अपाचितो अचेतः ॥३॥ २१८के)॥ 
(धा० १६ । उ० १ । स्व० ३ । ). ९।९७।१४ 















= 3/2 
५५०८ चद्ुरामक्द मजा जच्छ नाक्त चुमत्त ५५।२४।२ | 
११०९ तं त्वा शोचिष्ठ दीदिवः सुम्नाय नूनमीमहे सखिभ्यः ॥३॥२२(ा)॥ 1 
1 0 ( धा० १५1 उ० नास्ति । स्व० २) ५२७४ 








कः च देवाः ॥ १९॥ 
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भ्य मषजा करत्‌ 











म) मपि सता) £ मैन 





१११३-१५ प्र बोऽर्चाप ॥२४॥ 6 (जसे) (सामवेदे) ` 
१.9. 1 
[१११३ प्र ब इन्द्राय बरहन्तमाय विप्राय गाथ गायता य ज॒जाघते ॥ १ ](न ऋवेदीयगेचछदे = ` 
1 3 . 
` [१११४ अच न्त्यकं मरुतः स्वका आ स्तोभते श्रुतो युवा स इन्द्रः ॥^ |](न ऋगेदीयः)७७५ 


1 [१११५ उप प्रक्ष मधुमति स्ियन्तः पष्येम रथि धीमहे त इन्द्र ॥३॥ रण्य)।] 
|  (धा०र। उण नारिति। स्व० १) (न ऋवेदीयः) ७४५४ 


ति स्तम: खण्डः ॥ ७ ॥ इति चतुथपपाटक्रस्य पभ्रथमोऽधः॥ ७ ॥ दति सप्तमाऽध्यायः ॥ ७ ॥ 
अथाष्टमोऽध्यायः । 
4. 
















अथ चतुर्थप्रपाठकस्य दितीयोऽधैः॥ ४॥ 


( १-१४ ) १८ १-३) वृषगण वासिष्ठः; १ (४-१२), २ ( १-९) अ्तितः कादयपो देवलो वा+२ 
( १०-१२ ), ११ भृशावौरुणिजेमदश्चिमोगेवो वा; ३, ६ भरद्वाजो _ वाहेस्पत्यः; 8 यजत्‌ आत्रेयः ५ 
मधुच्छन्दा वैश्वामित्रः, ७ सिकता निवावरी; < पुख्टन्मा आंगिरसः; ९ पर्वतनारदौ काण्वौ 
 शिखण्डिन्यावप्रसौ कादयपौ वा; १० अशनये धिष्ण्यो पेश्वयाः १२ वत्सः काण्व ददे 
नरमेध आंगिरसः; १७ अविर्भोमः ॥ १-२, ७, ९-११ पवमानः सोमम ३११२ ग्निः; = 
७ मित्रावरणो; ५, ८, १३-१४ इन्द्रः; ६ इन्द्रान्नी ॥ ( १-३, )° ३ ष्टुप्‌; 
(४-१२), २, ४-६, ११-१२ गायत्री; ७ जगती; ८ प्रमाथः= ( षिषमा 
बृहती, समा सतो वुहती ); ९ उष्णिक््‌ः; ६० द्पद्‌ विसार 
१३ (१-२) ककुप्‌, १३३ ) पुर उष्णक्‌; १४ अयुष्टुप्‌ ॥ 





च्यसुश्ानेव च्रवाणो देवो देवानां जनिमा विवक्ति। 
। 3.१ २ 3.२ र्कं र 3 (1 

भरित्रतः दय॒चिबन्धुः पावकः पदा वराहा अभ्यति र्नन्‌॥ १॥ ९९७७ ५र्४ं 
9 प्रहस सर नपला कग्चमच्छामादस्त स्तं वृषमणा अय 0 
ङ्गोषिणं पवमानं सखायो दुमेषं वाणं प वदन्ति साकम्‌ ॥२॥ ५९७८ ` 
3.२.२३ १.83. 
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११२१ 
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,३ 3... | 

{दन्वानासा रथा इव दव्ान्वर्‌ गमस्ल्वा, | 
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भरासः क्णरणासव ।॥५। 


२ 3 १ रर २ 3 ` १ 
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3 ड 3 9२ | 


 यन्ञा न सत्त धात्रा: ॥द।॥ 


११२२ 
११२३ 
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1 सूरः; परयाते चक्षसा ॥१२। (घा० ५७} उ० ४। ख० <) ॥ १(ञ्)। २।१० 
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परि स्वानास इन्दवो मदाय बहेणा भिरा । 
मधो अषेन्ति धारया ॥७॥ 


ॐ 3. .3. -3..23 


आपानासो विवस्वतो जिन्वन्त उषसो भगम्‌ | 
सूरा जण्वं वि तन्वते ॥ < ॥ 


39२ 


अप द्वारा मतान प्रला ऋण्वान्त कऋ्षरवः। 


#. 3 9२ 3१२ 


 बुष्णो हरस आयवः | ९॥ 


समीचीनास आरात होतारः सप्तजानयः। 


39, प्र ॐ 


पदमेकस्य पेप्रतः 1१०) 


२... १,.२. 3 9.२७ 11 
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कवेरपत्यमा इदं ।॥११॥ 
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११३१ पारि यत्काव्या कविनृस्णा पुनानो अषेति। कव) (लष्बेद)ो 


 स्ववाजी सिषासति ।४॥ | 4 ज 
११३२ पचमानो अचि स्पृधो विरो राजव सांदति। 


| । *3 9. । | = ५ (4 ५ = ४ | ४: 
यदीसण्वन्ति वेधसः ॥ ५॥ ` | सन॑जम 


3 23 9२.3१७. ३९.२२. ति 


रर 3 ९ 
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| २ ॐ २. , 6 व 
दाना अस्थ राक्मनिः।॥८॥ दद 








1 ४.1 9 8 | भ । 
आवा वसाने सञ्जितम्‌ ।॥९॥ ९७९. 


2 :.3 9. २ 2.2. 3. -9..7> -3..9 


११३७ आ ते दक्षं मयोखुवं वहि मव्या वृणीमहे । 
£ 3 9 | इ 
पान्तमा परस्पहम्‌ ॥५०॥ ॥ 00 - 
११३८ आ मन्द्रमा वरेण्यमा विप्रमा मनीषिणम्‌ । 4 

तसा पुर्स्प्रदम्‌ ॥११॥ | [वि । 
3.9. कव.-3.2. 3.9. ॥ व 


११३९ आ रयिमा खचेतुनमा खतो तनूष्वा । 1 
पान्तभा पुरुस्पह्म्‌ | १२ ( धा० २८ । उ० ५ । स्व० ११) २ (ण) | ९।६५।३० 





ति हितीयः खण्डः ॥२॥ 


3 37३२२ 


पथिव्या चैन्वानरमत आ नभ्‌ | 
(यि 9 3२. 6. ६ ३९ (1. “ ध 0 1 
जनानामासन्नः पान जनयन्त देवा दवाः ॥२१॥ दज 
२3.23.९3 मि ध ५ | 


[ज 






१ 






८: (मक 

























0 1 । 


~ | २: 8.२. ॐ | ~ 3१२ 3२३१ , 
११४२ नाभि यज्ञानां सदन रयीणां महामादावमामे स नवन्त (ऋभवेदे) सम्वेदे) 
4, उक २ 3.9 २ 3 9 ॑ 


॑ कैभ्बानर रथ्यमध्वराणां यज्ञस्य क्तु जनयन्त देषाः। (छु ॥} ६।७।२ 
( धा० २६ । उ० १ । ख०५ ) 





+३ 9 ५ “` .3 १9२ 


११४२ प्र वो मिच्नाय गायत वरूणाय विप! गिरा । 1 
स्रितत दृव ॥१॥ = ष्ष् 
११४४ सश्राजा या घृतयोनी मिच्रश्योना वरुणश्च | 

देवा देवेषु प्रशास्ता॥>२॥ | ` ५६८९ | 


१ 


११०४५ ता नः चाक्तं पार्थिवस्य महां राया इदेन्यस्य। (अ 
महि वां क्षचनं देवेषु ॥३।(धा० १३। ० नास्ति । स्व० १) ॥४(२)।। ५६८३ ७६५ = 


९ ७.९. 3 9 


११४६ इन्द्रा याहि चिच्र मानो सुता इमे त्वायवः | 

| अण्वीभिस्तना परतासः॥१॥ १।२॥४ 

११८७ इन्द्रा याहि धियेषितो विप्रजूतः सुतावतः । | ५ ध 
० स्प ब्रह्माणि वाघतः 2. ५ ६ | १।३।५ ८ 


२३. 


११४८ इन्द्रा याहि ततुजान उप ब्रह्माणि दरिवः। 1. 
सुते दधिष्व नश्चनः |॥२॥ ( घा० १६ । उ० नात । स्व० ४) ॥ ५ (दी)।| १।३।६ ५ 


११४९ तमीडिष्व यो सा्ंषा वना विश्वा परिष्वजत्‌ ¦ 
4. २ | ४ १ 
कृष्णा कुणोति जिहया ।१॥ | ` ६६०१० 
` ११५० य इद्ध आविवासति सुभ्नामिन्द्रस्य मत्यः त 
89.32: 3.2. ८ 4 ` 
:  .  -शुत्राय सुतरा अषद्‌ - ध 1 ६६०११. 
00. 9 २ 3.१: 2... .3.: 9 2... ध 1 ^ 
११५१ ता नो वाजवतीरिष आखून्‌ पिपरतमवंतः। ग 
9.8 3.3.83 


८ एन्द्रमभ्रि च वोढवे ॥२॥ ( धा०७ 1ड० नास्ति । स्व १ )॥६(य)।। ६६० 


॥दइति तृतीयः खण्डः ॥३॥ ध 
दिन्दु -रिन्द्रस्य नष्करत सखा सख्युनप्र क पिनाति सङ्क्रमः 
9.3... 9. र ८ ति 0. 3१२. 99. 9 ~. 


मषति सोमः कलद्रो रातयामना पथ 

















91 (१२७) क 55 ४ सामवेद-संहिता। ` | [भन्<खंन८म॑० ५. 


क २ &. १ ~. 3 9.2 ॐ 9 र ४ 5.92. ॐ ५ | । 4 
११५२ प्रवो धियो मन्द्रयुवो विपन्युवः पनस्युवः संवरणेष्वक्रषु; | (करदे) (सामनेदे) | 
५ ~ २९ १.२ उकं > 9. क. (१ 

| दरिं कीडन्तमभ्यन्‌षत स्तुभोऽभि घनकः पयसदरिश्रचुः ॥२।॥ ९८६१० | 
८ १ १ ४ (क 3 १2. 3२ 3. 3. 3. १9.9 9 व ध 
११५४ आनः सोम सथत पिष्युषामिषामन्दा पवख पवसान ऊमणा। 


व : 3 ४. 39 .५ ॐ २र3 9 


1 यानी दाहत चररदन्नसद्चुषां छमद्राजवनमघुमत्छुवीयम्‌ ५ 
०  ( धा० २८} उ० २॥। स्व० ३ ) ९८६१८ = 


२ 3२ ॐ १२.३१२. 


णा नरायश्चकार सदावरधम्‌ | 1 

+ 2 9. 2 3.9... ` ४ २ ‹ 
वैन्वमूनमृभ्वसमधृष्ट धरष्णुभाजसा॥१॥ = ८७०।३ २७३ 
ररे र 39.१.53... 2 ध क, भ 


तनस स।सदहिं यस्मिन्पहीरर्जयः। 


ॐ२ ^ ध 
माने अनोनवुयीवः क्षामीरनोनवुः ॥२।॥॥ ८(ही)। ५७०४ ` 
(धा० १६॥ ड० नास्ति । ख० ४) 1 





4. 


।॥ इति चतुथः खण्ड; ॥ ४॥ 

















: 9 ॐ 9. 3 २ 3 ; 
 : ११५७ सखाया नि षीदत पुनानाय प्रगायत । क 
2 च 4, छ 
शिद्धं नः यज्ञैः परि भूषत भिये ॥ १ ९१०७१ ५६८ ` 
१.२. 8.2“ 9.98 २.9. म. 8.“ 9.२ | १ 
११५८ खमी वत्सं न मातभिः सुजता गयसाधनम्‌ | ८ ५ £. 
३ 9. „भ्‌ ४ 
1 दकान्यरेमदमाम दरकवस्म्‌ ॥ २ | ९।१०८४्‌ 
५.1 १ . ९ 3. 9.9. २.3. २ 3...9.२ 
११५९ पुनाता दक्षसाधनं यथा राधाय वीतये। | त 
` यथा मिच्राय वरूणाय रान्तमम्‌ ॥ ३॥ ॥ ९(पि) ९०५९. 
4 ( धा० १५ । उ० १ । स्व० २) 4 





८ 

|. 
(ध 
[९1 


न 


द द 3 4 २ 3,२ 3 ड 3 9 > 

११६० प्र वाज्यक्षाः सदखघारस्तिरः पवित्र वि वारमन्यम्‌ ॥१॥ ९।१०९।१६ 

1 र्कं २२ 3 9२ ¦ 9 भ | ५ | 1 

११६१ स वाज्यक्षाः सहस्ररेता अद्धिश्ेजानो गोभिः ओओणानः ॥२॥। २।१०९।१७ | 

ध १ ५ (1 ये. 3.9 | १ १ 4 ५. 1 

रदैर्‌ भ्र साम्‌ यादान्द्रस्य श्चा खाभयमाना जद्रोनः सुतः ॥३॥ १०) 
५ ` (अन न सरन) सषव्साषट 


















भ्रण ८४ [अ० २], मै० ११]  उत्तराचिकः। ४ (९२५) द 


९र्‌ उक | 


3,२३ 9 २3 | दे 
जकिषु कृत्वसु य मध्य पस्त्यानम्‌। ` (कदे) = (सामवेदे) 
॥ 







1. “4  -दाद५ २२ 


7 4 8 ५. 


२ . 2 
११६५ ते नो वष्ट दिवस्परे पवन्तामा सुवीयम्‌ । 
ॐ 3 ॥: 
स्वाना दवासर इन्दवः ।॥३। ( घा० अ उञ १। स्व० २। ) ॥| (च)।। २,।६५ २७ 







ति पञ्चमः खण्डः ।॥ ५) 






| ह 9. २. .3ॐ | र 3 9 २ 39 २ 
 ११द आते वत्सा मना यमत्परमाचित्सधस्थात्‌ | 


२.3 ॐ 
(+ 


अग्रेत्वाकामयेगिरा॥१॥ ८।१२।७ 
| र्डं 3श्ड ॐ 3 ५ 3.१२ ॐ २ 
११९७ पुरुत्रा हि सरद्सि दिराो विश्वा अनु प्सु; 
| 3. 9 ॑ 
समत्सुत्वा हवामह ।|२|| क ' ८! ११८ 
3 २ २ २ | | 


११६८ समत्स्वभ्चिमवसे वाजयन्तो हवामहे । 
वाजेषु चच्रराधसम्‌ ॥३॥ ( घा० १३। उ० २। स्व० २)।॥१२ (खा)। ८1९१।९ 











४ २3 १.२३ १ २ 8 9 

१११९९ त्वन इन्द्रा भर ओजो म्ण दातक्रती कचिषेणे | | । ^ 

(4 २ ३१२ 3 १२ | ५ | 1 
~, जा कार्‌ पृतनासहम्‌ ९ ~ `" ल ध्नः 

(५ ॥ १ | ...9 ५ रर 3. 8 व, २ ९ 1 ष ४ 

9५ १९.५० त्व हे चः पताव्सा त्व मति रतक्ता वश्रूवषिथ। 


{१७९१ त्वा शुष्मिन्पुरुहूत वाजयन्तसुष बरुवे सहस्क्रत ! 
0 न 


सनो रास्व सुवीयम्‌ ॥३॥ (घान {४।३० ना० ¦ स्व० १) ॥१३॥(ल)।। ५९८१ 









११७२ यदिन्द्र चित्रम इह नास्ति त्वादातमदिवः। ` ॥ ~ 

राधस्तन्ना धित दरस उभयाहस्त्या भमर ।१॥ १३२१ ३4 

८ बर .39:.9 र :8 0 ध 1 

११७२ यन्मन्यसे वरण्यामेन्द्र युक तदा भर । 
४ 3234... 3: | 39२ 


` विद्याम तस्थ ते वयमकूपारस्य दावनः ॥२॥ 














(ष्पे | 1 सामवेदसंहिता! । [अन ८, खन ६) म०१४ 


९. ड 


दि 
क 1 3 २ 

न दढा चिदद्रिव आ वाजं दषिं सातये ॥३॥ ॥१४(पा)।। ५३९१३ 
(1 | ( धा० २५ । उ० ६। स्व०४) | 


व च ध्रा य नो अस्ति श्चुत बृहत्‌ । (ऋग्बेदे) (सामवेदे) | 


॥ दत प्व; खण्डः ॥ द ॥ 


इति चतुश्ग्रपाटके द्वितीयोऽथे ५२१ चतुथ्रपाटकश्च समाक्तः ॥ ४॥ 
॥ इत अश्रमोऽध्याय < ॥ | 





------ 9 - 





अथ नवमोऽन्यायः। : | 
[१] 9 
अथ पञ्चमप्रपाठके प्रथमोऽध्यायः ॥५॥ 
{ १-२० ) १ परतदना देवोदाक्च ४; २, ३, ७ आसतः कायपा दव्ला का; ५ ११९ उचथ्य आयर्स 
६, ७ अमहीयुसाङ्गरसः; ८, १५ निभरुविः कादयपः; ९ वसिष्ठो मेच्रावरूणिः; १० सुकक्ष आभिः 
; १२ कविभणवः; १३ देवातिथिः काण्वः; १४ मेः प्रागाथः; १६ अम्बरीषो वषाः 
गिरः ऋज्श्वा मस्दाजश्च; १७ अभ्य वष्ण्या द्वयः; १८ उशाना काव्यः; १९ 
समेध आंगिरसः; २० जता माचुच्छन्दसः।॥ १-८, ११-१२., ९१५-१७ पवमानः 
सामः; ९, १८ आन्नः; १०, १३; १४, १९-२० इन्द्रः ॥ १-९ चरष्टुप्‌; 
-८,१०-११, १९५, १८ गायत्री; १२ जगतीं १३.१४ प्रगाथः ( विषमा 
बृहती, समा खतोवहती ) १६, २० अनुष्टुप्‌; १७ 'डेपदा 
विराट्‌ ; १९ उष्णिर्‌ ॥ 


















१ द्‌ वे. 2 9559. 34२ 
ज्ञान दयत मृजन्ति दयाम्मन्ति विप्र सस्तो गणेन | 
५ 3.4 ॐ....9- 

र ^ 


: काव्येना कविः सोमः पवित्रमत्येति रेभन्‌ ॥१॥ ९।९६।१७ ` ध ^ 





9 ६ 2.4: -2 3.9 (उ 
ऋषिमना य ऋषिक्रत्स्वषोः सदस्रनीधः पदवीः कवीनाम्‌ 
०६ ध | ‰ॐ3 ` 9. 3. 3१. 3... 


रिषः सिषासन्त्सोमो विराजमनु राजति ष्टुप्‌ ॥२॥ ९।९६।१८ 
1 द रः 


कि 







4.8 त" ५ 2953. २. ४ 3 २२ 
) चसूषच्छथेनः दाक्नो विभृत्वा गोचिन्दुद्रेप्स 
01 ५ 3९२ 9.२ 


ममि सचमा 


७ 
१८.) 















नः सं सीय बान मरि विषति ॥३११।छ) 















भ०५ [अन १ कुमर |  उत्तार्चिकः! "५.१.१९७ 


3. 9 २ 3२ 3 9 8 २ 3 


११७९ पुनानासश्चमूषदो गच्छन्तो वायुमश्विना । | (छे (लम्बेद) 
ते नो धत्त सुवीर्यम्‌ ॥२।| = ९र्‌ 
४4 


र्‌ | 3 १ 


११८० इन्द्रस्य सोम राधसे पुनानो दादि चोदय । 


| 39 २ 


3 7 न 
दवाना यानमासदम्‌ ॥२॥ (1 १ क = 


ष 
न. 


अनु विप्रा अमादषुः ४५) ४ | | ९८४. 
9 > 3.9 ॐ २ 39 म्र कर २२ १ 


क € ॐ. 
११८२ देवेभ्यस्त्वा मदाय कं सृजानमति मेष्यः 
| 9 


११८३ पुनानः कटरोष्वा वखख्राण्यरुषो हरेः ¦ 1. 
परि गव्यान्यव्यत ।६॥ शद 

2 3.३. 3.: .9 3 १ २ | ५ 

११८४ मघोन आ पवस्व नो जदि विम्वा अप द्विषः, 

इन्दो सखायमा विरा॥७॥ ` ९८७ 


११८५ ऋचक्चसं त्वा वंयमिन्धरपीतं स्वंिदम्‌ । ५ ५ 
भक्षीमहि प्रजामिषम्‌ ॥८॥ व 
११८६ वृष्टि दिवः पारं खव यप्र पथिव्याअधि। ` ५ 
1 ५ सहो नः सोम युत्सु धाः।र(चा० ३९। उ० १ । स्व० १३) ।(ति)२। ९८८ 
61 ॥ इति मथमः खण्डः ॥ १॥ 

११८७ सोमः पुनानो अषति सहस्रधारो अत्यविः | 1. 
` वायोरिन्द्रस्य निष्छृतम्‌॥१॥ 4. ( 








= 















9.२.38. 4 ह 


११८८ पवमानमवस्यवो विप्रमभि प्र गायत। ` 






९ 1 








(थ. 4. सामवेदसंहिता) ` [मन दंग मंन. | 


3 रेख 3२ 39 २3 


११९१ अत्या हियाना न देतृभिरसूृ्र वाजसातये । =. (छेदे) (सामनेदे) 


॥ ५) 


वि वारमव्यमादवः॥५॥ ८... ^ “९२६ 


9 ॐ रर 3 


११९२ ते नः सहस्निणं रथिं पवन्तामा सुवीेम्‌ । 





3 २ 3 २ 3 | ता (4 ९ 
ना देवास इन्दवः ॥&६॥ |  ्ष्देष्म 


*3 २ 3 ड :::3..9.2 


| ११९३ वाश्रा अषेन्तीन्दवोऽभि वत्स न मातरः 


दधन्विरे गभस्त्योः॥७॥ ९१३७ 
२३१ २ , 3१ रर 1 


११९४ जुष्ट इन्द्राय मत्सरः पवमानः कनिक्रदत्‌ । ध 
विभ्वा अपद्विषो जदहि।८॥ | ९।१३।८ 


[1 


. ` 3 9.२ ॐ 3 ‰ २. 


११९५ अपन्नन्तो अराव्णः पवमानाः स्वदृशः । 


 योनाघ्रतस्य सीदत ॥ ९॥ (घा० ३९८३० ३।स््न्द) ॥ (दू) ३।॥ ९१६३।९ ५ 
[ति दतः सण्डः ॥२॥ 


ध । ९ द 3९.3२... : 4. 
१९द्‌ सामा अस्म्रासन्दकवः सत ऋतस्य धारया 
19.39. । | ध 
५ इन्द्राय मधुमत्तमः ॥ ९१ ॥ (0 । | ९१२१. -.. 
ध | । ड 9: छ गड, 3 99 क ~ 
११९७ आभ चिप्रा अनूषत गावा वत्स न घनवः। = 
दन्द सोमस्यपीतये।॥२॥ | 112... 
9.9 0 (1 0 4 | 


दच्युतेति सादने सिन्धोरूमा विपश्चित्‌ । 


क 


1 गोरी अधि श्रितः || र | | | व त ९.।१८।३ ॥ 
९९ दिवो नाभा विचक्षणोऽत्या वारे महीयते । 


2.3.92. 3: 


गौ य ' क्रत; कविः॥ ४॥ 0 ` ९।१२।४ ५ 
























 प्र०५ [अन], म॑०७] | | उत्तरा्चिकः। 9 ` (१२९) 


ॐ. 9..: 23 9: 2: 


† | | 3 २ | ५१ 1 | 
१२०२ नित्यस्तोच्रो बनस्पतिधंनामन्तः सबदुघाम्‌ | (9 (9: 
हिन्वानो मालुषायुजा॥७॥ ११२७ 


4 | 3 २. 39 २ 
१२०२ आ पवमान धारया रथय सदसव्चंसम्‌ | 
त 3.9 > क 
अस्म इन्दा स्वाशवम्‌ ॥<८॥ `". रद्‌ 
1 3, "3. .र „3 २.. 3. रर 3२ ४ ध 
१२०४ आमि प्रिया दिवः कवि्विप्रः स धारया सुतः। 
० 9 २ 


५ 9 1 
सोमो हिन्वे परावति ॥ ९ ( धा०४०1 उ०४ । स्व० ७) ॥ > (भे) ॥ ९।१२।८ 


, 

















1 
= । 


द्राति ततीयः खण्डः ॥३॥ 
0. र = १ (4 २ 9 
१२०५ उत्ते द्युष्मास हरते सिन्धोरूमारेव स्वनः | 
| ॑ २ 3 2 १ 
वाणस्य चोदया पविम्‌ ॥ ६॥ | | ९०१९ 
। | ॑ 


3 3 १9 > 
क 


१२०६ प्रसवे त उदीरते तिस्रो वाचो मखस्युवः 
यदव्य एषि सानवि॥२॥. 
(प २.३ १,२.3१ | ष 

१२०७ अध्या वारैः परि प्रियं हरि दिन्वन्त्यद्रिभिः। 
पवमानं मधुश्चुतम्‌ ॥३॥ = सानन 


९५०२ 


1 


१९०८ आ पवस्व मदिन्तम पविच्रं धारया कवे । ४ 
1 अगस्य योनिमासदम्‌ ॥ ४ ॥ दवन 
१२०९ स पवस्व मदिन्तम गौभिरज्ञानै अक्तुभिः 1 
न्द्रस्य जठरं विश ॥ ५॥ (घा० ३१। ३०१ 1 स्व० २) ॥ ५ (करा) | सषनण | 

॥ इति चतुथे खण्डः ॥४॥ ` 4 । 


१२१० अया वीती परि खव यस्त इन्दौ मदेष्वा । 

8.9 र 4. 

अवाहेन्नवतीनव॥ १॥ | | 
१२११ पुरः सद्य इत्थाधिये दिवोदासाय रबरम्‌ । 


(अष कुनण बुष ॥ ९ | सद्र 
ध ४ णौ | तव दि (0. ४, ५ 


९ 











{७ । सामवेदसंहिता, ।  [भन्द, सन्म ७ | 






















ह । . ॐ 


१२१३ अपननन्पवते सृधोऽप सोमौ अरान्णः। = (करे) (सामवेद) 
गच्छल्िन्द्रस्य निष्करतम्‌ ॥९॥ ~ ५; १९५... 


` १९१२ होन राय आ सर पवमान जही बधः क. 
(0 3१३१२ | पक ¦ | 

रास्वेन्दो वीरवदययशः॥२॥ 9 4. 

1 3२ 3 २3 ॐ 9. ?:.:..3...9 न ४ 

१२१५ नत्वादङतचन दतो राधो दित्सन्तमा मिनन्‌ । 

० ०. 2 -=.~9 


 यत्पुनानौ मखस्यसे ॥ ३ ॥ (धा० ११३० २1 स्व० २) ॥७(खा)। ९।६१।२७ 





3 १२ ७. ₹ ॐ २३.११९ 


` १२१६ अया पवस्व धारया यया सूयमरोचयः। ध. 
` हिन्वानो मानुषीरपः॥१॥ ` |  र्द्द७ र्दे 


१९8 २3. १२ ३ 39 रर 
{२१७ अयुक्त सूर एतद पवमाना मनाव | 
अन्ताररक्लण या 
१. 0.0 3 २.३ 4 

१२१८ उत त्या हरितो रथे सूरो अयुक्त यातवे । 


इन्दुरिन्द्र इति चुवन्‌. ॥ ३ ॥ (घा०११।३०१।स्व०२) ॥ < (का) ॥ ९।६३।९ =. 
॥ इते पञ्चमः खण्डः ४. 


3 9 3 १२ 
॥॥ 


9... 3 :2..3.;::१9.2 92.3.99 


स 4 ५.५. 3 । 
अभ्रिवो देवमध्िभिः सजोषा यजिष्ठं दूतमध्वरे करणुध्वम्‌ । 
4 ््‌ २ ॐ 

या मत्यषु (नद्लुव 

य 3 
भ्रा 


„ 


५ धुविक्छतावा तपुमूधी घृतान्नः पावकः ॥ १॥ ७३१ ` 
1 श्वं 9, 32 9.3. ~ 3,9.2२. -3...9 अ ^ 
९२२० प्रोथदश्वो न यचसेऽविष्यन्यदा महः सवरणाद्यस्थात्‌ । 1 
1: क ४ अस वाति रोचिरध स्म ते वजन दृष्णमस्ति ॥२॥ ७।३।२ 
न न. भः १, .9.0.8 ॐ 
१२२९ उद्यस्य त नवजातस्य वृष्णोऽग्ने चरन्त्यजरा इधानाः | 
91 २३ ९.39 २ | 


| अच्छा द्यामरुषो धूम एवि सं दूतो अग्र हैयसे हि देवान्‌ ॥२॥९(२ी)। 
व वि (धा० १८।उ० ट । ख० ७) ७1३।३ 











अनप [जिन 8], मै १०] = उत्तरविकः। ८. 


1 ऊ . 9 ष्व 3 १... धा "५  ( ऋ्मेदे) ( च> ` 
१२२४ गिरौ वज्ज न सम्भृतः सबलो अनपच्युतः! = (चदे (चमने) 
8 २ % प्र ` | ८८ व, 
क्च उग्रा अस्ततः ॥ ३॥ (धा० १७। ३० २। स्व ७) ॥|१०(छ.।। ८९३।९. 


क 


॥ इत षष्ठः खण्डः ॥६॥ 


४ व । 


> 9 | 
द्‌, 3/२ 3 ् 


. 3 3 9 
१२२५ अध्वयो अद्भिभिः सत सोम पविच्र य | (0 
पुनादीन्द्राय पाततव ॥ १॥ ध दाना. ६४९ 


५ 
3२ उक २ | 


१२२६ तव त्य इन्दो अन्धसो देव मघोव्यारात । 


` उ १२ 


पवमानस्य मरुतः ॥ २॥ प ९५१३ 
१२२७ दिवः पीयूषसुत्तमं सोममिन्द्राय षिण | 


3 ,९ 3 


सुनोता मधुमत्तमम्‌ ॥ ३ ॥ ( घा ११।उ० २। स्व०२ )॥ १ १(्वा) ९५१६ 


; | २ ९।७६।२ 


॥ २ 3 3 94.93 
१२२० इन्द्रस्य साम पवमान ऊर्भिण माणा जररष्वां वदा । 4 
४ (८ 2.3.33. 9. २.3: 32: 9 4 
प्रनः पिन्व विद्युद वं रार्दस्राघधाना वाजा उप माद्‌ शन्वतः।र२।१ २८(चा) (1 
८ | ८ ( ध।० २७। उ० १1 स्व० २ )९।७६।३ ५ 


५ 0 ५ 3. क्क 3 कज रद 9.२.३ $ 1 1.1 
१२३१ यदिन्द्र प्रागपागुदङ््यग्वाहूयसखमभिः। 
५ ( 2 0 4534. ८:99 


सिमा पुरू खषूतो अस्यानवेऽसि प्रशधं तुवरो ॥१॥ ` ८४९. 


२.3...9. २.3... 42 9.39 2.-93.:2.3 
१२३२ यद्वा रूम रुशमे इयावके कुप इन्द्र मादयस सचा । 
9 र, 3.9. र: | 


कण्वासस्त्वा स्तोमेभिनरह्यवादस इन्द्रा यच्छन्त्या गदि ॥२।१३( क) 


$ ( धा० ११। उ० १। ख० ३) <८७।२ 
3 १२ 4 | 


बव 



















॥ ॥ (१३२ 4. क ५ सामवेद्-संहेता। = ` [ अ० ९, खं० ७, मन १४ | 


२.३ 9 २ 


ॐ 
 उत्ापमानां च्रथसो नि षीदाक्चि सोपकाम हि ते मनः ॥२।१र्(ची)॥ 
( धा० १७ । उ० १ । स्व ४ |) <।६१।२ 


१२३४ तं हि स्वराज वृषमं तमोजसा धिषणे निष्टतक्षतुः । ` ( सामवेदे )( कषवदे) 


॥ इति ससमः खण्डः ॥७॥ 
१ 9 9 € न क 
 वायुमारोह घमणा॥१॥ व, । 


इन्दा सशुद्रमा चडरा।॥२॥ |  ९६३।२६ 
१२६३७ अपघ्नन्पवसे मृधः | क्रतुवित्साम मत्सरः। 


१२३८ अभी नो वाजसातम [ रथिमषे रातस्पदम्‌ । क 
इन्दो सहस्रमणस तविदयुन्च विभासदम्‌ | १॥ ९।९८।१ ५४९ 
५ ९ 3.9 १... क 3.9.63. (८ ५ 
१२३९ च्यत अस्य राधसा वस पुरुस्प्रहः । ५ 
0 ठदछतमा इषः स्यामस अध्रगा॥ २॥ 4 क. 

0; २/३. २ २.3 3.२; | 1 
९१२४० पार्‌ स्य स्वाना अक्षरादन्दुरव्य मदच्युतः। १ 
द 5: २ १,.२.२...3.2. 3 ३२. 

धाराय ऊध्वो अध्वरे राजा न याति गव्ययुः ॥ ३ ॥१६८ली)। ९।९८।३ 

( धा० १४ । उ० नास्त । स्व० ४ )} | 
. क १ 3.१: ..3.. 8 (0 ८ । 
१२४१ पवस्व साम महान्त्समुद्रः पिता देवानां विश्वाभि धाम ॥ १॥ ९।१०९.४ ७२९ 


„3 9 „५. य्‌ 2. 9 


39 | 
वे पृथिव्यै दं च प्रज ञ्घः॥ २॥ ९, (८. 

४ (घा० ११। उ० नास्ति 1 स्व० ३) २,१०९द 

`. ॥ इत्यष्टमः खण्डः \ < ॥ 


`: यदु > 
, क) 
=> प“ - 












3 ९.3. 9 +. 3. 39 








प्रनप[बनप्म०१८] = | ` उत्तराचिकः | ` कः 


४ 1 0. | | | | | ) | ३ ध; (क 
१२४५ कविमिव प्रहास्यं य देवास इति दिना। = (कद) (मेद) : 

| नि मत्यष्वादघुः॥२॥ ` | <<&र 

१२४६ त्वं यविष्ठ दाङुषोनृः पाहि शरणी गिरः 

५. 9. र 3 २ 3१9 


रक्षा तोकसुत त्मना ॥२॥ ( घा० १२। उ, नास्ति । स्व० ४ )॥१८(यी)॥ ८८५३ 








१२४७ णन्द्र नो गधि पिय सन्नानिदगोद्य | । 1 ५ 
। १॥ ` 6 ५९८७ ३९३ 





हि राग्व 
3 . २८ 3 


ताद्स्णा 


3: .९.२ 9 & ॐ | क 
इन्द्रो विश्वस्य क ता वज्ीपुरुष्डूलः॥१॥ १११४ ३५९. 


ॐ 


3 ` ¦ 
| (ऋक 


२3 
य गोमतोऽपावरद्रिवो बिलम्‌ । ~ ~ 
1 अविभ्युषस्तुञ्यमानास जाविषुः॥२॥ ९१९५ 


च. 9..1...3...- 9 


, 3 

द्‌ 

3 9. | | 

न्द्रमीशानमोजसामि स्तोमैरन्‌षत । 
४1 9 3१ 3१२ 


खं यस्य रातय उतत वा सन्ति भूयसीः ॥ ३॥ २०(ही)॥ २१११८ 


( धा० ११ । उ० नास्ति । स्व० ४ ) 


इति नवमः खण्डः॥९॥ 
दाते पञ्चमप्रपाटके प्रथमोन्चः॥ ५-१॥ 
॥ नवमोऽध्यायः समाप्तः॥ ९॥ 

































(६१३४) 0. सामवेद्‌-संहिता ६ (3 | अ० १०, खं० १,म०१ । 





अथ दरामाऽधन्यायः। 
{२} 


अथ पञ्चमधरपाटकस्य दताया(यः॥ ५॥ 
क `, . क | 


` (१-२३ ) १ पराशरः शाक्त्यः; २ शुनःशेप आजीगर्तिः स देवरातः छतरिमो वैश्वामित्रः; 
३ असितः कादयपे देवलो वा ४,७, राहगण आंगिरसः; ५ (१-४), ५ (प्रथम पादः) प्रियमेध ` 
आंगिरसः; ५ (८ शेषाख्यः पादाः) ६ ( प्रथम पदः) १४ ब्रमेध आंगिरसः; द. 
( शेषाख्यः पादाः ) इध्मवाहो दाटेच्युतः; ८ पवित्र आंगिरसो वा बष्ठा चा उभा 
बा, ९ वसिष्ठो मैत्रावराभिः+ १० वत्सः काण्वः; ११९ इतं वेखानसः; १२ सत्तपः ( १ 
 द्ाजो बार्हस्पत्यः, २ क्यपो मारीचः, ३ गोतमो राह्गणः, ४ अक्रिभामः) ५ विश्वामित्रो 
गाथिनः, ६ जमदधिभार्मवः; ७ वसिष्ठो मेत्रावरुणिः ); १३ वसखुभास्डाजः; १५ भमः प्रागाथः; 
१द भसद्धो वाहैस्पत्यः; १७ मद्धराप्लवः; १८ अम्बरीषो वाषागिरः ऋजिश्वा भारद्ाजश्चः 
१९ अञ्नयो धिष्ण्या देश्वराः, २० अमहीयुरांगिरसः, २१ त्रिशोकः काण्वः; २२ गोतमो राहगणः+ 
२२३ मधुच्छन्दा वैभ्वामित्रः ॥ १-5, ११-१३, १६२० पवमानः सोमः, < पवमानाध्येता, ` 
१८-१५, २१९ ( २-३), २२-२३ इन्द्रः र अश्चेःः २१८१) अश्नन्द्वा ॥ 
९३९. [जष्टुप्‌ २-9;, १०-११ १६, २०-२१ गायना; ८१८, २१ अनुष्टुप्‌; 
१२ ( ६-२ ), १४,१५ प्रगाथः=( बृती, सतोब्रहती ); १३ (३), | 
१९ द्विपदा वियर्‌; १३ जगता, १७, २२ उ।ष्णङ्‌ ॥ 











९ 3 3 र्र्‌ 

मेन्‌ जनयन्प्रजा सुवनस्य गापाः (ऋग्वेदे) (सामवेदे) 
| ष - र्‌ 
अ 


4 39. २३१. २ 
१२५३ अक्रान्त्समुद्रः प्रथमे वि 
८ त „2.3 २ ०3 


चषा पिच अधि सानो 


4 १ 
ये बृहत्सोमो वावधे स्वानो अद्रिः ॥१। 
~ ५ । 1 ९९549 ५९: 
+ द 3.2. “इ 3.9... < 11. 
१२५४ मत्सि वायुमिष्टये राधसे नो मत्सि मिच्ावरुणा पूथमानः 

र (त 3 ५२३ 9 ॐ 


राधा मारत मत्सि देवान्मत्सि दयावाप्रथिवी देव सोम ॥२॥ ९।२७।४२ 


2.4... 3 9... ` 


१२५५ महत्तत्सोमो मिषञचकारापां यह मोऽणीत देवान्‌ । 






ॐ ॥ 


१.२... .9. ¦ 94: 8:23 


अदधादिन्द्रे पवमान ओजोऽजनयत्सूपे ञ्योतिरिन्दः ॥ ३॥ १ ॐ), 
(धा० २८ । उ० १ । स्व० ८) ९४७४१ ५४२ 


क. 


ते । 











| 38 | 
एष देवो अमत्य; पणवीरिव दीय 
् ॑ म ठ णान्यासदम्‌ ॥ १॥ 









त 


६ र ५ | ९।३।६ र । | 


प्रप [अन्द्‌]. संर] उत्तया््रकः। (1) 


श्र 


१२६० 

। १२६१ 
 १२दे२ 
(१ 
१२६४ 


१२६८ 





पवमानः सिषासति ॥२३॥ ` ` ३४. 


हरिवाजाय ज्यते ॥ ५॥ 11 
पवमाना अदाभ्यः ॥ &॥ सार 


पवमानः कनिक्रदत्‌॥७॥ ९।३।७ ` 


८ धारया पवते सुतः ॥ <९०॥ (धा० ३४ । उ० ३ । स्व० ६) ॥ २ (द्‌) ।| ९।३।१० 


गच्छन्निन्द्रस्य निष्कृतम्‌ ॥१॥ 0 4. | 
यच्राखतास जादात ॥२॥ 
१२६८ एतं खजन्ति मज्यसुप द्रोणेष्वायवः । 


चक्ताणं महीरिषः ॥३॥ 






















न र) । । 
र 3 ९ २ 


एष 1कन्वान चाया सुरा सत्वभिः । = (वेद) (सामवेदे) । 


[ (नि 


+, ५ 


ॐ 39 २ १ 


एष देवो रथयंति पवमानो दिरास्यति | ध 
आषिष्करुणोति वम्बलुम्‌ ॥ ४ ॥ दप 


3२ .ॐ3 ,9 ॐ २.3 म 


एष देवो विपन्युभिः पवमान कतायुभिः। 


3२.३.२९ 3 ॐ ७२ 


3 9 > ~ ३ 
एष ढठढवा चपा करतात हईरास धाकवात। 


3 २ श + 


ष. - ~ 
एष दिवं वि धावति तिरो रजांसि धारया, 


9.३... 


9. 3 ९ 


एष दिव चयासरत्तिरो रजास्यस्तृतः । 
पवमानः सष्वरः॥ ८॥ ` 1 क 


3... 3.23.-9.:2 3 २ 


एष प्रलेन जन्मना देवो देवेभ्यः सुत्त 


१५ 3.9 अर 


हरिः नरि भ्वति॥९॥ 1 बद 
3२ ॐ ५... 8.9. > 3. प - 32.39 > 9 ५ ॑ ५ ५ | 


एष उ स्य पुस्त्रतो जज्ञानो जनयक्निषः । ` 


॥ इति प्रथमः खण्डः ॥१॥ 


1 र. 


एष धिया यात्यण्व्या शरो रथेभिराश्युभिः । 


ॐ २ 


3 3१२ 





























(१३६) स । | 1 | | 1 | । सामयेद-संहिता ॥ ह, 1. अ० १० खं° २१ म॑ द 


१ २६९ | एष हितो वि नीयतेऽन्तः शुन्ध्यावता पथा । ५ ॥ ` (किदे )(सामनदे) 
1 यदी तुञ्जन्ति सूणेयः ॥ ४॥ "(दवन | 


ॐ > 3 3 9. 


, : १२७२ पष रुक्मिभिरीयते वाजी याभ्रेभिररुभिः।. 
पतिः सिन्धूनां भवन्‌ ।॥ ५॥ (4 रष्षप 


१२३. 9 3 कूर 


१२७१ एष श्रृङ्ाणि दोधुवच्छिरात युूथ्यारे वृषा। 6 
ध रर | धि  . 
 नम्णा दधान आजसा। <. ए 
दर 3 पः 4 5. 


१२७२ एष वसुनि पिब्दनः परुषा यधिर्वा अति । 34 
अव शादेषु गच्छति ॥ ८॥ | ९१५६ 


3२3 गडु 


१२७६३ एतज ल्यं दका क्षिपौ हरिं हिन्वन्ति यातवे । 
` स्वायुधं मदिन्तमम्‌ ॥ ८ ॥ ( घा० ३१1० १। स्व०७ ) ॥२(के)॥ ९१५८ 


॥ द्रति एहतीयः ॥ २॥ 


१२७४ एष उ स्प चषा रंथोऽव्या वारेभिरम्यत । 

। गच्छन्वाजं सरृतिणम्‌ | १॥, , = ५९५१ 
१२७५ एत चरितस्य योषणो हरि दिन्वन्द्रिभिः | 4 
1 सनिाय पीतये 
१२७द एष स्य मारुषौष्वा द्यो न विष्ठुसीदति। 
गच्छं जरौ न योषितम्‌ ॥ ह :  : ` ` पा: 


१२७७ एष स्य मद्यो 





रसोऽव चष्टे दिवः चिदुः । 















योनिमभि रियम्‌ ॥ ५॥ ५ 


| श्र ५ [ अ ‰-]; मं ५ ] | | र उत्तरा्चिकः । ¦ | | | 2 क, द । | (१२७) । . 


१२८१ 


१२८२ 
१२८३ 
१२८४ 


ध १२८५ 


०.३५ & „ . 


ध । 
(र (6 3.9 . २ 3 2 


न ५ | | । त द क 
भिविश्वविन्मनसस्पतिः | = (स्वेदे) (सामवेदे) | 
 १॥ 1 ९२६१ 


४५ 
१ 


[ 
^ १2} 


८५ ~< + 
.4- 
4५ 
ˆ & 
| 

१५ +. 
~-3+2 द्‌ + 1 
4 
| 
५, 
| 
क) 
44 
प ५ 
~ ७ 


4 {छ 

न्य 
(=. “ 
नः 


ह 


च {1 
छ 


। ५ | 14 ॥\,। 


2 
५५ 
1), ॥ > 

५ 


क 


9. 


9 


५ म्‌ 
ॐ 


श्वा धामान्याविदान्‌ ॥२॥ ०९८२ 


1 
1 


श 


| । 


० 


ग 4 
स्यभायतेऽधि योनाचमत्यः | 0 
ववीतमः ॥ ३॥ ध ॥ 


9 क ह २ 
निक्रदद्दराभिजाभसिनभियेतः) 


नि धावति ४॥ ९२८४ ` 
1. ध 


3 । [७ 
एष सूथेमरोचयत्पवमानो अधि दयवि । 


| ८ 
न्य 

पि 

क | 


| 

न्ध 
न्न = ^ 
न “4: 


५ ८७ 
न्ब 


है (४ , 
येके ८). 


3 9 ५.१ 3 9 


एष सूर्थण हासते सवसाना विवस्वता । 


श क 
पचिच्रे मत्सरो मदः ॥५।॥ ९२८५ (प्रथमः पादः) ९२७४ (त्रयः पद्‌) 


 पतिवोचो अदाभ्यः॥ ६॥ (धाऽ ६६ । उ० १ । स्व० ७) ।५(कं)।| ९।२अ५ (प्रथमः पादः) 


९.।२६।४७ (त्रयः पदा ] 


म 4 1 
ष नभिविं नीयते दिवो सूषावषासुतः। ~ 


= छ ॐ 


 गव्युरचिक्रदत्पवमानो दिरण्ययुः। ` 








(३८). [भ १०, खगम | 


१२९१ पष दाष्म्यदाभ्य : सानः पुनाना अषेति। (ऋस्वेदे ) (सामवेदे) र | 
देवावीरघशंसहा ॥ ६ ॥ ( धा० ३१।३० ३ । स्व० ५) । ।द(गु)) ९।२८६ 1 


५ ईति पञ्चमः खण्डः ॥५॥ 
ॐ 3,१.२ 


१२९२ ससुतः पीतये वृषा सोमः पवित्रे अषंति । 
ॐ 





















` विघ्नन्रक्षांसि देषयुः॥१॥ - ` „+भ 
(८1 4 ५1 0 | न ‹ 
१२९३ ख पविते विचक्षणो दरिरषति घणसिः। ^ 
अभि योनि कनिक्रदत्‌॥ ॥ ` ९३७१ 
1 3 १ ,२३२ र 3 „१ | | 
= १२९४ स वाजी रोचनं दिवः पवमानो वि धावति। 
9 २3 9 २ 


रक्षोहा वारमव्ययम्‌ ॥३॥ ` ए 
` १२९५ स त्रितस्याधि सानवि पवमानो अरोचयत्‌ । 


6.1 | 1 
 जामिभिःसूयसह॥४॥ दुहन: 
१२३ 9 | १ 


१२९६ स वृत्रहा वृषा सुतो वरिवोविददाभ्यः । 
॥ | सोमो वाजमिवासरत्‌ ५ _: ९।३०।५ 


^ २3.39.२3२ 
१२९७ स देवः कविनेषितो३ऽभि द्रोणानि धावति । 
1 0 39२ 


इन्दुरिन्द्राय महयन्‌ ।। पे ॥ ( धा०२१।३०२। स्व० ७ ) ॥७८खे)॥ ९३०६ 


1 ॥¡ इत्‌ षष्ठः खण्डः ॥&६॥ 
0 | ३१२ 
९२९८ यः पावमानीरध्येत्यषिसिः सभरत रसम्‌ | | | 1 
1; स्वं ख पूतमश्ाति स्वास्त मातरिद्वना ॥ १ ॥ २६७३१ 1 
५ । नयो ¦ २२९ 3 9 २3 9 २ क 1 4 


२९९ पावमानीयो अध्येत्यृषिभिः संश्त रसम्‌ । = 
` सरली दे सूम्‌ ॥२॥ = १७४ 













ॐ ~> 3 2.3 1 


१३८, पवमानाः स्व्ययनी उद्धवा दि १ 
































१०५ [ब० २], मै° ८ | उत्तया्चिकः। न (2) 


9१२ 3 २.३ 


१६०२ येन देवाः पवित्रेणात्मानं पुनते सदा। (चदे) (सामवेदे) 


तेन सहस्रधारेण पावमानीः पुनन्तु नः ॥५॥ ज छेदय) 
१३०३ पावमानीः स्वस्लययनीस्ताभिगेच्छति नान्दनम्‌ | | 


3 9 


 यण्योश्च मक्षानमक्षयत्यम्भतत्वं च गच्छति ॥ ६॥ ८ (ली)। (न छर्वेदीयः) 
( धा० ४७४ । उ० १ । श्व० ४ ) 


| दाति सप्तमः खण्डः ॥ ७ ॥ 

॥ | 9 २ 2 १ रे 3 १,९ ३ ३. ॐ ॐ २ ऋः 
१३०४ अगन्म महा नमसा यविष्ठ यो दीदाय समिद्धः स्वे 

| 3 २ 3 २ स द 


3 9 ५ 
चित्रभानु रोदसी अन्तरुवी स्वाहृतं 1 


9.२9 


| । २ 3 
१३०५ स महा विश्वा दुरितानि साह्यानभरि छ्वे दम 
। १२३ २3 २९३ > ॐ 9 स 


सनो रक्षिषदस्तिदवव्यादस्मान्गणत उत नो | 
3 2 प 


५ क ः ६ 3.2. 
१३०६ त्वं वरण उत मिन्नो जभ्र त्वां वधेन्ति मतिभिवेसिष्ठाः 


त्वे वस सुषणनानि सन्तु यूयं पात स्वस्तिभिः सदा नः ॥२।९(दी)। ५1 १२।३ ` 
(८ (धा० २१) उ० नारसिति। स्व०४) र 
3 3 , ५ वि 9 ५ | 
१६०७ मरां इन्द्रौ य जोजसा पजंन्यो वृष्टिमा इव । 4. 
0 १ 9 | 1 
स्तोमेवेत्सस्य वावृषे ॥ १॥ व: „^ ७६६ 
1 ॐ २ 39.२९३. , ध 
१३०८ कण्वा इन्द्र यदक्रत स्तोमेय्ञस्य साधनम्‌ । छ 
4.3 53.3.१२... दब 3.१.२९... : | ध न ५ 
१३०९ प्रजामृतस्य पिषितः प्र यद्भरन्त बहयः 


1 विप्रा ऋतस्य बाहसा ॥ २ ॥ ( घा० ८।ड० १। स्व० ३ ) ॥१०(६)॥ ५६२ 


॥ दूति अषमः खण्डः ॥८॥ 


१.२. ॐ 





(१४०) सामवेद्‌- सादेता । [०१००० १०११ 


करम = दलह रदिमाभि्वाजसातमः। = (केदे) (सानवेद) 


क. 
द्‌ धर्स्नोच सुवीयेम्‌ ॥३॥ (धा० १९। उ० नास्ति । स्व० १) ॥ ११(दइ)॥ ९।६६।२७ 
२ 3...9. > ॐ र.3 बः . | | १ त 


| -2 
१२ परीते षिश्चता सत सामो य उत्तम ईदावेः। 


ॐ ध र 3 प्क. ड 9,९9.5 र ॥ ऋ 1 1 
दधस्वा या नया अष्स्वरन्तरा सुषाव सममद्राभः ॥१॥  ०१०्अद्‌ 


१.२ ॐ 3 9 
| 
9 २ 


; परि खवादन्धः सुरा्भतर 
दामो अंधसा ओणन्तो गोभिश्तरम्‌ ॥२॥ २१०७२ 


ॐ 3 
१२७..२3.9..२ 2 


१३१५ परि स्वानश्च वमाढनः कतुरिन्दुविचक्षणः ॥३॥ १२(खा,॥ ९१०७३ 


( धा० १६ । ॐ० २। स्व २) 


र 3 द 


१३१ असावि सामो अरुषो वृषा इरी राजेव दस्मो अभि गा अचिक्रदत्‌ । 
1 ॥ 


। \ 
&। ॐ + 3 9 २ ७ ७२९ 3.93 १.३ 


पुनानो वारमत्येष्यद्ययं इयेनो न योनिं चृतवन्तमासदत्‌ ॥१॥ ९।८२।१ 
५1 9. २.३१ २ 3 ^ 9. 9 २ 3 २. 3 २ 3. २ 
१३१७ पजेन्यः पिता महिषस्य पर्णिनो नाभा पथिव्या गिरिषुक्षयंदधे। 
1 9.9. £ | 1. ५२ 
स्वसार आपो अभि गा उदासरन्त्स ग्रावाभिवेसते वीते अध्वरे॥२॥ ९।८२।३ 
। 1 8 :-9 र 3.9... 4 3 २ $ र. 3, 9 | 
१३१८ कविर्वेधस्या पयेषि माहिनमत्यो न मृषो अभि वाजमषेसि । 
अपसेधन्‌ दुरिता सोम नो मृड घता वसानः पारे यासि निर्णिजम्‌ ॥ ३।१३८ग्‌)॥ 
| ( धा० २६ 1 उ० ३ । स्व० दै) ९८२।२्‌ 
॥ इति नवमः; खण्डः; ॥९॥ # 


१.५ पश. 3 ` 2.3. 4 "ति २... 4... षै 


१३१९ श्रायन्त इव सुच विश्वेदिन्द्रस्य जक्षत । 


क 


वसूनि जातो जनिमान्योजसा प्रति नागं न दीधिमः॥१॥ ८९९३ २६७ 
1; ५ 3.9 0 
३२० अलर्षिराति वसुदासुप स्तुदि भद्रा इन्द्रस्य रातयः। 


| रर-3 9.8 3 9 | ६ । 1 
या अस्थ काम चेधतो न राषाति मनो दानाय चोदयन्‌ ॥२।॥ १२८८ )। ८।९९।४ 
(1 | ॥ ( धा० १९ । उ० नास्ति । स्व० ६ ) ध 


शै 
® 


















सव्र ५ननर]मै१६] ` ` इतरानि. : (४). 


2 २ 9 न 


१६३२३ त्व सोमासि धारयुमन््र आजछा अध्वर । (वेदे) (सामवेदे) ` 
` पवस्व महयद्रयिः।.१॥  _ | | ६७१ 


ॐ २ 3.9 


१३२४ त्वं खुतो मदिन्तमो दघन्वान्मत्सरिन्तमः। १: 
इन्दुः सचाजिदस्ततः ॥२॥ स 4 यनद 


1 2 । | ॐ ञ्छ २२७३ १.२ 
१३२८५ त्व सुष्वाणो अग्राभरभ्यष कानेक्रदत्‌ | 


3 2 ॐ 


द्युमन्तं शुष्ममा मर ॥३॥ (घा० १४1 उ० नास्ति । स्व० ४ ) ॥ १द६८खी)।। ९६७३ 


१३२६ पवस्व देववीतय इन्दो धाराभिरोजसा! 


२९3 २ ई 0 
आ कलदा मधुमान्त्साम नः सद;ः॥ १॥ न १०६9 ५3१... 
१२ 3 9 २७३२३ २ ॐ 9 


|. १३२७ तव द्रप्सा उदप्रुत इन्द्र मदाय वावधः, 


" द..9 59 > 39 >. 3 9 


त्वां देवासो अख्तायकपपुः॥२॥ ९१०६१८८ 
। १३२८ आ नः सुतास इन्दवः पुनाना धावता रयिम्‌ । म 
ब्षिद्यावो रीत्यापः स्व्विंदः।॥३॥ | ॥ १७८वीौ))} ९।१०६।९ 
(धा० १५। उ० नास्ति 1 श्व० नास्ति ) 

















9 २९ ङ्‌ 4 


१३२९ पारे त्य हयत हार बभ्र पनन्त कारेण । 1 
3 3 रज ध 1. 
यो देवान्विश्वा इत्पारे मदन सह गच्छति ॥ १॥ ९९८७ ५५२ 






४ < | . वड €... 3 

१३३० हिय पञ्च स्वयकरासं सखायो अद्िसंहतम्‌ । 4 
८; । र ध 9 र 9 9.9... 8 - । | = 1 ५ 1 ॥ 
` परियमिन्द्रस्य काम्य प्रस्नापयन्त उमेयः॥२॥ सर्द ` 


१६३३१ इन्द्राय साम पातवे व॒च्रघ्रे परि षिच्यसे ५ (4 ^ 
~ 98 
| नरे च दक्षिणावते वीराय सदनासदे ॥३॥ ॥१८(जी) ९।९८।१० १६७२ 










1 ९ ० ९९1 ० ३। स०४ 


















1 3 २ 3२३२३ र | ० | 1 

१३३५ उपो षु जातमघ्रं गोभिभङं परिष्क्रतम्‌। ` (वेदे) (खमबेदे) 
देवा जयसिदुः ॥ ९ ॥ क ध ल ^ ७ | ९.।६१।१३ ४८७,७द२ (1 
१३३६ तमिद्रधन्तु नो गिरो वत्सं संदिश्वरीरिव। 7 
५ च इन्स्यहव सनिः ॥२॥ 4 1 ९९१9 
क 9 २ 39 २ 3 २ 3 .9 0 

१३३७ अषांनः सोम शं गवे धुक्लस्व पिप्युषीमिषम्‌ । 
~ वधां सखुद्रश्ुकथ्य ॥३॥ (धा० ११।ड० नास्ति । स्व ४) ॥२०(ही)। ९।६१।१५ ` 

॥ इति एकादशः खण्डः ॥११॥ 


क न 9 १ २३२ 
१३३८ आ घा ये अभ्रिभिन्धते स्तेणन्ति बर्हिंरालषक्‌ | 4 
4 वासखा॥१॥ ध: 0411 
१ ५ ३ ९ | रि २.३ ^ ॐ ९ 3 9 | ८1०4 ९... {8 ४ 
११२९ बृहन्निदिध्म एषां भूरि शरं पृथुः स्वरः । १४ 
येषामिन्द्रं युवा सखा।२॥ 1 ~ टकर 





1. १२3 २३्ड 9२ 3 9. 

१३४० अयुद्ध इद्युधा वृत शर आजति सत्वभिः | व 1" 
0 3.२.३3३ .१ २ | 
येषामिन्द्रो युवा सस्वरा ॥३॥ ( चा० ३। उ० २। ख० १) ॥२१८(८)॥ ८।५५।३ 

वरि 3 २.३१ २.ॐ३ २३ 9 २ | 


१६४ १ य एक इद्विदयते वु मताय दादषे । 
 इशानो अप्रतिष्कुत इन्द्रो अङ्क ॥ १॥ 


१३ यञ्िद्धि त्वा बहुभ्य आ खुतार्वा जाविवासति। 
1: ऊर तल्पत्य ते 1. अङ्ग ॥ २॥ 1 शदथ 
१३४३ कदा मततेमराघसं पदा क्षुम्पमिव स्फुरत्‌। ` 1 


कदा नः शुञ्रवद्िर इन्द्रो अङ्ग ॥२॥ (भा० ११।३० १! स्व ३) ॥ २२८कि)॥ 









; ९८४।७ = ३८९ ` 











| अर [मनर] म॑ ९३] 1 उचरार्चिकाा ` (कष 


वि ॐ रउ 3 ३. 3 २.२ 9 . | | क 7 
१३४ य्वा हि केडिना हरीं वृषणा कक्ष्यप्रा । | (छेदे) (सामवेद) 
अथान इन्द्र सोमपा गिरासुपश्युति चर ॥ ३॥२३(बी)। ११०१ 
भ ( धा० २५। उ० ३ । ख०४ ) ५ 

॥ इति इादक्लः खण्डः ॥६२॥ र 
। इति पञ्चमप्रपारके दितीयो.ऽधेः, पञ्चमप्रपारकश्च समाप्तः ॥ ५-२ ॥ 
 ॥ इति दुदामाऽध्यायः ॥ १० ॥ | 


अथ एकादरोऽभ्यायः! 
[१] 


अथ षष्ठप्रपाठके प्रथमोऽधेः ॥६॥ 


( १-११ ) मेधातिथिः काण्वः, २, १० वसिष्ठो मैत्रावरुणिः, ३ प्रगाथः काण्वः, ४ पराशरः शक्त्यः, = ` 


` ५ प्रगाथो घौरः काण्वः ६ मेध्यातिथिः काण्वः; ७ च्यख्णसखवरष्णः, जसदस्युः पौरुकुत्स्यः, ८ ` 
अशनयो धिष्ण्या एेश्वराः ९ हिरण्यस्तूप आङ्गिरसः; १० सापैराक्ली ॥ १ आपप्रीतूक्त= ` 
( १ इध्मः समेद्धोऽध्िवा, २ तनूनपात्‌, ३ नरासः, ७ इटः); २ आदित्यः; 
३, ५-६ इन्द्रः, 9, ७-९ पवमानः सोमः; १० अग्निः; १९१ अत्मा सरयोवा! ` 
१-३ ११ गायत्री; ७ वरष्टुप्‌; ५-द प्रगाथः= ( विषमा बृहती, समा 
सतोबृहती ); ७ पिपीलिकमध्या अचुष्टप्‌; ८ द्विपदा विराट्‌; ` ` 
९ जगताः; १० वरट्‌ ॥ 


॥ १३४७ सुषमिद्धो न आ वह देवों अग्नेहविष्मते। = 
: दत्तः पावकः यलि ॥१॥ -. ~  -- शष ~ 


3 3 


1 २ 0 
५ ६३४८ मधुमन्त तनृनपायज्ञ देवेषु नः क्वे । 1 
(1 अद्या क्रणहयूतये।॥२॥ ध शश्र (1 


१३४९ नरासमिह मियमस्मिन्पज्ञ उप हये 

















१३५२ सुप्रावीरस्तु सक्षयःप नु यामन्त्सुदानवः। (ऋ्बेदे)(सामवेदे/ = ` 
। ये नोअंहोऽतिपिप्रति।॥२॥ अद६।५ 


1 3 २ .3 

१३५३ उत स्वराजो अदितिरद्ञ्धस्य त्रतस्यये। 

महौ राजान हंशते ॥ ३॥ (घा० ११।३० २। ख० ३) ॥र(खि)॥। ७६९६ 

१२५४ उ त्वा मदन्तु सोमाः कृणुष्व राधो अद्विवः। ` [9 

अव ब्रह्मद्विषो जहि॥ १॥ | च्छा १८७ ` 

1 91 0 ल च | | व 

१३५९ पदा पणीनराधसो नि बाधस्व महा असि। 

` नहित्वाक्ञन प्रति॥२॥ «दार 

(71 3 २.3 > ॐ | ध १ 

` १३५६ त्वमीशिषे सुतानामिन्द्र त्वमसुतानाम्‌ । क 

त्वं राजा जनानाम्‌ ॥ २ ॥ (धा० १३। ० २ स्व० ३) ॥३(ठि)॥ ९९७७ ` 

0८: ॥ दति प्रथमः खण्डः ॥१॥ | | 

1.9. जारति क 1. 81. 93 

३५७ आ जागविर्विंप ऋतं मतीनां सोमः पुनानो असदचमूषु । 
्ः 


८ २. र 


सपन्ति यं मिथुनासो निकामा अध्वर्यवो रथिरासः सुहस्ताः ॥ १ ॥ ९।९०२० 


८ ` 


6 ५ १.२. उच्छ -3:२.8:4:-र-8 9.२... 9: ~ 
१३५८ स पुनान उप सुरे दधान ओभे अप्रा रोदसी वी ष जवः 


...3...9 ॐ १२ २ 


` परिया चिद्यस्य प्रियसास ऊती सतो धनं कारिणे न पर यसत्‌ ॥२॥ ९।९७३८ ` 
५.9 2.3 9: क. ४ | 


३५ 9: १...२.७....१.३...8 3 
१३५९ स वधिता वधेनः पूयमानः सोमो मीद्र्वो अभि नो ज्योतिषावित्‌ । 
५. ४५ 


नभ. 


८५. 


433 १३..3.१२ | 9 स्वविदं ॐ प 
यत्र नः पूं पितरः पदज्ञाः स्वविंदो जनि गा अद्रिमिष्णन्‌ ॥३॥ ४(तै)॥ ` ८ 
1 ० (धा० १९ 1 उ० १। स्व ८) ९९७३९ ८ ८ 
मा चिदन्यद चासत सखायो मा रिषण्यत | ५ . 


3. 3..१.२..3 | 


इन्द्रमित्स्तोता बरषणं सचा सुते सुहर्वथा च दांसत ॥ १॥ ८९१ = र ` 



















अवक्क्षिणं षम यथा जव गां न चषेणीसहम्‌ | 1 
षण सवननसखुमयङ्करं मदिष्टसखुनयाविनम्‌ ॥ २॥ (यी यी ॥ अध 











९ [ननम उत्तनिक न. 


९ 2.9 3.3... 


39 > @ः १.८: । 


बं भृगवः सयौ इव विन्वमिद्धीतमारत। ` (कद) (ग्वेद) = 


र ३9. ह 
मेभिमेहयन्त आयवः परियमेधासो अस्वरन्‌ ॥ २ ॥ ध(ला)। 
| ( घ!० १४1 उ० नास्ति । स्व० ९) ८३९६ 


२.३ १ शर 3 ` 9..2 „1309 339 


१३९४ पयूष॒ प्र धन्व वाजसातय परे त्राण सक्लाणः। 
५ ४. 1 (० 
द्विषस्तरध्या ऋणया न इरसे ॥ १॥ ` रषदा 
॥ क 9 2 ॐ. २.३ २ 3 १२ ५ 
१३९६५ हे पवमान सूय विधारे रच््मना पथः । 


3 


९।११०।३ 


(५ 3 १ 


समयराञ्य। 


(धा० ९! उ० नास्ति । स्व० १) 
& ~.‰.. 3. .-9 


न्वइन्द्राय सोम स्वादु्भित्राय परषणे भगाय] ॥ १॥ ९।१०९।९ ४२७ | 


3 9 र 3.२. 3 3.२. 3.9 


य मह क्षयाय स सुक्र अष दन्यः पायूषः।२ १०९३ 


ॐ.9.. र 3 || 


१५९ 


नद्रस्ते सोम सुतस्य पेयात्क्रत्वे दक्षाय विन्वे च देवाः ॥३॥<(ला)। 
| (#०९1उ० नास्ति! ख०२) २।१०९।२ 


॥ इति द्वितीयः खण्डः॥२॥ | 


1 | 8.2 ॥ ९ 8.9. | 3.9.> 3.9 द ( 
` स्ूयस्येव रदमयो द्वावयित्नवो मत्सरासः प्रसुतः साकमीरते । 


9२ उश 3 २ 8 3 २.3.8१... ॐ 3 “3 


तन्तुं तत परि सगास आरावो नेन्दाहते पवते धाम किं चन। १॥ ९६९६ 


८ । ए 
3... 3 २.०३. १ २..३ 3९942 


१३७१ उपो मतिः पच्यते सिच्यते मधु मन्द्राजनी चोदते अन्तरासनि 6 ५ ( ( 
(1 २ 83 9.२3 3 कड ४ 1 
पवमानः सन्तनिः सुन्वतामिव मधुमान्‌ द्रप्सः परि वारमषेति। २।९।६९२ 

७२ उक्षा मिमेति प्रति यन्ति धेनवो देवस्य देवीरुप यन्ति निष्कलम्‌ । 


9..2.3....3.2. 3. नित्त ॐ 


न निक्तं परि सोमो अव्यत ॥३।९(ग)। 





( १४६) सामेद्‌-संदिता। . ` [जर ११००३२१ 


3 ॥ .: ड २.७.५२.७. 9 
२३ २ 3 २ इक २ ॐ 3१9२ 


१३७४ तमर्तिमस्त वस्वी न्युण्वन्तसुपतिचक्षमवसे कतधित्‌ 1 = (षदे)(साम्बेद) 

दक्षाय्यौ यौ दम आस नित्यः ॥ क 1 
५ प्रेद्धो अग्रे दीदिहि पुरो नोऽजस्रया सूम्यां यविष्ठ | [ ॥ 

त्वां शश्वन्त उप यन्ति वाजाः ॥३॥ (० २८।२०३। स्व०५)।१०(ी)॥ ७१, 

द आथयगोः पृश्चिरक्रमीदसदः मातरं पर 7 4 
वितरं च पयन्त्स्वः ॥ 1५ १०६८९११; ६० :: 
1"... १9... | 3२ 23 9२ 3 2 क ५. 7. 
 व्यख्यन्मदिषौ दिकम्‌ ॥२॥ ५ नवथ ९३ 
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 ९२,७, १०, १२३-१४ आग्न ३, ६ ८, ११, १५.१७-१८ पवमानः सोमः ७१५१९११२; ४ 
१६११९१२० इवः ॥ १-२,७११०११४, गायन्ती; ३,९.१९. (१-२) २० (२-३) अवुष्टुष्‌ 
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` चनज्ञयारणरण ॥ ४॥ (घा० १९।.३० १।ख० ३) ॥ १ (ति) ॥ ५७४ 


॥ इति प्रथमः खण्डः ॥१॥ 
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चसे शुद्धो वाजं सिषाससि॥ ३॥ ९ (यी) ॥ ८९५९ 


|  ॥ इति तृतीय खण्डः॥३॥ (धा० १२। उ० नास्ति । स्व० 9) 
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घते ॥२॥ (धा० १३1 उ० नास्ति । स्व० ३) ।॥१०८रि)॥ ५१३७ 


षेणभवावरात बाणी, | 


गो न सिन्धुचि रल्नधा दयते वायाणि ॥ १॥ २९०२ ५२८ ` 
म $ । 9. 3 4-3-93 न 
१४०९ च सवेवीरः सहावान्‌ जता पवेस्व सनिता धनानि । 
4-3-92 3.9.23 १ १९... 3: 9 ॥ 
तिग्मायधः क्िप्रधन्वा समत्स्वषादः साहान्पततनास दा चरून्‌ ॥२। ९।९०।३ 
3.9 द... त ॐ । 
( उरूगव्यूतिर भयानि कृण्वन्त्समीचीने आ पवस्वा पुरन्धी । ॥ 
4. ॑ सि ग 3.3 क 2२. | 
अपः सिषासन्नुषसः स्वऽरेगाः स चिक्रदो महो अस्मभ्य वाजान्‌।।३।११८१्‌)। 
(0 ( धा० ३० । उ० १ । स्व० ६ ) ९रग४ । 
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५ ५.9१ 23. र ¦ | ५. 
अस्य यज्ञस्य सुक्रतुम्‌ 6 | ९ ॥ <८।१९।३ 
3.92 -3 6 २ १.9 | 
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॥ | र 3२९ उ १२. | ह 


१ 


९ 3 उ 3 ६ ॐ.,.९ | | ( | । 
सना मित्रस्य वरूणस्य सा अपामा खञ्च यक्षते दिवि ।॥२॥१ ३ेना)॥ ` 
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0 क ८.१. 3.9; 3 9२३..१ २ 


अना नर धांजवन रथेछठाममीन्द्र वृषणं वन्नबाहम्‌ ॥ १॥ ९२।९७।६९ 






(1 1 | „ ५2 ^~ 1. 3१ > 

१४२७ अभि चना सुवसनान्यषोभि धेनूः सुदुघाः 'पूयमानः। ` 9 

3 .3.3 9.....8:: 9 | 0 
` आज चन्द्रा नतवे नो इदेरण्याभ्यश्वान्रथिनो देव सोम ॥ १॥ ९।९७।५० 

(४ 3.२ 8.१. 

१४२८ अभी नो अषं दिव्या वसून्यभि विश्वा पार्थिवा पूयमानः | 

38 “3 १ २ स्क २२.३१ = 


अभि येन द्रविणमश्चवामाभ्या्षेय जमदग्निवन्नः ॥२।१८८खे)। 
| (धा० २१९। उ०२। स्वे०७) ९।९.७।५१ 













र्र्‌ ५. § र । ङ. 
‹ १४२९ यज्जायथा अपव्ये मघवन्वच्रहत्याय । 11 

39.21 | 
`: ततपथिवीमप्रथयस्तदस्तभ्ना उतो दिवम्‌ | ` ॥ १॥ <८।८२।५ 
3 २.32 9.. बह .. ४ 
१४३० तत्ते यज्ञो अजायत तदके उत हस्कृतिः (4 1 
; ध ५ 1 ८ 
तदिश्वमभिभुरसि यज्जातं यच जन्त्व ब ॥ > ।| ८८स्द 
क 1 9१२. ३१.२3 9... 9.3. ८ (0 

४३१ आमासु पक्रमेरय ओ स्थ रोहयो दि 1 

(4 . ञे; ॥ 


घमं न सामं तपता सुचृक्तिभिष्टं गि 





















~ (क 1" सामेति [भन १ लं कमर 





उर्ड 3 २3 १२. 


१४३३ आ नस्ते गन्तु मत्सरो वृषा मदौ वरेण्यः । = (ष) (सामवेद) 


1 239 रर 


सहावा इन्द्र खानसिः परतनाषाडमत्येः ॥ २॥ ११७५२ 


2२.२३ १२ 3.१9 


शेषत्वं हि शरः सनिता चोदयो मलुषो रथम्‌ । 





3 3 9 2 3२ ॐ १ 


 सहावान्दस्युमव्रतमोषः पाच्च न रोचिषा ॥३॥२०्वि) ११७५३. 
| ( धा० २५ | उ० ३ । स्व० ३) 


{तं षष्ठ खण्डः ॥ £ ॥ 


 ॥ इति षष्ठपपारके द्ितीयोऽधः ॥ ६-२ ॥ 
॥ इति द्वादशोऽध्यायः समाप्तः ॥ ९२ ॥ 


अथ त्रयोदशोऽध्यायः । 


अथ षष्प्रपाटके तृतीयोऽघेः ॥ ६-३॥ 0 


 (१-२०) १ कविभोगवः; २,९,१६ भरद्वाजो वाहेस्पव्यः; २ आसतः कादयपो देवलो बा, ४ सुकक्षः ` 
आंगिरसः; ५ विश्रार्सोयेः; ६,८ वसिष्ट मेजावरणिः; १०-१७ भार्गवः प्रागाथः) १०, १७ विश्वा- 
मितो गाथिनः; ११ मेधातिथिः काण्वः; १२ शतं वैखानसाः, १३ यजत आज्रेयः) १४५ मधुच्छन्दा ` 
वैश्वामित्रः; १५ उदाना काव्यः; १८ इयैतः प्रागाथः; १९ बृददिव आथवंणः, २० गृत्समदः ` 
` दोनकः ॥ १,३, १५ पवमानः सोमः; २,४,६,७) १४,१९..२० इन्द्रः; ८ सरस्वान्‌; ९ सरस्वती; ४ 
१० सविता, ११ ब्रह्मणस्पतिः; १२ अभिः पवमानः; १३ मित्रावरुणौ; १६--१८ अधि 
१८ इवीषि वा; ५ सूयः ॥ १, ३-४, ८-१४,१६ ( २-३ ) १८ गायत्रीः २ ( १-३ ) 
अनुष्टुप्‌ \ २८४७ ) इदती, ६, प्रगाथः (वेषमा बृहती, समा सतोबृहती); 
१६ (१ ) वधमाना, १९ वरष्ट्प्‌; २० (१) अष्ठैः; २० (२-३) 
अतिश्चक्तरो; ५ जगती ॥ ` १५ 


(३१ 


। शमा सु नोऽपास्राम दिवस्परि । 























9, ६ { अग ४: ] म०९ १ | | | | ॑ इन्त रात्तिकाः | | ५ (६५६) | ॥ ५; 


१४३८ खन ज्जे व्यरेव्यय पवित्र धवधारया। (क्स्वेदे) (सामवेदे) 
देवासः छणवन्‌ हि कम्‌ ॥ ढ॥ क 


 - १४३९ पवमानो असिष्यदद्रक्तास्यपजङ्घनत्‌ । 
=. २ 3 २७.१२ 


प्रलवद्रोचयन्नचः | ५ ॥ (घा० २२ 1 ० १ 1 स्व० ४) ॥ १ (ची) ।| २।४९।५ 





 । 


$ वः का 
१४६० प्रत्यस्मै पिपीषते विश्वानि विदुषे नर । 
१ | २ -ॐ.9 २ ड रे. | हि ए 18. 
 अरङ्माय जम्मयेऽपश्चादध्वने नरः ॥ ९॥ 4 : शमा. 24१ 
३१२३ 9 9 | ५ = ए 


१४४१ एमन प्रल्यतन सोमेभिः सोमपातमम्‌ । 1 

ध अगजरेभिक्जपिणमभिनद्ं सुतेभिरिन्दुभिः ॥२॥ = द्ण्स्र 
१४४२ यदी खतिभिरिन्दुभिः सोमेभिः प्रतिभूषथ । ~ 
चैदं विश्वस्वं मेधिरो शूषं्तन्तमिदेषते॥३॥ ५२३ 


१४४३ अस्माअस्मा इदन्धस)।ऽधवयो भर भरा छतम्‌ । 


2. 2. .3 
कुवित्समस्य जन्यस्य स धतोऽनिरास्तेरवस्वरत्‌ ॥ ४ ॥२(ठ)॥ ६।४२,४ 
` ` (चार्य उ०२।स्व०१) 


# 91 


=“ 


1 








८ सोमाय गाथमचत ॥१॥ _ ५ य `  सर्द४ ५ र 
` १४४५ हस्तच्युतेभिरद्रिभिः सुत सोम पुनाततन । ८ 


॥ मधावा धावता मघु॥२॥ 1. 1६ 
१४४६ नमसेदुप सीदत दघरेदभि श्रीणीतन । ^ ~ 
1 इन्दुमिन्द्रे दधातन ॥३॥ 


नहा विचषंणिः पवस्व सोम रा १ गवे 











 सामवेद-सहिता । छ 1 ह. 





५. 


1 "9 
` ४४९ पवमान सुवीर्यं रयि सोम रिरीहि णः । 











> 3.9 


~क 0 
इन्दविन्द्रेण नो युजा ॥ ६ ॥ (घा० ३२। ० नास्ति । स्य०६) ॥३(यू्‌, | ९।११ 


२ 3 9 २ 


९५५० उद्धदनि शुतामधं दम नभीपसम्‌। 
अस्तारमेषि सूर्य॥ १॥ 


७ व 3 9२ उक | 
१४५१ नव यो नवति पुरो विभेद बाहौजसा 
४ . ॐ 9२ 
अदिं च वृच्रहावधीत्‌ ॥ २॥ 
9 ₹3 .२३.१.२ 


१४५२ सनं रन्द्र: रावः सखाश्वावद्वामयवमत्‌। 
| उरुधरेव दहत ॥ ३ ॥ (घा० ९। उ० १} स्व ४) ॥ > (ती)॥ न 


॥ इति द्वितीयः खण्डः ॥ २॥ ठ 0 
5 वव. 38 2..3 3२.39. 


विभ्राड्‌ बृहत्पिबतु सोम्थं मध्वायुदघद्यज्ञपतावविहूतम्‌ । 


9... 3.3 


५ वातजूतो यो अभिरक्षति त्मना प्रजाः पिपर्ति बहुधा वि राजति ॥१॥ ५ 
4 (१ 4 १०।१.७०।१ ६२८ 





८९३।१ १९५ 


१ १। 
१.1 





८९३।२ 








ड २ 3.३ 3 र 
४ दिवो धरुणे सत्यम्पिंत 
त | त 8.4.332 | | 
 अभिच्हा इच्रहा दरयुहन्तमं ज्योति असुरहा सपल्लहा ॥२।॥ १०।१७०।२ 
2 १ 9 ॐ । ॥ 


१४५५ इद्‌ अरषठं ज्योतिष ज्योनिरत्तम्‌ विश्वजिद्धन जिदुच्यते वहत्‌ 


४ विभ्राड्‌ ब्रहत्खशतं वाजसातमं धर्म † 
| 9 


„०११५ 


२3 -9.-र39 २ उ 7. 





८५ « 2 






८ „डः: २, 28... द. . 3... 3. ध ८ 
` विश्वभ्राद्‌ भ्राजो महि सुयो श उर प्रर सह आजो अच्युतम्‌ ॥२।५८जि)॥ 


वा० २७ । उ० ३ । स्व० ३) १०१७०।३ 













नि जीवा ज्योति ररपणेमदहि ॥१॥ ७३२२६ 
दुराध्यारे मारिवासोऽव कसु 
























१ र्र्‌ 39 २ कीर 3 9, = ॐ उ २ ५ 
१४५९ प्र मङ्गा शरी मघवा तुवीमघः खम्मि्छो वीयोय कम्‌ (ऋणेदे) (सामवेदे) = ` 
| ५ २ 39 3 ५२ अ 
उमा ते बाहू वृषणा चातक्रतो नि था वज्र भिभिक्षतुः ॥२।७(बी)। ८६१।१८ 
| | (.धा० १५ । उ० नास्त । स्व० ४) 





~ | |  ॥ इति तुतीयः खण्डः॥३॥ 
९ 3 9२ 


१४६० जनीयन्तो न्वग्रवः पुत्रीयन्तः सुदानवः । 
सरस्वन्तं हवामहे ॥१॥ (घा० ३। उ० नासत । स्व० नास्ति) ॥८८रा)। ५।९६ 


3 9 २ 39.२९ .3 


१४६१ उतनः प्रिया प्रियासु सप्स्वसा सुजा । 


3 | ॑ ग 
सरस्वती स्तोम्था भूत्‌ ॥|१॥(घा० १ उ नास्ति । ख० नास्ति) ॥९(ह)॥। ६।६१।१० ` 
0 3 9 1 1 
१४२ तत््रवितुवैरेण्य मगो देवस्य धीमदि । 


9 
नोत 


४ धियो योनः प्रचोदयात्‌ ॥१॥ दकार । 
१४७६३ सोमानां स्वरणं [कृणुहि ब्रह्मणस्पते ।] 4 1 
ध [कक्षीवन्तं य आओरशिजः] ॥ २॥ ५ ९ 

१४४ अग्न आयूंषि पवसे [आखुवोजमिषः चनः।] = 
[आरे बाधस्व दुच्छुनाम्‌] २॥(धा० ५। ३० नास्त । स्य १, १०८य)॥९।६६१९ १५१८ 





२.8 १ 


१४६५ तानः राक्तं पार्थिवस्य [महो रायो दिन्यस्य |] ५ 
१  १४दे६ ऋतश्तेन सपन्तेषिरं दक्षमाशाते । क 
बहुशद्वौ वते ९॥ 1 वर 
१४६७ वष्टियावा रैत्यापिषंस्पती दानमत्याः। = ८ द 
८ चन्त गतेमाशाते ॥ २ ॥ (धा० ५) उ० १।ख०२) | ११ (प) | ५ ६८।५ ` 
3१.१.२१... गर 39:23. ॥ 


(६ ५ ` युञ्ञान्ति ज्रघ्रमरुषं चरन्तं परि तस्थुषः 








ॐ हसं 3 १२ 


म्यौ इरी त विपक्षसा रथे, 





८ ˆ ` 4 -  लानमेद-सदितां - ` - [नकर ११९ 


१४७० केतु कृण्वन्नकेतवे पेहो मया अपेरासे | । (छेदे) (सामवेदे) 

५ ३१.२ १ 
० समुषद्भिरजायथाः ॥ ३॥ (धा० ७। उ० नास्ति! स्व० १) ॥१२(य)।॥ १।६।३ 

| |  ॥ दते चतुथः खण्डः ॥७॥ 

१ २२ 3 9 ॐ 9 ध | 

य साम इन्द्र तुभ्य सुन्वे तुभ्य पवते त्वमस्य पादि 

२३9. २९32 उ 9२ ॐ 9 


1; 


य चक्रुषे त्व वचरष इन्दुं मवाय युस्याय सोमम्‌ ॥ १ ॥ ५।८८१ 
- 


२३ 9 3२ 39 २ 3२.२३ 9२ 


{ | 

रथो न शुरिषाडयोनजि महः पुरूणि सातये वसूनि । 
ष 

वि 








१४७६ 


५ १०१ 3 9 २ ॐ 


श्वा नहुष्याणि जाता स्वषाता वन ऊध्वां नवन्त ॥ २] २।८८।२ 
4 2 २ 
खुष्मी चार्था न मारुतं पवस्वानाभि शस्ता दिव्या थथा विट्‌ | 


द्‌ [कि 


3 9 अ. क 
मक्षू सुमतिभेवा नः सहस्राप्साः परतनाषाण्‌ न यज्ञः ॥२।१३८(ी)॥ 
( धा० रद । उ० ७ । स्व० & ) ९।८८।७ 


~ हि २ 
ता विश्वेषां दितः 


यक्ष च| २॥ 1 ३९९२. 
9... ‰. 39.२.99 ५ | 18 | | ६ | 
अध्वनः पथ्य दंवाज्ञसा। 


क 


कता ॥२॥ (घा० ६।उ० नास्ति । स्व० नास्ति > ॥१४८हो)।॥ ६। १६।२ 


येः पुरस्तादेति मायया । (८ 


बाजी वाजेषु धी यतऽध्वरषु पर 7ियते । 


2... 2 1 


मो यज्ञस्य साधनः ॥ २॥ 10 क 


८, 1 +>. 
र 


क 


ॐ. .2...3.- | 


चक्रे वरेण्यो भूतानां ग ममा दधे । 
य पितर तना ॥ ३ ॥ (च(० १३ 1 उ० नास्ति । स्व० २ ) १५८रा)॥ ३।२अ९ ध 
९ ॥ इति पञ्चमः खण्डः ॥५॥ । 1 
भिय रोदस्योरभिभियम्‌ । 








अ ` जवि (मः 


व 0 | ॐ . . ` 2.8 २ + ५ श 2 [न 
. - १४८१. ते जानत स्वमोच्यरे सं वत्सासान मातिः | ` (ऋग्वेदे) (सामवेदे) 
= मिथो नसन्त जामामः॥ २ ~ | ह ८।७२।१४ 
१४८२ उ ¦ कण्व 
श ॥ ( धा० १२! उ० १ । स्व १ )॥१६(च्‌)॥ ८७२।९५ 
५ | | क ५ | ८ र ड. -¶. 9: ध । | 3 >~ 3 > चन्द त 
१४८३ तदिदास सवनेष जज्ञ उग्रस्त्वषद्म्णः। आ 
८. | १... ब | 94 3 . 
नतु यं विभ्वे मदन्त्यूमाः।॥१। १०१२०1१ 
{ 


२ 59 २ 


१४८४ राचरदीसाय भियसं दधाति । 
| 4 सि 1 3 9 


6 8५. 
१४८५ त्वे क्रतुमपि बञ्जन्ति वि वन्त्यूभाः 
खादोः स्वादीयः स्वादुना सृजा समदः सखु मधु लुनामि योधीः॥३॥१७(णी)॥ = ` 
` (षा०््।उ०५।स्वन्छ) १०१२०१३२ 
ॐ 9 ॥ 


शिर तविद्युष्नस्तृम्पत्सोममपिवद्िष्णुना 


४ 
सिस 
ॐ 3 
क 
भ्व 
२ 


01 स ` २९९१ ४५७ 
१४८७ साकं जातः क्रतुना साक ४ 


. 2 3 > 3४ 3 
साकं ब॒द्धो वीर्यैः सास 


१.२ 3 3 ५ ॐ 


(1 ८ दाता राध स्तुवते काम्यं वसु 1; 
1... 9. 2.39. | (0 
प्रचेतन सेनं सश्चदेवो देव सदय इन्दुः सलयमिन्द्रम्‌ ॥ २॥ ध  २२२दइ 
| २ ६ १५.२.३१... | 11 


` १४८८ अध स्विषीमो अभ्योजसा कविं युधाभवदा 
रोदसी अपृणदस्य मज्मना प्र वातृषे। 
न्य जठरे प्रेमरिच्यत प्र चेतय 


र 3 9 मि 


1 ( चा ५४।३.२। स्व० १३ ) ॥ (१८) धि ॥ 
। इति षष्ठः खण्डः ॥६॥ इति षष्प्रपाठकेः तुतीयोऽधः षष्ठः भ्रपाटक्च 
 , ॥ इति अयादरोऽध्यायः ॥१३॥ 








ते नवन्त परभृता मदेषु ॥२॥ १९१२८०९ 















८ चाम्बेद-संदिता। = [भन र्वं १,म०१ 
अथ चवुदंशोऽध्यायः। 


| अथ संप्तमप्रपारके प्रथमेऽधै ॥७॥ 
( १-१६ ) १, ९ प्रियमेध आङ्गिरसः; < ग्रमेष-पुरुमेधावाङ्गिरसो; २, ७ च्यरुणचखेचष्णः, चसदस्यु 
पोरंकुत्सः; ४ शुनःदरेप आजागतिः; ५ वत्सः काण्वः; £ अिस्तापसः; ८ विश्वमना वयश्व 
१० वसिष्ठो मत्रावरखणः; १९ साभरिः काण्वः; १२ रात वेखानसः, १३ वसूयव आश्रेयः 
१४ गोतमो राहूगणः; १५ केतुराप्नेयः; १६ विरूप आशङ्गेरसः ॥ १-२, ५, ८-२ इन्द्रः; 

३, ७ पवमानः सोमः; ४; १०-११, १६-१६ अधिः; ६ विभ्वे देवाः, १२ अच्चिः 
पवमानः॥ १, ४-५, १२-श६ गायत्री; २, ९० प्रगाथः= ( विषमा वृहती, 
समा सताब्रहता 3); ३.5 ऊध्वा वुहती; ६, अचुषटप्‌, वि 

८-९ उ्ण््‌; ११ बृहता ॥ 





म 


४ 3.1. 
` १४८९ अमि पर गोपति गिरन्द्रमचं 
६ 

र 






यथा वद ॥ | ¢: (कप्वेदे) (सामवेदे) | ध 






3२ ॐ? 3 9 


1 सख यस्य सत्पातम्‌ ॥ ४ 
39२9९ 9२ 
१४९० आ हरयः ससृभिरेऽरुषीरधि बर्हिषि । 


द 9... 3, १.3 4 | । 4. ५ 
यत्रा भ संनवामहे ॥ २) 4 ५." 
| 2. 9. ३.२. 3.२3 1 1. 


१४९१ इन्द्राय गाव आरिरं दुदु वञजिणे मधु । 





५६९४ शदे 












२ 3 4 4 
८. यत्सौखुपहरं वदत्‌ ॥ २ ॥ (धा० ११।उ० नास्ति । स्व० २) ॥१(हा)।॥ ८६९६ ` 
५ १... > 3-39-२: 3.9 | ५ 
४९२ आ नो विश्वास हव्यमिन्द्रं समत्सु भूषत । 111 
ध 9....3 9; | 1 
उप ब्र्ाणि सवनानि चु त्र हन्परमज्य! ऋचीषम ।॥ १२ ॥ ८९०१ २६९ 


१४९३ त्वं दाता प्रथमों राधसामस्यसि सदय इदानक्रत्‌ | 


ड 3.4. 


 ठबिदयुञ्नस्य युज्या वृणीमहे पुत्रस्य रावसो महः ॥२॥ २्(या)॥| ५९०६ = ` 
१ ( धा० १७1 उ० नास्ति । ख० २ ) {4 
ब उ ष्य 5.2.3१3: 


लं पीयूषं पूव्यं यदुक्थ्यं महो गाहादिव आ निरधुक्षत 













` अन्ज [जन १]म॑न३] . उत्तसाचकः। क "(थ 





(343 3 2 3.. ३२.७.२ उ. 9.१. 
१४९६ अध यदिमे पवमान रोदसी इमा च विभ्वा सुवना भि मज्मना। (ऋषवेदे)(साम्बेदे) = ` 
| + च २3 9 ५ धि | ४ 
न निष्ठा वृषभो वि राजसि ॥३॥ रख्‌)॥ २११०९ 
1 ( धा० ६६ । उ० २। स्व०६ ) 
स 3 9 रु 
त्वमस्माकं सनि गायनं नव्यांसम्‌ 


९५९० इ 


सयो दाशुषे क्षरसि ॥ २॥ । 9 


४९९ आ नो भज परमेष्वा वाजेषु मध्यमेषु । 


हिक्चा वस्वो अन्तमस्य ॥ ३॥ ( धा० १३) उ० १। स्व० २ ) ॥र(या.॥ ६।२७५ 
५९ # 23 > 329 > 9२ 


१५ अहमिद्धि पितुष्परि मेघाद्रतस्य जग्रह । त 
~. जह सयं इवाजनि ॥ १॥ 1 दण १२ 


५ `. ॐ.3ः -3;2.3 9 9 
१५०१ अह प्रलेन जन्मना गिरः शुम्मामि कण्ववत्‌ । 4 
न २.3.९३... | व 
 यनन्द्रः राष्ममिदधे ॥ १.6 1. ^ ८६1१९. ` 

रद् 3 .9. द. ॐ. 9 | | (0 ५ | ॥ "1 4 1 


१५०२ ये त्वामिन्द्र न तुष्डवुक्षयो ये च तुष्ड्बुः। त 
 ममेद्रधस्व सुष्टुतः ॥ २ ॥ (धा० १६।ड० २। स्व०५)॥ ५ (यु) «८६११२ 
४. ॥ इति प्रथमः खण्डः ॥१॥ 


वि | भिरभरिभिजषि ब्रह्म सहर्क्रत । 


3२3 


द्र 


.  येदेवन्ना च आयुषु तेभिनों महया गिरः ॥ १॥ १ ` -(जक्रमेदीयः) ` 
 श्वन्ये भस विश्वभिरंमिभिरंभनिःसयस्यवांङिनः। ` 

तनये तोके अस्मदा सम्यङ्वाजञैः परीतः ॥ २॥ 

नो अभ्रे अप्िभिग्रह्य यज्ञचवर्षय। 
नो देवतातये वो दय 0 ॥ ३॥ ६ (डि) ॥ 


र 





श्छ २८ 























(ऋ `  साम्बेदसंहिवा। = [ननन रन ५ 





9 3 दर. 3.2 3.2 क भवदे 
१५०७ अभ्यमि हि श्रवसा ततदिथोत्सं न क चिन्नपानमन्ञितन्‌ ` ` (द)(सागवेके 
 शायौभिनं भरमाणो गमस्त्योः॥२॥ ९११०५ 


(1 प ॐ ल 33 
१५०८ अजीजनो अश्टत सत्याय कमूतस्य धमेन्नमूतस्य चारुणः | 
4 3 2 3२ ॐ 


र सदासरो बाजमच्छा सनिष्यदत्‌ ॥ ३।॥ ७ (छे) `  ९।११०।४ 
(धा० ६०। उ० नास्ति । स्व० ७) 








१५०९ षन्दुमिन्द्राय सिश्चत पिबाति सोम्यं मधघु। 
प्र राधांसि चोदयते महित्वना ॥ ॥  नस्भदद ३८६ ` 
१५१० उप हरीणां पति राधः पृ्वन्तमन्रवम्‌ । क 

ननं श्रुधि स्तुवतो अश्व्यस्य ॥२॥ ।  नस्णष्ट 


दकः. २... २} 3. १ 9:२3... 


न ह्यर्ग पुरा चन जज्ञे वीरतरस्त्वत्‌ । 


9 च 3 र्डं च ॐ; 9: . ` 1 1 ~ ` 
न राया वथाच मनन्दना॥२३॥ ८ (चा) 0 ८२४१५ १. 
(धा० १७ । उ० १ । ख० २) 1.1 





५1 | ५ 3२ | ॐ 9 ष 
१५१२ नदं व ओदतीनां नदं योयुवतीनाम्‌ । व 0 
छ पतिं वो अघ्न्यानां घेनूनामिषुध्यसि ॥ १॥ ९ (व) ॥ ८६९२ , ` 
1 ८ घा० ५। उ० नास्ति } ख० १) 
| . ॥ इति द्वितीयः खण्डः ॥ २॥ 
२ ८... ्रसिच १... 
वो द्रविणोदाः पूर्णा विवद्वासिचम्‌ । 
ॐ. २ 9.२ क दर्‌ 3 
सिश्चध्वसुप वा पणध्वमादिद्रो दंव आहते ॥ १॥ ७।१६।११ 
श ४ 


४, 
4... 9.2.29... -3...9, र 8 9; त ५ 
१४ त होतारमध्वरस्य प्रचेतसं विं देवा अक्रण्वत । 1 ८ 
3.१. वि ~ --8- ०१ ९. 3.9 \ । र 1 4 ८ 
ति रन्न विधते खुवीयेमाभ्रिजेनाय दाशुषे ॥२।१०८लि)॥ ७९६१२ 
6 (धा० १४७ । उ० ना० । स्व० ३) 
#र 3.9 ९३ 1 4 
यास्मन्त्रतान्यादघुः । 


वैनमरिं नक्षन्त॒ नौ गिरः ॥ १॥ ` 




























मज ७ [अन्म] = उत्तयचिकः। 64 (१६१) 
£ व्व 1. # | | द | 
१५१७ प्र दैवोदासो अभिर्दिव इन्द्रो न मज्मना | . ` (चदे) (सामवेद) 


3 १ 
(= ® क 


9 २ 
[अनु मातरं पृथिवीं वि वावृते तस्थौ नाकस्य रमणि] ॥३।११८दा) 


( घा० १६ । ० नास्ति । वणय) <्व्र्‌ ५९. ८ 


वाधस्व दुच्छुनाम्‌।॥ १॥ ` प. शष्छ- 


९ 3 ॐ 9 ९२ १ । 
ऋषिः पवमानः पाञ्चजन्यः पुराददेलः) 


९ 


तमीमहे महागयम्‌ ॥ २॥ क ९।६६।२० ` 
| ` 9 २५१ ॐ धि | | ' 9६ 


9 

स्वपा अस्मे वचः सुवीयम्‌ । ८ 

व: | 
{ब्म || ३ ।॥) (धा० १० उ० २) स्वण १) ११ (र))) ९,।६६।२१ 


9. द ©. 
[१ 


| 
२१ अग्ने पावक रोचिषा मन्द्रया देव जिहया । न 
आ देवान्वक्षि यक्षि च।॥ १॥ ~ 1 मदा 


क 


त त्वा चतस्नवीमदे चित्र मानो स्वरेदाम्‌ | 4. 
दवा. वात्ये बहु ॥ २ ॥.. 1 पष | 

१९. 9.९; 3 ॑ 0 1 
वीति ग्नं त्वा कवे द्युमन्त समिधीमहि । 
म्‌ 


9 3१ 


| अग्न बृहन्तमध्वर ॥ ३॥ (चा० १८ ३० १। स्व नास्ति 1 १(दौ)॥ ५९६ === ` 


$ 


` ॥ इति तृतीयः खण्डः ॥३॥ ` 


धीषु वन्य ॥ १॥ 1 (4. ~ 
9.49 । 0 0 


अगन रयि भर सन्ासाहं वरेण्यम्‌ । = 


१५२४ अवा नो अश्र उतिभिगायच्रस्य प्रभमणि 


| विश्वासु | 


|| 1 \ 
















(१६७ = साम्बेद्‌-संषहिता। [अन १४) सं० ४, मंन १५ 





ष ३ 8: 9 १ ऋक 
१५२७ अभि हिन्वन्तु नो धियः स्िमाराभिवाजिषु | (ग्वेद) (सामवेदे) 
तेन जष्म धनंधनम्‌ ॥ १॥ 4 १०।१०६।१ 
८ १ 8 3 54 ९ 3 ३ 
१५२८ यया गा जकरामहं सेनयाप्रे तवोत्या | 
५. २ 8.५. 8 


तां नो हिन्व मघत्तये ॥२॥ ९ 4 : | १०९१५६२. 





9 १.२ 3२ ७.१ २ 
१५२९ आप्र स्थूरं रयि भर प्रथु गोमन्तमश्विनम्‌ | र 
न. 3 र... 3 3: ॐ । 6 
आङ्क ख वतया पाकम्‌ ॥ | | १०।१५६।३ 
२.३ 9 २ 3२३ 9 


१५३० अग्ने नक्षत्रमजरमा सूयं रोहयो दिवि | 
¢ द धज्ञ्योतिज्नभ्यः ध. `. . | .. | १०।१५६ ४ ` 


5 1 १,२..३०.ॐ ` 9२... 3 
१५३१ अग्रे केतुर्विशामसि प्रष्ठः भरष्ट उपस्थसत्‌ । 
४ .9 = न 


कधा स्तन्न वा दधत्‌ ॥५॥ (वा० १९।३० २ ¦ स्व० २)॥१५८था)। १०१११६५. ` 


9 गर + १ 


;: . 3 खैः. । 
देवः कङकुत्पतिः पृथिव्या अथम्‌ | 











५ ई ~. 8... 9 २ २ ङक रर 
५३३ इशिषे वायस्य हि दाच्रस्याम्र स्वःपतिः। 
४ 92 3. > 1 
स्तोता स्या तव रमणि।२। 
१३१. 
१५३४ उदरं शुचयस्तव शुक्रा ज्राजन्त हरते । 


५ 
9 


तीष्यचयः ॥२॥ (घा० ४ । ० नास्ति । स्व० ४)।॥१द८खी)॥। ८।४४।१७ 





८।७४) १८ ५ 







॥ इति चतुथः खण्डः ॥ ४ ॥ 






पदति स्तमश्रपाठके प्रथमोऽधैः॥ ७-१ ॥ 
॥ इति चतुदंशोऽध्यायः ॥ १४ ॥ 





















 प्र० ७ [अ० २], म॑० $ | ० । 1 इन्तशािच्ः ह ॥ 4 6 स ` (१६६) ५ 





अथ पञथदरशोऽध्यायः। 
[२ | 


(र ५ 


थं सत्तमप्रपारटक द्धतायाऽचः ॥ ७-२॥ 


(१-१७ ) १, ११ गोतमो राहूगणः; २, ९ विश्वामित्रो गाथिनः; ३ विरूप आङ्गरसः; ८, ७ भगः | 
माथः, ५ चित आप्त्यः; १० सोभरिः काण्वः १२ गोपवन आत्रेयः १३ भरद्वाजा वाहस्पत्यः, 
वीतदहव्य आङ्धिरसो वाः; १३ प्रयोगो भागवः; पावकोऽचचिवाहंस्पत्या चा, ृदपात-यातष्ा 
सहसः पुच्रवान्यतसे चा ॥ अधिः ॥ ९-३१ ६, ९, १४ गायत्री; ७, ७, < प्रगाथ 
( विषमा वृहती, सपरा सतोष्दती ); ५ चेष्ट्‌; १० ककुभः प्रगाधः= 
( विषमा क्रककुप्‌, समा सतोबृहती); १९१ उष्णिक्‌; १२ अनुषरुम्मुखः 
प्रगाथः = ( अ्ष्टुप+गायत्यो ) १३ जगता ॥ 


3 १ २३ 3२3 २ = २ 


१५२५ कस्ते जामिजंनानामग्रे को दाश्वध्वरः । (वेय (वामके) ` 
कोह कस्मिन्नसि भितः॥१॥ १९७५३ | 


२९ 3१.२९ २ 7 6 


क 6 
१५३६ त्वं जामिजेनानामभ्रे मित्रो असि पियः। ध ५ 
~, संखा सखिभ्य डड्यः | २॥ ५ | र १७५४ 


1. ५ ॐ 3२ 3२ 
१५३७ यजा नो मित्रावरुणा यजा देर्वा ऋतं बृहत्‌ । 
1. २. २ 


(^ 9; अग्ने याक्षि स्वं दमम्‌ || ३ | (धा० ८ । उ० नास्ति स्व० ५) ॥ १(र) ॥१।७५।५ 


उछ रर्‌ 


१५३८ इेडेन्यो नमस्यस्तिरस्तमांक्ि दशतः 













३।२७।१३ 


शना 









अ । उक्रास दैरते ४.९१ | ए | ५ ध 
१५४२ उप त्वा जहो मम घृताचीर्यन्तु दयेत । ` 0 $ 


4.3.38 $... 








(वः ~: समपेद्‌-सदिता ` : :: [वन १५०१६०४ 


` {५४२ मन्द्र दाीतारम्रत्विज चित्रान षिमावसुम्‌ | चरणे) (सामवेदे) ` 


3.9. 2 अ = 
१५४४ पाहिनो अन एकया पाद्युरत द्वितीयय 












आग्रमाड सख उ अवत ॥२।। (घा० द। उ० नारित । स्व० १)॥ ३(ह)) | ८।४४।६ 


१ 


न नि 1312 व 
भिस्तिसृभिरूजां पते पाहि चतसृभिर्वसो ॥ १॥ «८९०९ इद ` 
दे चन्वस्माद्रक्षसो अराव्णः प्रस्म वाजेषु नोञवं। 

| 9 ४ र्र्‌ ॐ 


त्वामाद्ध्‌ नदष देवतातय आपि नक्षामहे वधे ॥२॥४८यि) ॥ ८५६०।१० 
व ` `  (चा० १७ । उ० नास्ति। स्वदे) | 


६१ 


॥ द्रात पथमः खण्डः) १ 


2. 
७ 


| [थत + 3 9 २ | 
सिक्रीमेति रुशतीमपाजन्‌ ॥१॥ १०।३।१ 
8.9. 9... र 9१3 23 १.२ २ 
१५४७. क्ष्णा यदेनी माभ वपसानल्लनयन्योषां बहत; पितुजाम्‌ । 
1... (9 ध ल ं 9, ‰ € । „उ । | 
ञभ्च ना स्ुयस्य स्नायन्‌ देवा वस्ुभिररतिविं माति ॥२॥ १०।३।२ 
ॐ ५. . 


४. 3.२९ उ ,रर 


\ 
(9 ^) ध € 
१५४८ भद्रा भद्रया सचमान अआगात्स्वसखार जारो अभ्येति पश्चात्‌ । 


< 
> 
4 = जन्‌ 
~ 
न्थ. 
ध ५ 
3 


५. 


` क क 8 3.3 4.9 


3. > 2: € २ | | 
सुपकेतेदुभिरमिर्वितिष्ठनुरा द्विवणेरभि राममस्थात्‌॥। ।५(यो)॥ १०।३।३ 
त 2 | (धा० २७ । उ० नास्ति । ख० ९) 
ध ५ + 88 
१५४९ : कया ते अपने अङ्गिर ऊजो नपादुपस्तुतिम्‌ । 
चराय द॑व मत्यवे।॥१॥ 
४८.०१ 3.3 5 39 


१५५० दाशेम कस्य मनसा यज्ञस्य सहसो यहो । 


909 1 त. | 0 ~ 
50 क कट वाच नमः | 1, 4 4 ५ प ५ ५ ५ 9 | ध & ^ ध ४ ५ १ १८ 4 





(1 





ॐ: 


१५१ अधा त्वं हि नस्करो विश्वा अस्मभ्यं सुद्धितौः। ` 
जद्रविणसो 









यरः ॥ २ ॥ ( घा १८।३० १। स्व० १) ॥ दे (ट) || ८।८०।६ 













4० & [ अ० ९ |॥ सँ° हि, | | , । | ( वि ४ उत्तरादिकः | | 





२ २ 
24 १८1. 





( धा० १.७ 1 उ० नास्ति । स्वं० २ ) 
६८ | | 
रा यन्तु दरत्‌ 
9 २ 


3 २८५२ 





| ४ 
१५५४ अच्छा नः दीररोचिषं 


ब 2 > 2. 9... 


"५ 







क = 8 २ ए. ॐ “2 -3 
१५५५ अभ्रे सूत सहसो जातवेदस दानाय वायोणाम्‌ | 
3 ॐ | 3 २.3 9 4 


| ॐ 
द्विता यो मूदसतो मत्यष्वा दोता मन्द्रतमो विशि ।॥२।॥८(टा) ८७१११ 
॥ ( धा० < ! उ० १। स्व०२) 






(वि ४४) 


॥ इति तीयः खण्डः ॥९॥ 





| 7 9 ॥ : . 2 ,२-..3 99... 
१५५६ अदाभ्यः; पुरएता विहामभ्रिमानषाणाम्‌ | 


२ 3. % ॐ 3.9 | 






9१ 


१५५७ अभि प्रयांसि वाहसा दार्वो अश्चोति मत्यः 





१२. ५ व 





3 9 . 3.23 १: २.२३.२.3.१.२ 


१५५८ साहान्विश्वा अभियुजः कतुर्देवानाममूक्तः। 





+) 






(घा० १०। उ० नास्ति ! स्व० ३) 





१५९ न 
१५६० भद्रः मनः कृणुष्व इृत्रतूय यना समत्छ सासहिः 


3.9 


क 





9 3: प... 3 १ २ 
ना अआाग्नरदहदता भद्रा रातिः नग बद्र अध्वरः । 


ॐ 


५४ + 





[1 ४, 









( धा० ४। उ० नास्ति । स्व०दे ) 


ऊजो नपातं चतकेदामीमहेऽग्नि यज्ञे पल्यम्‌ ॥ २॥ अया) ॥ <दनर ` 


अच्छा यज्ञासो नमसा पुशूवसुं पृश्परास्तसूत्ये ॥ १॥ <जत१० 


(१६५). 


१५५३ अच्छा हिं त्वा सहसः सूनो अङ्गिरः खुचश्चरन्त्यध्वरे। (करदे) (सामवेदे) 


तृणा रथः सदा नवः॥९॥ 4५ क 
क्यं चादककोषिषः २ ` ` . ३९९७ ८ 


` अग्निस्तुविश्रवस्तमः॥३॥  ॥९८वि)॥ ३१९६ ` 


उत परास्तयः॥१॥ । ष्व ष 


1 अनस्थ तहि भूरि शाधेतां वनेमा ते अभिष्टये | २।(लि)। ८।१९।२० ध 4 























५4 


 प्रशासास्त प्रशस्ताः) २॥ 


9 समिद्धमग्नि समिधा गि 
विप्रं होतार परवारमद्रहं 

त्वां दूतमग्ने अभरतं युगेयुगे दन्यवाहं दधिरे पायुमीड्यम्‌ । 
देवास मताकश् जाया 
 विभूषन्नगन उभयो अनु चरता 
यत्ते घीतिं 


१५७० उप त्वा जामयो गिरो देदिरतीरईैविष्कृतः। 
वायोरनीके अस्थिरन्‌ ^ 
१५७१ यस्य चिधात्वव्रतं वर्हिस्तस्थावसन्दिनम्‌ | 
आपथि दधा पदम्‌ ।॥ २॥ 


32 „3 9..2 


` सामवेदसंहिता । [अर १५, खं ३,म०११ 


2 


पा 


७ 9. २३.9५ रर 
2 


राजन्नुत स्मनाग्ने वस्तोरुतोषसः । (चरवेदे) (सामवेदे) 


तिग्मजम्भ रश्चस्षा दद्‌ प्राते ॥३(टा) ११।(चा०१३। उ० १। स्व०२)१।७९।६ 
।॥ इत तताय ॥ १ ॥ 


८ 

अतिथि वाजयन्तः पुशपियम्‌ । 

| व | । 
चाषस्य मन्पाभः। १ 

9 ` र छ 3. -९ क + र 

य जनास इदविष्यन्ता मच्र न सपरासतम्‌ 


23 9 मर 


८।७७।१ ८७ ` 


अ 





८६७४।२ 
र 39२ 2२ 3२ 3 9२ 


पन्यांसं जातवेदसं यो देवतात्युद्यता 
ॐ 
हच्यान्येरयादर्‌वि ॥ ३ ॥ ( ध १३ ! उ० १ | स्व०२)॥ १ २य्‌)। ८।७४।३ 





8 २. 9. 2. ` &2 39.२.3२ 3.१ 
रा मण दुच पवक परा अध्वर भरम्‌ | 
3/३ 3 2 २ द 9.२ 

काव सुञ्जरापषह्‌ जातचदस्षम्‌ 


अ 
२ ध 3 ९, २ 9 


२..3. १ . 2 


द... 3.9.२९. 


॥ १ ॥ ६।१५७ ` 


२.3.9९ 39२ ९२ 


ह १५ 
9.3. 9 


विपति नमसा लि चेदिरे 
3 


२ 3 ५२ ॐ 


॥२। ६।१५}< 
तो देवानां रजसी समीयसे । 
र 39२ | 


ति सखुमतिमाद्रणीमहेऽध स्म नख्िवरूथः शिवो मव ॥३।१३८या)) 
(घा० २२ 1 उ० नास्ति । ख० २) ६।१५।२ 


१८२. ॐ 
त 


^ 


3.9.39. 9: हः ० 
सुभ 

५ 

3२ ३ २. --3 


ॐ..१.२ 9 २ 


10८. ` 


[नी 


॥ € 


ल ८८८३ च 


५१०९ | 
च  मीहुषोऽनाधृष्ाभिरूतिमिः। 
















अजन्म] =  उत्तचिकः। # 1. 9 


अथ षोडशोऽध्यायः । 
न का 4. 
अथ सत्तमप्रपटेक ततीयोऽथेः॥७-३॥ 
( १-२१ ›) १, ८, १८, मेध्यातिथिः काण्वः; २ विभ्वाभित्रो गाप्थेनः; -४ भगः ब्रागाथः; ५ सोभारः 
काण्वः; £, १५ शुनःरप आजीगर्तिः; ७ सुकक्ष आङ्गिरसः; ९ विश्वकमां भोवनः; १० अनानतः 
पारुच्छापेः; ११ भरद्वाजो वहस्पल्यः; १२ गात्मा रह्गणः; १२ चटाजश्वा भरड्धाजः; 
१९ चामदेवो गोतमः, १७ देवातिथिः काण्वः; १९ वाटखिल्यः ( शुषिः काण्वः ); 
२० पचतनारदा; २१ आनभासः ॥ २, ३-४८७, ७-८, १५, १७-६९ इन्द्रः; २ 
दर्द्राश्रा; ६ वर्णः; ₹ विश्वकाः १०, २८०, २१ पवमानः सामः; ११ पूषा 
१२ मरुतः; ९३ विभ्वे देवाः; १४ चयवापृथिवी, १६ आभः हवीषिवा ॥ 
१, ३-५, ८; १५- १९ प्रगाथः ( चिषमा बृहता, समा सता- 
बृहती ); २, ६-७, ११-१६ गायत्री; ९ भष्टप्‌, 
१० अव्यः; २० उष्णिक्‌; २१ जगती! 













५ | 2. 2 9... २ १२. । | । १ ( | ५ ४ | | । ( ८ 
१५७३ अभि त्वा परूवपीतय इन्द्र स्तोमेभिरायवः (कदे) (साम्बेदे) ` 
| ची 9२९ 3 २.३. .१२ = 9.2: ध 9 

स माचानासर भवः समस्वरन्रुद्रा गृणन्त पूव्येम्‌ ॥१॥ 4३1७ २५६ ५ 


ड: ^२.. 3 3२ 3 9 


१५७४ अस्येदिन्द्रो वावध वृष्ण्यं दावो मदे सुतस्य विष्णवि । 
५ ~, 3, 9 5. 4२.3.7. र 


अद्या तमस्य महिमानमायवोऽनु ष्टुवन्ति पूर्वथा ॥ २।१८रि) । ८३८ 
८ धा० १८ । उ० नास्ति । ख० ३ ) 





९५७५ प्र वाम्चन युकिनो नीथाविदो जरितारः । 1 
५ इन्द्राप्रीइषआवृणे॥१॥ ३।१२५ १७०३ 
१५७दे इन्द्राश्नी नवति परा दासपलीरधूलतम्‌ । ~. 
८ | साकमेकेन कमणा ॥ २॥ ५ 1 ् ^ ५5 | ५ | | | ३।१२।६ | १७०४ 
6 १५७७ इन्द्राप्नी अपसस्पयुप प्र यन्ति घीत्तयः 0. 


चि णिच वां सधस्थानि भय ध ( च। | 





| ॥ | २११२८ शद 






























५ 
1 | | । ॥ ॥ | र । ¦ < 3 9 ` ॐ १ रर्‌ 3 9 त = 3 9 २ कष । | (4 
१५८० पौरो अहवस्य पुरुक्रद्रवामस्युत्सो देव दिरण्ययः । (छेदे) (सामवेदे) 

5 3 १ | 3 > | ८ १ 


| 
न किरि दान परि मर्थिषत्वे यद्यव्याभि तदा भर ॥ २।२३८च्‌) ॥ «५६९६ 
4 | ( घा० १७।उ० १ स्व०५) | 


५ 0 
। १५८१ त्व द्येहि चेरवे विदा भगं क त 
1 दिन्द्रा्वसि्य ॥ {॥  : , - लद २५० 
१५८२ त्वं पुरू सहस्राणि रातानि च यूथा दानाय महस । 

0 1. 3 | 4 

आ पुरंदरं चक्रम विप्रवचस इन्द्रं गायन्तोऽवसे ॥ २॥४्(फा) ॥ ८६९८ 

1 | ॑ | ( धा० १५) उ० २ | स्वन्नास्ति }) 

^ १२.७३ २ 3 
१५८३ यो विर्वा दयते वसु दाता मन्द्रा जनानाम्‌ | 


1 3 9. २ १ 


मघोने पाच्ना पथमान्यस्मे ष स्तोमा यन्त्वग्नये । १॥ ८।१०३।६ ४४ 


1 3. 3 २ उकर्र 3 9 क 
` १५८४ अश्व न गीमीं रथ्यं सुदानवो मगृज्यन्ते देवयवः । 1 
५ १ म्द 

उभे तोके तनये दस्म विदपते पषिं राधा मघोनाम्‌ ॥ २।५(यु) ॥ ८१०२।७ 
(धा १५ । उ० १ | स्व०५) 
1 ॥ इति प्रथमः; खण्डः ॥१॥ 
8 १ २ ॐ: 9.3.39... 
१५८५ इमं मे वरूण श्रुधी दवमवया च मृडय | ४ 
: त्वामवस्युरा चके | १ ॥ (घा० ५1 उ० नासिति सख० १) ॥दै(व))) १२५१९... 
3.9 क ॥ 


५.८९ द कथा त्व न ऊल्यानि प्र मन्दसे चषन्‌। | । 
1 अ... च 9 
` कया स्तोतृभ्य जा भर॥१॥ (घा० २। ३० नास्ति । स्व १)॥७८य)॥ ८।९३।१९ 





५ 3 ९.३ 3.१... ज्र 3 
१५८७ इद्रमिदेवतातथ इन्द्र प्रयत्यध्वरे । ^ ^ 
9 8.3 9.२ 9.3.9६ 9.92. ध ५ 1... 
इन्द्रं समीके वनिनो हवामह इन्द्रं घनस्य सातये ८३।५ = २७४९ | 


त. द्रो 3.9.२२ 3. २3 २. 


इन्द्रो महया रोदसी पप्रथच्छव इन्द्रः सूयंमरोचयत्‌ । 
२.७ 2. .3 9. 8: 3.9 


 चिरवा सवनानि येभिर इन्द्रे स्वानास इन्दवः 4 । २॥८(बा) । 
` (धा०१५।उग्ना । त । स्वे० २). 











अर ननन्द] मंन. -इत्तरािका श्वल. 


६ ९.६. 
१५९१ प्राचीमनु प्रदिश 
क, 
रथो दैव्यो दरतो रथः | 
| क उ 3 99 २ 6 ` | 
अग्यन्नक्थानि पोस्येन्द्र ज्य दषेयन्‌ | ध 
9 २ ॐ रर्‌ 3 9 २ 9. (44 । 
वजश्च यद्धवथो अनपच्यता समत्स्वनपच्युता ॥ २॥ ९।११२।३ 
3 २ २ 39२ 0 + | 


। ‰.,.२ 3 
१५९२ त्वं ह दयत्पणीनां विदो वसु सं मात्भिग्रजयसिस्व जा दम 
‰. 2 


1.) 


| 


3. > .3 रेख 3 गड २ 3 १.२ 


परावतो न साम तदय रणर्ति धीतयः 


॥ 0 ( धा०४१।उ०५।ख०७) 
॥ इति द्वितीयः खण्डः ॥ २४ 


3. १.२3 २७२ 


ए 


१५९३ उत नो गोषाणिं धियमश्वसां वाजस्षाञ्त 
ठ क. र | 


॥ (चा०२। उ० नासति । स्वण्नास्ति) ॥ ११८) ॥ ६५३।१० 
१५९४ शाक्वामानस्य वा नरः स्वेदस्य सल्यशवसः। 1 
विदा कामस्य वेनतः ॥ (घा०५। ० नास्ति । श्व० १) ॥ १२) श्ल ` 


५,५१.५... 0 9-। 


(के 


` १५९५ उप नः सूनवो गिरः श्ण्वन्त्वश्बतस्य ये । 4 
॥ सम॒डीका भवन्तु नः। (घा० ३ । उ० नास्ति । स्व० नास्ति) ॥१२८रा)॥ ६।५२।९ र 
9२ $ | ¢ 
८ 8 हि (था शपसयु 
द्यु्ीडउप परास्तये॥ १ 


उचः >र नि 3 २उ 3.१. 


१५९ ७ पुनाने तन्वा &ि थः ससन | 
























` १५०३ 


मही भिन्नस्य साधथस्तरन्ती पिव्रती ऋतम्‌ । (7 । (दे) (समकेद) 
9 | 


 वचस्तचिन्न ओहसे ॥१॥ १३४ १८३ ` 


| वि भूतिरस्त सूचरता || म ~ 2 | 1 १।३०।५ 
ऊध्व स्तिछ्ठा न ऊतयेऽस्मिन्वाजे शतक्रतो । 
समन्येषु जवावहं ॥ २ ॥ ( धा० १६। उ० नास्ति । स्व० १ ) ॥१५८ह्‌)॥ १।३०।६ 
१६०२ | व 
उमा कणां हिरण्यया ॥ १॥ ` ८७१२ ११७. 


 अवटस्य विसजने॥२॥ 0 र 


0. | व 
ध नीचीनबारमश्चितम्‌ ॥ ३॥ ( धा० ८ । उट नास्ति । स्व० २ ) ॥१६८रा) ८।७२।१० 


५ मा भेम मा ्रभिष्मोग्रस्य सख्ये तव। 





१६०६ सव्यामनु स्फिग्यं वावसे वृषा न दानो अस्य रोषति । 


साम्बेद्‌-संहिता। = [अ० १६० खेन ३,म० १४ 





२ 3 9 . ~ ॐ 


[३ 


9 


1 


म्‌ 
परि यज्ञ नि षेदथुः; ॥३॥ ( धा० ६ । उ० १ । स्व० ए ) ॥१४८का)॥ ४।५६।७ 


9 २.3. 9 2 


अयस्चु ते समतसि कपोत इव ग भेधिम्‌ | 


(क) 


। 9 २ ९ 
स्तोत्र राधानां पते गिवोाहो वीर यस्यते। 


3 २3 


२.३ 


२३ ५ ॐ ॐ >? 


गाव उप वदावटे मही यज्ञस्य रप्सुदा | 


2.3 9. नरं 3 । 
अभ्यारमिदद्रयो निषिक्तं पुष्करे मधु । 


ॐ... 9 3.9. 


ॐ... 9. म २ 3 १.३ 3 


सिश्चन्ति नमसावटसुचाचक्रं परिज्मानम्‌ । 


 ॥ इति तृतीयः खण्डः ॥ ३ ॥ 


क 


^८०. 


„3५ 


9.9 २. 3:9 ३२ ॐ 


मदे ष्णो अभिचकयतं पड्येम तुवा यदुम्‌ ॥ १॥ == ८७७ 


9 ञे ॑ 2२ २ 










२.3..२.३.२.ॐ३.२.:3.:9 


वेनवस्तृयमेहि द्वां भवं ॥२।१७ (वी) ८४ 































मनन = स्तवका = तनो 
| 3२ 3२ 39 र त 
१६०८ अयं सहस्रमृषिभिः सहस्कृतः सखद्र इव पप्रथे। (चेद) (लम्बे) = 
| २ ॐ 9 । । ५ 
सव्यः सो अस्थ महिमा गृणे रावो यज्ञेषु विधराज्ये ॥२।१८८२) 
| |  (धा०६८। उ० नास्ति । स्व० ३) «५२४ 
3 २७ | 2 3 9 ॐ 3 २ ` | | 


१६०९ यस्यायं विद्व जयो दासः दोवधिपा अरिः । . 


` ` तिरश्चिदये स्रामे पवीरवि तुभ्येत्सो अज्यते रथिः ॥ १। «८५१९ 
५ ६ | 9१९ 9 
१६१० तुरण्यवो मधुमन्तं घृतहचुतं विप्रासो अकमाखचुः। 


ॐ 2 3 


अस्मे रथिः पप्रथे वष्ण्यं हावोऽस्मे स्वानास इन्दवः ॥ २ ॥ १९(त) 
( धा० १४ ।३० १ । स्व० १) ८।५१।१० 


1 


१६११ गोमन्न इन्दो अश्ववत्सुतः खुदक्च घनिव । ४ 2 
| छवि च बणेमधि गोषु धारय॥१॥ ९१०५७ ५७४ ` 
१६१२ सनो हरीणां पत इन्दो देवप्सरस्तमः | ५४ क 


0 1 सखेव सस्ये नर्योरुचेभव॥२॥ 1१, 
१६१३ सनेमि त्वमस्मदा अदेवं क चिदच्रिणम्‌ | 111. 
क. 3 3 3.3... 3 | क | 4 
हौ इन्दो परि बाधो अपदयम्‌ ॥३।२०(ल)॥ रान्य 
1 (धा० ९।ड० नारित । स्व०१) | 
 . ४ 2 २ रर .3 9२ 3 > उकः रर्‌ 1: 
१६१४ अञ्जते व्यञ्जते समञ्जते कतं रिदन्ति भध्वाभ्यञ्जते । _ 
1 ट 3 2.39: षैः ४ 3२.२३. 9. 

` सिन्धोरुच्छासे पतयन्तसुक्षणं दिरण्यपावाः पशुमण्छु श््णते ॥१॥  . 

4 । नादद पदे 


क २३२. २ | ३९.३.१९... 1 ५ 
` जकन णौमति सपेति त्वचमत्यो न कीडन्नसरद्षा दरिः ॥२॥ ९।८६।४४ 
१६१६ अग्रेगो राजाप्यस्तविष्यते विमानो अहां खुवनेष्वपितः । (~ 
 हरिषचैतस्त; खुहदीको अणवो ञ्यातीरथः पवते राय ओक्यः ॥२।२ (ले) 
(५ (धा ३९॥ ॐ० नास्त । स्व० ७) २<८६।४७५ ` 


१६१५ विपञिते पवमानाय गायत मही न धारात्यन्धो अषेति । 













(७९) =  सामबेद-ंषिता [म १८, च० १, 


 : अथ संप्तद््ोऽध्यायः। 





अथच्रमप्रपारछक पथमऽथः । <-१५ 


(१-१४) १, ७ शुनभ्येप आजीगर्तिः; २ मघुच्छन्दा वैश्वामित्रः; ३ दोयुबोदैस्पत्यः; ( वेणपाणिः ) 
४ वसिष्ठो मेत्रावर्णिः; ५ वामदेवो गोतमः, ६ रेभसूनू कादयपौ; ८ चमेघ आंगिरसः, ९, ११ 
 गोषुक्त्यश्वसृक्तिनौ काण्वायनौ; १० श्रतकक्षः सुकक्षो वा आङ्गिरसः; १२ विरूप ` 
आंगिरसः; १३ वत्सः काण्वः ॥ १,३,७, १२ अभिः: २ ८~-?९, १३ इन्दर 
४ विष्णुः; ५ (१) वायु, ५ (२-३) इन्द्रवायू; ६ पवमानः सोमः॥ १-२,७,९ 


१०; ६२; १२३ गायना; ३, ८ भरगाथ ( ।वेषमा अदत, समा 


५ 


सताती ); ४ चेष्ट्‌; ५, ६ अनष्ट; १९१ उप्णिक्‌ । 
3.9 .२..ॐ२ 32.3१. . रर 


रम्रे अग्निभिरसिमि यज्ञमिदं वचः। (लवे) (सामवेदे) 


॥ | ९२६१० 
१।२६६ 


।३॥ (धा० ११। उ० नास्ति । स्व ७)॥ १(ही)।॥ १।२६।७ 


॥. 9... 


9 | 
त हवामह जनभ्यः। 
3. | 
अस्माकमस्तु कवलः | १॥ 


५ | उ नि 2 | रर ऊ . 
१६११ सनां वृषन्नसु चर सच्नादावन्नपा बधि । 
00. | 
 अस्सभ्यमव्रातष्कुतः।॥ २॥ 1 र १९।अ६ ` 
3.23 १.२.53 4.23 । 1 
३२२ उषा यूथेव वंसगः कृष्टीरियरत्योजसा । 4. 
4 0. 9. ५ 
इयाना जत्रात्तष्छुतः ॥ ३ ॥ ( घा० ८। उ० नास्ति । स्व १)।।२८२)।॥ १।५८ 


१७1१० ५ | 


व ८; र ९.5 9. रर ०3१२. ५ क ५ स द | 


युत्वभिः। 





१६२६ 


१६२७ 


अ०८ [अ०१], = ४] र "  - -इतसयाकः ` (१७६) 


34 2.4. १ 


3 १ रर 3 3.9२ ` 32 99२ 


मा वपां अस्मदप गृह एतद्यदन्यरूपः समिथे बभूथ | 


= 


% 


२३  .- 3. २.3 २ | | 
१६२५ किमित्ते विष्णो परिचक्षि नाम प्र यद्ववक्षे रिपिविष्छो अस्मि। (कम्बेदे) (सामवेदे) 
१ 
ॐ 


॥ ७1१०० 
| (4५ ६५ २ 36 ४: २9 २ र्‌ : 
प्र तत्त अद दिपिषिष्ट हव्यमथः रासामि वयुनानि विद्धान्‌ 

६ 


3२ 3७9 9. र 3 9 [4 


(न क 
तत्वा ग्रणास तवस्मतन्यान्क्षयन्तमस्य रजसः पराक ॥५| ७1१०० | 


3.9 ॐ २ 
वषट्‌ ते विष्णवास आ करूणोमि तन्मे जषस्व शिपिविष्ट हव्यम्‌ । 


3२ 3. श 9, 2. 


 वधन्तु त्वा सुष्टुतयो गेरो मे यूय पात स्वास्ताभः सदा चः ॥३॥ ठत) 


१६२८ 


आ याहि सोमपीतये स्प 


( धा० ४४ । उ० १ | स्व० ७ ) ७।१००।७ 


॥ इते पथमः खण्डः ॥१॥ 


९.११. 3: 
वायो शुको अयामितेम 
ॐ $ २ . 


3 ॥. | 
नियुत्वता ॥ १॥ ४।४७१ 


3. रयं 


युवां हि यन्तीन्दवो निन्रमापो न सभ्यक्‌॥२॥ ५७अ२ 


9.2 | । +..39.2 


वायविन्द्रश्च शुष्मिणा सरथ रावसस्पती । 


ॐ 9 ‰ 3२3. 9 २.३ 9.१ 


५ नियुत्वन्ता न ऊतय आ यातं सोमपीतये ॥३॥ ५ (ता) 


1 यदी विवस्वतो धियो हरि ए 
६२२ तमस्य मजेयामसि म 


५ ४ श 4 


( धा० १९ । उ० १। स्व०२) धाह ` 


दु 39. र 


अध क्षपा परिष्करतो वाजो अनि प्र गाहसे 1 

देन्वन्ति वत्व ॥ 1. 
दो य इन्दरपातमः। ` 
ॐ .4 | 


२.89. 


® क ५. 


9.3 


। 9 9 3२ सक्ष रर 


ख ग्‌व्‌ आसभिदधु पुरा नुन च सूरयः। २) ९।९९.।३ ५ 0 | 


8.33 


तं गाथया पुराण्या पुनानमभ्यनूषत । 


० 


ध (८ उलो क्रुपन्त धीतयो देवनः नान विभ्रतीः | ।३ ॥ १ (चख, 





(धा० १४ । उ० नारसितं । स्व० ५) ९)९० 


0. - सागविद-सहिता।, = ~ (० १५, ४९२०५०४. 


6 0 । क 
१६३५ सचघानः सुनुः दरावसा पथुप्रगामा सुरोवः। । (वेदे) (सामक) 

॥ श । ‡ व 
मद्वा अस्माक बभूयात्‌ ॥२॥ - रअर 
। 3२ 3... 3 | ¦ सा | | 
खनो द्राचासाच नि मत्यादधायोः। ^ 

ॐ 


२ ॐ २.3 


सद मिद्धिश्वायु; ॥२। (घा० ९३ । उ० १ । स्व ०३) ॥७.टि)।। १।२अ३ 


१६२७ त्वामिन्द्र प्रतूर्तिष्वभि विश्वा असि स्पधः। 


२..ॐ.१. २३१२. .३ 9 | 


अशस्तिहा जनिता वृच्रतुराकि त्वं तुयं तरूष्यतः॥ १॥ = «५९९५ ३११ 


१५६ 3 9 > 3१२ 3 2ॐ 3 3 9 २ 


१६३८ अलु ते शुष्मं तुरयन्तमीयतुः क्षोणी शिं न मातरा । 
न ॐ 


५ १,२९२ 3 9 


विभ्वास्ते स्पधः श्रथयन्त मन्यवे इत्र यदिन्द्र तुवेसि ॥२॥ ८ (गा) 
( धा० १८। उ० १ । स्व० २) <९९्नद 


॥ रति द्वितीयः खण्डः ॥ २॥ 


9 च ऽपर 3 | 
१६३९ यज्ञ इन्द्रमवघयद्यद्मि व्यवतंयत्‌। ष 
९.3२ | | , | 
चक्राण ओप दिवि १॥ (0 4.1 ८।१७।५ 
२ 3 २.३ । $ 


| 
१६४० व्यरेन्तरिश्चमतिरन्पद्‌ सोमस्य रोचना । < 
इन्द्रो यदमिनदख्म्‌ ॥२॥ - `  ८१७.७ 


मक्‌ 39 ` बेरं 3 


१६४१ शः आजदद्धिरोभ्य आविष्क्रण्वन्गुद्ा सतीः ६ 
अवं न॒लदे वलम्‌ ॥३॥ (घा० २०। उ० १1 स्व०्छ) ॥९(पी)।। ५१४८ 


य ककम ८८५१४७११. 9.११५) 
11 


( 3.3 | । 3 
१६४२ त्यसु वः सच्नासाहं विश्वासु गीष्वोयतम्‌। आ च्यावयस्यूतये ॥१॥ «८९२ 
२ ॐ ५ 


६४३ युध्मं सन्तमनवांण सोमपामनपच्युतम्‌ । 


नरमवाथक्रतुम्‌॥२॥ ` 4 0 

















प्रर ८ [अ० १], म॑० ११] 


१६७६ तव वौरिन्द्र पस्य पृथिवी वधति अवः 
त्वामापः पवेतासखश्च रिन्विरे ॥२॥ 


१६६७ 


१९४८ 


१६४९ 


१६५० 


 अभैरमिच्रमदेय ।॥ १॥ 


उरुकृदुरु णस्कृधि ॥ २॥ 


[ब 


 उन्तराचिकः' 


८१५८ 
२९३ 9 २ | 


त्वां विष्णुबहन्क्षयो मिनी गृणाति वरुणः । 


(क 


स्वां शद्धो मदयन्‌ मारुतम्‌ ॥२॥ (चा०१३। २०२) ख० ४)॥११८ी)॥ ८१५ 


। इति ततीयः सण्डः॥३॥ 


१.५९ 39२ 


नमस्ते अय जआजसे गणान्त दव कृष्यः य 
८।७५१० 


ॐ म 3.9 २ 


कुवित्सु नो गविष्टयेऽग्ने सवेषिषो रयिम्‌ । 


39 २९ 


मानो अभ्रे महाधने परा चग्भारददयधा। 


ति संवर्भं खु रथिं ज्य ३ ॥| (घा० १५ ! उ० १। स्व० १ ) ॥ १ २८प)) ८।७५।१२ | 


५ 


1 इन्द्रमेव रोदसी ॥३।। (धा०९४। ० १ । स्व० नास्ति 
1, 
८५ 


तावि ¶ उप सपेतः ॥२॥ 


समस्य मन्यवे विशो विश्वा नमन्त कृष्टयः 
खसुद्रायेव सिन्धवः ॥ १॥ 


फ २ 3३९ १.२३ १.८ 


वि विदन्नस्य दोधतः शिरो बिभेद षा 
वञ्चेण रातपवैणा ॥२॥ 


2..3...9..2 3२अ 3.9. 2 


ओजस्तदस्य तित्विष उभे यत्समवतेयत्‌ । 


५. ॐ 9 


दा 


२ 
ण 


॥१३ (तौ))। ८९६५५ 


खमन्मा वस्वी रन्ती सूनरी ॥ १॥ 
सरूप दृषन्ना गहीमो भद्रौ धुथोवभि । 


< 1 . 


वं मध्य आपस्य तिष्ठति । 


६ 





(कगवेदे) (सामवेदे) 


 ८७५।११ 


शन 


` ददद 


(ज) 































































| (ज कामवेद्‌-संदिता।  [भ० १८ सेन १, मंन । 


अथाए्टादशोऽध्यायः । 
(= [२] 
अथाष्टमप्रपारकं द्वितीयोऽ्धैः । ॥ | | 
( १-१९ ) १ मेधातिथेः काण्वः पियमेधश्चाङ्गिस्सः; २ श्रुतकक्षः सुकन्चो वा आङ्धिरसः; ३ श्युनःशेप 
आज्ीगतिः; ४ शंयुवाहस्पद्यः; ५ मेधातथेः काण्वः; ६, ९ बसिष्ठी मेचावरणेः; ऽ वालखिल्यम्‌ 
(आयुः काण्वः); ८ अम्बरिषो वाषांगिरः, ऋजिश्वा भारद्वाजश्च; १० विश्वमना चेयश्वः; 
१९ सोभरिः काण्वः; १९ सप्तषयः ( १ भर्दाजो वाहेस्पत्यः, २ कदयपां मारच, ` 
३ गोतमो राहूगणः, ४ अभिभोँमः, ५ विश्वामिरो गाथिनः, ६ जमद्भ्चिमोगंवः, 
७ वासिष्ठो मेत्रावरुणिः ) ; १३ किः प्रागाथः, १४, १७ विश्वाएमे्ः 
प्रागाथः; ६५ मेध्यातिथः काण्वः, १६ निधतिः काद्यपः; १८ भर- 
ढाजा बाहस्पत्यः ॥ १-२, ४, ६-७, ९-१०, १३, १५ इन्द्रः; ३१११ 
१८ अः; ५ विष्णुः, ५ (६) देवो वा; ८, १२, १६ पवमानः 
सामः; १४, १७ इन्द्रानी ॥ १-५, १४ १६-१८ गायनी 
६, ७) ९, १२, १३ प्रगाथः ({ विषमा बहती, 
समा सतोच्रहती ); ८ अवुष्टुप्‌ १० उष्णिक्‌, 
१२ काकुभः प्रगाथः ( विषमा कक्रुष्‌, 
समा सतोवृदता 9; १५ बहता ॥ 
१६५७ पन्यपन्यमित्सोतार आ घावत मद्याय | 2: (वेदो (सामने) 
| 3 २3 क । 
सोम वीराय श्राय ।॥ १॥ 0 । ८२२५ १२३ ` 


१६५८ एह दरी ब्रह्मयुजा राग्मा वक्षतः सखायम्‌ । 1 
इन्द्रं गीभिर्भिषेणसम्‌ ॥ २॥ 0 4. (4 ५९२७ 1. 


रश 3.7 


१९५९ पाता इत्रहा सुतमा घा गमन्नारे अस्मत्‌ | | 
नि यमते रातसरूति ॥२॥ (धा० १७ । इ० १ । स्व ३) | १ (ति) ८।२।२६ 


५ 3.5.२3 
न त्वामिन्द्राति रिच्यते | १॥ 0 ८ ८ ( । ८।९२।२९ ९९७ 


वेभ्य षि महिना वृषन्मक्च सोमस्य जागव, 


१,.३ 3 १२. 













न व (द 


~ १६६३ जराबोध तद्विविड्दि विद्योविक्े यलियाय। । (तेद) (सामे) 
सतोमं सद्राय दरीकम्‌ ॥१॥ == | = ष्म ५ 


 रश्चैचैथ् स नो महौ अनिमानो धूमकेतुः पुरन्दरः! 9 
धिये बाजाथ हि ३ 0 





2२ 3.१. २ 3 २ ॐ 


१६६५ स र्वो इव विदपतिर्देव्यः केतुः चुणोतु नः । (१ 
उक्थैरग्निब्ेहद्धाचः ॥ ३॥ (धा० ११। उ० नास्ति । ख० १ )॥३(ह)॥ १।२७।१२ ` 


८ | 3 २3 9 
१६६६ तद्रो गाय सुते सचा पुरुहूताय सत्वने । अ 
श्ायद्रवेनशाकिनि॥१॥ | दषम ११५ 
१.3 २ 3.१ २ | वा इ 


१६६७ न घा वसुनि यमते दानं वाजस्य गोमतः द 
ह 3 23 २3 9 (व 5.49; -4 
 यत्सीमुषश्रवद्धिरः॥२॥ ६।४५।२३ 

९.3 के ` | 


१६६८ छुित्सस्य भं हि वजन गोमन्तं दस्युहा गमत्‌ 
ध शा्ीभिरप नो वरत्‌ ॥ २ ॥ (धार १५। ०६ । स्व ४) ॥४(फी)॥ ६।१५२५ 





॥ इति प्रथमः खण्डः ॥ १॥ 

१९६९ इई विष्णवि चमे ज्रैवानिद्षेषदम्‌। 

क व चात ॥१॥  १।२२।१७ ` ` 

9 1 श्रपिं द कि | । 4 

१६७० श्रीणि पदा वि चक्रमे विष्णुगोपा अदाभ्यः स 

1 ९.3 अतौ 7नि 8.9. ध | ध 0 
अता वमाण चारयन्‌ । ~ १ 

कमोणि परयत यतो व्रतानि पर्प । 





ष्या 





| | ¶ द्‌ 
अता 
< 


~क 


साम्वेद-संहिता। [अन १८, खं २००५ 
वा अवन्तु नो यतो विष्णुर्विचक्रमे । 
. 
या अधि सानवि ॥६॥ ( धा० ३३ । उ० २। स्व० ६) ॥ ५५ )|| १।२२।१६ 


२१ 39.२३ २ | | 
षु त्वा वाघतथथ नारे अस्मल्ञि रीरमन्‌ | 


क. 5 ॐ १२ 


चरश्वेदे) (सामवेदे) 


|“ 


५ 


ॐ 





र्‌.  ॐ39 २ 3 ग , 3 २.3 रख 


 आरात्ताद्रा सधमादं न आ गद्ीह वा सन्लुप श्रुधि  ॥ १॥अ६९९ २८ ` 
इमे हि ते बह्यक्तः खु ते सचा मघो न मश्च आसते ~ 


1 | , 9: ३२ 3 २3 २ 


इन्द्रे कामं जरितारो बसरुयवो रथे न पादमा दधुः ॥ २।६(डी)॥। ७३२२ 


( धा १३ । उ० ४ । स्व० ४ ) 
ॐ 


५ 


१ 9 २ १ 
७ अस्तावि मन्म पूव्यं ब्रह्यन्द्राय वोचत । 


३२३ 9. १ कि 1 
नूषत स्तातुमधा असक्षत ॥१॥  <८५२।९ 
3 २ | ४ 


य बृहती 
समिन्द्र रायो बृहतीरपूलत सं क्षोणीं सु सूयम्‌ । 


दे॥१॥ १९८० १३३१ 
९. 3 ..२...39.१ | श 


खायः पुरूर्च वयं यूयं च सूरयः 


(५ 


9 3 २ 


अयाम वाजगन्ध्यं सनेम वाजपसत्यम्‌ ॥ २॥ ददद 


 -‰,3१ 3 १ 


॥॥ 


११८१ परत्व सतं ह [वम पननत वरण 


२... ह 


यो देवान्िर््वो इत्परि मदेन सह गच्छति ] ॥२॥ ८ (हा) ॥ ९।२.८७ व 


(धा० १६ । उ० नास्ति ! स्व० २) 


१६८२ कस्तमिन्द्र त्वा वसं [वा मर्य दधषेति । (व॑सो । आ) 


५, 


दिते मधघवन्पायं दिवि वाजी वाजं सिषासति] ॥ 


3.9. 






























प्रण ८ [अ० २], म॑ं०१०1 =  उत्तया्चेकः ॥ ` # क = श्य 


४ ९ 8 9 १ यु २. , . ध ^ न ५ | 
१६८४ एदु मधोमेदिन्तरं सिज्चाध्वर्यो अन्धसः; । = (वेदे) (सामवेदे) 
एवा हि वीर स्तवते सदावृधः ॥ १ लाह ३८५... 


१६८५ इन्दर स्थातर्हरीणां न किष पूर््यस्तुतिम्‌। ह ४ 
| उदानं शवसान मन्दना॥२॥ =  ५२५।९७. 
१६८६ तैचौवा नां पलिमहमरि श्रवस्यवः । | र ॥ 
अधरा मथ र भिवीव्रधेन्यम्‌ ॥ २ # १०८क)।। ८।९०।१८ ¦ 

 (चान्१द।उ० १ स्व०्१ } 


9 3 9.9.23. 


| क 
१६८७ तं गृद्धेया स्वणरं देवासो देवमरतिं दधन्विरे । ध 
देवत्रा हव्यसूदिषे ॥ १॥ 1 वाशा १९ 


ष 9 
१६८८ विभूतरातिं विप्र चिच्छोचिषमभ्रिमोडिष्व यन्तुरम्‌ 
५ ४ 3 


अस्य मेधस्य सोम्यस्य सोभरे पेमध्वराय पच्यम्‌ ॥२॥११(या)॥ ८९९२ 
|  (धा० १७1 उ० नास्ति । ०२) ध 


न क द ४ ज 


१६८९ आ सोम स्वानो अद्रिभिस्तिरो वाराण्यव्यया । 4 
५.1 2 2 3२ ऽः स्र वि ॐ > 3 ४ । | 1 ५ 
जनोन पुरि चम्वोर्विशद्धरिः सदो वनेषु दभिषे॥१॥ ९९१०७६० पर्‌ ` 
` उ रर र 0 4 
१६९० स माभ्रज तिरो अण्वानि मेष्यो मीद्वात्सिनं वाजयुः... - 1 
8. 3 „8 | 

अनुमाद्यः पवमानो मनीषिभिः सोमो विप्रेभिक्रकभिः ॥२॥१२(त्‌)॥ 

† ( धा० १४ । उ० १} स्व० ५।) ९।१०७।११ 


। प दवमनमिट सोऽमर दि 


3.9 ष 


[१ सु र 


>. 9 








थ 3 4 ४ ध 
प्र विक्रया धिया ।२॥ १३(खा) 


८ - 4. ध 



















{१८०} ओ सामवेद्-संहिता। ` [अग १८०ख०ङम०्१४ः 





4 ६९ प्री अपसर्प [यप प्र यन्तिधीतयः। = (वेदे) (साम्बेदे) 

| 39 २ 3 रष्क 
¢. ऋतस्य पथ्या अनु] ॥ २॥ (स्परि। उप) १९७. १५७४. 
१६९५ इन्दराप्री तविषाणि वां [सधस्थानि प्रयांसि च 


3 .239 


` युवोरप्तूयं हितम्‌] ॥३॥ (घा० ६। ३० १ । स्व० १) ॥ १४८क) | ३।१९८ १५७८ 








१६९६ क ई वेद सुते सचा [पिबन्तं कद्वयो दधे । 7 
अथ यः परो विभिनत्योजसा मन्दानः शिप्यंघसः]॥ १॥ ८३३७ २९७ ` 


(1 २२३५9 २३ २ 39२ 
` १६९५७ दाना भ्रगान ब्रणः; पुश्चा चरथ दधे । क, 
ध 9 २३ २ 39 २ ॐ १.२ ॐ (५ 
नकिष्टानि यमदा सुते गमो महश्िरस्योजसा॥२॥ «८६३८ ` 
4 9 ९९3 9 ० 
0 १९६९८ य उग्र; सन्ननिष्टतः स्थरा रणाय सस्रुतः 
(५ 3२३२७ १ 


यदि स्तोतुभघवा श्णवद्धवं नेन्द्रो योषत्या ग॑मत्‌ ॥२।१५८ही)। «; ३३।९ 
५ |  (धा० ११। ० नाद्ति । स्वं ४ ) 


+ 


॥ इति तृतीयः खण्डः ॥ ३ ॥ 
१६९९ पवमाना असृक्षत सोमाः शक्रास इन्दवः | 1 
८ अभि विश्वानि कात्या | १॥ 4 ९।६३।९५ 1 
१७०० पवमाना दिवस्पयन्तरिश्षादसक्त । । ¦ | ध 1 1 ८ (1 

पाथिव्या अधि सानि । २ 1 < | | इ ९।६३।२७ 0  । 


र ¦ क 3.9. 2 | 
१७०१ पवमानास आरावः दभ्रा असयमिन्दवः 
ध 3 २3 9 


| अन्तो विश्वा जप द्विषः | (भा० १५।३०२। ० १)।१६।(क)॥ भरर = 









३१९० 



















सब ९चै१० ` ` , ` उलरविकः। ` (१९१) 








^ 9. 3 ८: 
` १७०२ इन्द्रा्री नवति परो [दस पलीरधूलतम्‌ पु 
न (अ त साकसेकेन कमणा  (था० ८1 उ० नास्ति । स्व० १) ॥‹ ७(र) दै १५७ 
ध "चः 9११... 9२ | | 2. 
१७०५ उपं त्वा रण्वसद्शां प्रयस्वन्तः सदस्क्रत। ए 

अभ्रे ससञ्महेभिरः॥१॥ = . द्द ` 


न्‌ 
9.1 9२. 3.9 “€ 


१७०६ उप च्छायामिव धरणेरगन्म कमं ते वयम्‌ । "४ 
अपने हिरण्यसंदछाः ॥२॥ ९१६६८ 


2 3१9 2 ` २ 9१२९ ॐ 


१७०७ य ग्र इव शायंहा तिर्मश्रज्ञो न वसगः । श 
अचे पुरो रूरोजिथ ॥ ३॥ (चा०७।ड० नासत \ स्व० १)।१८८य)॥६।१९।३९ 


कः ` .:.9 ३२३२ ॐ 9 | 
` १७०८ ऋतावानं वेश्वानरख्तस्य ज्योतिषस्पतिम्‌ । , (व कषवेदीयः) 


अजस घभमीमहे ॥ १॥ 


2.35. 3२ क्क 


१७०९ य इदं पतिपथयै यज्ञस्य स्वश्ततिरन्‌। ` 
कतूनत्स॒जते वी ॥२॥ (न ऋवेदीयः) 


८ १ 
१७१० अभिः प्रियेषु धामसु कामो भूतस्य मन्यस्य । 


 सभ्नाडेको विराजति ॥ ३ ॥ ( धा० ११। उ० १1 स्व० २) ॥६९ (का)।। (न श््मेदीयः) 


॥ दति चतुथः खण्डः ॥ ७ ॥ 


॥ इत्य्रमप्रपारके दितीयोऽधेः ॥ ८<-२॥ 





1 इयग्रादशोऽध्यायः १ १८ ॥ 

























। =. ध 


{4 , -लामवेद-शद्िता। = (ननम 





अथेकोनर्विंदयोऽभ्यायः। 
[३] 


अथ अथाणएमप्रपाटके तृतीयो ऽधः ॥ ८-३॥ 
` (९--१८) १ विरूप आङ्गिरसः, २, १८ अवत्सारः कादयपः; ३ विश्वामित्रो गाथिनः; ४ देवातिथिः 
काण्वः; ५,८,२,१९६ गोतमो राह्गणः; £ वामदेवो गोतमः, ७ प्रस्कण्वः काण्वः; १० वसश्चत 
आतरियः; १९ सद्यश्चवा आत्रेयः+ ९२ अवस्युसत्रेयः; १३ बुधगवेष्टेयावाच्रया; १४ इत्स 
आङ्गिरसः; १५ अजिभामः, १७ दाघतमा यंचथ्यः ॥ १,१०.१२ आः; २,१८ 
पवमानः सोपः; ३- ६,८,११.१४ (१ उत्तराधः राजश्च), १द उषाः; ` 
७, ९. १२, १५, १७ आश्चनो ॥ १-२, 8-७, १८ गायत्रा; ३४ १२३-१५ 
तिष्टप; ८-५ प्रगाथः ( विषमा बृहती, समा सतोबहता ) 


८-९ उ{्णिच्छ्‌ १०-१२ पद्याक्तः; १६, १७ जगता ॥ 
३.९3 ॥,. 3 २८ 


( ध १७११ अधिः प्रत्ेन जन्मना छुरुभानस्तन्वरे स्वाम्‌ । | (ऋगवेदे) (सामवेदे) = 

# कविर्विप्रेण वावृघे॥१॥ ए 1 (| 
` १७१२ ज्ञो नपातमा हृवेऽ्रं पावकशोचिषम्‌ । = ` 

 .  असिन्यज्ञेस्वध्वरे\॥२॥ ५5 ८ दाण्‌ 


२ 2 %9 ॐ 


१७१३ स नो मित्रमहर्त्वमप्ने शुक्रेण रोचिषा । 
देवैरा सत्सि बहिंषि ॥३॥ (धा० ९। ० नास्ति । स्व० ७) ॥ १(ली)। ८।४४।१७ 


4. ५ २.3 9 
१७१४ उत्ते युष्मासो अस्थू रक्तो भिन्दन्ता अद्रेवः। 
चुदढस्व याः पारस्पधः } ६॥ ५ ^ 4 र. 


१७१५ अया निजधिरोजसा रथसङ्गे धने हिते। ` ५ 
स्तवाअबिभ्युषाह्ृ्दा।॥२ शुषा 








3.2... मढ. 3. 9२. ` 4. - ञः. २ 


१७१६ अस्य व्रतानि नाधरषे पवमानस्य दूढ्या | ~ 
रुज यस्त्वा पतन्यति ॥३॥ | । 1 ६ ४ ९।०८३।६ 










९.3. 9:23 


स रस्‌ ॥2॥ (घा० २०।३० १ । स्व० ४) ॥र्(षी)। ९।५३।४ 1 



















` भ< [मन्डुरमे०्े]  उत्तसा्चिकः। (द 


१७१९ वचृच्रखादा वट स्जः पुरा दमा अपामजः ध 
ध 9२९ 3 9 2 र्‌ 3 9 २ 3 स, | (1 
स्थाता रथस्य द्योरभिस्वर इन्द्रो ददा चिदारुजः; ॥२॥  २।७५२ ` 
० ॐ 9 ब्‌ । । । 1 , 
गम्भीरा उदधीरिव तृ पुष्यसि गा इव । 
ॐ 9 । 


` भ्र सुगोपा यवसं धेनवो यथा हदं कस्या इवाहातत ॥३॥ २ (छा 3 
(धा० ९.५9 1 ० २२1 सवु० ) १ 1४५३ 


&=~ 








3 3 २३ 


। | | १ २ | ६ ४ 
१७२१ यथा गौरो अपा कतं तुष्यन्नेत्यवेररणम्‌ । ` 
। ॐ 9 > ॐ 9.५3. > 


आपित्वे नः परपित्वे तूयमा गहि कण्वेषु खु सचा पिव ॥१॥ ८५६ रर 
१७२२ भन्दन्तु त्वा मघवन्निन्दरेन्दवो राधोदेयाय सुन्वते । न 0 


3.२. ..3 २ उद् =. (4 (८ 
आभूष्या सोममपिषश्चम्‌ सुत ज्य तदधिषे सहः । ।२।॥४८घ)। «८५४ 1 \ 4 
| ( धा०२१।३०४। ख० १) 3: 








१७२२ त्वम्ग घ्र संसिषो दैवः रावि मर्यम्‌ 1 
त्वदन्यो मघवन्नस्ति मडितेनद्र ्रवीमि ते वचः॥१॥ ६८५६९ २०७ 
१७२४ मा सै रासि मा त ऊतयो वसौऽस्मान्कदा चनादभन्‌। ` 
विभ्वा चन उपमिमीहि मानुष वसुनि चषंणिभ्य आ ॥२॥५(का) 

ध (धा० २१ । उ० १ । स्व०२) १।८०।२० 











॥ हति प्रथमः खण्डः ॥ १॥ 





५ थ ध ठि दिवो अदाक्षे दुहिता ॥ १॥ ८ व 1 4 
वः ~ 9: 9२.399 1 ^ 









1 व चिननारषी माता गवाख्तावरी । . 
सखा भूदश्िनोरुषाः॥२॥ ॥ 1 (वनय 


(4 8१.२३२... 

१७२७ उत्त सखास्यश्चिनोरुत माता गवामसि । ५ 
वस्व हेशिषे ॥ ३॥ (घा०९। उ० नास्ति । स्व ३)। दि) 
य 1 












































ध (१८४) ५ "५ सामवेद-सहिता। ` ॥ | ८ [अर १९, खं० २, म॑०७. 





५. शि 39 र 3: न्क | ८ 
१७२९ या दा सिन्धुमातरा मनोतरारयीणाम्‌ | (ऋरवेदे) (सामवेदे) ` 

~ „3. >. 3.9. 9 3 ६ ४ | । 1 

व धिया देवा वसुविदा ॥ २ | छ (1 . १।४६।२ ध र ४ 

$ 9.८. 3 9 २ 3 २6 39८९ 1 | ४ 
१७६३० वच्यन्ते वां ककुहासो जूणायामाध विष्टपि । १ 


९ 3 २ ०3 


यद्वां रथो विभिष्पतात्‌ ॥६॥ (घा०१७ 1 ड° नास्ति। स्व०३)॥५८ 





~ )॥ १।४६।३ 


४ 2. 2 ~, रर उ: 4 
१७३१ उषस्तच्िच्रमा भरास्मभ्य वाजिनीवति । 


| 3९ ॐ. १२ ,..3ॐ | क क 
येन तोक च तनय च धामहे।१॥ -- -  : - १।९२।१३' 
८" "9: . २९3 १ २ | र | 
१७३२ उषो अदेह गोमत्यश्वावति षिभावारे । त 7 
रेवदस्मे व्युच्छ सुखतावति ॥ २॥ १९२१४ 
क: द्‌, 3 -२ 3 | ८ 


१७३३ यंश्वा हि वाजिनीवत्यर्वां अव्यारुण उषः । 


४1 | २ ॐ ॥ ५ 
अथा नो विश्वा सौभगान्या बह ॥ ३॥ ८ (हि) ॥ ९९९९५ 
| ( धार ६।उ० नां० । स्व० ३) 





१७३४ अश्विना वतिरस्मदा गोमदसख्ा हिरण्यवत्‌ 1 व 
अवोग्रथं समनसा नि यच्छतम्‌ ॥१॥ = शरद्धे 
१७३५ एह देवा मोवा दख हिरण्यवर्तनी । ५ त 
उषदवैषो वहन्तु सोमपीतये ॥२॥ = गदल 


द व न द जातितो य 











चक्रथुः । 


आ न ऊर्ज बहतमभन्विना यवम्‌ ॥ २३॥ ९८(भा)॥ रः 
( चा० २० । उ० $: स्व० २) 

















प्र ८ [भन], म॑०१८] उत्तरार्थः 
१७३९ सो अभ्रियो वसुग्ेणे सं यमायन्ति घेनवः। _ 
| | १ २ 3 3२३१२ ३.२ उ 9 
` संमवेन्तो रघुद्रुवः सं सुजातासः सूरय इष स्तातृस्य अ > 

+ | | (धा० १६। उ० ४ | स्व० ५) ५द२. 






। 





१७४० महे नौ अद्य बोधयोषो राये दिवित्मती । क 
यथा चिन्नौ अबोधयः सत्यश्रवसिं वाय्ये सजात अन्वसुदते ॥१॥ ५७९।१ ४९१ = ` 
१७४१ या सुनीथे सौचद्रथे ठयौच्छो दुदितर्दिवः स 

खा दयुच्छ सहीयसि सत्यश्रवसि वाय्ये सुजान अग्वसचते ॥२॥ ५।७९।२ | 


१७४२ सानो अंयामरढसच्धुच्छा दुहितर्दिवः | 


यो व्थोच्छः सहीयसि सत्यञ्चवाक्षि वाय्ये खृजाते अश्वसूनृते ।३८त्‌)११। 
( धा०१९। ३०१ | स्व० ५) ५।७९्द३ 





^ ~| 









१२३ > 3 ॐ 9... :..' 
3 :.4.%.... 8, 


१७४२ प्रत सिलं रथ चषण वसुवाहनम्‌ । 


9 
स्तोता वामन्विनावुचि स्तोमेभि भूषति प्रति माध्वी मम श्चुत दवम्‌ ॥१॥ 
4 44 











१७ अत्यायातमन्विना तिस चिन्वा अह सना, ८ 4 

ध | 9. 98:99 

दसरा हिरण्यवर्तनी सुषुम्णा सिन्धुवाहसा माध्वी मम शरुतं हवम्‌ ॥ २॥ 
448 


८ 






१७४५ आ नो रत्नानि बिभ्रतावश्विना गच्छतं युवम । 


रद्रा हिरण्यवर्तनी जुषाणा वाजिनीवसू माध्वी मम श्चुत दवम्‌ ॥३॥(वा)१२॥ 
1 ( धा० ३० । उ० नास्ति । स्वर ) ८५।७५।६ ५. ॥ 






|  ॥इति ठृतीयः खण्डः ॥३५॥ ` + ८ (| | 




















(शवो 1. समवेद-सदिता [अ १९१ खं र, मं १ 


1 ध 1 ४. ९. 4 
१७४८ यद्ध गणस्य रशनामजीगः छचिरङ्ते श॒चिभिगोाभिरभ्निः । (कद) (लामबेद) ` 
त २ ॐ २ 3 । 0 


9१९ 
आदक्षिणा युज्यते वाजयत्युत्तानामूध्वो अधयज्जहूभिः ॥३।१ ३८) 
(धा० १९ 1 उ० नास्ति । ख० ३) ५।१।३ 


0 1 ` इ 0 २.३१ २.३ १9 २ 
१७४९ इद भ्र ज्योतिषां स्योतिरागाचिच्ः प्रकेतो अजनिष्ट विभ्वा । 
- द ८ . 3 3 २  ॐ२.ॐ३ 


| 9५९ ॐ > 

1 यथा प्रसूता सवितुः सवायेवा रात्युषसे योनिमारेक््‌ ॥ १॥ २।११२।१ 

ध 0 क 3 ९ क 2. 3 | | 

` १७५० सकाद्रत्सा श्दाती श्ेत्यागादारिय कषणा सर्देनान्यस्थाः । ` 

ध र र्ड | ५ 

1 समानबन्धू असते अनृचौ दयावा वणं चरत जआभिनाने ॥ २॥ १।११३।२ 

॥ | 2२ 9९ ` 3 

१७५१ समानौ अध्वा स्वलोरनतस्तमन्यान्था चरतो देवशिष्टे । 

ध . 3 > ॐ | 

न मेथेते न तस्थतुः सुमेके नक्तोषासा समनसा विरूपे ॥३।१४८म)॥ 
( ध० ३० । उ० ५ । स्व० १) १।११३।३ 





१७५२ आ मात्यश्रिरुषसामनीकसुद्धिपाणां देवया वाचो अस्थुः 
९ 9962 3.4 39. २ 


अवावा नूनं रथ्येह यातं पीपिवांसमष्विना धघमेमच्छ ॥१॥ -५।५६।१ 


( ४. द. 9.2.39 

१७५३ न सस्करुत पर मिमीतो गमिछान्ति नूनमश्विनोपस्तुतेह । 
 दिवाभिपित्वेऽवसागमिष्ठा प्रत्यवति दाशुषे राम्मािष्ठा ॥२॥ ५७६।२ 
८0 क २२ 3. .9...र. 3. 9.२ 3 0 
१७५४ उत्ता यात संगवे प्रातरहो मध्यन्दिन उदिता सूयस्य 
1. २... 3.9. 8 


0 4 दिवा नक्तमवसा चदान्तमेन नदरी पीतिरभ्विना ततान ॥ ३॥१ ५) । 
५ 4  (धा० २४॥। उ० नास्ति । स्व० ९ ) ५५।७द/ह 








॥ इति चतुथे; खण्डः ॥ ४ ॥ 








ॐ > ॐ 3१ २ 3१२ 94 


एता उ त्या उषसः केतुमक्रत पूरवे अं रजसो भालुमञ्ञते। ` 
















पर ८[अन ३४ सन] उत्तरिक्षः। 2 ह ` (८७). 
3२ 3 9. 
विष्टिभिः समानेन योजनेना परावतः । (ऋमेदे)(साम्बेदे) 
ॐ "9.9. । | 
नवे विश्वेदह यजमानाय सुन्वते ॥२।१६(कि)। 
( धा० २६ । उ० १। स्व०्द) १।९२।१ 






# ॥ १ | 3 २ ञ्छ २ 8 १९. २. 
१७५८ अबोध्यभ्िज्मे उदेति सूर्यो व्युषाश्चन्द्रा मह्यावो अर्चैषा । 
त | ॐ १२७ २७ 9 २ २ 3 ॐ 


भ २३ | 2 | ॥ | | श | ॥ 
श्विना यातवे रथ प्रासावीदेवः सविता जमत्प्रथक्‌ ॥ १॥ 





9 ~ २.19 3१.89, 3.98. 
१७५९ यद्युञ्जाथे इषणमश्विना रथ घृतेन नो मधुना क्षच्चुक्तम्‌ । = 
| ॐ 3 9२ ३२ 3 


स्माकं जह्य पृतनासु जिन्वत वयं धना श्चुरसात। भजेमहि ॥ २॥ 
| 9 १।१५७।२ 


9 


4 £ 


१७६० अवाङ्‌ निचक्रो मुवाहनं रथो जीराश्वो अंशिनोर्यातु सुष्डतः । 

| जिवन्धुरो मधवा विन्बसौमगः रं न आ। वक्षद्धिपदे चतुष्पदे ।(२। १५८) 
1 । (घा० २२९ । उ० २। स्व० २) ११५७३ 
१७६१ प्र ते धारा असञ्चतो दवो न यन्ति वृष्यः । = 
अच्छा वाज सहस्रिणम्‌ ॥ १॥ ८ भ 
 १७बद्‌ अभि प्रियाणि काव्या विश्वा चक्षाणोजषति। 
दरिस्तुज्ञान आयुधा ॥२॥ = दज 
१७६३ स मर्मजान आयुभिरिभो राजेवस्रतः। = 
 इयेनोन वंस षीदति॥३॥ ५८ ह 1 


नौ विद क 3 4... 0 
विर्वा दिवो वसूतो परथिव्या 


3.9 


पुनान इन्दवा मर ॥४॥ (घा० ९४।३० १९ ख० ४) ॥१८(ती)॥ ९५७४ ` 





















| ॥ इति पञ्चमः खण्डः ॥५॥ 























 -& सामवेदसंहिता । = [० २०, खं १, १ 





| . | ११ = ॑ \ ; । छि | ह 
अथ विंशोऽध्यायः! 
[१1 
अथ नवमव्रपाटके प्रथमोऽधः ॥ ९-१॥ | | | र ८ 
( १-१८ ) १ नुमेव आद्गेस्सः+ २ -* ३ भिवमेध्‌ आशङ्गस्लः; 9 द्र्धितमा आओौचथ्यः; ५ वामदेवो 


क 


गौतमः; ६ प्रस्कण्वः काण्वः; ७ बृहदुक्थो वामदेव्यः; < ववन्दुः पृतदक्षा वा आंगिरसः; ९,१७. 
मदश्चिमशावः+ १० सक्च आंगिरसः; १११३ वासा मरेाव रणः, १४ सदाः पेजवनः 
५ त्रधातिथिः काण्वः; १६ नीपातिथिः काण्वः;१८ परुच्छपा द्वादस; ९, १७ 


पवमानः सोमः; ३, ७, १०, १६ इन्द्रः; ४-६ऽ १८ अशनिः; ९ मर्तः; १० स्वव 
२...... ॥ १, <, १०, १५-१७ गायत्री; ( १७ नेत्यपद्‌ा 2) २... ६ 
 अनुष्म्मुखा प्रगाथः (१ अयुष्टुप्‌+गायन्यो )§ ७. ११, १३ चिद्‌; 
५ पदपंक्तिः; ६, ९, १२ प्रगाथः ( विषमा बृहता, समा सता- 


1 | वृहती }; ७ चरिष्टुप्‌ ; १४ राकस; १८ अर्या ^ 

1 4 39 द 29: ~. (कमर) (सामवे 1 
१७६९ प्रार्य घारा अश्चरन्वष्णः खुतस्याजखः । (तवमवेदो(सामक्द) 

4 दर 9.१... | | 1 
देवा अनु प्रभूषतः ॥ १॥ 4८... 1 
2... ९: 9.98. 8 | ¢ ^ 

| ¢ 


 १७दद्‌ सतिं मजन्ति वेधसो ग्रणन्तः कारवो गिरा। = 
१७६७ सुषहा सोमं तानि ते पुनानाय प्रभूवसो । = | 


र. 39२ 


वधौ सखसुद्रखुक््थ्य ॥२॥ (धा० १२॥। उ० नास्ति । स्वं ०३) ॥१८ये)।। = ९।२९३ 


2.2.349... 3:23. 2.2 १..२....3;-.3 


१७६८ एष ब्रह्या य चऋात्वय इन्द्रा नाम श्चतोगणे॥१॥ (न ऋ्वेदीयः) ४३८ 


39. म्‌ 


८४ ४ 5; ^. ९: ४ 
१७६९ त्वामिच्छवसस्पते चन्ति गिरोन सयतः।॥२॥ (न ऋ्त्वेदीयः) 


3 3 २.3 २ 4. 


। १७७० वि खतयो यथा पथा [इन्द्र त्वद्यन्तु रातयः] ॥ ३॥ २ (ष) ॥ (न छगैदीयः) ७५३ 
| ¦ स १ । स्व० १) (1 | 


५५४, 


¢ 






















सष ५० 















3.9.93 5 २.3 9२ 


१७७३ यस्य ते महिना महः परि उ्मायन्तमीयतुः । (ऋष्ेदे) (सामवेदे) 


र 3..१३ | । | 

हस्ता वज्ज हिरण्ययम्‌ ॥३॥ (धा०१०। उ० नास्ति । ख ०१) ॥ ३८च)। ८६८३ 
८, 4 8 9 २३१ २ ॐ, 6२ 3 रक, 9 (4 
१७७९६ अआ यः पुरं नामिणीमदोदेदत्यः कविनं मन्या नावा 

| ` 7 3::49.-२.3:२.-: 39: र 


सरोनर्षकांछ्तत्मा॥१॥ ` ११७२३ 


1 | ् 
२ 3 3 ५ ॐ. १ २ क च 


१७७५ अभि द्विजन्मा जी रोचनानि विश्वा रजांसि छयुद्युचानाो अस्थात्‌ 
होता यजिष्ठो अपां सधस्थे ।॥२॥ | शषछसछ ` 


२ 3 २ ध ॐ 


४ 3 
१७५६ अथं सख होता यो द्विजन्मा विश्वा दधं वायाणि स्वस्या । 


| २.३ 9 | | 
मतो यो अस्मै सुतुको ददाश ॥३॥४(@)॥ ९५९४९ 
(धां० ६२ स्य० १) 
9 २ 


२ , २3 
न भद्र हदिस्पृराम्‌ । 


१, 


४ “= „5 28.३3 न्ड = 
१७७७ अभ्रे तमद्याश्व न स्तो 
9 द. 3: १... 
| ऋध्यामात ओहैः ॥ 
श २ ञ्छ २१3 9 स्‌ ₹२ 9 २ (1 
१७७८ अधा दयप्ने कतोभेद्रस्थ दश्चस्य साधो 
|  रथीतस्य चरतो बभूथ | २। 9०: 
१७७९ एभिने अकैर्मवा नो अवोङ्क्स्वरेणं ज्योतिः । = 
4 1 ५२, ठ... 9.2 2. न 
अग्ने विष्वेभिः सुमना अनीकैः ॥ ३॥५८(चि)॥ ५१०३ 
। ( धा०७।उ० १ स्व०३) | 


४०५ 


कर 


न्द 
ति 


9 
| 


श ८ „^ 


ग्म 


॥ इति प्रथम; खण्डः ॥ ९॥ 


२ 3 9.२3; १... द क 1 
वस्वदुषसधिच्रं राधां अमत्य 1.८ 

१३ भ) १. .४ ॐ 

षे जातवेदो वहा त्वमा देव उषबुधः ॥ १॥ 


५ र, 


| हि | (२ : 9... 
१ ज्ञयो हि दतो असिं हव्यवाहनोऽग्ने रथीरध्वराणाम्‌ । 
3१3, १. ह १.४.१..२....5.9 9.93 9.०9 
सजरारिवभ्यामुषसा सुवीयेमस्मे घेहि श्रवो वृहत्‌ ॥२।द(रा) 
`  (घा०९। उ० नास्ति स्व०२) ९ 


ं युवानं: 9 सन्तं पितो जगार । 


3.2 3. 9 






























































1 सामवेद-सीदिवा। = [मनन सैर रमन ४ 
1 | (१. ॐ ९.३.9.  -2.3२ क त ( 
१५८३ शाच्छ्मना शाको अस्णः सुपण आ या महः द्रः सनादनीडः।(कष्बेदे)(सामबेदे) ` 
२.3.99. : 3 र, 3 >&3 ड | ५ 


| क 
 थचिकेत सत्यमित्तन्न माच वसु स्पात्‌ जतात दाता ॥२॥ १०।५५।६ 


५ ह. २:८5: १ २. 3.9.:...2 
१७८४ ठेभिदेदे वृषुण्या पोस्यानि येभिरौक्षदर ्रहत्याय वज्ी। ` 
८ "0 २ “9 1 3.9. 2 3,39.२ । 
ये कमेण; क्रियमाणस्य महं ऋतेकभेमुदजायन्त देवाः ॥२।॥७८च)) 
0 , ( धा० ३९० ४ । स्व० ७) १०।५५।७ 
39२ 


(५३ | २ 
तः पिबन्त्यस्य मर्तः। 


3 9 २ ब्‌ 3? .3 9२ 0 स ४ 


१७८६ पिबन्ति भिच्रो अथेमा तना पूतस्य वरुणः । 
| | १२ क क 
 चिषधस्थस्य जावतः ॥२॥  वद्छा५ 


3 9. १. 9. 89 रह "उदः 9... 9.2 


१७८७ उतो न्वस्य जोषमा इन्द्रः सुतस्य गोमतः । 
५.५ 3५. द्र 


 प्रातहोंतेव मत्सति ॥३॥ (धा० ९।३० नास्ति । स्व० ४) ।।८ (ली) ८।९७।६ 


3. 3 ( 

१७८८ वण्महा आस सूयं बडादेत्य महां असि। 1 

मदस्ते सतो महिमा पनिष्टम महा देव महां असि ॥ १॥ ८।९०१।११ ६. 

9 11111. 3 ५ १ 

१७५८९ बद्‌ सूयं जवसा महा आस सचा दव महा जास। 

1 39.२3 र 39, 3 ड 

महा देवानामसुयः पुरोहितो विख ज्योतिरदाभ्यम्‌ ॥२।९(त)॥ 
( धा० {४७। उ० १। स्व० १) <८१०१।१२ 

# इत दतयः खण्डः ॥२५ 

3.१ | 


3२ द. (४ 
सृतं यादि मदानां पते । ` 


ॐ 


सुतम्‌ ॥ ^ ॥ 1. ए 


५ ८५ 








| १७८५ अस्ति सोमो 
4 3 2 0 ४ 


उत स्वराजा जा 


ड 3.९ 
(६ 


€~ ॐ 


७ 


+>. 





0 \ 39 २ 


























[न १] म] 1 "तयाव ` (षद) 


8.2 द क 3 । 1 
१७९४ उरुढ्यचसे महिने सुवक्तिामेन्द्राय बह्म जनयन्त वेत्राः।  (ष्वेदे)(सम्बदे) 
क । २.३ . 9 „3 -: १ | 9 1 

तस्य त्तानि न मिनन्ति धीराः।॥२॥ | 


२.३... 3१9२ 92.33 


| १७९५ इन्द्रं वाणीरलुत्तमन्युमेव सच्रा राजानं दधिरे सहध्यै 0 
इयैश्वाय बहेया समापीन्‌ ॥३॥ ॥ ११ (दि)॥ ५ 


( धा० २६। उ० नास्त । ख० २) 


८६. 
ॐ. 


. ६ ७. 9२३ २3 
१७९६ यदिन्द्र याघतस्त्वमेतावदहमीकीय । । ५४ ^ 
~ ॐ 99: २ 3 ध ८.2 1 
स्तोतारमिदधिषे रदावसो न पापत्वाय रंसिषम्‌ ॥१॥ ७३२१८ ३१० 
२.३..१ ति 1 ~ | 


१७९७ शिक्षेयमिन्महयते दिवेदिवे राय आ कुहाचिद्धिदे । 


श्च २ ॐ २ 


न हि त्वदन्यन्मघवन्न जप्य वस्यो अस्ति पिताच न ॥३।१२(ता)) 
त ( चा १४५ । उ० १।स्व० २) ७२ 
0 ५ १ | 3२ 3 दरवो ५4 
१७९८ श्रुधी हवे विपिपानस्यपद्रे्बोधा विपस्याचेतो मनीषाम्‌ 
1.8 ॐ 3 4 
कृष्वा दुवास्यन्तमा सचेमा ॥ १॥ ध, ७२२४ 
६. 9.2... 3-4-39.“ 3 व्‌ 

१७९९ न ते गिरो अपि मृष्ये तुरस्य न सुष्डुतिमसुचेस्य विद्वान्‌ । ८ 

सदाते नाम स्वयशो विवक्मि ॥२॥ 4 ७९२५. 


[9 


- 4. 


ॐ 3:-9.2...3. 3 षी 


१८०० हि ते सवना मानुषेषु भूरि मनीषी हवते त्वामित्‌ 
मारे अस्मन्मघवं ज्योद्धः ॥३॥ ( धा १५। उ० ३।स्व० २) ॥१३(बा)॥ ७२२६ ` 





॥। इति तृतीयः खण्डः ॥ २ 


3१9. २ 3 २ 


3.१. २ 


माकं बोधि चोदिता नभन्तामन्यकेषां ध 4 
५.६ 1 । ८ 


















(१९२) 1.  लामतेद-संदिता ॥ ` [अ० २० , खं ४४०३ 


ध । 


नशान्त नौ षियः। ` -; (क््षेदे)(लमवेदे) 
9 ध 6 | | ८ 





१८०३ वि षु विश्वा अरातथोऽ 
ष 9 व १८ | 
अस्तासि रच्वे वधयोन इन्द्र जघासति। 

| ३ ~उ ९ 9 २ ३१ २ 3 रेड 


मतर रातिदंदिवस्ु नमन्तामन्यकेषा ज्याका अधि धन्वसु ॥३। (टि) १४। 
| ( धा० ४३ ।उ०६) स्व०्द) ` १०६३१३३ 


र्ड ॐ 9२ 3 39२ ` 


१८०४ र्वा इदरेवत स्तोता स्यात्वावतो मघोनः । ध ० ५ 
प्रेद दर्विः सतस्य ।१॥ ए न 4 ६ 


1 १ द 8-र--3-१-२-३ 1 स्य. 
१८०५ उच्य च न रास्यमान नागा रयदय चकत । १ न 
न गायत्र गीयमानम्‌ ॥२॥ ८." ८२७. २९५. 

3. २२३ 9 २९ ३ 9 २ | ५, ९ 1 १ 


 षट््दे मान इन्द्र पीयत्नवे मा शषेते परा दाः। | १ 
ध | | रिश्च चायीवः राचीनिः | ३ (धा १४ ! उ १ } र्व ६) | १५(ति)॥ ८।२। १५ 


4 ७ एन्द्र याहि हरिभिखप क 
¦ ॐ ३... 


दिवो असुष्य रासतो दिवं थय दिवावसो ॥ १॥ ` ५२७१ ३४८ 










८ ८ ५ 3.829.२93: 9.3 
१८०८ अचरा वि नेमिरेषासरां न धूलते वृकः 
| 0 ( . 2... 


दिवो अशुष्थ शासतो दिवं यय दिवावसो ॥ २॥ (तदाहि 
२ 3.9.32... 1 


१८०९ आ त्वा भावा वदन्निह सोमी घोषेण वश्चतु । 1 
क 9 9.9. २ ५ 
दिवो अमुष्य चासतो दिव यय दिवावसो ॥६।॥१द८ब)। ८।३७।२ 
61.01 (धा० ५। उ० नास्ति | श्व० १) 
पवस्व सोम मन्दयच्िन्द्राय मधुमत्तमः ॥१॥ ९६७१६ 
| 9.9... 92.39... 3 


सो बिपथितः छुक्र वायुमसृक्षत ॥ २॥ (गर 
39. २ । 
ववीतये वाजयन्तो रथा इव ॥२।१७८र)। 

( धा० < । उ° नास्ति । १ ध | 
॥ इति चतुथे; खण्डः ॥४॥ ` 















° नास्ति 


८ व 5 9 
१.३. २ 99. 


वेदसं विप्रं न जातवेदसम्‌ । 






११ > 


अ. ९[अ१], १०१८] ` इत्तराविकः।! (च 


3 १9३ ॑ ४ 


१८१४ यजिष्ठं त्वा यजमाना वेम ह््िरिसां विप्र ^. ` (्वेदो(लमगवेद) त 


म 1 


 मन्ममिर्वित्रभिः शुक्र मन्भभिः। 
परिज्मानमिव यां होतारं चषेणीनाम्‌ । 


१२३ २२३ २ । ड 


| "1 
शोचिष्केशं षणं यमिमा विशः धावन्तु जूते विशः ॥२॥ ११२०२ 
१८१५ स हि पुर चिदोजसा विस्क्मता वीयानो 


3. 9.:.>3. 9 [4 3 


भवति द्रहन्तरः पर्युनं दहन्तरः। 


>... 3. १..3..9. २.३ २३१९ 


यड्‌ चिद्यस्य समती श्रुवद्नेव यलस्स्थिरम्‌ । 


निष्षहमाणो यमत नायते धन्वासहा नायते ॥३।१८८टी)॥! १।१२०१ 
2  (धा०४२। उ० २।स्व०४) 


॥ इति सवमधरपाटके प्रथमोऽथे; ॥ ९-१ ॥ 


अथ नवमप्रपाठके हिलीयो ऽध; ॥ ९-२ ॥ 


( १-१३ ) १ अग्निः पावकः; २ सोभरिः काण्वः; ३ अखूणो वेतदव्यः ५-६ अवत्सारः काद्य ९ 
गोपषूकत्यश्वसक्तिनो काण्वायनोः, १० चिरिरास्त्वाष्ट्‌ः, सिन्धुद्धीप अम्बरीषो वा, १९१ उसो 
८ वातायनः, १३ वेनो भागव ४७; ८) १२९॥ १-४। ७ १२ अधिः; ५-६ विश्वे देवाः; 
९ इन्द्रः; १० आपः ११ वायुः १३ वेनः १८१२) विष्ठारपक्तिः, १ ( ३-\ ) 
` खवोषृहती, १८६ ) उपरि्टाज्ज्योतिः, २ काकुभः प्रगाथः( विषमा ककुप्‌, | 
खमा सतोबृहती ); २ जगती; ५६, १३ शिष्ठप्‌ ; ४,७,-११ गायत्री; ७ ५ ५ ध 
जन्ते अचैयो विभावसो । ५ 
स॒ दाशषे कवे ॥१॥ २१०१४०१ 


39. 


उदि षि भादुना। 





(छ) कषामवेद-संदिता। [भन २०१० ५, 


॥ 1 0 । ध ॥ त ( ४ 
१८१९ इरल्यन्नम्ने प्रथयस्व जन्तुभिरस्मे रायो अमत्य । ( ऋवे) (सामवेदे) 


२.३ १२ .ॐ त ६. ध 


ख दतस्य वपुषो वि राजसि पणल्षि दरोतं कतुम्‌ ॥४॥ ` २०।१७०।७ 

ध १: 9.२... 3 ३ १२ ई क 

१८२० इषकतारमध्वरस्य प्रचेतसं क्च यन्त राधसो महः । 
3२,  -239. २: 3.9... ॐ गदं 3.२ 


रातिं वामस्य सुभगां महीमिषं दधासि सानसि रयिम्‌ ॥५॥ १०९४०।५ 


ॐ: 9.: । „3 -.-9 .2 


१८२१ ऋतावानं महिष विन्वददोतमम्निं खञ्नाय दधिरे एरो जनाः । 
| 9 २ 39... ..~ = 


श्रुत्कर्णं सप्रथस्तमं त्वा गिरा दैव्यं मानुषा युगा ॥६॥१(दि)॥ १०।१४०।६ 
 (घा० ५९} उ०३। स्व०द३ ) 


# हते पञ्चमः; खण्डः ॥ 4॥ 


0 = इरडः -२..3,१..२ ` ॐ (९ मर । ४... 9... € सि 
१८९२ प्र सो अधरे तवोतिभिः सुवीराभिस्तरति वाजकमभिः। 
्‌ 1. 9.२ ४ | ए 9 ५. | ह 
यस्थ त्वं सख्यमाविथ ॥१॥ १ ८१९३० १५८ 
ध, १2 २.3... १. 3 9. २. ध 

१८२२ तव द्रप्सो नीलवान्वाहा ऋत्विय इन्धानः सिष्णवा ददे । 

1 | २.39 र. ॐ: 2: 


त्वं महीनामुषसामसि प्रियः क्षपो वस्तुषु राजसि ॥२।२(थी)।। ८१९।३१ 


(८. ( धा० १२ } उ० नास्ति । ख० ४ ) 
1 (1 क, र्‌ 3 व 
१८२४ तमोषधीदेधिरे गभैमृत्वियं तमापो अभि जनयन्त मातरः । `: 
| रर 3 3.9. २.....-.२९..३ 


तमित्समानं वनिन वोरवोऽन्त्कीष्य सुवते य विश्वहा ॥ १।३८र)।॥ 
1 ( चा० १३ । ॐ० नास्ति । स्व० ३ } १०।९१।६ 


मदिषीव वि जायते ॥१॥ । (धा० ७ । उ० नास्ति । स्व० २) ४ (या)।) (न ऋगैदीयः) 


3.२3. 9 (4, 2 | 3.२3 २ 3 9. ४ 


१८२६ यो जागार तचः कामयन्ते यो जागार तख सामानि यन्ति क 1 


3... २.3.-9 | ७ 3: 3.२.3१9. 














१८२८ नमः सखिभ्यः पूवसद्धयो नम; साकंनिषिभ्यः। = (ऋर्वेदे) (सामवेद 
= ` 3.9 २ 3१9२ ॑ रा 9 । त "^ 

अश्च वाच द्ातपदाम्‌॥१॥ (न ऋग्वेदीयः) 

४; 8 ,9 २र्‌ 39२ १२ £ | | ष न 

१८२९ यञ्च वाच दातपदी गाये सहख्वतेनि । _ 
॑ 9५, र 3 ५२ | | । । 0 

गायन्न चष्डुम जमत्‌॥२॥ ५ त 0 

मड 3:२8. 5: २ उ..२..-3 9 20 


१८३० भायच्नं बेष्टुभ जगद्धिश्वा रूपाणि सम्मता 
देवा ओकांसि चक्रिरे ।३॥८ धा० १२ । ० नास्ति । स्व ५)1\७(चु)॥।(न ऋषवेदीयः) 


८4 


१ 3श्ड॒ -.,3 | | | 

१८२१ अगिञ्योतिञ्यांतिराभेरिन्द्रो ञ्योतिन्यातिरन्धः। 
सूयो ज्योतिञ्यातिः सूथः॥१॥ लश्षेदीयः) ` 
9२९३. :च् | | 4 


१ 
पुनरूजां नि वतेस्व 

२€& 3: १,२ 
` पुननेः पाह्यंहसः ॥ 


( < 
3 २३१. हं 2.3. .9 


१८३३ सह रय्या नि बतेस्वाग्रे पिन्वस्व धारया | 


द 


१८३ 


८} 





५ | (न ष्छषेदीयः) 





विश्वप्स्न्या विरवतस्परि ॥ ३ ॥ ( धा० <। उ० २। स्व०२ ) ॥८(खा)।|(न च्ेदीषः) = ` 


 ॥ इति षष्ठः खण्डः ॥ ६॥ 


^ ७२ = + 9 त 

१८३४ यदिन्द्राह यथा त्वमीशीय वस्व एकं इत्‌ । 4 

स्तोता मे गोासखा स्यात्‌ ॥१॥ 1111 
१८३५ शिक्षेयमस्मै दित्सेय राचीपते मनीषिणे छ 
यदहं गोपति तः स्याम्‌ ॥ २॥ 0 + १९ 
४१. 93.94 0. 


दर सृष्ता यजमानाय सुन्वत | 


च 

















































म 183: 8 दः 53. 9 | | 
८ १८३९ तस्मा अर गमामवा यस्य श्चयाय 1जन्वथ । 
` आपो जनयथाचनः॥३। ।( धा० १०। उ० नास्ति । स्वर २)।। १ ०(वा) १०।९।३ 


(ऋग्वेदे) (सामवेदे) 


` १८४० वात आ वातु मेषजं शम्ख मया ना हर । 9 
प प्रन आयुषि लारेषत्‌ ॥ १ ॥ ध ४ 1 ॥ । ५ ध | | १०।१८६।१ १८४ 


1 व 1 
1 १८४९१ ल बचत सितासन उत ज्रातात नः सल | ५ त + 
1 ख न जावात्व क्रुधि | २॥ 9 ५ । ५ व १०।१८६२ 


१८४२ यददो वात ते यृहे३ऽमृतं निदित यह । 
६ 3 म्‌ 


तस्थ नो धेहि जीवसे ॥२॥ (धा० १०।३० १। सख० नास्ति) ॥१ १८पौ)। १०।१८६।३ 








9. १ > 3 9 ॐ 


१८४३ अभि वाजी विश्वरूपो जनिच्र दिरण्यय बिश्रदत्क सुपण: 
9. कमे 3 .१.२.३. 9 पर्‌ 3 र 
स सुयेस्य भाद्मतुथा वसानः परं स्वय मधब्ज्ा जजान || १ ॥ (न क्रवेदीयः) 


(ब 

<. 49 + १ 39 २3 १.९ 3 ञं 9 १२ 
छ 
॥, ; 


१८०४ गदे ४ 


9५ 


रेतः शिभिये विश्वरूपं तेजः परथिन्यामधि यत्सब भूव । 
अन्तरिक्ष १, २,३ २ ॐ 9 द्‌ । 

अन्तरिक्षे स्वं महिमानं भिमानः कानिक्रन्ति वृष्णो अश्वस्य रत; ॥ २॥ 
५ ५ | (न ऋश्वेदीय) छ 
^ ५ | ॐ 9 3.9, १. द 3 
१८४५. अयं सदसा परि युक्ता ¦ सूयेस्य नल यज्ञो दाधार । 
0 म... {~ | ७ | 
सहस्रदाः रातदा भुरलावा धत्त दवा नुवनस्य विरपतिः २।१२८१्‌)५ 1 
| (चा० २०।उ० १।स््र०५) (नचऋवेदीयः) 


ह| -2 ` 
3 ७ 


¢ 
>^ 


| 0 ५ अ ९, 
१८४६ नाके सुपणंशुप यत्पतन्तं हृदा वेनन्तो अभ्यचक्षत त्वा । १ 
न. तः 229. । व 
दिरण्यपश्ल वरुणस्य दूत यमस्य याना शङ्कन सुरण्यप्र्‌ | १ ॥ १०।१२४।६ ३२०. 
१८४५ ऊर्ध्वो गन्धवो अधि नाके अस्थात्प्रयङ्चेन्ना बिथ्रदस्यायुधान | 


अत्कं श सरसि ददो कं स्वरणं नाम जनत प्रियाणि 









` ॥२।। १०।१२६।७ 


ॐ. १.९ 9.9.94. 3.. 9. सैन र 



























अर= ९ [अ० द], म॑ १| | ` उत्तया्वकः। | १ क 1 (९९७) 


अथेकविरोऽध्यायः 
[ ३) 


अथ नवमप्रपाख्क दतायान्वः॥ ९2 


( १-९ ) १-४, ५ ( १-२ ), अप्रतिरथ पेन्द्रः; ५ (३), ६३) ८८१, ३) पायुमारदाज 
(१-२) शासो भारद्वाजः; ९ (१) जय पेन्द्ः; ९ (२-३) गोतमो राहूगणः; ४ (३) £ (९-२)- 
 ७(३)...८(२) .. ॥ १२ (२-३), २-४,५(२) ६७9, ९८१) इन्द्र 

५८२) इन्द्रौ मरुतो वा; २८१) ब्रदस्पतिः; ५८१) अप्वा देवी, ५३) 
इषवः; ६८३) ( संप्रमाहचिषः) युद्धमूमि-कवच-व्राह्मणस्पत्यादितयः; 
(१, ६) [ सग्रामाश्चिषः १ चम-सोम-वरुणाः, ३ देषन्रह्माणि | 
९ सोमावरुणौ । (२-३) विश्वे देवाः; < (३)... ॥ ३ ॥ १-४, ५ 
(१), ६८१) ८ (१) ९ (१-२ ) त्रिष्टुप्‌; ५ (२-३) ६ (२) 
७८ १-२), ८ (२) अबुष्टुप्‌\ & (३) पक्तिः, ९ (२) 
विरारस्थानाः; ७ (३) विड्‌ जगती ८ (२)... 
र ॐ ९ | १५... 
१८२९ आशुः शिश्चानो वृषभो न भीमो घनाघनः क्षोमण्षेणीनाम्‌(नदे)(लाम्कदे) = 


3 क 4 
सङड्क्रन्दनोऽनिमिष एकवीरः रातं सेना अजयत्साकमिन्द्रः ॥१॥ १०१०३१९ 


9 १.9.99 3३.१२ 3. | 


१८५० सङ्करन्दनेनानिमिषेण जिष्णुना युत्कारेण दुङच्यवनेन प्रृष्णुना । 


# 3 


| त... 20२ „1 
ˆ  ताहडिन्दरेण जयत तत्सहध्वं युधो नर इषुहस्तेन वृष्णा॥२॥ र्ण्षन्धार 
4 9 ध 3 र्डं 3 ५ 
१८५१ स इषुहस्तेः स निषङगिभिवरी स स्शछास युध इन्द्रो गणेन) 
| 1 २ 3.9 


सं सृषटजित्सोमपा बाहुराधयू इ्रधन्वा प्रतिहिताभिरस्ता ॥३॥१(क)॥ = 
| ( धा० ७०1 उ० २।स्व्‌० ७) १०।१०६।३ = 
५: रः: वु 9 ४... न 
हस्पते परि दीया रथेन रक्षोदाभिच्रा अपबाधमानः! = 
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 दुङच्यवनः पतनाषाडयुध्यारऽस्माकं सन 
3 रेड. 3 २/3 ५ 
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१८५६ इन्द्र आसां नेता वृहस्पति ध 
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॥ 3 ॐ 

 देवसेनातामनमिमञ्जतीनां मरुनो यन्त्वग्रम्‌ ॥ २॥ १०।१०३।८ 
$ । ४ 

आदिलयानां भर्ता राध उमरम्‌। 


५ । ३ "3. २-39२-38... 
१८५७ इन्द्रस्य वृष्णो वरूणस्य र दे 
५ 44. 3 २ ॐ र 3 * 3... 9.2 .39 
षा देवानां जयताश्ुदस्थातं ॥२।३च)) 
७ (धा २७ 1उ० १ स्व० १) १०।१०३।९ 
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विण च 
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महामनसां खुवनच्यवानां 


1 कि ५ 3 9 1 (४ 3 २ 3 १ 
१८५८ उद्धषय मधवन्नायुधान्य॒त्सत्वनां मामकाना मनासि । 
11 ... : 3, 2.3. 9 3.9 र्ट 3 र्‌ 8 


उ दुचहन्वाजिनां वाजिनान्युद्रथानां जयता यन्तु घोषाः ॥१॥ १०१०३।१० 


७५ २ 3 3२ 3. २३. 9 सश3 9 


अस्भाकामन्द्रः समृतेषु ध्वजष्वस्माक या इषवस्ता जयन्तु | 


४. 


4 अस्पाकं वीरा उततर गडन्ल्वस्भमा उ दवा अवता हंवषु ॥ ९ ॥ ९०।१०३।६१ 


1. ८८ 2 द. 3... 3.9 2.8 
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। 39.3.9२ डः .3:4 द -3.. 2 3: रै 
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ह त्सु चोकेरन्धेनामिन्नास्तमसा सच॑न्ताम्‌ ॥२॥ १०।१०२।१२ 

9 3. 
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अभि प्रहि नि द्‌ 
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देवाऽनाधुष्या यथासथ ॥ २॥ १०।१०३।१३ 


9.9... 3.93 


त शरव्ये ब्रह्मसंरिते। 
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धर पद्यस्व मामीषां कं च नोच्छिषः ॥ ३॥ ५ ८ @)॥ ) ॥ । ५ ५ 
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ध 99 
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१ ५ ९ ॐ २ ॐ 
[व ५६. जाह र्व घुद्स्य हन ₹ 


9 २ १ 3.9. 


द्र वृच्रहश्नमिच्रस्याभिदासतः॥ १॥ १०।९५२।३ ` 
९ 3 .4 - ` ` 3. 4 
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3 9 ग्र ॐ भ ॐ3 
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ॐ २ ्‌ 9.2.38... 9... भ्य 
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२ ॐ 9. 
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द. 4.3 नि ८ र 4 
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द 63.3१9 मउ >> ३ 
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दरि स्वलि न हस्या ॥ === 
तिर्दधातु ।३॥ (बा २६। ० १। ख० द) ॥ ९(क््‌) ॥ १८९६ 
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६४१ विदा मघवन्‌ विदा गातुमनुश्चसिषो 
चशिक्ला हचीनां पते पूर्वीणां पुरूवसो 3 ५ 
१ ` 3. रेख | 3 9:.२...3..9.33 १.१.39. 3 से ध य्‌ ^ 
थम्‌ आभिष्टुमभिष्टिनिः स्ऽइन्नाद्युः । प्रचतन प्रचतयन्द्र दुञ्नाय न ई। ९1. 

| ` 3श्छ हि ४ १ | ध. ५. 54 


६४३ एवा हि शक्तो राये वाजाय वजच्रिवः। ` 
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आ याहि पिब मत्स्व (धा २२। स्व २। ० 
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9 2 2 ङ 
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0 3 \3. | | 
६४४ विदा राये सवीय सुवो वाजानां पतिवेरा 


कै 


म्‌ 
१. 
अनु । 
2९.३3 . 9... | 
महिष्ठ वजिन्नञ्जसे यः चाविष्टः राराणाम्‌ ॥ ४॥ 


५.२ 
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दण्द कस्य यत्ते अद्रिवारामदाय । सुश्च ओ घहि नो वसो पूर्तिः रषि रस्यत |. 
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[शद्‌] सामवेदसंहिता । 








ये, गोभिलकारिकायां , मन््रतराहमणे, तदुरोषेन सायनमाष्ये च परोक्ता देषता; । ८ 
0 यह--देवताः। व 
षयः, सोमः, भोमः, बुधः ( सोमातमजः , गुरुः ( बहस्पतिः ), शक्रः, शनेधरः, राहुः, ५1 
४) शंयुः, उमा, स्कन्दः, विष्णुः, ब्रह्मा ( स्ववभुः ), इन्द्रः, यमः, कालः, पत्युः । 
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अद. १९.१.२ २३.२.४॥।. 
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अगन जायृंषि पवस (६२७; १७६७; १५१८) 

।  २.६.३. १०.६३; २.७. १.१२. १। 

1 भा. दे. १.५। ८ 

 :भञ्न जोजिष्ठमा भर (८१) १.१.२.४.१। 
9 भरा, १. २. १९२-२०) 
अग्नि ग्नि  प्रसनेन जन्मना ( १७११ ) २.८.३६. १. १। 
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| २.२. १.२०. १। भ. १.२. १-३। 
२. २०; ६.२. ११ | ५ 
भगिनि सूनुं सहसो ( ६५५५) २.७.२.८.२। 
ऊह. ११. १.३; २३.३. ७। | 
अश्न हिन्वन्तु नो ( १५२७) २.७. १, १५. १। 
( गानं न विद्यते ) 


आरि होर मनये (४५; १८१३) १,५.२.३.९ = ` 
२९.१.१८. १। भ, १२. १.३८-३९॥। == 


६. २. ४। 


॥ अग्निनाग्निः समिध्यते (<) ४७) २.२.२.५.१ 1 


( गमान न विद्ते) 


` यप्निमननि हवीमभिः (५९१) २. २. १-६.२। 
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आ. १, १.३३ 


1. ।  अग्निसीदिष्वावसे (४९) १. १. १. ५. ५। 
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„ अग्निमीडे पुरोहितं (६०५). भः ६ 2. ४ । 


भ, 9. १. १३; १८। 


| अन 


जा, ५. १, २३५. २, २०। 


| ; अगिनिरिन्द्राय पचते ( १८२५ ) ( त क वदी ्‌ (वः ५ 


२. ९. २.४. १॥। ( गानं न विधते ) | 
रक्थ क थे पुरोहितो (४८) १. १.१.५.४। 
भा. २. १. १७-१५॥ 
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२.९. २. <, १। (गान न विचते) 


२.७.१९. १६. १. १.२.१२। अ, १.१.७६ 
६. १.१। र्ट. १८. २. १५ 
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२.६.२.७.१। भा, ६. १.६८) 


अद्य, ४. १. ९६। 


प्राः १. २,.४-६।. 
भगे केतुर्विशामसि ( १५३१) २.७, १. १५. ५। 
( मानं न विद्यते) 
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२.९. १.५.९१ भा. १९१. २. २८-२९; 
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जगन तमदयारवं ( ४९8; १७७७) १.५. १.५. ८ | ॥ अग्ने स्तोमं मनामहे (१४०५) २,६.२. १.१ 1. 
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अच्छाव इन्द्र मतयः (३७५) १.४. २.४..६। 
आ. १०. १.१११.१७५... | 
अच्छा समुदभिन्दबो (६५९ ) २. १. १. ३.३ । 
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[| कर, १, ९९.६५ ४.२.७९९ 
¦ | [६ 1 | 9, १ १३ ; ७9 २ १४ १५४ ष 

1 (| ९२.१५ ९.२. ४३ १२.१.३२; १२. 
१ १४ 


) १. ६. 
.९.१. १९. १। भ. १६.२.१,६। 
१ 


अह. २.१.२०; ७, २. ॥ १६; ९. १.७; . ध 


क 













ऊह. ८० २. १६। | 
अभि वाजी चिश्वरूपो (१८४३) (न कण्बेदीयः) 
२. ९. २. १२. १। (गानं न चिद्यते ) 
ऊह. €. २. १४। 
(मानं न विद्यते) 


भा. ७.२. ३। 














२.६ १ २०; ३। 
ऊह, ३ १. १५. ८२, ५। ८ 
२,२.२.९.१) भा. १५.१. १४. २१। ^ 
* ईद; 
२. १९ 
९; १४.२.५१ ७; १३.२.२४ 
१ 


२. २. १५१ २२, २. १० अद्य. १,.१.६ 


, 











न त ---ामवेवर्ानी - 


अवा नो अन्न उतिभिः (१५२४) २.७, 

(मनं न विद्यते ) 
~ अभ्या वारे परि (९१३३) २. ४.२.२.६। 

क ( गानं न विद्यते ) 
२.५. १.५. ३ । 
2. ( गानं न विद्यते ) 
= जश्च न मीभीं रथ्यं (५८४) २.७. ३०५. २। 
उह. १६९..२,.५) 


अभ्या वरः परि (१२०७) 








4 ५ ^ अश्वं न स्वा वारवन्तं (९७; ९ ३९) ध 


२.८. १.७.१1 भरा. १.१. ९८-२०। 
0.11 अह, १२. २. १७; २२. १. १५। 
1 अशिना वर्तिरस्मदा (१७३४) 
1 अह, १९.१.३६) 
अश्री रथी सुरूप (२७७) १. ३. २.४.५। 
 . भा. ७.२. २३-२४) 
अभ्व चि्रारवी (२७९६) २, ८. ३.६.२। 
५ 
शवो न चक्रदो वृषा (७८३) २.२. १.२. ९। 
( गानं न विद्यते ) 















` असां करुश्लां अभि (९९२) २.३. १. १८. ३। 
अह... 

१६. १. १९ । 1 
असनि रथ्यो यथा (४९०) ९.६. १.२१. ४। 






* स 


(0 
सावि देवे (३१२) १.४. १, ३। मा. ८. १.५३ 





५: |, अस्थ प्रनामनुदयुतं (७५५) २. १. २ ; १६. 


1 





१४. १। | 


` असि हि वीर सेन्यो (१००३) २.३. २. २४. २। 


असक्षत प्र वाजिनो (४८२; १०३९) १.५. २.५. ५ 


२. ८,३, ९. १ 


अस्तावि मन्म पूर्व्य (१६७७) 


 जषादसुभ्रं एतनाञु (११५६) २.४.२.८. २। उह. ४.९.९। | भसत भोषद परे (०९१) १.५. २.३.५। ॥ 
९७५ ९. २.६ ७9 २.९; 1 ५ 


। | त असभ्यं रोदसी (१९१३६) २ 8 । र ९। (गानं न विद्यते 
५ |  अस्मभ्यभिन्दचविन्द्रियं (१०६६); २. 8. १. १. ९५० । र 


| ` अस्माभस्मा इदन्धसो (१४४३) २. ६. ३. २.४। 


॥। | अस्माकमिन्द्रः स्तेषु (१८५९) २, ९..३. ४ 




























[ अस्य तरेषा हेमना। 








असाग्यंचचमैदायाप्षु (४७३; १००८) १.५. २.४. 
२.३. २. १६.१२ आ. १६३.१.२७-२८ 
आ, १, २, १३। ऊह.३.९. १० ७.२.१९ 
१३. ..-81२6....24 ५ 


उह. १९. २.४। ञ्य. १.२. १९-१२। 


२,४.९२. २. १। आ. १३. २. ९-११) 
असम्र देववीतये (१८१२) २. ९. १. १७. ३। 

उद्य. ६. २. ९२। | ४ 
असूरभिन्दवः पथा (१९१२८) २.४. २. २. ९। 

( गानं न विद्यते } 

भसूप्रमिन्द ते गिरः (२०५) १.३. १.२, २। 

अआ. ५. २.३२ | 
जसौ या सेना मरुतः (१८६०) (न ऋग्वेदीयः) 

२.९. १, 8. ३। (गानं न विद्यते) 
२. ८. २.७, ९। 
उद, १.-४..२.२० ४... ५4 
असि सोमो. अयं सुतः (१७४; १७८५) ९.२.२. ३.१० ` 

२.९. १, ८. १। भा, ५.१.३१ । 





आ. १२. १. २३२९। ध ४ । 
सभ्यं स्वा वसुविदमभि (५७५) ९.६. २.३. १०। 
आ. १७.९.३५... ~: | 
















( गानं न विद्यते ) 


उद्य. २. १.२,९)। 


उह. ९. १.९} ९. २.३। 


` आल्वासखायः] ` 





अस्य ब्रतानि धषे ( १७१६ } २,८.६३, २.३। 


(1. ` (गानंन विच्चते) | 
१ | र ह अस्येदिन्द्रौ मदठस्वा ( ६९९६ ) २. ९. १, १७. ३। | ४ 


| उह, १. १. १०; ९. १, १७। 
ल द्रो वाद्षे ( १५७४ ) २,७.३.१.२॥। 
ऊह. ११. १, १६६ २३. १. १६। 





| अह श्रतेन जन्मना (१५०१) २.५. १.५२. | 


1 ( गानं न विद्यते) 
 अहमरिम प्रथमजा (५९४ }) (न ऋग्वेदीयः ) 
जा, २. १. ३४ । | 


५ भहमिद्धि पितुष्परि (१५२; १५००) १. २.२.९१ ८; 


4 29. २,५.९१ आ. ७.२.१३१ 
 भागन्तामा रिषण्यत (४०१) १.५. १.२.३। 

4 भाः -१९.१.६॥ 

 बारिनि नं स्वदृक्तिभिः (४२०) १,५. १, ४.२। 
९१.९.३४ = 

 . आग्ने स्थूरं रथिं ( १५२९ ) २.७. १. १५.३। 

( गानं न विद्यते ) 

भाषा गमचदि श्रवत्‌ (७४५) २. ९.२. १९. ३।. 
द १९.९१६. 

भाषा त्वावान्‌ त्मना (१०८५) २, ४. १. १४. २। 

उद. ३,२.७; १६.२.२३, | 
















उद्य. २. १. ७। 


4 १९ 









"4 उह. ६. १, १४; १७. २.५। 
१९. २. १३; ९२. २.१० । 


जमर अन्यत (१३८७) २. ६.२. ३.२। 
ॐ £ >. 1 (4 


वणोदुकरमसुष्ी । 


भा तिष्ट इत्रहश्रथं { १०९९ ) २, ३. २. २३ 


भातु न इन्द्रक्चुमन्त ( १६७५७२८ ) 
भात्‌ न दन्द वृत्रहन्‌ (१८१) ९.२. २.४. ७। 1 
आते भमन इधीमहि (४१९ १०२२) १.५.१.६.१ = 
` आतेमग्न चाहमिः (१०२३) २,३.२.२१.२। ` 
भाते दक्षं मयोभु ४९८१ १९१३७) ९.६. १. २.२, 
= धा वस्सो मनो ( ८; १९६६) १. १,१.१८; | 1 


| ष | ज आात्वागिरे (३४९) १.४.२.१.८। प्रा.-९.२.६। 
| भास्वा प्रात्र वदभिह ( १८०९)  २.९.१. १९.३। | १ 





य आ स्वादय सवहषां (२९५) ९ ४.१ १.२ । 

( | | | त | १ | भा शवा ब्रह्ययुजा ईय ७ २, १ ‡। 

आघायेगग्निर्भिधते( १३३; १२३८) १,२.१.४.९; | | र 1 1 
आला गरुविर्विप्र कतं ( ११३५७) २, ६. १.४. १। ५ | ५ ५ 


^ | | ०; स्वा रथे हिरण्यये ( १३९२ ) 





















~ [श 
अह. ३. १. १८; 
२३. १.४। 


२२, २. १८; 


१.१.२.६.६४ 
१ 4 ~ 


२.९. २.६.१२ भा.५ 


ऊह ° १, २ ४। 
आ.५.२.४। आ.४. ९.३ ऊह. ९. २.४] 0 


ग्रा. १९. २. १-२। 


२,१२.२. २१.२१ 1 


ऊहे. ३. १. १९ 
ऊह.३. १, १९; १७. १.३ । 
२.४, २.२. ९८1 भा. १४. ९. २-४६। 


२.४. २. ९२ १। मा. १. १. १६१७५. 






अह. ४. ९. १७] 






















अह. २३. १, २-६। 


भा. €. १, १६ । 


(गानं न विद्यते) 


२.९. १- ३. १। 


भा, ९.२ 
अ. २९१, १, १८ । . 


९५, १६ ॥ 





उह, ७. १, १५; 


१८.२१२ 
९९ २९ र 1 1 















आस्वा सहस्रमा (२४५; १३९१) ९.३. २. ९. २ 
६* २.५. १। अआ. ६. २. २३-२६ । 
आ. १.१. २४} उह. ७. ९. १५४ 
६ १८. २. १२६; २३.३. ३ 
आसवा सोमस्य (३०७) १.४.९१. २.५। 
#॥ म्रा. ८. १. २८। 1 


२.९. २.१०. १। आ. ५. १.५ 

1 ऊह, (4 २. € । | 

 घादह स्वधामनु (८५१) २.२. २.७. २। 

५ ८ ( मानं न विद्यते) 
 , आदिखसनस्य रेतसो (२०) १.९. १.२. १०। 

भा. १.१. ३४। 
















आ. ३. ९. २९-२२; उद्य, ९.२. २९ | 


गदी हंसो यथा गण (७७० ) २.१.२.२१.२। 






( गान न विद्यते) 






अह १५. ९. ६; १३. २. ११। 


( गानं न विद्यते } 


| 4  ऊह.३.१. १०; ७.२.१९; 
| ५ १६.१२.४२०. २.२. 
म इन्दो श्ञातम्विनं (८३५) २.२. २. २.३। 
(मानन विद्ते) 


आनो अग्ने वयो्चधं ( ४३ ): १. ९. ९..४..९। 
आ नो अग्ने सुचेतुना ( १५२६) २. ७.९. १४. ३।. 


॥ रो सवेता नि षीदते (१६४४०७०) १.२. २. २. १० 


¢ | | आनो वयो वथः (३५३) (न ऋग्वेदीयः) १.४.२.२.२। 
 . भादिसमैरिन्दः सगणो { १११२ ) २.४.१. २३. ३॥ | 
आनो विश्वासु इज्यभिन्द्र (२६९; १४९२) 


केतितयदयमानास ( १४९५ ) २.७. १. ३.२। | | 


१२.१.२० ` ` 1 ( 
आ पग्राध महिना (८२) २.२.२.११.२॥. 
` जह. २९.१.१९ । जद ५.१.१९; 


आदीं त्रितस्य योषणो (७७१ ) . २. १. २.२९. ३, १ 
जा पवमान धारया ( १२०२) २.५. १.४. ८। 
५ आ पवमान सुष्टति ( ९०६. 


भा पवस्व सुवीयं (७८६ ) २. २. १.४. ३। 





| | | आ पवस्व मदिन्तम ( १२०८) २.५. १, ५. 8 । 


५ | आ पवस्व सहन्निणं (५०१) १.६. १.२.५५. 







[अपोहि षछ्ामयो। 


तानाम 


भानो अग्ने रयिं (९५२५) २.७. १. १६. २ 
` (भान न विद्यते) 


अआ, २. ९.३1 


(मान न वियते ) 
आ नो भज परमेष्वा ( १४९९) २.७.१.४. ३। 
(गनं नविद्यते) 

आ नो भिन्नावर्णा (२२०; ६६२३) १.३.१.३.७ 
२.१. १.५.१।..-गा.द.९.१२॥. 
आ नो रत्नानि बिभ्रतो (१७६५) २. ८.३.१२. ३ 
अद्य, 8. १. १८ । 





रा. ९.२. १४ 


१, ३.२. ३. 9 
्रा.७.२.७.९; 


२.७. १. २. १। 
अह. १५. ९. ९ 





९ ९ ७; ५.२ 4 | (1 १ 










(गान न विद्यते) ` 
३..१.५.२। 

ऊह, ५. १ १९; १९ ४: १५ । 
(गन न विद्यते) 


( गान न विद्ते) 


„१.३. ४॥ 
(गन नं चिद्ये) ` 









भा हयैतो अञ्यैनो ¦ ] 





आ बुन्द बरन्रहा ददे (२९६) 
^ आग ६.१. 

` आ भाखयग्निद्षसां ( १७५२ ) 
1 4 कह १९.१.१० ५ 
|  आभिष्वमभिष्टिभिः (६४२) महानाम्नी 
(२) आ.६.अ.त 


१.३ | १.३. ३ । 


0 | ( गान न चिद्यते ) 
` ` आमन्देरिन्द्‌ हरिभिः (२४६; १७१८) १.३. २.१४ 
| २, ८. ३.३. १। आ. ६. २. २७-२९। 
4 अह, १८. २, १७ । | 
आमासु पक्रमस्य ( १६३१) २.६. २. १९. ३। 
` अहम. १,२.१६; २, १.३; ३.२.२०। 


 * भा यः पुर नार्भिणीभ्‌ ( १७७४ ) २.९. १.४. १। 
ध २९१. २. ६। 1 


आत्रं गोः पृदिनरक्रमीद्‌ { ६३०; १२७६ ) 
` २.६. १. १९.१।अआ.६.२. १-३। 
~ ~ अथः ५. १९) 4 
भायद्‌ दुवः शतक्रतवा (१०८६) २.४. १. १७.३ 
 अह.३. २.७, १२.२.७। अद्य. २.२.७। 


सि 





















आ ययोक्धिशतं ( १०६० ) २ ४. १.५. ४। 
४ ( गान न विद्यते ) 
भा याहि वनसा ( ४४३) १.५. २. १.७) 
भा १.६ 5) 
आ याहि सुषुमा हि त(१९१; ६६६) १. २ 
२,१.१.६.१।. भा. ५.२. १६ 
मिन्द (४०२) १.५. १.२.४। 


२,८.३२. ९५.१। | 


। भा मन्द्रमा वरेण्यमा ( ११३८ )} २ ४. २. २. ११। 





वणानुक्रमसूची । 





(५ आ ब्रागाद्धद्रा (६०५८) (न ऋग्वेदीयः) जा. ४. २. ६। | | । 


| ॥ आमित्रे वणेमगे (११३५) २.४. २.२.८। | ` 


(गानं न वियते) | भावो राजाममध्वरस्य (६९) १. १,२.२.७। 


। ५ आदयः शिशानो इषमो ( १८४९) २. ९.३.१.१॥ १ 


| | 
| 


| आ सोता परि (५८०; १३९६) १.६-२.४.२ 









५ आ सोम स्वानो (५१३, १६८९) १. ६.१ , ९ ३.३ 





आ वसते मघवा ( ७९ ) २ | २.२, ९७. 1. 
आ वच्यस्व महि { १०३८ 


भा वच्यस्व सुदक्ष ( १०१२) २.३. २. १७.२। ` वि . 


` आविचासन्परावतो अथो (९०१) - २.६९.२.४.५। . 


_ माञधरप बृहन्मते ( ८९८ ) २.३. १.४. १। 


` आ चुते सिद्व भिये ( १४८० } २,६९.३. १६. १। ५ ८ 


| | शा हरयः सस्रे ( १४९० 




















ज व इन्दं हवि वथा (२१४ ) १. ३..१..३.१।. 
आः ६.१.९1. -.. ¦ | 


उह, २, २. ५ | 
२. ४..१..२. ९, 
(गानं न विद्यते ) 


ऊह, २. ३. ११; 
१४. २. १४ व ० 

मावि्मर्या जा वानं (४२३५) ( नऋग्वेदीयः) 
१.५. १.५. ९} आ, १९. २, ३५। 


४.२. ११ 


(मानन विरहे) ` ५ 
 आविक्षन्कखश्च सुते (४८९ ) १.६. १, ९. २। 
भा, १३. २, २४.२५) (5 
आ, २.२. २। 
(गानं न विदयते) ५ 
(गानं न बिद्यते) 
(गानंन विद्यते) 


| २.६. २.६. १1 भा. १७. २. १०-१५। 
उह. २,२.९१ ७.१.१७; १२.१.१२। 







२..८६. २..१९..१। 
अद्य. 8. १. ९। 


श्रा. ९४ 































इच्छन्ति देवाः सुन्वन्तं (७२१) २. १.२. ३.३) 


ऊह. ₹. ९. ३। 





ध इच्छन्नश्वस्य यच्छिरः (९१४) २.३. १.८.२। 
५ ( मानं न विद्यते ) 











 इडामग्ने षुरदंसं (७६) ९. १. २.३.४ । 
९.१३ 
इत ऊति वों अजरं (२८३) १.३.२.५.१। 
~ ` आ. ७.२. ३३-३४।. | 
| 1 इत एत उदारुहनय्‌ (९२) (न ऋग्वेदीयः ) 
१ १,१.२.५.२।अ,३.१.२। 
| क  इस्था हि सोम (४१५) १. ५.१. ३.२। 
` भ. ११. १ १७-६१८। 
इदं तषएकपरडउत (६५) १.१.२.२.२३। 
| मा. २. १. ३७। 








































२.१.२३. ८.१। भा. ३.२. २१-२३। 
अहः १.२.६९ (1 
इद वां मदिरं (१०७५) २. ४.९१. १०. ३। 
| ( गानं न विद्यते ) 


२,८. २.५. १। भा. ६. १. ९४ । 
ऊह. १९४. १. ७। (1 





^ क ष १९. १.९। 








(१९५; ७३ 












इन्दुर्वाजी पवते (५8०; १०१९) १.६. १. ५. ८ 


इ्दो यदद्धिभिः (९६) २.३. २, ३. ४ 


इदं बसो सुतमन्धः (१२४७३९६) १. २, १.३. १०१. 
इन्दर इषे ददातुन (१९९) १.३.१. १ 


% दं विषठविचकरे (२२२; १९६९) १.३. १. ३.९ 


4 (६ इन्द्रः स दामने (१२९२२) २,५. ९. १०.२९ 


1. | इन्व वाणीरनुत्तमन्यु (९७९५) २.९. १. ११.६३ । 
) १,२.२.३. १; ५ 
|. इन्द्रं विश्वा भवी (३४६३; ८२७) १, ४.२, १.२४ 





१६. १.२१ २०. १. १२-१३१ २२. २.२९। 
ऊद्य २.९१ १०, ४. १.७; ९६ २३. २; | 
१८. २. ११-१२, ५. १. १०-१५। 


२. ३. २. २०-२१ 1 आ. १५. २. २७-२७। 
ऊह, २. १. १५; € २. ५। 


इन्दो यथा तव (९७६) २०३.२. ५.२। 
 ( मानंन विद्यते) 


( गानं न विद्यते ) 

इन्द्र आसां नेता (१८५६) २. ९. ३.३. २। 

|  (गाननविघते)  . 

इन्द्र दद्धरयोः सचा (५९७; ७९७) २. २.१.८.२। | 

1.12 

इन्द्र इश्नो महोनां (७१५) २. १.२. १.३। 
उह, १.१. १८। 


भा. २२५११ 1 (1 
इन्द उक्थेभिमैन्दिष्टो (२२६) (न ऋरवरेदीयः 
१. ३. २. ४.४। आ. ६. १. १८ । 


| स 









( सानं न विद्यते ) 
इन्द्रं वयं महाधन (१३०) १.२, १.४. ६। 
ग्रा. 8. १. ३-8 । ध 







( गान न विद्यते ) | 






२. २. १. १९. १ । प्रा. ९. ९. १७-२३। 

























 -नद्रह्मी जरितुः सचां | | 2 वणीलुक्रमघूची । = २५९] ` 4 


ऋः, 





ज माय मा म ०१५५१५०१ १ १ 








जनिमन रोको 








द्द जरं न्य (९५३) ( न ऋग्वेदीयः) ` न्द्र वाजेषु नोऽव (५९८; ७९८) 2 

१.१.१९. (अद ९1 ध | १९1 

 -. इम्त््‌ जुषस्व भरः वहा (९५२) (न त्रग्बेदीयः ) | | इन्द्र छुद्धो न भागहि (१४०२) २. ६.२. ९. २। 

१९१. ९1.१५.११ (9 0 

 इन्दव्येष्टनञा भर (चदे), १,१.२४। | दव छदो हिनो (१४०) २.६.२९३ 

इम्द्र तभ्यभिदद्धिवो (४१२) १.५. १.३.४। क ९.५९. ५ | 

८ मा १९ १२६। ५ । इन्द्रश्च वायवेषां (१९२९) २.८. १.५..२। 
` नं निषादु दरं (२६६) २.३.२.३.४। | 

9.91. 

डन्द्रनेदीय एदिहि (२८२) १.३. २.४.१० । 

भा. ७. २..३१-२२९। | 

` नदं तंुभ्म पुरन्‌ (९३६) २.३. १. १५. २। 

१ 9.१.७१८. १३॥। 
 इन्द्रंनसो नेमधिता (३९८) १.४. १.३.६। 


। इन्द्र सृतेषु सोमेषु (३८१) ७६६) १. ४.२. ५. १ 
 २.१.२.१२.१. भा. ९०. १..२८-२५. 1 
उह, १. २, १५६; ९९ | 
` इन्द्रस्तुरावाण्मिश्रो (९५४) (न च्ट्स्रेदीयः) 
२.३. १.२२.२३। ऊह.२.१.२। 
। ` इन्द्रस्ते सोम सुतस (९९ २.६. १.८. १ 

उह, द. १.२०५..९. २..१०५...१९..९.० 
। ९४. १.४ ९७. २.६; उद्य. २. २. १८। 
। इण्टर स्थातहैरीणां (१६८५) ` १,१०.१ 

|. अद, १६८ १.५। ¦ ५ 
















| 
१-८; ४. १. १४ ५.१.४१ ६.२. १ | 
& र्‌ ९ ९-२९, ५ र १६ श. १; | 
१२९ 1 | 
४  , इन्द्र नु वीयौणि (६१९२) जा, ४.२. १७। | 
दद्र ःधनखःसातये (६89) भा. १. मन्ते । ॑ ८ 
0 इन्द्रस्य बाहू स्थविरो (१८६९) (न क्हगेदीयः) = ` 
| 
| 
| 








१ (गानं नव्िते) 1 
इन्द्रमच्छ सुता (द; ६९४ 2.८.९१... श ८ ( ५ (व 
र ट १५९ | कः | ५ ५. ध # दद्र सोम पवमान (१२३०) २,५.१.१९.२३। 
(| ५ जान जत्‌, ८ 1 अह. ४.२. १४; ९.१.१६) १९.१.६५; 
0 144 | न १७ १९ २० २३, २, १६-१८। । 
 -इष्दभिह्धाथिनो बृहत्‌ (२९८) ७९९) ६.२. ९.१.५१ |` = जद. ३.१.१०; ४, १.४ 
44 | २२९. ८.१। आ, ५.२.२४ त से (१ 
आ. ३. १. ११। 



























७ 4 |. इन्द्रानि भपससपयुप( १५७७ १६९४) २,७.३.२.३. 
२८२. १४.९। (शान न विचते) 


7 


4.  इनद्ाञ्नी नवतिं एगो (१५७१ १७०४) २.७. ई. २.२ 






















५०४५१ 


इन्द्रानी तविषाणि वा(६५७८; १६९५) २.७.२३. २.४ | 
द... २.१४. ३। (गानं न विंदते } 
(1 ( गानन्‌ त्रिय 
इन्द्रानी युवामिमे (९९१) २.३.२.१०.१। 
0 | ( गान न चिद्ते) 
` इन्द्रानी रोचना दिवः (१९९३) २. ८.२. १8. १। 
{८ (गानं ने विद्यते) 


4 क इन्द्रा चु पूषणा वेय {२५२ ) ९.३. ९. १. ९। 


या. ४.२. १९। 


 इन्द्रापवेता बहत) (३३८) १.४ १. ५.७। 


१ आ. ९..१..२०.। 

: इन्द्राय गाव आशिरं (१४९९) २.७.९१. १.३ 

( गानं न विद्यते ) 

इन्द्राय शिरो अनिरित (३३९) १.४. १.५.८। | 
९.१९. 

इन्द्राय नूनमचैत (९५९) २.२. १.२१. ३। 

अद. २. १.९ २२.२.१७ -२३.१.६३। 

इन्द्राय पवते मदः (५२०) १.६. १.३. १०। 

| मा. १५. २. २२२५ । 

२. ९.२.४..१। भ. ५. २. २७-२९ 

ऊह. ?. १. १। 


॥ २ २.२२. १। आ, १५. २. ९-१९; 








| मा. ६. २. २५.२६ ` 





सामवेदर्मत्राणं 





५ 0 इन्द्रो अग मह्यम्‌ (२००) १. २. ६. १. ७। 
८ ५ ८ इनो दधीचो अस्थभिः ( १७९; ९१३) १.२.२.४.५; 
(4 इन्द्रो दीघौय चक्षस (७९९) 


र इन्द्राय मद्रने खत (१५८; ७२२) १ । २.४; ` » | 
| 4 ४ इन्द्रो मदाय वावृधे (११; १००२) १.५.९.३. ३; 


इन्द्राय साम गायत (३८८; १०२५) १.४.२.५.९. | ॑ 





4 । ४ इन्द्रो महा रोदसी (१५८८) २. ७.३. ८.२ । 


¶ | | ` इन्द्रो राजा जगतः (५८७) ना. ९. २. ९-१० ८ 


इन्द्राय सोम पातवे मदाय (१४४८) २ ६. ३.३. ५। ५ | | 
६ | 4 0 इन्द्रो विश्वस (६५९) ` (न ऋग्वेदीयः ) 







। [न इत्वा दुभ्कि । 


ना. 





इन्द्रा याहि तृतुजानः (११४८) २. ४.२.५. ३। 
^ 

इन्द्रा थारि धियेषितो (११४७) २. 8. २.५. २। 

१. 1. + ८८4 

इन्द्रायेन्दो मर्सबते (४७२ १०७६) १.५. २.४. ६; ८ 

२.8. १, १९..१।. भा, १९. १..१६-१९०.. 

उह. २. १. १९-२९ ८. १.४; १०.१.४ | 

९६. १.१३; २२.२.१६ । उद्य. १.१.१७। | 

इन्द्रे अन्ना नमो बृहत्‌ (८००) २.२. १.९.१। 

| (गान न विद्यते) 

२,३.७.१। 

(गानं न विद्यते) ` 

इन्द्रेहि मस्स्यन्धसो (१८०) ९.२.२.४.द६। 

भ. ५.२, 2। 












इन्द्रेण सं हि रक्षसे (५०) 


यरा. ५. २. २७ । 


मा. ५. २. १-२। 


२. २.१. ८. ४। 
(गानं न विद्यते) 


२.३. १. €. १। 






२,२३.२. १४. १। भा. १९. ९. १९-२५। 
आ, ३. १.२, ऊह. १९. २. ४। 
उद्य. १. १. १२-१२ । 







उह. ११. २. १२; २३. २.५। उद्य. २.१.१५। 







४. १. १२१। 


१५.२२.१०} आ, १२. ९. २५-२६ । 














( श्क्षा मिमेति भरति । |] ( 4 ५. वणोनुकरमसूची । ` 0 :: 0 | ^ [२५१) इ 


भातो तमभिन जाक मोम तो णयो मातम पायया म ` वामनमते म्‌ यनात, ॥ 





इमा उ स्वा दवसो (९४६) ९.२.२.१.२। | इमे हि ते बरहहतः (१६७६) २.८.२.६.२। ` 
५ | भरा, २.९.३1; 1 ऊषु. १४.२.९। र 1 
इम डवा विचक्षते (पद्‌) १.२.१.५.२। इयं बानख मन्मन (९१६) २.३.१९. १. ` 
¬ अ १1 1; | (गानं न विद्यते) 
इमे स्तोभनरते (६९; १०६४) १.१. २.२.४ हरमे परभवस १८१९) ` २.९. ९. १.४ 


२. १. १४ च 
२.४. १. ७ ग्रा, २.१.३८ 
ऊह ए ? ५ | ` (भारण्डस्याम) दषं तोकाय नो दधत्‌ {९९द्‌) २,३२.२. ११.२३ 


| | ॥ . {मान "अपसो सधुमन्तसोः चतत्‌ ) 2 
इममिन्द्र उत पिव (३४९ ९४९} ६. ४.२ १.२; | दषे पतस्व धारया (५०५; ८४९) , ६ ९.२ ९। र + 

2.६ १,१९१.१. भा--९.-२. २४-२७.. |. . 
| 


२.२ २.४.२१ भा. १४ ४ 
उह. ३. ९. १, २२. २. १७; २३. १. ७। । धि . 


७ दष्कतौरमष्वरस्य (१८२०) २.९.२. १ 
इममू घु समस्मा (२८; १8९७) ६. १. १.३. ८ उद्य. २.२. १६। 

| २.७. १.४. १। मा. १.२. १३) दृष्टा होत्रा अदरश्चत (१५१) ९.२.२. १.७ 
आ. ४. १. ५। | 


` (ल जर शवो (११८) १.७.६.६-१ म 
1 ` | (गांन विद्यते) | ह चा ६ ॥ प ५ ८ २। 
इमं श्रषणं ङुततैकमिन्माम्‌ (५९१) (न कवेदीयः) | _ ॐ | 


1 ५ इमा उ स्वा पुरूबसो गिरो (२५०; १६०७) | शा 
1 ९.३ २ १८ २.७.३.६८.९॥.८.. | इष्ड दि अवीष्यां (१०९०. १,२९.९९५ 


| भा.७.१.२-४। उह.१. १.१० १८.२.५। | ५. अ. २.६.२९) 1 ह. (1 | 
इमा उष्वा सुतेसुते (२०९) १.३. ९.१.८। | | व न 1 
1 भा. ५. २. ९८ । | दरडन्यो नमस्यरितिरस्वमासि | (१५३८) ` ९.७. २.२.१ 1 
इमा डवा दिविष्टय (२०४; ७५३) ९.४. १.२. ९. | (ग्नन विते) ` ८ 
२, १.२. १५.१1 आः < ९. ५ । | ` दशान इमा भुवनानि (९५७) २.३.२. १.३। 
भा. ४. १. १५-६द। उह. २१.२.१० | ध ` कद. ९७॥ 1 
५ द्मा जु कं शुवना (४५२ १११०) १,५२.२९ | अ ८.२.९५1 4 
२८.१९३ १ ९९.१९.२९१ । । दते हि रक्रस्‌ (६६९) आ. प. अते | 
भा. ३.१. २९९९) अधः ९.१.९० | उक्यं च न शस्यमानं (२२५; १८०५) 
-दन्द्र णश्रयो (१९८७) ` ५.९1. 1. २.९. १,१५.२ भा. ६. 
ऊद. १९..१.५;. 
































र 
१. ९७ 









भ्रा विघनिना खष (८५8 ) २. २.२. ८. २। 
(सानं न विद्यते) 
५ : उच्चा ते जातमन्धसो (88७; ६७२) 

क २.९. ९.८.१। भा १२. २. ९ १२ । 


भप्त दएद्-ध्म ५,१.६२ 
द - १०.१.१०. ११.९.१४ 
४२ १.१-२; १३.१.७-१७; ९५ १.३५ 
| १९ र ९९; | २५. १ ६-९ ९७. २ १४ | 
1 क्य २.१.१1. 
५१ - उत स्या हरितो रथे ( १२१८, 








२.५. १. €. २। 
0 ( गानं न विद्यते ) 
 उतन णना पवया (११०५) २.४. १.२१.९॥। 
1 ऊह. ३, २. १७; £ २.१०॥. | 
 ; उतनः मिया प्रियासु (१४६१) २.६. ३. ९. ९। 

५५ (गानं न विद्ते) 

३५.. ९४..१. १ 


( गान न षि 






उद नो गोमतीरिषो ( 






८8: 


(य 


( गानं न वियते 





„- *७ न 





८ ( गानं न विद्यते ) 
उत नो वाजसातय (१९९०) २.५. १ ३.४॥। 
1 : ( गानं न विदयते } 
उत श्र पिप्य उधरण्न्याध्ा ( १४२०) २.६. २.१५, २। 
ऊ ९.७; . १२. १.९; १८. २. &। 
उत ब्रवन्तु जन्तवः (१३८२ ) २.६.२. १. ४। 
४ | ( गानं न बिद्यते) 
उत वात पितासि नः ( १८४७१ ) २.९. २. ६१. २। 













र श्िनोसत ( १७२७ ) ११. ८. ३.६.३। 





4 ५4 २ ४ ॐ» . 


। नाद्र २११२ ज्य 


उत नो गोषाणं ( १५९३) २,७.३.११.१। 


सामवदुमन्त्राणः 





४1 बुस मधुमत्तमा (२५१; १२३६२) १.३. २ १९ 








सवा मन्ड सोमा, (१९४ १३५४) १३.६९१ 


 उदन्ने भारत यमत्‌ (१३८५) २.६. २. २.२ 


स । उद्त्तमं वरुण पादामरमद्‌ ( ५८९) भा. १. २. १३। | 
उदस्य जातवेदसं (३१) १.१.१.३.१९१। 


उदु स्ये सूनवो गिरः (२९१ ) १.२३. १, ३. ८। 
॥ । उदु नद्यस (३३०) १.४ १.४.८। 
दुतिया सजे सूयः ( ७५२) २. १. २ १४.३ । 


 (मानंन विद्यते) | 


| ध ८ उद्वा आजदङ्गिसेभ्यः 






उतो स्वस्य जोषमा ( १७८७ ) २. ९. १, ८. २। 
(गानं न विद्यते) 





` उच्तष्टक्नोजसा सद (९८८ ) २. २.२. ९ २॥ 


| ( गानं न विद्यते ) 
उ जयैयः ( १५४९१) २.७. २.२. १। 
ऊह. १०. २. ९४। 





उत्ते ्चष्मास ईरते (१२०५) २.५. ९.५ ९। 


(गानंनविचते) : ` 
उत्ते छ्यष्मासो अस्थू (१७९४) २.८.३.२.१) > ` 
(गानं नविद्यते) ` 1 



















२.६. १.३.९१ भ्रा. ५.२. २०॥ 


( गानं न ` विद्यते) 

उद्ने श्चुचयस्तव ( १५२३७) २. ७. १. १६. २। 
` . उह. १८. २. १५ 
उदपक्षन्न्णा मानवो ( १७५६) २.८.३.१९.२॥ 
अह. १९. ९. १६ । 


भा. १.२. १६; आ.8.२.५.. 
६. २. ४, १९१-१२, १९-२०) 

२.६. १.६.१। आरा. ७. १.५-७। 
ऊह. ६. १. १६१ 






म्रा. ६. १, १९। 





म्रा. ८. २.३३} आ. ४. २. ९-१९। 













उद. २१.२.९.१२-१५। उद्य. १.२६) ५१९ १। | 


ऊजा नपातमा ।.| 


1 


| ८ ` उश्चस्थ. ते नवजातस्य (१२२१ ) २.५. १.९.३। 
1 उदक्च. £ . १. १९। ध 
उद्धयामेषि रजः (६३८) आ. ६. २. १५-१६। 
उपच्छायाभिव घृणेः { १७०६ ) २, ८. २.९८. २। 
भ (गानं न विद्यते) 
उप त्रितस्य पाष्यो (१०१४) २.३.२. १८. २। 
कवः 3.१.९२. ६२.२९ 
1 ९.२.२; १२.१.४; १६.१.८; १६.२.८। 
उपष्वा कर्मन्नूतये सनो (७०९) २.१.१.२२.२ 
उहर.१९. दैः २९.१.१०।. 
उपस्वघ्ने दिवेदिवे (१४) १.१.१.२.४।ा. १.१.२६। 
 उषपस्वाजामयो गिरो ( ९३; १५७५०) १.१. १.२.३' 
ध २.७. २. १४. १। आ. २.२. ९-१० 
ऊ. १९. ९. १२. 
उप त्वा जुहो मम ( १५४९) २.७.२. ३ 
1 1 अह. १०. २. १8६ । 
उप स्वा रण्वसद्श ( १७०५.) २.८. २. १८. १। 
५ {मानं न विते ) 
पनः सवना गहि (१०८८) २. ४.९. १५. २। 
1 ब्ध १,९.६६, 
उप नः सूनदो गिरः (१५९५) २.७.२३. १३. १। 
| (गानं न विद्यते) 
उपनो हरिभिः ( १५०; १७९०). १.२.२.१. ६ 
(५ २.९. १.१०. ९. अ. 9.२. १०-१९ 1. 







१,५. २. १.८. २.४. १.२. 8.1 
1 आ. १२. १.७ उह.३.२.१९.। 
 उपथरयम्तो. अध्वरं (१३७९) २,.६.२.१.१। 
ध ( ४ ( गाने न विचते ) 
` उषःक्षिक्षापवस्थुषो (७६१९) २.१. २.१८.१। 
0 उह. २९, १. २, ९५। ¦ 
उर सक्षु बप्सतः ( १४८२): २.६.३. ९६.३। 
५ (गानं न विद्यते ) 







९,९.१.१.१ | | ऊज नपातमा ( १७१२ ) 


७. २.२०-२९; 





 बणानुक्रमसूत्ती । 





उपो षु जातमप्तुरं ( 8८७; ७६२; १३३५ ) 


| उरगम्ूतिरभयानि ( १७१०) २,६९.२. १९.३। ` 
८ द उस्शंसा नमो्धा ( ६६४ 9) २.१.१.५.२। 
५ ५८ | |  उषस्तरच्चिन्नम। भरा ( १७२९ ) 
1 | उष ग्र्षि मधुमति (8४४; १११५ ) (ज उरुगदीय ) | ५ 
६ ॥ ~ ° उषा अप स्वसुष्टमः (४५९१) १. ५.२.२.५। 


। | उषो भेह गोमस् (१७३२) २.८ ३.८. 


उषु शि (४१६) १.५. १.३.८। 
उपो हरीणां पति (१५१०) २.७. १.८. २। 


उभयं शणवस्च न (२९०६ १२२३) १.३..२.५८ ˆ 


उभयतः पवमानस्य (८८७ ) २. ३. १.१. २। 


उमे यदिन्द्र रोदसी (२७९; १०९०) १,४.२.४.१० 


|^ उका बद्‌ वसूनां ( १०५८) २.४.१. ५.२ 

























उपो मिः श्यते ( १३७१) २.६.१.९.२॥ 


 :१. ६.१.१६९. 
२. ५.२, २०. १ 
उह. ६. ९. ५; 


९. ९.९.१८. २ 
भा. र 
१९. २. ११ । 


९९-२९। ` ध 
आ. ११. ई. ३५। 
ऊष्ट. १७. २.९ 


२.५. १. १४. १। 
१८. २. ७। 


उह. ४. ९, १६; 


उट, ८, २. २; २२. १, १७, 


२.४. १.१६. १। 
` आ. ३. १. १९। 


अआ. १५. १.२२ 
अद्य, १. १, १९। 


ऊह ७. २, २७ 10 
उरभ्यचसे महिने ( १७९४ ) २.९. १. १९. २। 
( गाने भ विद्ते) 


(गानेन विरते) 
८.३, ९१ 





ऊह, १९. १.५। 


भ्रा. १२. १,.२५। 














उह . १९. १. ५। 









१.५.२.२.९॥ प्र. १२.१.२४ 

































1 





ऊर्ज नपातंस (७58) २.१.९१. २०. २। 
उह. १.१. १४; १२. २.५; १३. १. ११; 

4 २१.२.२०-२९। उद्य. १.२. १५ ५. १.९०। 
५ ( उर्वङषुण ऊतये (५७) १, १.२.९१ 


1 भरा. २. १. २६ ८ 
ध उध्वैस्तिष्टा न उतये (१०१) २.७ ९. १५. २। 
५ ( ध ` (गानं न विच्ते) 
` ऊर्ध्वो गन्धो अभि (१८९७) २.९. २, १३. २। 
५ | | ( गानं न विते ) 
2 ® शररचं साम यजामहे (३६९ ) (न कऋम्बेदीयः 
ध | १.४.२. ३. १० भ्र. ९. २. ३२-२४ । 
५ ननी नो चरणो ( २१८) १, ३ १. २.५ 
` आ. ६. १. १८। 













( गानं न चिद्यते ) 
र्तस्य जिह्वा पठते (७०१) २. १. १. ९९.९। 
( गान ॥ अभि प्रियाभि पठत चनी हितो-' ! वत्‌ ) 


उद्य, २. २. १४ । 


` २.८.२.१९ १। (मानं न ष्वेयते ) 
ऋतेन मित्रावरुण (८६८ ) २.२. २.६. २) 

( गानं न विद्यते ) 
२.२. १,७. २) 
८ ( गान न विद्यते ) 
हृधक्सोम स्वस्तये ( द.५६) २.१.१.२.३) 
२१. १. १२। 4 


क्तेन याध्रतावृधा (७९४ } 





 सामवेदमन्त्राणां 





 ' -जदवदतेष सपन्तेषिरं ( १४९६ ) २. ई. ३.१६ २॥ | . एतो न्विनतं स्वाम छद्‌, ( २५०१. १६०९.) 


` पलो न्व वान सयः (३८७) १,४.२.५.७१ =: 
नरतावानं महिषं (१८२१) २.९.२.१.६। | ॥ 
ऋतावानं वैखान ( १७०८) ( न ऋेदीयः) 


| ` एना विश्वा्यये आ ( ५९३; ६७४) २.१. १.८.२1 


| | " पना बो अग्नि नमसो (8५; ७8९) ९.१. १.५. १ 


६ एनुमिन्दराय सिचत ( ३८६; १५०९) १.४. २.५. ६; 


१ षएुन्ध नो गधि श्रिय ( २९२; | 





[ एन्द्र याहि हरिभिः 


एतम स्यं दश्च क्षिपो (१२७३) २.५. २.३. ८। 


एतमु ष्वं मदच्यत (५८१ ) १.६. २ ४.४} 


आ. ९१७. २. १६-२९ । 


एतं जन्ति मञ्यसयुप (१२६८) २.५. २.३. ३। . 


(मानं न च्रिद्यते) 
एता उ स्या उषसः ( १७५५) २. ८.३. १६. १। 


| णते असथभमिन्द्वः (८३० ) २.२.२ श १।५ | 


( गानं न विद्यते ) 


पते सोमा अभि (१९७८ ) २.५. १.२. २। 


(मानं ज विद्यते) 


 पुक्ते सोमा असृक्षत (१०६१ ) २,४.१.६.१। 


( गानं न विद्यते ) 





२.६.२.९.९१।. 
ऊह. ७, २. ९२ । 


१.४. २.१. ९, 
म्रा. ९. २. ७-८ । 









माः ९८..२..८ 1 
दु मधोमैदिन्वरं ( ३८५; १६८४ ) १.४.२.५.५ 
` ` २.८.२१०. १। अ.१०.२.५.६। ` 











ऊह. १६. ९. ५। 






आ. २. १.१९; ३.१.१२ उद. १.१.२९ 
(शष ‹; उच्चा ते जातमन्धसो !* वत्‌ ) \ 








२.१.२. १३. १। भा. २.१.८११ 
ऊह. २९१. २.८, १९. १६४ । 
उद्य, १.९२. २; ५.२. १। 





२.७. १.८. ९ भ्रा. १०.२.७।अद. १०.२.९। 
१२४७ ). १.५.९१. ९.६ 
आ. १०. २. ९५२६ । 










९.५.१.१९. ९। 

















एष षा कनिक्रदद्‌ । 1 





१ चन्द्र याह्यप नः (४५९ ) २.५. २.३. ३। 
एन्द्र सानसि रयि (९१२९) १.२.१.४.५ 
९ |  फभिनो अश्भवा ( १७७९ ) २.९. १.५. ३। 


( एमेनं प्रलयतन ( १४४१ ) २.६. ३.२. १। 


५ एवा नः सोम परि (८६१) २. २.२. १०.३। 


1 : ( एवा हि शक्रो (६४२) आ. ६. जते | 
` एवाद्येऽ३ऽ२ऽ३ व (६५०) जआा० २-द अते। 
` एष इन्द्राय वायवे (१२८७) २.५.२. ६. २। 


| प कविरभिष्टुतः (१२८६) २,५.२.६.१। 


पननम 


ग्रा. १२. १. ३० । _ 
म्रा. £. ९. १-२। 
ऊह. २९. २. ७। 


ऊह. १०. १. ९; 


१६. १. १२। 
उद्य, २,९१.२,९। . 


ऊह, २. ९. ९७ } उद्य. ३.२.६। 


एवा पवस्व मदिरो (८०८) २.२. १. ११.३ |. | 


उह. २, १.२; ७. १,६। 


 एवाद्धेताय महे (१३६८) २.६. १.८.२। 


 ( गानं “ इन्द्रस्ते सोम सुतस्य `` वत्‌, 


0 एवा रातिस्तुविमध (८२५) २.२. १.१८. २। 


ऊह. २. १. ११; २१. २. २। 


ध एवा ह्यसि वीरयुरेवा (२३२; ८२७) १.३. १.४ ९०५. | 1 
५ | एष प्रसेन जन्मना (७१८; १२६४ ) २. १. २. १७. ६} 


२.२. १. १८. १ ¦ भ्रा. ६, १. २५। 
ऊह. २.१.१९१; २९१.२.२). 


(गानं न विद्यते ) 


पष डस्य युस्तो (१९६५) २.५. २.२.१०। 


( गानं न विद्यते ) 





 षृषउ स्व वृषा (१२७४६) २.५.२.४.१। 


( गानं ने विद्यते } 
( गानं न विद्यते ) 
( गानं न विद्यते ) 


(^ ( मानन वियते ) 


वणाचुक्रमसूची 1 ` । 





च ८ पूष देवो अमस्यः (१२५६) २,.५.२,.२. ९ 
। पुष देवो रथयेवि ( १२५९) २.५. २. २.४। 


| ष देवो विपन्युभिः (१९६०) २. ५.२.२.५ 


| पष धिया याव्यण्ध्या ( १२द६ ) २.५.२.२.१॥। ६ ८ 





एष पुरू धियायते ( १२६७) २.५.२.३.२। 


|. एष प्रस्नेन मन्मना (७५९) २. १.९ १७ 


0 (1 एव बरदा ऋषि (४३८) १७६८) १.५.२ १,२। 





एष गब्युरचिक्षदत्‌ ( १२८९) २.५. २, ६. ४। । ८ ॥ वति (६१८२१ ८ 


एष दिवं वि धावति ( १२६९) २.५.२.२.७। 0 


























नपण वा 





( गानं न विद्यते ) 


( गानं न विद्यते ) 
छ (गान न विद्यते) 
एष देवो विपा कृतो ( १२६१) २.५.२.२.६ 
| ( गानं न विद्यते ) 


( गानं न विधते) ` 


एष नृभिधि नीयते (१२८८) २,५. २.१. २) 
{ गानं न विद्यते) 


एष पथित्रे भक्षरत्सोमो ( १२८१ ) २.५.२.५. २। १ 
| 1 ( गाने न वियते ) 


( गानं न चिश्ते ) 
 पषप्र कोशे मधुमा ( ५पद) १.६. २.२.९। 
आ. १६.२.१६) 


५, २.२. ९ । (गानं न विग्रते ) ` 


( गानं न विधते )} 


२,९.२९ २.१} आ, १९१. २ ३४-३८; ^ 
इ, ९. € 2 
| पष रकि भिरीयते ( १२७० ) २.५.२. ३. ५ 
४ | {प न विधते 
( पष वसूनि पिष्दनः (१२७१. } ` २.५. २. 
५ | (र 





















व -------------- ५६] 
५.२. ६.६। 
1 (गानं न विद्यते ) 
पुष शुष्पयलिष्यदद्‌ ( १२९०) २.५. २. ९. ५। 
{८ `  ( माने न विद्यते) 
६ प्‌ पुष -शङ्ाणि दोुवच्छिशीते (१२७१) २.५. २. ३.१ | 
८ ` (शान्‌ न 
षष सूर्यमरोचयत्‌ (१२८४ ) २.५. ९; +“ \। 
८ (मानं न विद्यते ) 
५ पूष सूर्येण हासते ( १२८५ ) २.५. ९. 4 द| 
00 ( गानं न विते ) 
षषस्यते मधुमा (५३१) १.६. १.४.९। 
1 म्रा, १५. २. १४६। 
एष स्थ. धारया (५८४ ) १.६. २.६. ७। 
आ. १७. २, ३९१-२३५। 




















पूष स्य पीतये सुतो ( १२७८). २.५. २ ४. ५। 
५५  . (गानं न बिद्यते) 
एष स्य मयो रसोऽव ( १२७७ ) २.५. २. ६.४। 
॥ |  ( गानं न विद्यते ) 
एष स्य मानुषीष्वा ( १२७६ ) २,५..२. ४. २। 
५  { गानं न विद्यते) 
एष हितो वि नीयते (१२६९) २.५. २.२.४। 
ण ( गान न चिद्यते } 























अआ. ५.१.२३५) 





र + ८. ७ १ । 





् 1 ओव॑भगुवच्छुचिम्‌ ( १८ ) ?. १. १. २. < । 


ऊह. ४.१. १९; ` | | 


` कण्वेभिशष्णवा धषद्‌ (८६६) २.२. ₹ ९२. ३। 


क कदा चन स्तरीरलि (२३००) १.४ १. १. € । 
1 कदा मदैमराधसं ( १३४३ ) २.५. २. २२. ३। 


छदा मरम ( ९७८१०२८) १,२.२.४.४। ५ ` दा वसो सतो दयेत (२२८) १, ३. १ ४.६। 























आ. १. १.३१-३२९। _ 


क दमं नाहुषीष्वा ( १९०) (न ऋग्वेदीयः) | 


१.९. २.५.६॥। भ्रा. २..९५। 


क सुते खचा ( २९७; १६९६) १.४. १.१.५ 1 


२. ८, २. १५. ९। म्रा, ८, १.१८ । 
ऊह, ९६. २, २०१ १८. २ ९.। 


क ई भ्यक्तानरः (४३३) १.५. १. ५.७। 


मा, १२. २. २५; २७। 


~ कद्रूः सुपणो भनु ( ९१८६४ ) ( न ऋरवेदीयः ) 


२:८९. ३.६. १।. (माननं बिद्यते ) 


कण्वा इनदरं यदक्रत ( १३०८) २.५. २.१०. २। | 


८ गानं न विद्यते ) 
कण्वा इव भगवः ( १३६३) २. ६. १ ६. २1 
उह. ६. १. १६॥। ` | 








उह. २.१. १८; 8. १.८; ९. १.९ | 4 
१९. २.७। | | 


म्रा, ८. १. २९ 
ऊह. ६. १.७। 


मा. ६. १. २०-२१। 


(१ कटु प्रचेतसे महे (रर ) ( न ऋमरेवीयः ) ५ 


१.३.१.४.२॥ अ.१.१.१६। 


| कनिक्रन्ति हरिरा (५३० } ९. ९. ६. ४. ८। 


` आ. १५. २. १२-१६। | 0 द: 
कया ते जपने भङ्किर ( १५४६९) २.७. २. ६. १। 





|  णृणेतदिद्धतेशष)] ४ | | .-  : -वणाशुक्रदुी | ४ ध ४ (२५०) ` 


कविमग्निमुप स्तहि (२९) १. ९. १, ३. १९। । | कोद्य युङकते ( ३४१९ ) ४. १.५. १० 1 ` ४ ध 
~ आ- १.२. १५। 1 0 


कविमिव भरस्य (१२६४५) २,५.१.१८.२. | | क्र्वा महौ अनुष्वधं (धरर) १.५. १.४.५। ५ 
1 द-५.१. ६१1... ¢ 


णा ०५१५ १५ पवत ण, भन 1 तिनि मनः "अ 


म्रा. १९. २. ७ 


` + कविर्वेधस्या पर्येषि ( १३१८) २.५. २. १३.३। । ` 
1 ८ गानं- “° असावि सोमो अर्षो ! षत्‌ ) 
कवीनो भिन्रावरणा (८8९ ) २.२. २. ६.३। 
ध । (मानं न विद्यते) 
 कडयपस्य स्वर्विदो (३६९१) (न ऋम्रेदीयः ) | 
९.४. २.३.२। भा. ९.२.२३ । 


 करीडुमखो न महयुः ( ९७४ ) २.३. १. ४.७ 

। । ( गानं न विद्यते } 0 

क्वरेस्यद्रषभो (१४२) १,२.१.५ द 1 न 
आ. ४. ९,२६२.4 
कवेयथ कवेदसि (२७९) ९.३. २.३. ९। 

"अन ७ २, ११-१द 
भा. ६, १, १९-९०.॥ क्षपो राजन्नुत व्मन्ने ( १५६३९ ) २.७. २.११.२३। = 
कस्तमिनं तवा वसवा (२८० दद) १३.२.४८. ` - उद. ११.१.७. ~ 

। २.८. २, ९.१। अ. ७.२.२८-२९ । | गम्भीरे उदधींरिव ( १७२०) ८.३. १.९... 

कस्ते जामिजैनानामम्ते ( १५३५ ) २.७. २. १. १। "क ८२७. 
४ (गानं न विद्यते ) | गर्भे मातुः पिहुष्पिता ( १३९७) २, ६. २.७. २। 
` कवा सल्लो मदानां (६८३) २.९.१.१२.२। | ` ` ` (गानेनविष्ते) ` 
1 अद. ९५. ९९.१.८. -उ्म.९२.९ |. गन्योषुणो यथापुरा( द्द्‌) १,.२.२.५.२। 

कस्य नुने परीणसि (२६) १.१.१.३. १९। | ` ग्रा. ५.२. १०-११। | 1 

आ. १.२. २०-१९९। | मायद्रत्रे्ठभं जगत्‌ (१८३०) (नक्वेदीयः) ` 
` कायमानो बनास (५३) १,१.१.५.९। | २. ९.२.७.३। (यानं म विद्यते ) 

| आ. २.१.२०-२९) भा.२.२.१३-१६;. ध गायन्ति स्वा गायत्निणं ( ३४२; १२४४ ) 

| ६.१.४8 ` 1 १.४.९..१.१ २.५.२१... ८... ~: 

ध किमित्ते विष्णो परिचक्षि ( १६२५ ) २. ८. १.४. १) मा. ९ १, १४ १६ ; उह ८: | ९. € ८ (1 । 
~ -ज्., २१.२३. ६। उश. ३. १. ९५। | १.१.५५. ९९.९१. 
 इविस्सस्यभ्र हि { १ेदे८) २.८.२. ४.३) | गाव उप वदावदे ( ११७; १६०२) ६.२. १.३.३ 
4 ऊह. १४. १. ६ । ॥ | २.७. ३. ९६. १। प्रा. २,२९.६७1 
 इविस्सु नो गविष्टये ( १९४९ ) २.८. १, १२.२] ¡ † गावश्चिद्‌ घा समन्यवः (४०8 )` १.५. १.२.६॥। 

जह १६. ९. ९8) ^ मा. १९. १.६। ॥ 

ष्टः को वासश्चिना (३०५) (न ऋग्वेदीयः } गिरस्त इन्द्र ओजसा ( १०४९) २. 
१.४. १.२.३। परा. ट. १. २६। ऊह २१.३.९१ = ` ध 
कृण्वन्तो वरिवो गवे ( ८३२) २.२. २. १. ३। गिरा वक्रो न सम्भृतः ( १२२७) २.५. १,१०.२ 





































1.1 


गोत्रभिदं गोविदं { १८५४ ). २, ९. ३. २.२, 
त 1 1  . (गानं न चिदयते ) 
गोमन्न दन्दो अश्ववत्‌ (५७8; १६११) २.६.२.६.९; 
२.७. ३, २५. ९। मा. १७. १. ३४; 
 उद.१२.१.१७; १७.१२; १८.२.१६) 
वित्पवस्व वसुविच्‌ { ९५५) २. ३.२. १. १। 
` उह. €. २.७; २६९. १. १८। 
गोषा इन्दौ नषा (१०४५) २.४. १.३. ९। 
गानं स त्रियते ) 
गोधयलि मरतां ( १४९ )} १, २.२. १. ५। 
शराः ४.२, ९1 , 
घृतं पवस्व धारया ( १४३७ ) २.६.१३. १. २। 
(1: (सान श विद्ते) 
घतवती सुवनानाम्‌ ( ३७८ ) १. ६. २. ४. ९। 




















आ, १०. १, २०-२१। 
चक्रं यदस्पराप्टा (२२३१) \.४. १.४.९। 
ग्रा, €, २. ३४६ । 


चन्द्रमा अप्स्वां (४१७) १.५. १.३.९। 
णा. ९१..९.२१८३५। 14 
चमूषच्छ्येनः शङ्को ( १९७७ ).~ २.५६. १..१..१। 
उद. ९. १.१९ १९०. ९.७; १७. १. ७; 
२६३. २. ४, ७। 91 
तं मघवानं (३७४ ) १. ४. २.४. ५। 
आ. १०. ९. १५} आ, २. ९. १-३। 
सुदगादनीकं {६२९९ ) जा.६.२. १३) 
६४ ) १.१.२९. २. २। 














चर्षणी 








जनस्य गोपा अजनिष्ट (९०७ ) २.३. १. ६. १। 


जनीयन्तो न्वश्मवः 









[भाष्या का मि 1 यममनम ५५०२५.१०४१६१५५४८१४ सि ५ 





उह. १९. १. ९५ । 
१४६५ } 





जातः परेण धर्मणा (९०) (न ऋग्वेदीयः )} ` 
९.९.२.४. ९०। आ. २.२.२३१) 

जुष्ट इन्द्राय म्रः (११९४) २,५.१.३.८॥ 

गानं नविद्यते) 

बटो हि दूतो भलि (१७८१) २.९. १९.६.२। = ` 

उह. २९. २. १७-१८। उद्य. ५. १. ४-६। 
उयोतिरथन्तस्य पवते ( १०३१ }) २. ४. १. १. १। 
~ कह २.१९, २६.२.१९... 

तं वः सखायो मदाय (५६९; १०९८) १.६.२.३.४ 






































२. ४. १. १९. १। आ. १७. ९. १६-१८; 
उह. ३. २. १२; €. १. १०-९१९ 
`.“ १८. ९.२ 
तं वो दस्सद्धतीषहं ( २२; ६८५) २. ३. १. ५. & 
२.१.१९. १६३. १। अ. ६. १. ३३, ३७ 
उह. १.१. ६; ६.२. १४; २२. १. ५-७; 


१४. १.९०; २१. १.४.९, ९७; २२.१.१०-१४। 
उद्य. ४. २. ९। | 
तवो वाजानां पतति (९६८६) २. ८. २.१०. ३। 
द. १६. १.५। 0 
त सखायः पुरूरच { १६८५ 









 तमोषधीदैधिरे।] 


॥ | | तव्सवितुवेरेण्य (१8६२) ` २.६.२३. १३. ९। 


तं गूभेया खणैरं (१०९; १६८७) १.२. १. २.३ 
२८०१. १९.१1 .. 
| ऊह. १९२. १. १८ ॥ = ` 
तत्ते यलो अजायत (१४३०) २.६, २. १९. २। 
आ १.२. देः २.२.३; .३.२.२०)। 


मा. १. १. १। 


ध तदृभ्चे द्युम्नमा भर (११२) १.२ १ २.७. 


र. ३. १, ३८ । ९ 
तदद्या चित्त उक्थिनो (८८२) २, २, २. १८. ६। 
त ऊह. २.२. ६। 
तदिदास भुगनेषु (१४८३) २. ६. ३. १७. ९। 
4 ऊह. १३. २. १२। अद्य. २.२.१२ 
तद्िश्रासो विपन्यवो (१६७३) २. ८.२. ५. ५। 
( मानं न विद्यते ) 
द्विष्णोः पस्मं पदं (१६७२) २.८. २,५.४। 


(गानन विद्ते} ` 


1 तद्रो गाय सुते सचा ( ११५.१६द६) १,२.१३. १. | १ समस्य मजैयामलि (१९३२१ २.८.१.९.२। 


२.८. २.४.१९ मा.३.२.१,४) 
ऊह. १४. १.६। | 
२.२. २. १८. १} भ. १५. १. ३१-३४। 
1 1 ऊद. २.२. 8; १३. १.१३; १९. १. १९। 
कंते यवं यथागमोभिः (७३६) २.१. २.८.३। 





१.१६.९1 ` 


८ 4 स्वा तलवीमहे (१५२२) २. ७. १. १३. २. | | 6 वुः 


{ गानं न दिष्यते) 


वणाजुक्रमसूची 






| तमीडष्र यो अविवा (११४९) र 


१.१०.२। ` 








४ तमिन्द्र जोहवीमि 


| | तिद्रं वाजयामसि (११९; १२२२ ) 


९ त स्वा नूनमसुर (१४१२) २.६ 








पणा पोना तोलनम्‌ को 


| तंवा सोचिष्ठ दीदिवः (११०९) २,४.१.२२.३ ` 
मा.९. ९. ३१-३३, ` 


क ९.९. १८... ० 
तं स्वा सभिद्धिरगिरो (६६१) २.१. १.४.२। ` 
(मानन विद्यते) 

१ 


त दुरोषमभी नरः (६९९) १. ९८. २ 


१९. २. १८; २०. २. १२-१३;, २९.३२. ३ 
२२. २, ९२-१५ २३.१२. ९। 
अद्य. २.१. १८; २. २. ३-५; २.१. १९ 
तपोष्पतित्र तितत (८७) २ | 
( गान~ "'अङ्र्चदुषसः' वत्‌ ) 


| । तमश्निभस्ते वसवो (१३७४) २. ६. १. १०. २। 


ज. ६.१.२२, १९.२.१० २३. ११६। ` 


{ गान न विद्यते) 


तं ते मदे गृणीमसि (३८३; ८८०) १.४. २.५.३ | 1 


ऊह. ६. १. ५; 


[ॐ 


१९. २. ११ 
(४१०) १,५.२.३.४। 
रा. १२. १. ३१। 


९ 
५.१.२५. १.१. अ. २-२..१०,.१९६ 
प 






ग्रा. १५. ९. २७-३० 


उह. ७. ९. १८; १८. २. १ 





| ` च इवे बाजघ्ातय (७४८) ९.१ ५ 


। व क < ९ ९९ ९ ९ १७ १ ७, ४ 4 


४.२.५, €, १४ १९ द, ९ १३; ६. १. १२ । 1 







































` 


` 29: 
` र्द ` 
ॐ. 
4 
<! 
2 ` 
> 
, => 
१ प 
~ 
 @ 
स 
४9 
८४ 
$ = 


मा .९.१९। 
१ ` तरणिरिष्सिषासतति (२३८; ८६७) ९. २. १. ^. % 
२. २,२.३१ आ, द. २,८-१९। 
3२.१.९1... व, 
^  त्रणिर्विश्वदरौतो (६३५) जा ६.२. १३-१९। 
तरत्स सन्दी धावति (५००; १०५७) ९ दे.१. २.४ 
~ २.४. १.५..१। आ. १४. १, ७ । 
१ १ . ` भा. १.२. २४। 
 तर्ससुद्र पवमान (८५७) २.२,२ ९. २। 
(0 | ( गानं~ “अभि सोमास आयवः! वत्‌ ) 
: | करोमि विदद्वसुमिन्दरे (२३७; ६८७) ४ 
५ ९,३.२.५.५; २,९.१.१४.९। 
ग्रा. द, २. १-७.1;: उह... ` 
0  :१6,.९; ९५1 
तव क्र्वा तवोतिभिः (१०५२) २. ४.६. 8 द । 
(४ (गानं न विद्यते ) 
५. १. ११. २। 



























तव य दृ्दो अन्धसो (१२२९) 


१. १९१. १। 





तव लयद्िन्दरियं बृहत्तव (१६४५) २ 
सदः १३.९५ 
तव दन्य नृतोऽप (४६६) २.५. २. २. १५ । 
१4४11; 
द्यौरिन्द्र पस्य (१९९६) 
“ उह. १६.२.५. 
` तव द्रप्ा उद्धुत (९१३२७) २. ५. २. १७. ९। 
उह. ५.२. १७; ११. २. १९; १९. १. १३। 
तव द््सो नीवान्‌ (१८२२) २. ९* २. २. ९। 
¦ -(गानन विद्यते) 
स्येव (९८२) २. २. २.७. १। 
(गानेन बिद्यते) 






९. १६... 


























तवेदिन्द्रावमं वसु (२७०) १, ३. २.२. ८ । 


( गान ^ अध्वयो अद्रिभिः सुतेःवत्‌ ) | ` तावां गीभिविंपन्युवः (८०२) २.२. १.९. ३। 


तावानस्य महिमा (६२०) आ. ५. १. १६। 
ता सश्राज्ा घृतासुती (९१२) २.३. १.७. २। 
| ता हि शद्वन्त ईडत (८०९१) २. २. १.९. २। 
॥ ता हवे ययोरिदं (८५३) २.२.२. ८. ९। 


| किलो चाच ददि (५२५; ८५९) 


तिकलो वाच उदीरते (४७१; ८६९) १. ५. २.४. ^ 


` [ कम्य सुतासः सोमाः ! ` 





ण 





१६. २. १५-१८ १९.२. ९, १०.१.१४-१३ 
२२. २. १२-१६। उष्य.२,१.१३२.२.४ 
५.२. १३; ६.१. ११-१६। ( 








अआ.७.२. १० आ. १. ९, २८-२१; 
२.१.२५ २,२.१२... 


तस्मा अरं गमाम वो (१८३९) २.९. २. १०. २ । 
| ( गाने न विद्यते) । 
ता अस्य नमसा सहः (१००७) २.३. २.९५.३। 
ऊह. १५. १, ४ । ५ 
ता अस्य पृशनायुवः (१००६) २.२. २. १५. २। 
अद्य.३.२.८॥ | 


तानः शक्त पार्थिवख (११६५ १४६५) २,.४.२.४.३; ध 


२, ६.३.११. १। ` ( गानं न विद्यते ) 


ता नो वाजवतीरिष (१९५१) २.४.२.१. र । 
( गानं न विदयते ) 


ताभिरा गच्छतं (९९३) २.३. २. १०.३। 
` {मानेन विद्यते ) 


तावां सम्यगदुह्धाण (९८६) २.३. २.८. २। 
( गानं न विद्यते ) 


( गानं न .विद्यते } 


( गानं न विदयते } 


८ गानं न विध्यते ) 














(मानेन वियते) 

९.६.९.४.३. 
२. २. २.१०. १। भा. १५. २. १-३। 

ऊह. २. १. १७ । अद्य. ३. २. 

२. २. २. ९४. १। भा. १३. १. ७-१२;. 
उट. २. ९. २० । (शेषं “आभि बह्मीरनूषत' चत्‌) 



















रवं सुष्वाणो भद्विभिः। 1 -  -गितुकमचुी (दः 
 तभ्येमा भुवना कवे (७७७) २.२. १. १.३। | त्रातारमिन्द्रं ३३३) ९.४. १.५. २। 

५५ सानन चिचत). (भ. ९.९.१॥. ~ 0 
` तुरण्यवो मधुमन्त (१६१०) २.७.३२. १९.२1 | त्रिशद्धाम वि राजति (ददर १६३७८) २,६.१.११.३। = 
-उष्ट. १२. १..१९ । १ + ना १1. 4 
 तुविष्ष्म तुविक्रतो (१७७२) २. ९. १.३. २। ननिकदकेषु चेतनं (७२४) २, १. २.४. ३। 
¦ ऊह, २९१. २. १८ । अहः १.२.२१) 1 ध ८ 

ते अस्य सन्तु केतवो (९४२५) २, ६. २. १७. ३। | न्रिकद्रकेषु महिषो (४५७; १४८६) १,५.२. २.६; 

उह. €. १. १२ ॥ ध | २, ६.३. १८. १। भ्रा. १२. १. २७। ५ 
ते जानत स्वमोक्य (१४८९) ` २.६.३२. १६.२। | उह्य. २.२. १२; ५. १.५, ५, २.५। 

( गानं न विदयते ) | तिपादूध्वं उदेषुरषः (६१८) बा. ५, १, १.४। 

ते नः सहचतिणं (११९२) २.५. १.३.१६।  त्रिरस्ते सक्च घेनयो (५६०; १४२३) १.६ 

५ (गनन विद्यते ) २६.२ १७. १ १६ २२ 
तेनो बृष्टि दिवस्परि (११६५) २.४.२. ११.२। | उह, ८. १, १२ 1 ६ 1 

` इह. ४. ९. १७। | | श्रीणि त्रितस्य धारया (१०१५) २.३.२. १८.३॥ = 

ते पूतासो विपश्चितः (११०२) २.४.१.२०.२॥। |. # (गान~ “उप ज्रितख पाखोर वत्‌) 

| उह. ३. २. १२३-१६; १९. ९. ?, ९९-१८; | ज्रीणि पदा विचक्रमे (१६७०) २,८.२.५.२। ५ 

२१. ९..१६) ङक. द.९. २५) 1. 2९७ ^. 4 

वि मन्व धथ (३5 ) आ. 8. १. १७ | स्वं यत्रिष्ड दायते (१२४६) २.५. १. १८. 
4.4 ९९८1 | = कद १,१.६६।. 

ते विश्वा दाष्षे (१०२६) २.४. १.२.२ ९७२) ` 

1 0) ( गाने न विद्यते) | 

ते सुतासो विपश्चितः (१८६१) २.९. १. १७.९२ । | 

म्नः २२.९१ ५. 

ते स्याम देव वरुण (१०६९) २.४. १.८.३२। 

गानं न विद्यते) 

| तोशा वृत्रहणा हुवे (१७०२) २. ८.२. १७. १। 

1 ; (गानं न विदयते ) ~ 

५ 0 तोशासा रथयावाना (१०७४) २*४* १.१०. ९। | 





1 


































|. द्वं वलस गोमतो (१२५९) २.५. १.२०.२। 
उह. ५. १. १३; २२. २.२० (| 

| त्वं विग्रं कविर्मधु (१०९४) २. ४. १-१७.२ । 
उह" ३, २. ८-१०; € १.९; ९.२. 
१०. १. ९८; १५. १. ८-१२; १६. १ 
| | उद्य. ९,१.२० 
| 1 स्वं समुद्रिया अपो (७७६) २,२.१.१.९। 






























चवं सूय नआ मज (१०५६) २.४.६१ । 

५ (गान न विचरते) | 

२,३. २. ३. ५। 

1: (गानं न विद्यते) 
खं सोम परि खव (९८१) २.३. २.१.९२). 

^ (गाने न वियते ) | 


स्वं सोम मादनः (९९५) 





ऊह. ५.२. ११-१५। १ 
ह द्यत्पणीनां (१५९२) २, ७.३. १०.२। 
1 सष; 
` ल्ह खस्सठम्यो (३२९) १.8४.१.४.४। 
बा... १३-९५॥ ८: 
` छ हि शैत्ये (८8) १.१. २.४.४६ । 
1 आ २२.२३. 
 दवंद्िनः पिता वसो (१९७०) २.४.२.१९.२॥। 
ब 9.२.९५.. ६ 
वे हि राघसस्पते (१३२२) २.५. २, १५.९। 
ऊह.५५.२. ९१५। | 


 स्वंहि बृव्रहकेषा (१७९२) २.९. ९ १०.३६ 
ध ` (मानंन विद्यते) 








































हः १.१९) 

तवं हि शरः सनिता (१४३९) २. ६. २.२०. ३। 
उह. २९१. १. १६ । उद्य. २.१. १-५,७। 
हा३ङ् दैव्यं (५८३; ९३८) २. ६" २.४९ 
२,३. १. ९७. १। आ. १७. २. २७-२०। 













दहि उखे (२४०; १५८६) १.३.१.५.८ ` 
 २,७, ३४ १५ प्रा, ६. २. १५-११। 





। ( ५ स्वमिन्द्र बरूाद्धि (१९ 


सामवेदमतराणां 






च त 
खन रद्र वाजयुस्स्वं (७१८) २ १.२. २. ३। 


स्वन इन्द्रा मर (४०५; ११६९) १. ५. १. २,.७। 


स्वं सोमासि धास्युमैन्र (१३२३) २.५.२.१९.१। | ४ १ 
| | घ्वं नश्चित्र लया (४१ १६२३) . १.१. १, ४.७ 


स्वं नो भन्ने अ्निभिन्रह्य (१५०५) २,७.१. ६ य प 
खनो जनने महोभिः (६) 
॥ स्वमन गहपतिस्त्वं (६१ 
॥ ५ ॥ स्भन्न यक्षानां होता (२; १४७४) ९ १. १.९. २; ५ ( 


स्वं हि शश्वतीनामिन्द्र (१२९९) २.५.१ १.१. ध 
स्वमन वरह (९६) १. १.२.५.६। 


॥  स्वमनने सप्रथा जसि (१९०७) | ६. २.१०. ३1 ५ 


स्वमङ्ग क्षसिषो देवः (२४७; १७२३) १,.२.२ १.५) ५ (| 


1 स्वमिरघ्रथा अस्यन्ने (8२) १. १. १.४. ८। 


४ 1 | त्वमिन् भतूरतिष्वमि (३९१२, 





[सवमिनद्र यका जस्ृली । = |: 





२३. १. १२ । उद्य. १. १. १५-१९ 
५. २. २-४, १३-१८; ६. २.६। 


ऊह. १. १. १९ । 





२.४. २. ९३. १। ` भा. १९१. २.७-८ । 


ऊह. 8, १. १८। 





२.८. १,३. १। परा. १.२. ३६; 44. 
ञ्ह. १२.२.९॥ | ^ 
खं च्छा जसि सोम (९८६) २.३.२.१.२। | 
उह. €. २. ७; २६९. १. ९८ । व. 





(गानं न विदिते) 
१.९.९९. ९... 
मा. १, ९. ११-१२। 1 4 
१. १.२. ९. ७। 
आ. २. १.३०८.३२२}. - - 


२.६. ३. १४. १। भा. १. १.४। 


अद्य. २. २.८ । 










भ. ३. १.७) 











२.८. ३.५.९१} आ. ६.२. ३९॥ 
ऊह. १८. २. १९; २९१. १,५। 


आ. २, ९. ९२) 






९६३२७) १.४.१.२.९) ५ ध 
भ, <“ ९ (4. | 1 
उह, १९. २, १८ 





२. ८.१, ८. १। 
आ, २. १. ११। 
१८. २. १४ । 









इदान ऊधर्दिव्यं । ] 





ऊह. ७, 
कहा. द. १... | 
स्वमिन्द्राभिभूरसि (१०२६) २.३. २. २२.२। 
खह.३.१..१०.॥..... 

स्वमिमा ओषधीः (६०६) ना. ४. १, १० । 
सखभीक्षिषे सुतानामिन्द्र (१३५६) २, ६. १.२. २। 
1 ( गानं न विद्यते )} 
स्वं पुरू सहख्राणि (१५८२) २.७. ३.४. २। 
ऊह. १९. १. १९; २२. १. १८ । 


कः ५.१.१८... 


१८; १६. २.७; १८.२.१४ 


 स्वमेतदधारयः कृष्णासु (५९५) जा. २.२. २०-९२। 
स्वया वयं पवमानेन (५९०) आ. २. १.७. ८। 
छ्वया ह खिध्ज। (४०३) १.५. १.२.५। 

2 | भा. १९१ ९. ५ ॥ ` | 
।  ख्वष्टानो दभ्यं वचः (२९९) (न ऋग्वेदीयः) 
1 १,४.१.१.७। पभा. ८.१.२० 
५ स्व यज्ञेरविदृधन्‌ (१०५५) २.४. १.४.९। ` 
0 | ( गानं न विद्यते) 
श्वं रिहन्ति धीतयो (१०१७) २. ३.२. १९. ९। 
न १९.९९.१४१ 
खवा विशि भष्ृत जायमानं (१९१४१) २.४.२.२.२। 
उद्य. २.२,१। | 












1 अ. १९..९..५॥ 
१ तवा द्युषमिन्पुरटत (११७६) २.8. २. १३. २ । 


 वणौनुक्पसूची । 
मिदि शना स्वाभ्निद्धि हवामहे {२३४१ ८०९) 


| सवे सोम प्रथमा (१५०६) १.७, ९७२९१... ८ | 


| | ` दधन्त वा यदीमनु (९४) ? १.२. ५. 8 । 















| | ` दुधिक्राम्णो अकारि (३५८) १. 8. २. २.७। 
| दविश्यतत्या सूचा (६५४) 
ला विषयदन्धयो (१९४७) २. ८.१. ११.३ || 


| ४ दाशेम कस्य मनसा (१५५०) २,७. २, ६.२। 

















[1 


२,२.९१. १२.११ भ. ६.१.२८-२९ ! 
आ. १.१.२७; (बृहत्‌ ) आ. २.१.२२ 
उह, २२. १. १३-१७; उह. १,१.५५ = ` 


७, 
8 


२. १. ६;.३. २. १६ ५. १. ६-९७ 1 ५ 4 
त्वावतः पुरूवसो (१९३) १,२.२.५.९॥ 
सवे भन्ने श्वाहुत (३८) १. १. १.४. ४॥। 

१.९.१९... 
सवे क्रतुमपि वृञ्जन्ति (१४८५) २. ६. २. १७. ३। 

उह. १३. २. १२; अद्य, २.२. १९१। 
सपे विश्वे सोषसो (१०९५) २. 8. १. १७. ३। 

(गातं त्वं विभ्रस्सवं कविर !*) 
सवेषसते धूम ऋण्वति (८) ९.१. २.४. ३। 
आ. २.२.२२1. 


अह. १७,..२. ६-७। 
मा. ३.२. ९ 


९.२.१५१... 
२. १. १.२. ९। 
| ऊह. २१. १. १२ । श 
ध दाना समो न बारणः (१६९७) २. ८. 


१५.२॥। . 1 च 
ऊह. १६. २. २०। 








ऊह.* ११ . द । ८ र 4 1 | 
पीयूषसुतमं (१२२७) २, ५. १, ११.२३ । 
ऊह. ४. १, २५ । ५ 

(शेषं गानं “अध्वयो न रि मः म र. सुते 


[२९६१] = 11 ध सामवेदमश्वरागं ` ९ [ नदं व ओदतीनां ` 








८ : ४.१. ४-६; द. १. १९-१३; ६.२.२; | धीभिर्जन्ति वाजिनं (९8१) २.३. १.१८.२। 
- ८२. १३; १३.२१. ७-१९ १६.१.१२ | उह. २,२.१७ ७.२.९१ ९.३.४१ 
` १७.१.१०, ११-१६, १८. १.७-२९१; १९.९.९१... ध 
` १८.२.३; २०.२-१९१, १५, १७; २२. २.८ | धेनु इन्द सूनृता (१८३६) २.९. २.९. ३। 
` उद्य. १.२. १०६३. १.२०; 8. १. ५. २-४ ` (मानन वरयते ) 
४.२. १३-१५, १७; ५.१. १६१ ५.२.८; | ध्वसलयोः पुरुषन्व्योरा (१०५९) २.४. १, ५.३। 
1 4.8.291 ~ ~ < (नंन विद्यते) 1 
दुहानः प्रलनमितयः (७६०) २. १.२. १७.३। | नकिइन्द्र स्वदुत्तरं (२०३) १.३.१.९१.१०। 
0 (मानं नविद्यते) | आ, ५. २. ३०। | ८ 
दृतं वो विश्ववेदसं (१२) ९.१. १.२.२1: | नकि देवा इनीमसि (१७६) १.२.२.४.२। 
1 आ. १. १. २१। ` आ. ५. १. ३७। 1 
दूरादिहेव यत्तो (२१९) १.३. १.३. ६! | नकिरस्य सहन्द (१६१६) २. ६. २. १४. २। 
1 4 आ. ६. १. ११। - (मानं न विद्यते) 
| देवानामिदवो महव्‌ (१३८) १.२. १.५.४॥। | नकिष्ट कमणा (२४३; श९५५) १,३.२.१.१ ` 
1 आः 9. १. १८६२०. । ५ २.४. २.८. १। भ, ६. २. २०-२१। 
। . देवेभ्यस्स्वा मदाय (११८२) २,५. १, २.५। | उह.४. १.९ । | 
र ( गानं न विद्यते } न किष्टुवद्रथीतरो (९५०) २,३. १. २१. २। 
देवो वो विणोदाः (५५; १५१३ ) १.१.२.१.१ | उह.३. १. १; २२.२.१७; २३.१.३। ` 
( २9.१९ १०.९। आ. २.१.९४१... ८ न सनां नोच (१२९०) २.६.२.४.२॥ 
`: उह. १०.२.१२ २३. १. ७। (1; अह, 3.९.९21... ५ 
दोषों आगाद्‌ इहदवाय (१७७) (न ऋष्वेदौयः) | न घा वसुनि यमते (६६७) २,८.२.४.२। 
२,९.४1 शाः १2. अद. शद. १.६. ¢ 
क्षं सुदानुं तविषीभिः (ददै) २. १. १. १३.२। | न घेमन्यदा पपन (७२०) २.१.२.३.२;. ध 1 
उह. १.१.६। (शेषं गानं तं बो दस्सटतीषहं, वत्‌) | उह. १. १. २०। 4... 
सुदममि यत्‌ (१८४८) २. ९. २. १३. ३। न तमंहो न दुरित (४२६) १.५. १.४. ८। 
४ (गानंनविधते) |  आ.११.२.१०। 
ता यो शशहन्तमो (१७९९१) २.९. ?. १०. २। ( न तस्य मायया च (१०६) १.२.९१. १. ८। 
4 (गान नविद्यते) |  आ.३. १. २३। | ( 
द्वियं पंच खयरसं (१३३०) २.५.२. १८.२। |. नते गिरो जपि गष्ये (१७९९) २. ९.१. १३. २। । 
न 1 ( ऊट. २२. २, २-४। उद्य. ५. २. ४ 
) | नत्वा बहन्तो अद्रयो (२९६) १.४. १.१. ४। व ॥ 
(1 1. 
, नस्वार्वा जन्यो (६८) २, १. १ 














































र 
























परि द्यं हयं | ] 


ध ` दुष्टुतिद्र॑विणोदेषु (८६८) २, 


नमस्ते अन्म ओजसे (११; १६४८) ए 


न सीमदेव भाष (२६८) 


नहि वश्चरमे च न (२४९) 


कम्पितेन मिय 


१३. २। 
ध ऊह. २, १. १९ । | 
नमः सखिभ्यः (१८२८) (न ऋ्वेदीयः ) 
4/१. । (गाने न विद्यते ) 
नमसेदुप सीदत (ई४४१्‌) २.६. ३.३. ३। 
५1 (गान्‌ न विद्यते) 
श र ९; 
२.८६. १.१२. १1 
| ऊह. १७. १. १९। 
ध ध न यं दुध्र! वरन्ते न स्थिरा {६८८ ) २.१ १. १४. 
४ ऊह. १.१. ७; १०. १. १५। : 
नराशंसमिह (१३४९) २.९. १, १.३। 


ग्रा, ९. २. २५ 


क 


ध | ( गानं न वेद्यते ) 
` नव यो नवतिं पुरो (१४५९) २. ६.३.४.२। 
| ऊह, १४. १. १६ । 9 


नसते अर मिमीतो (१७५३) २.८. ३. १५.२। 


अह. १९. १. १५। 
१, ३. २.३. ६। 


भा. ६. २. १७-१८। 


` नरन पुराचल (१५११) २,७.२१ 1 


| नके सुषण॑सुप (३२०; १८४ 


व्णानुकमसूची 


नियुस्वान्वायवा गह्य (६००) आ. 


= नूनं पुनानोऽविभिः (१३१४) 


१.२. १.५. ९ । | पदा पणीनराधसो (१३५५) २. ६ १. ३.२। 


म ममोतिभपतपददभतोसरगोोन्न 1 1 


नि स्वामभ्ने मजुदेधे (५४) १.१. १.५. १५०। 
आ. १,.१.२२-२३१. ५ 

५९. 9 

नीव शीषाणि सद्व (१६५६) (न ऋटमेदीयः) 

१. १४. ३। ऊह. १२. २. २४ । 
५.२..९९..१.६. 
: "षट. 4.१. ९-९ , ¢; ७. २.४३ 

९ ९.२. ७१९; १२.१.१८ | 


, ९९५. १ १" द १५५ ४, ५४ १३ ९६; | । १ ४ । ५ ध | 


यमिन््रीत (११८५) २.५..१.२.८। ^ 1 


( गानं न विद्यते ) 


५५ 


 चृभिधोतः सुतो जदनरब्या (७३५) २. १ 
¦ 0 ॥ ॥ ॑ अहु, श्‌ म्‌ द | । | । 1 1 १ 
^ नृभिर्थैमाणो हवेतो (८५८) २.२.२.९.३। 


जह. १९.१.१३। ` ( 


( गान न विद्ते } 


 पन्यपन्यभिस्सोतारः (१२३; १६५७) २.२. १.३.९ 
4 ५ १,८२.१... 


भार २ ३... ~ 





[६]. 





परि च्च सनद्रयि ४९९) १.६. १.१.१० | 
1 म्रा. ९२ ३५ । ४. च 
| परि णः शमैयन्त्या (८९७) ३.९. २.९ 
, (मान न विद्यते ) | 
| । परि णो अश्वमश्चविद्‌ (१२१२) २. ५. १,९६.२ | 
( ५ ( गानं न विद्यते) | 
| 























।। 





1 परं प्र धन्वेन्द्राय (४२७; १९३६७). १. ५.१. ५.१९ 
८ २.६. १.८. १। अ. ११. २. ११-१९; 
1 ( गानं "एवामृताय वत्‌ ) 
` परि प्राक्िप्यदस्कवि (४८६) १. ५. २, ५, १० । 
1 च १३.६२..१९ 
 : प्ररि प्रिया दिवः (४७६; ९३५) १.५. २.४. १५ 
२.३. १. १६. १। आ, १३. १. २७-३८। 
ऊह. २, २. १५; ७.२. ८} १५. २. १०; 
4 १६. १. ११; २०. २, १७! उद्य. 8.१.१६ । 
परि यत्काव्या (१९३१) २.४. २, २.४। 
| `  ( माने न वियते ) 
दरि वाजपतिः कविः 2०) १. १. १.३. १० । 
अ, 22.244. 
परि विश्वानि चेतसा (९७०). २. ३. २.४. ३ । 
(मानं न विद्यते ) 
पिवृण्वज्निष्छृतं (८९९) २. २. १- ४.२। 
2 1: ( गान न विद्यते ) 




















































सामवद्‌ मन्त्रणा 





पथ बु प्र घन्व (४२८; १३९४} १.५. ९. ५. 


पवन्ते वाजसातय (११८९) 


` पवमान धिया हितो (९२६) 


पचमान रचार्चा (९०५) 


९; | ( पवमानस्य ते रसो (८९१) २.३. १.२ 


त 
(भ | 











७.९ भा. १९१. २. १६-१९८। 
८ गानं "अजीजनो हि पवमान" वत्‌) 
पथि तोकं तनयं (१६२४) २.८. १.३. २। 
` "उह, १२. २. १६ ¦ = 


२, ६ 


पवते हर्यतो हरिरति (५७8; ७७२) १.६. २.३.१६; | ॥ ५ 
> ६.२,.२१.९। 


आ. ९७. १. २३९-३८। 
ऊ, १.२. १६; ६. २. १५-९द 
९.२. २। उद्य. ३. १. ९६। 
५. १.२. २। 
 { मान न विद्यते ) 
२.३. १.९०. ३। 
२.२; १६. १.९ 


उह. २.२. ८; 
उद्य; १. २.९१. 
पवमान नि तोशसे (शरदेव) २,५.१० १५.२९॥ 
| ( मानं 'जपन्नन्पवसे धः, बत्‌) ` 


ध पवमानमवस्यवो (११८८) २. ५.१. ३. २। 


( गान न विद्ते ) 


पवमान रसस्तव (८९०) २,२३.१. २.२) 


ऊह. १०. १, ८-९ १२. १. १२ । 
२.३.९.५ 
उ. ५. १. १५६. ९१९. २. १५। 


पवमान उ्यभ्नुहि (१६३१२) २.५. २. ११ ३। 


उह. ५. १. १४-२०; १८. १. 8 ~इ । 


पवमान सुवीर्यं रथि (१४४९) २.६.३.३.८। 


( गानं न विद्यते ) 


| पवननसयं निष्तो (९) २५.२.१९. १. 


अष, ५. ९. १४-२०; १८. १. ४-६। 


| प्रवमानस्यते कवे (६५७) २. १.९.३२. १) 


अह. २१. १. १९३. 











उह. १२. १. १२; १८.१.<८-९। = ` 










































पावकानः सरखती । ) वणौयुक्रमसूची। ५, न, 








पमीनतः 








निनो तातपि मोक गद, भेता क 





(भ 


पवमाना असश्चत सोमाः (१६९९) २. ८.२. १६. १। उद.३.९.१३-१६ गान पत्वं रिदहंति धीतयो! षच्‌ ` 
4; ५ ( गाने न विधते ) पवस्व विदवचषण (८९६) २.३.१.३.५ 
पवमाना दिवस्पयैन्तरिश्चादसृक्षत (१७००) ४ (गानं न विचयते) 
१ २. ८. २, १६. २। (गानं न विधते) | पवस्व वृघ्रहन्तम (९देदै) २.३.२.२.३९! 
 . पवमानास आशवः (१७०९) २. ८. २. १६. ३ | {आनं न विते) 
त | . (गान न विदयते) | पवश्व बृष्टिमासुनो (१६३५) २.६.२३. १.१। 
` पवमानो अजीजनत्‌ (४८४; ८८९ ) १.५.२.५.८; | (आनन विधते) ` 
२.३. ९.२. १। आ, १३. २. १४-१५। | पवस्व सोम चुम्नी (धर) १.५. १.५. १० ` ८ 
0 उह. १२. ९. १२; १८६. १. ८-९। = ५ आ,-११..२.३१। । श 9 
` पवमानो जभि सथो (११३२) २.४. २.२.५। | पवस सोम मधु (पेर) १,६.१.४.९१०। ` 
न ( गानं न विद्यते) ` -.आ, २५..२. १५१ 1 4 4 
` परवमानो भर्िष्यदत्‌ (१४३९) २.६.२.१.५। ` प्वर्व सोम मन्दुचन्‌ (१८१०) २. ९. १. १७. १।. ~ 
४ 0 ( गान न विद्यते) । 1 1 
पवमानो रथीतमः (१३११ ५: २. ११; २। पवस्व सोम महान्‌ (४२९; १२४९) १.५. १.५.३१ ` 
८ इ, ५. १. ₹४-२०; १०. १. ४-६। | २.५. १.१७.१९। भाः ११.२.१९-२०॥ (1 
। १ पवस्व दक्षसाधनो (8७४; ९१९) १.५.२. ४.८; ` अॐइ.५. १.९; २१.३ ४ 
| २,३. १. १०. १। अ. १३. १. २९-३०। । पवस्व सोम महे (४३०; १३३२) १.५.१.५.४; 
उद. २,२.८; ७.२.२; १५.२.९; २.५.२२. १९.१९) पा. ११.२.२९२९॥ 
1 ५ | १६. २.१। उद्य. १.९.९। | द.१..९६। ८ 
पवश्व देव आयुष (४८३; १२३५) १. ५. २.५.७ । | ° पवस्वेन्दो इषा सुतः (४७९; ७७८) १.५.२.५. ३ ( 
२,५.१२. ९५.९१। भ. १३.२.१२-१३। |: ` २,२.१.२.१। मा. १३.१.३-५। 
ऊह. 8. २. १२७. २०५; ९७. २-९। | पवित्र ते वितत (५६५; ८७) ९.२३.२. १.१९; 
^ अः १९.२) 1 २.१द.१। अ. १.२. ३४-३५ | 
॥ ४ पवस्व देववीतय (५७९, १३२६) १.६. २.३.१९; |. ६ ५  अ।. १.९. १९-१२ । गन 'अरूहवहुषतःः वत्‌) 
| २,५.२.१७.१। अआ. १७. १. २४-२५। | पवीतारः पुनीतन (१०५०) २.8४.१.४.४॥ 
अ ५२९ १६.२९९ ९९१२९. ` (गाने न विद्यते) 
पवस्व देववीरति (१०३७) २.४. १.३.१1 4 पातंनो भित्रा पायुभिः (९८७) २.३. २. ८.२३। 
4. ` (गानं नविद्यते) | (गानं न वरयते ) 
| पचस्व मधुमत्तम (५७८, ६९२) ९.६.२.8. १; (८ पाता चर्रहम सुतमा (१६५९) ` 
२.१.९१..१९६.१। भा. १७.२.१-५। | ` उह. १४. १. १। = 4 
उड. ६.१.९; २.१. ६; ९-२.७; १०.२.५। १ पान्तमा वो अन्धस (१५५; ७१२) १.२.२.२ 
(८१०९५ ९.९. 1 २.१.२.१. ११. भा.9. ~ 









































(८.0 .: ५ घः ॥ 














~क. 
















पामि 





मा दि भा 


(न ऋश्वेदीयः 





(| 
 पावानीदैधन्तु न (१६०९) 
(५ 4 ५ २,८५.२, ८. ४ । | 

पावमानीर्यो जध्यत्‌ (१२९९ १५. २,८. २। 

| | पावमानीः स्वस्ययनी; (९६३००) (न ऋगवदायः ) 
| ५ ५ पावमानीः स्वस्ययनीसाभिगच्छति (१२३०३) 
4 (न ऋग्वेदीयः ) २. ५. २.८ 






` ष पाहि गा जन्धसो मद (२८९) १.३.२. ५.७1 
आ. ६.८९) | 
` पाहि नो अश्न एकया (३६) १५४४) १.९१ 
२.७. २. ४. १। २. रद-२८ । 
^ | उह. १०५. २. १६-९९। | 
पारि चिश्वसादरश्चसो (९१५8५) २.७.२. ४.२) 
 ( -:द- १०.२..१६१९। | 














पिज स्वस्य गिवेणः (९३९२) द.२.५. २। 


अहः ७ १. १५; १६. २. १२;.२३.३.३। 


२, ६.२. ६६. ९। १२-९४ । 
५ आ. १, १. ९-१५ । अह. १. १.८; 
सोममिन्द्र (३९८; ९२७) १.५.१. १.८1 
२.३. १,६२.१) अराः १५.२.२१-२२। 
१.२. २०४ २..१.३१; ३.१. २५२६ । 
उह. २२.२.१। उद्य. १. २.१०; ५.२.२। 











साभवेदुमन्न्ाम 





( गानं न विद्यते ) ९ 
(मारन न विद्ते) 
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२.४.२.१.१९। भा. १५. १. ३६-३६। | प्रयसे पिपीषते (३५२; १४४०) १.४.२.२.१ ` 
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ञ्य. ४.१.६१८  आ.४. १. १८-१९। ५ 
सिस यित (१) २,४.१.८.११ | ग ्वमन ब्ति ध) २९ ,१.३।. 
, १। प्र पुनानाय वेधसे (५७३) १, ३. 
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: प्र भूजेयन्तं महां (७४) १. १.२.२३.२। आ. २.२. ११। 
= भ्रमो जनस्य वतर्‌ (६४९) २. ६. (अते ) 
` श्रमदहिष्ठाव गायत (१०७१८७८) ९.२. १.२. १; 
२.२. २.९७. ९। भा. ३. १. २६-२९ । 
1 अह. २. २. ५। ध 

अमस्दिने पितुमदचैता (३८०) ९. ४*.२. ४. १९ । 
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२.९१. ९१... १२.९२. २७२६ 
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| भ युजा वाचो अभियो (११२०) २. ६.२.२.२। 
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` श्रयो शये निनेषति (५८) १,९१.२. १.४। 
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१. २७-२८ | 





आ. १. २. ५-६; र 
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प्र सोम देववीतये ( ५१७;७६७ ) १.६. १.२. 8; ; 


[म मालो विनि । = 





. श्र चो महे मतयो (७६२) १.५.२.२.६। ा.१२.१.३३ | = । 
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८९१९-४. 
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(शेषं गाने “ जाइयैतो अजञैनो ? वत्‌ ) 

प्र सोम याहीन्द्रस्य कुक्षा (१९६२) २.४.२. १०.३। 
उद.४. १. १५; २३. ३. २। 1 
प्र सोमासो अधन्विषुः (९६१) २. ३.२.३२. ९। ( 
| (गानेन विदयते) 





बह्म प्रजावदा मर।] 
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दिन्द्राय गायत {२५८ ) १.३. २. २.६ 
 आ.७.१. २२ भा. ९.१. १; 
२,२.२१. २.१..२०)।..... 


आ. १ २. २९-२०। 


म्रा. २. २. २८-२९ | 


ऊह. ६. ९ 










| ' ` बोधन्मना इस्त नो ( १४०) १.२. ९.५.६ 


मा. ४. १. २३ । 


६.२.१ बह्म प्रजावद्‌ भर ( १३९८) 









= {महौ इन्वो चोज, | 





॥ [२७२] | ॑ ध सिन 











| मघोन आ! पवस्व ( १९१८४ ) २.५. १. २ ०. 
| ध (गानं न विदयते) | 
| मघोनः स्म वृश्वहधयेषु (१६८३ ) २.८. २.९. २ (4 
| ऊह, १५. १. १८ । क 1 

मस्ति बायमिष्टये ( १२५४६ ) २.५. २. १.२।. 


 .. . बह्माणर्वा युजा वयं (६६८ ) २. १. १.९.१३ ~ अहः १७.१२. १,.,.१९...१. ५१1: - 
1 1 ञ्श. १..५॥. 1 


बरह्मा देवानां पदवीः { ९४४ ) २.३. १. ९९. २। 
| ९;. €. | ५: १; र 
८ ९३.१. १०-१९। | 
` बरह्माण इन्द्रं { ४३९) ?२.५.२. १.३। 


॥ ॥ि क 
1: 
{८ 





( गानं न विद्यते ) 


५ ध ५ ८ | म्रा, ९. श २२९ । | 
भेगोन चित्रो (४६९) (न ऋग्वेदीयः) 

८; १.५. २.२.३२ ।. आ. १२. १. १६-१७। 

` मद्रं कर्णेभिः श्णुयाम दैवाः ( १८७४ ) 

२.९. ३ ९. २1 (गानं न वियते ) 





1 ग भद्रनो अपि वात्य (४२२) १.५.१.४.४]} 


५ रा. ११. २, ६। 
 भर्वेमद्रंन बा भरे (१७३) १.२.२.३.९। 
भा, ५2.91... 
भवर मनः णुष्व (१५६०) २. ७.२, १५. २। 
८ ( गानं न विद्ते } 
भद्र चखा समन्याई वसानो ( १४०० ) 
 २,.६.२.८.२। उह.७.२.६) 














` २.७.२.१०. १1 भरा. ३.१. २६। 


नि. 


बराह्मणादिन्द्र राधसः ( यद्‌ 2.१.९१. ४.५1 | 
। ५ मरवा सरिगरिन्ह ( ८१४ ) २. २.१, १४. २। 

मदच्युति सादने ( ११९८ }) २.५. १.४. ३ । 
| मधुमन्त तनूनपायक्तं ( १९४८ ) . २,६. १.१. २। ^ 


| मनीषिभिः प्रवते( ८२२) २,२.९२. १७. २। 


॥ मन्दन्तु स्वा मघवन्‌ ( १७२२ )  २,८.३.४.२॥। 


1 (५ मन्द होतारश्ष्विजं ( १५७३ ) २ ७. २.३. ३। 
द्रो नो अग्निराहृतो (१९१; १५५९) १.२, १-२.५; | ` । ॥ 





नमान दरथः ५०६ १ 
1 ` मन्थे वां द्ावाष्थिवी ( ६२ ) ( ध. च दरीयः) 
| मयि वर्चो अथोयशो ( ६०२) ( न ऋग्वेदीयः ) 
द ८ ध ( ममोणि ते वमेणा ( १८७० ) / र । ९. ३. ८. १। ध 


| महत्तत्सोमो महिषश्चकारापां (५8२; श्रेषष ) ५ 























मस्स्यपायि ते महः ( १४३२) २ द, २.२००.११1. | 
| अह, २१. १. १६। उम. २. १. १-५.७। | 


उह. २,१.8४; १८. २.८ । 
( गान न विदयते ) 
( गानं न विद्यते } ` 


उह. २,१.१० ९.९.८५ १६.१.१७। 
अद्य, ४.९. २) ध ८ 
उह. १८. २. १८ 
ऊह. १०. २. १४ । 

९,१.१० | 

मा. १४. १. ९५। । 

आ. ५. १. १९-२९। 


आ. ४. ९. ७। 


(गान न विद्यते ) 






१. ६.१ । ५, १९; ; 





२,५.२. १.३ . 


च दृन्धः सोमपातमो 1] 








न 


महान्तं स्वा महीरनु { ९०४० } २.४. १.३.४। 
| { गान न त्रियते ) 
महि त्रीणामवरस्तु (१९२) १.२.२.५.८। 
| ५५, ३. ९७-१८ } आ. ३. २. ९-२ ) 
मही मित्रस्य साधथः( १५९८ ) २.७. ३.१६.३। 
छ |  (गानंनव्रिद्यते) 
= महीमे जस्य बृषनाम { ११०६) २,४.१.२९.३॥। 
~ उद. ६.२. १७; ८.२.१० 
महे च न॑ व्वाद्विवः ( २९९ ) १.३. २.५. ९। 
शा १1 | 
महे नो अद्य बोधयोषो (४२९; १७४०५ } 
| ५.१.४.३ २.८. ३. ११. १। 
0 मा. १९१.२., ५। उद्य. £. १. १७ । 
। ` महोनोराय सा मर (१२९४) २.५. १.७.२। 
0 ; ( गाने न विद्यते) 
मा चिदन्यद लसत ( २४२; १३६० ,} 
१. ९.१. १०. र ६. १.५१। 
आ.६. २.१९) उह, १. ९२. १५. 
माते सधांसिमात ({ १७२४) 
५ स ८ रः १८.२९. ९.५ 
` मासखामूरा अविश्यवो ( ७३२) २.१.२.७.२। 
4 ऊह. १.२.५। उद्य. ३. २. १९। 
४ 1 मानद परा दरणम्‌ (२६०) १.३.२.२ 
(५ मा. ७. ९. २६-२७ । 
| मान द्र पीयल्नवे ( १८०६ ) 
अ २२.९५ 
मान इन्द्राम्याददिश्षः( १९८ 
1 ग्रा. ३. २. ३०-३१ 1 | 
मानो अग्ने महाधने (१६५०) २.८. १. १२.३। 
ऊह. १६. ९. ९६ । 


९. ५, २। 












अद. ९. १.९७। 
८ ( सेष्‌ गान ६४ ङ्ग्व मर्तु मे आ मर वत्‌ ) 







णानुक्तमसुरी | 





् सेड न स्वा वच्चम २२५ ) ( म्‌ नरत्रेदीय्ः ) 7 ५ 1 


| 

| 

मेधाकारं विद्धस्य ( ९८४ ) २.३.२.७.३। 
| 

। 


२. ९. १. ५.३, 





| य भर्जकिषु कृश्वसु (१९९९) २.४. ९ १ ५ ५ 


1. | 1 अदद्‌ प्रतिपग्रधे ( १७०९ 
मानो अज्ञाता वरजना (१६५७) २.६.३.६.२। । 































६ ७३] 


५ नान = जानन 





मा मेम मा श्रमिष्मोथस्य ( १६०५) २.७.३.१७.१ = ` 
उच. ३. १.१२; ४.१. १५ ८ 
मिद वयं हवामहे (७९३ ) २ 


| ८ 1 
सधनं दिवो अगवि (६७; ११४०) १.२.२५... 
२.४.२.३.२)} या १ 
आ, १. २. १६-१८ 
सगो न मीमः कुचरो ( १८७३ ) 


अद्य. २.२.२१... 
(गाननव्द्यते) 
(६६८१) " ९, ५८९२४... 
(गानंनविधिते) ` 
मृऽयमानः सुहस्त्य (५१७; १०७९) ₹.६.१.२.७ = 
२,४. १. १२.११. ध्रा; 2५. १. १६-१९॥..  : 
ऊह. ३, २. १-५५। 
| ( चेष गान" पुनानो वारे पत्रमानो +! वत्‌) 


मजन्ति ध्वा दश 


१.४. ९.४.१५) भा. ८, २. -२६-९२९। 
| ( गान न विद्यते ) 
 मोषुस्रा बाचतश्च (२८४; १६७५) १,३.२.५.२ न 1. 
२.८२... २1 आ-७.२. ३५-३६॥ 

| १९६. ९. ९। 1 4 
मोष ब्रह्मेव तन्द्रयुः (८२) २.२. ९. ९८. ३। 4 । 
१.११९.२९१. २.२ 1 
य आनयखरावतः (१२७) ९. २. १.४. ३। 
मा. ३.२. २८-२९। 








(न कणेः) | 

( २.८.२. १९.२। (गनेनव्िते) 
। म म इद्ध आवितासति ( ११५० ) २.४. २.६.२। 1 

र `, | (मानन विधते) 
य इन्द्र चमसेष्वा (१६२) १.२,२.२.८ 
क मा.५.१..४.५ ८ | 
| ५ य इन्र सोमपातमो (३९४) १.५ १.१.४। 
भ्रा, १९. २.२७ 1 


|. 
| 
। 









` (रण्भ] 
` यख दूव शयंहा ( १७०७) २.८. २. १८. ३ । 
। | ( गानं न विद्यते ) 
य उभ्रः सन्ननिष्टतः( १६३९८ ) २. €. २. १५. ३॥।. 
उह. २६.२.२० १८. २१.९॥.. 
य उलियाअपिया (५८५) १.३.२.४.८। 
सा. १७. २. ३२ | उह. ४. १. ११; 
१८: २. १५ (८ 
य ऋते चिदभिथिषः (२४४) ९.३ 
या. ६.२. २२) | 
य एक इद्विदयते ( ३८९; १३६२ 
| . ५.१.२२. ९ आ. १८. २.१२-१४। 
आ. २. ९. १६ । उह. ६.१. ७। 


॥ ध 
पि 


, १. २। 


च ोजिषटस्तमा मर (८२०) २.२. १. १६. ३।. 


उ. २,१.९।. 

। ( शेषं गानं ¢ अयं पूवा रयिभेगः ` वत्‌ ) 

 : यः पावसानीरष्येति ( १२९८) २.५.२.८. १ | 

1 (गान न रिच्यते) 

यः सत्राहा विचषेणिः (२८६ ) १. ३. २. ५.४ । 
बा, द ९.३ 

सोमः करङष्वा { १२०० ) 













२, ५. १.४. ५। 
( मान न विद्यते ) 
२..१..२.। 


(गानं न विद्यते ) 


॥ षः 


यः: स्नीहितीषु पूयः (१३८०) २ 
रक्षन्ति प्रचेतसो ( १८५ ) 
 भआ्आ-५.२.९। | 
यं वृत्रेषु क्षितय (३९७) (न ऋगेदीष्ः ) 
~ ९.8, १५.६-मा-९२-८-९. 
यच्चिद्धि शश्वता (१६१८) २.८. १, १.२। 
५ | ( गान न विद्यते } 
यच्छक्रासि परावति { २६४६) १.३. २.३. २। 











. ६ (५ । ५ १) | । च ष यत्सोम चिन्रथ्ुक्थ्यं ( ९९९ ) २.३. २. १३. १ 


१.४, २, ५.९; 


सामवदसस्त्राणां 








यं जनासो हविष्मन्तो ( १५६५ ) २.७.२. १२.२। ८ 







| यन्ते दिव प्रराध्यं मनो ( ११७४) २.४.२.१४.३ 


~. 9. | 















यजिष्ठं खा चचरमहे ( ११२, १४१३ ) 


¦ यञजायथा अपूव्यं ( ६०९१; १४२९ ) 


यक इन्द्रमवशयद्‌ (१२१; १६३९) 


छ यव इन्द्र भयामहे ( २७४; १३२१) १.३.२. ४.२ 


्. यन्न क्वचते मनो (७०५६) २. १.१.२९१. २। 
५ यत्र बाणा; संपतन्ति ( १८६६ ) २.९. ३. ६. ३। 


(1 यत्ानोः सान्वारुहो ( १३४५ ) २.५.२.२३.३। 


[ यत्सोममिन्द्र विष्णवि ! ` 











९,२.१.२. ३. २.६.२.१३.१... ८. 
या, ३. २.१ उह. ८. १.३; व 
१८. १. ३। 


२.६. २ १९. ९। आ.३.२.९, ९५। 
उद्य. १, २. १५; २. १.३; २.२. २०। 
२.२. १.३.७ 
२.८. १.९. १। अआ. ३.२. १७। । 
सतं च नस्तन्वं च (१९१९१) २.४.२१.२३.२। 
उद्य. १, १. २० ॥ 4 ~ 
यत्तस्य केतु प्रथमं (९०९) २.३. १.६.३॥। 
उह. १९. १. १९५ । ८. 


यत्तस्य हि स्थ ऋलििजा { १०७२ ) 


२.४. १. १०. १। ( मानं न विद्यते ) 


यक्ञायस्ता वो अञ्चये ( ३५; ७०३ ) र, 
१.९. १.४. १; २. १.१. २०. १। 
मा. १.२. २२-२५। उह. १.१.१४ । ` 
(शेष गानं “ ऊज न पातं सहनाय चत्‌ |) 


उह. ९१. १, ९-१०; १५. १. २। 





५.२. ९५. ९। भ्रा.७.२. १९ | भ | | 
ऊह, ५.२.१० ` 4. 

सत. 8. १.९९ २२.२.१९ = 1 
चा... 







उह, १. १.१५; १३. १..१२। 
{ गानं न विद्यते) 


उह. ६. १. €; २१. २.५; २३. १. १-५। 


| यश्चिद्धि व्वा ब्भ्य जा । । | 








तिनि 





यथा गोरो अपा छत (२५२; १७२९) ९.३.२. १. १० 
२.८. ३.४. २। अआ. ७. १. ८--९ । _ 


ऊह. १८. २. १८। 


यददो वातं ते गहे ( १८४२ }) २.९. २. ११. २ 
( गानं न त्रियते ) 

यदद्धिः परिषिच्यसे \ ७८५) २. २.९. ६. २। 

| (मानन विद्यते } 


यदुद्य कच वृत्रहन्‌ ( १२६ } १.२. १.४.२। 


भा. ३. २. २५७। 


यदद्य सूर उदिते ( १३५१ ) २.६. १.२. १। 
( गान न विद्यते ) 
यदा कदा च मीदुबे ( २८८ ) (न ऋश्ेदीयः ) 
| १. ३. २.५. ६। प्र. ८. १.५-७। 
यदिन्द्र चिन्न म इह ( ३४५; ११७२ ) १.४.२. १.४; 
२.४.२. १४. १। अ. ९. १. २८-३१। 
उह.४. १. १९; २२.२.१९ 


उद्य. ५. २. ७। 


५ यदिन्द्र नाहुषीष्वा ( २६३२ ) १. ३. २, २. १७ । 


अरा. ७.१. ३२। 


यदिन्द्र भ्ागपागुद््न्यग्वा (२७९; १२३१) १३.२.४७ 
क 0 । ९. १९३. १। आ, ७. २. २६-२७। 


ऊह. £. २. १५ । 





अद्य ५.९. २०; ५.२. १ 


५ यदिन्द्र शासो अव्रतं (२९८ ) (न ऋग्बेदीथः ) 
2441१८2 १ 


भ. ३. ९१. ५-६ 


म्रा. ३. २. १८-१९। 





भ्रा. & ४: - त ७ | 





| यदी वहन्त्यष्शवो ( ३५५६ ) ( न्‌ ऋ्गेदीयः ) 0 


यदा सुतेभिरिन्दुभिः (१४४२) २.६.२३. २.३। 


| 


 यद्य॒ञ्ञाये वृषणम्‌ ( १७५९ }) २. €. २. १७. २। 


| यद्वा हमे स्शमं (१२३२) २.५. १. १३. २। 
| यद्वा तद्ये (८६ ) १ १.३. ४. ६ 


॥ यदिन यावतस्त्वमेता ( ३९०; १७९६ )  यद्वीडाभिन्द्र्‌ यस््थिरे ( २०७; २०७२ \ 
1 1 १.४. १.२.८ २.९. १. १२. १। 
मा. ८. ९. २९-३२ । ॐइ. २२. १. २७ । 





1 यन्मन्यसे द्रेण्यमि त्र { ९१७६ ) २.४.२ ९४ ४ 


क < ५ | यमश्ने शत्सु मस्यैमवा ( १४१५ ) २, ६.२. ४.१। ४ 
यदिन्द्राहं यथा सवं (१९२२; १८२६) ८ 


१,२.९२. ८; २,९. २. ९; ९। {. । थया गा आकरामहे (१५२८) २.७. १.१५. २। 


५ यदिन्द्रो अनयद्रितो (१४८) १. २.२.१.४॥ | ययव नो अन्धसा ( ९७५) २.३. २. ५.१। | 
: यदि वीरौ अनु ष्याद्‌ (८२ } (न चर्ग्बेदीयः ) 
१.१.२.४.२}  आ.२.२..२१ . | 
यदीं गणस्य रश्चनाम्‌ (१७४८ ) २.८.२३. १३.२३। | 
अह. ९९.१.८६. र 


५ न 
यश्चिद्धि स्वा बहुभ्य जा ( १३४९ 













































[1 





१. ४.२..२.५। आ. ९; २.१८: 


अ ५.९९4११. 6 1. 
यदुदीरत आजयो ( ४९४; १००४ ) १.५.१.३.६्‌; = 
२. २. २..१४..२। अ १९. १-६८1-11 
उह. १९. २.४ १.२. १२१३1 
यद्‌ चाव इन्द्र ते शतं ( २७८; ८६२ ) 
२,३.२.४.१; २.२.२. २११ 
भ्रा 9.१.१५९... {८1 
उह. २२. १.१९ | उह्य. १.१.७; 
५१.१९५. 44 


ऊह. १९. ९. १७ । | 
यद्रचां हिरण्यस्य { ६२४ ) (न ऋग्वेदीयः ) 
आ. ५. २. १-१७ । 
यद्वा उ विद्पतिः{ १९१४) ९.२.९१. २. ८। 
भ्रा, ३.९.३९१ ध 
ऊह. ४.२, १५। 
म. २. २. २५-२६ । 


९.३. १.२.४; २.४. १.९. ३। 
भा-५. २,..२४ : - 


ऊह. ४, १. १९; २२.२.१९ 
उद्य.५.२.७1..-. 


( गानं न्‌ विद्यते) 





( गान न विद्यत) 








ऊह. प. १.७। 


[२०६] 
यस्त इन्द्र नवीयसीं (८८ ) २.२.२. १९.२॥ 
9 उह. ३.२.७; १३.१.१४ । 
यस्ते अनु स्वधामसत्‌ (७३८) २. १. २.९. ९। 
अ 1.1 ५ | 
यस्ते नूनं शतक्रत्िद्र (११६ ) 
नाः -२५२०.६। 4 
` यस्ते मदोः युञ्यश्वाहः (९२८) २.३. १. १३.२। 
उह. २२. २. १-३। उद्य. १. २. १०; 
८ ५१. र | 
सह मदो नरेण्यः (४७०; ८१५ ) १.५. २.४. ४ 
२,२.९१. १५.२। भा. १३. ९.२१. 
उद्य, ३. ९. १७ । 
( शोषं गानं ^“ जभ्विवृतन ›› वन्‌ । ) 
` यस्ते शङ्गवृषो णपात्‌ (७२७ ) २. ६. २,५. २ । 
(1 अह. २.२.९३) 
| 2 यस्त्वामय्चे हविष्पतिः (८४५ ) २.२.२.५.२९। 
( 4... ( गानं न्‌ विद्यते) 
च यस्माद्रजन्त कृ्टयश्चङत्यानि (१५१६) 
२.७. १. ११.२ । उह. १०. २ १६९ 
2.२9 २३. २३. २। 
स्मिन्विश्वा अधि ( ७२२) 
त 
























१..२..४..२। 


यस्य ते पीत्वा वृषभो (६९३) २.१. ९. ६१ 
ऊह. १. २,९। | 
कोष गानं “° पवस्व मधुमत्तम '› चत्‌ 1} 





ऊह. २९. १ १८ । - 
् 1 तथग्भरे दत्तस्य ( १०७१ ) 


( गानं न विद्यते) 


 क्ामवदमन्श्रा्णां 


भाक ^ 





या सुनीथे शौचद्रभरे ( १७६१) २. 





(चल त दन्दः पिबाद्यस्य ( १०९७ ) २.४. १, १८.२। 


५) |  युक्नन्दि बरभ्नमरषं ( १७६८ ) 





यस्व ते महिना महः (१७७३) २.९. १.३.२३॥।. 


निकाया 





यस्यायं विश्च आर्यो ( १६०९ ) 
ऊह. १२. १.९९ . 


 यस्येदमा रजोयुजस्तजे (५८८ ) ( न ऋरेदीयः ) ` 


आ. १. २. १९; ५. २.११-१२॥।. 
या इन्द्र युज आभरः (२५६) १.२. २.२. २। 
भ्रा. ७. १. १२३-१५ | 


याते सीमान्त्रायुधा (७८० ) २. २. १.२.२९ । 


[क [५ 


( गान न विद्यते ) 


या युस! सिन्धुमातरा ( १७२९ ) २. €. ३.७ 


ऊह. १९. १.४। 

यावा सन्ति (९९२) २.३. २. १०.२। 
( गानं न विद्ते) 
याचिस्था शोकमा दिवो ( १७३६) २, 


ऊह. १९. १. ६ । 


उद्य. 8. ९. १७ । 


| यस्त धारा मधुश्वतो (९७९ ) २.२. २.३. १। 


( गानं न विते) 


चकवा हि केशिना ( १९६) २.५. २, २६.२। ॥ 
| . ` उह. द.१.८ २९. २.५२३.१.१-५॥ 
ह क्वा हि वाजिनीवती ( १७३३ ) 


ऊह. १९. १. १-५॥। 


युङ्क्ष्वा हि बृत्रहन्तम (२३०१) २.४. १. १.९) 


८.९.१९. 
९. ६. ३. १२. ९। 
( गान न विद्यते ) 


उह. १. १. १७ १०.२.८। 


 यञ्नन्व्यस्य काम्या ( १४६९ ) २.६. ३. १२. २। 


( गान न विद्यते) 


९.२.७.२। (गानं न विद्यते) 






उषः १३.९४]. 
चित्र दद्थु भजन (७48 ) ४ १.२. १५. २। 


२.७. ३. ९९. ९। 1 


८.३. ९.३॥ 


८. ३.८. ३ । ८ 


4 | युञ्जन्ति हरी इषिरस्य (७१२ ) २.१. १. २३.३२ । 


॥ | युजे वाच्च शतपदी ( १८२९ ) (न टग्वेदीयः ) ` 


| बुधं सन्तमनर्वाणं ( १६४२) २. ८.१. १०.२॥। 


| [षं चित्र दृद्ुर्भोजनं 1 0 1 


क 





रैशद्रस्सा स्शती । | 


युवं हि स्थः स्वःपती (१००१ ) ३.३. २.१३. ३। 


 उह.२. ९.९ । 
येते पन्था अधो दिवो ( १७२ ) (न ऋग्ेदीयः ) | 
१.२.२.३. ८। अ, ५.१. २९। | 
येते पवित्रमू्ैयो (७८८) २, २. १.५. २। | 
| (मारने न विते) 
( १५०२) २.७. १.५. ६ | 
(गन न विद्यते) | 
श्रो तीष्यायवे (८८१) २.२. २. १८. २। 
अह. २.२. ६; १३. १. ९३; १९. ९.१९, 
येन देषा: पवित्रेणात्मानं (१३०२) ( न क्रभ्वेदीयः) 
 , २.५. २..८..५। ( गानं न विद्यते ) 
येना नवग्वा दध्यङ्‌ (९३९) २.३. १. १७. ९। 
ह, २,२. १६; ५.२. १६; १९१. ९ १८; 
१९. १.११ .।... | 
` येना पावक चक्षसा (३३७) आ, ६. २, १६३-१४। | 
 - चै सोमासः परावति (११६२) २,४.२.१ | 
| 


भे स्वामिः ष्ट 


# ~ 





कंद, 9; ९, श 
यो भ्नि देववीतये (८४६) २.२. २.५.२। 
न 1 ( गान न वेद्यते } 
` योगेयोगे तवस्तरं ( १६९;७४२ ) ९.२.२. २.९; 
२१ ९,१९.९-- माः ५.९. द-द। 
, यो जागार तष्टचः ( १८२६) २.९.२ । 










1 बो निनादिन्‌ जीयते { ९७८): २.१.२.१५.९) 
1 (मानिन विद्यते) 

| यो धास्या पावकया (१९८) २.१. १.६८.२। | 

(४ उह. १. १. ११-१२। 

| (चैष गानं ५ त दुरोषमभी नरः" कत्‌) | 
1 योन इदमिदं पुरा (४००) १,५.१.२.२॥. 
५ म्रा. १०. २. ३६-३५ 1 जा. २. ९. १५। 
` योनः स्वोऽरणो यश्च ( १८७२) 






1 ( गान न विद्यते) 
1 योषि इन्द्रं सदत (३९४). १.8. २.२। 
आ, €. २. १-२। 
योनो वन्ुष्यन्‌ (२३६) (न ऋग्वेदीयः 
९४.१.५.५। अरा. ९.१.७१. 









 चणानुक्रमसूली । 


यो महिष्टठो मघोनाम्‌ (६६५) आ. २. ६ अते। 


यो राजा चषंणाना { २७२; ९२३३ ) १.३.२१. ४ १ 


यो तेश्च दयते वसु (88; १५८३) १. ९. १.8. १०; 


` रक्षोहा विश्वचषंणिरभि (६९०) २. १. १. १५.२। 


रसाय्यः पयसा (८०७ ) २.२. १. १९. २। 


¢  राजानावनभिहुहा (९१९) २.३. १.७.२ । 


(गानं न विद्यते) | (सान न विद्यते) 


राजानो न प्रशस्तिभिः ( ११२१) २.४. २. १.६। ५. 


रप्र समुद्ाश्चतुरै ( ८७१ ) २.२. 1 


[२५७] 













भ, भ. 


रयि चो रथिन्तसो ( ३५१) १. ४.२. ९. १० । 
भा. ९. ९. ९-१०; आ. ३.२. १४। 


२.२. १. ९५. ९। भा. ७.२, १७-१८ । 
ऊह. २.२. १४ ७. ₹ $; २८. २. ९३ 
वः शिवतमो रसः ( १८३८ ) २.९. २. १०. २। 
(गान न विद्यते) 


छ 


२,७.२३.५. १ भा. २, ९. ४-७। 
ऊह, ९, १,५। ६. 
ऊह. ९. १.८; €. २.२०; १५.२.१० 
१९१.२. ७ २२.२.४; १३. २. १३; | 
१८. १. १५-१९; ९९. २. १८; २९.१.२०) 
उद्य, २.९. २; ४.१.९२; ४.२.१८ । 
रयिं नधित्रमथिनम्‌ ( १५५६ ) २.४. १. ४. १७। 
| (गान न विद्यते) 
रसं ते मि्ो भयमा (१०७८) २. ४. १. १९. ३। 
ऊह. २, १. १९-२१। ८ 
( शेषं गान~ ^“ इन्द्रायेन्दौ मर्स्वते ” वत्त } 


अह. २.१. २; ७. १.६) 





(गानेन विद्यते) 
राज्ञा मेधाभिरीयते (८३) २,२.२.२. ११ । 











ऊह. २. ९. २९ । 


[२७८] 


जनम 








ग्रा. &. २. १४१ 
२३.२.७ 


२.४. १. १६. १। 

आ. २. ९. १७-१८ । 
 , `  , १३. २.३) उद्य. २.२.७। | 
वौ इद्वत स्तोता { १८०६ }) २.९. १. १५. १। 


1. अ २२. २.५ । | 

| वच्यन्ते वां ककुहासो (१७३०) २. ८.३.७. ३ । 

बद १४; 

वयः सुपण उप (३१९) १.४. १.३.७। 
अ. २.१६ । 


 चयंघला सुतावन्तः (२६१; ८६8) १.३.२.२.९; 
(८ २.२.२. १२. १। भा. १. १. २८-२० । 
अह. २. १; १८। 
(7 ( शेषं गानं “कण्वेभिष्टैष्णवा षक्‌" वत्‌ ) 
वयंवाते अपि ससि (२३०) १.२३. १.४.८। 
भा, ६. १.९३१ 
८ वरये ते अस्थ राधसो (१२३९) २.५. १. १६. २ । 
५ ऊह. २. १. १५ । 
 . {शेष गानं अमी नो वाजसातम! चच्‌ ) 
वयमिन्द स्वावयो (१३२) ९.२. १.४. ८ । 
(आ. ‰ ९-१०१. . 
 वयसु त्वामपूव्यै (४०८; ७०८ ) ` १. ५. १. २. १०; 
२. ९.९.२१ ९५. गा. १९.१.१६-१५ 1 
` अद. १.१.१६ २१.१.१० ` 



























ग्रा. ७. २. १६-१६ । 













 २,.८.२.१३.२। 
उह. ९६.९.५। 





` { चेष गानं “रक्षोहा चिश्वचषेणिः"' चत्‌ ) 
वरुणः प्राविता सुवन्मित्रो (७९५) २.२. १.७. ३। 
| 1 ( गानं न विद्यते ) 





बषट्‌ ते विष्णवास (१६२७) २.८ 





५  रेवतीनेः सधमाद ( १५३; १०८४ ) १.२. २. ९.९ 


सामवदुमस्न्राणा 





वास्तोष्पते धवा (२७५) १.३.२.४.३२। 


1 वि चिद्‌ वृत्रस्य दोधतः (१९५२) २.८. १. १३.२। 


| वि ्वदापो न पवैतस्य ( ६८ ) 





ध निदा मघवन्‌ बिदा (६8१) आ. २.६ मनत 
विद्‌ रथि सुवीर्यं (६६४) ज. २. द. घ 


६.३ । | | 


वयमु खा तदिदथौ (१५७,७१९) १.२.२.२.३; ¦ | वाश्रा अषन्तीन्दवो (११९३) २.५. १. २. ७। 





[ विद्याहिव्वातविष्ूमिं। 

उह. २९.२.६। उद्य. ३. १.९५ ` ५ 
वसन्त दश्च रन्यो (६९६) (न ऋग्वेदीयः ) 

भा. ५.९.९२. | 
वसुरभ्िर्वसुश्रवा (११०८) २.४. १.२२. २। ` 

ऊह. ३. २, १८ । ॥ि 
वस्या इन्द्रासि मे (२९२) १.३.२.५. ९०1 

१. १३ । ` 


वाचमष्टापदीमहं (९९०) २.३. २.९.३२३. 
~ ( गानं न वदते) 
वाजी व॑जञेषु धीयते (१४७८) २.६.२३. १५.२। 
(गानेन विते) 
त आ वातु भेषजं (१८४; १८४०) १. २. २.४. १०; 
२.९. २. १९. १} अ ५.२.८। 
वातोपजूत इषित (९८३) २.३. २. ७. २। 
 ( गानं न विधते ` ५ 
वायविन्द्रश्च छष्मिणा (१६२३०) २.८. १.५.३॥ 
( गान न विद्यते) 
वायो श्युक्रो अथयामि (१६२८) २. ८. ९. ५. १। 
“^ (गनं नविद्यते). ~: ` 
वाण स्वा यञ्याभिवेधन्ति (७१९) २.२१. १.२६.२। 
उह. १. १. ९७; १०. २,८। ५ 
वावृधानः चवसा (१४८४) २. ६. ३. १७. २। 
` ` उह. ३. २. १२। २. १९२। 


( गान न विद्यते ) 


रा. ७. २. २०-२१ । 2 
न्ती दुरिता ८३१) २,२.२.१.२॥। 
( गाद न विद्यते ) 


( गानं न विद्यते ) 
१.१. २.२ 
भा. २. २. १-२। 1 

















































| षा मतीनां पवते । ] ५ 1 ९. वणाङ्ुकमकची | | | | | । [२७९ ॥ । ् । 








कदकमानोकि 


 २.३.१.१४. १। भा.९.२. २५ 
उह. २.२.१३॥। ५ 
= विश्वा धामानि विश्ववश्च (८८८) २.३. १.१. ३। ` 
| २.२; २३. २. १७। ५ 
विश्वानरस्य वस्पतिम्‌ (३६४) ९१. ४. २.३.५। 
आ. ९.२.२३-२७ । ` 
विश्च देवा सम श्ण्वन्तु (६९०) आा.४.२.८६ 
क < 2९१1. 1 
विश्वेभिर अच्निभिरिम ९६१७) २.८. १.१.१। 
-; (मानेन विद्यते). .. | 
विषु विश्वा अरातयो (१८०३) २.९. १. १४.३। 
उद्य. ५. २. ६। | ४ 
विष्णोः कमौणि पद्यत (१६७१) २.८. २.५. ३। | 
उह. १६. १. ७ । ४ क 
वि खवयो यथा पथा (६५३; १७७०) (न ऋग्वेदीयः) ` 
१.५. २.२. ७; २.९. १. २.३ । १ 
अआ. १२. १. २२; उह. २९१. २. ८ । 


। बीड चिदारुजल्नुभिः (८५२) २.२.२. ७ ३.1. | ६ | 
(गानं नविचते) ` 





ता 





। विषु दद्राणं समने (३२५) १७८२) १.४. १. ४.३ 
(६ २.९. १.७. १। भ्रा. ८. २. २४-२५। 
` ऊह. २१.३.8॥ ॑ 
विन इन्द्र खधो जहि (१८६८) २. ९.२३.७. २। 
{ गाने न विद्यते) 
विपश्चिते पवसानाय (१६९५) २.७. ३. २९१. २। 
ऊह. १२. १. १७. । ५ 
विभक्तासि चित्रभानो (१४९८) २.७. १. ४. २ 
| ( गान न वियते ) 
विभूतरातिं विभ्र (१६८८) २.८. २. ११. २। 
“~. : ऊः १६..१..१८६॥ ~. 
` भिभूषन्न्न उमयौँ (१५६९) २. ७. २. १३. ३। 
ऊह. १९१. १. ११-१२ । | 
विभोष्ट ईन्द्र राधसो (३६६) १.४.२. ३.७। 

५, अ९.२...२८। 

 विज्नाजं ्योतिषा (१०२७) २.३. २.२२.२ । 

| २.2 १७1... 

|  विश्नाड्‌ बरहसिपिबत्‌ (६२८; १४५३) २.३. २.५. ९। 

[बा ९.१.७१५ उद्य, २..१..९२.। ८ 

विजना ब्रहस्पुश्तं (१४५४) २. ६.३.५.२। ७ न. (9 कर . ५ 
ज २.र.१९ |. (व (६९६) २ (1 

 -िरक्षोवि घो जहि (१८६७) २.९.३.७.१। | ध न १६२ १ १ | 1 4 

0 (गानं न विद्यते) 1 
| विभ्यक्थ महिना (ददेश) २.८.२.२२। |. व ५ क 

१११ उह. १४. १.२; १९.१.१६॥ = | = 1 

त 11 

१..७..२. १२. १. मा.२.२.२७ 1... त , द्रृषणं खा वयं (१५४०) २.७. २.२.२। 4 

~ अ ११.९.८१ १८.९.२१ 1 (गानं न विद्यते) ` 
| | विशवकमंन्हविषा वादधानः (१५८९) २.७.३.९. १। | ` # वृषा पवस्व धारया (४९ ८०३) १.५.२.४. ३ 

8 | (गानं नविद्यते) | ( २.२. १, १०. १। भरा. १२. २. २२३-२९। 

विश्वतोदावन्विश्वतो (४३७) (न कण्वेदीयः) ` उह, १, ९..१९। ध ८ 

1 ९,१५.३... ९ भाः १९.२.३९... (शोषे गानं “जयाचिन्तो विपानया" चतत्‌ ) 

1 आ. ३. ९. १३-१४)। 0 बृषा पुनान आयुषि (१००५०) २.३. २. १३. २।. 

। निनाय (क) स | | ९ 
1 ( गानं न विद्यते) | दृषा मतीनां पवते (५५९; ८२९) १.६ ९ ,९; 
विश्वखभ् स्तोम पुरो (६५०) (न ऋर्वेदीयः) |  १३.९.१६.९९ 

९१.२.१४) आ, १९.९१.१८१ | 




























क) 


( दृषा चूधेव वेखगः (१६२२ 


४ 


२,९.१.२.३। ¦ 
 . ( गान न विद्यते) 


२ बरृपा शोणो अभि (८०६) २.२. १.११. १। 





र बुषा सोम घुमा (५८४, ७८९) १. ६.१.२. ८; 


3 4 ९ घरृषा ह्यसि भानुना (४८० ७८} १. ५.२. ५.४ 
- -२..४..१..४.१। 


२.२. १.३. १। मा. १8. १.१३ ¦ 


. 


भरा. १३. २. ४-५ । 


(गानन विद्यते) 


कृष्टि दिवः परि सव (११८६) २.५.१.२.९। 


























८ , बृष्णस्ते वृष्ण शवो (७८२) 


वेत्था हि निकैतीनां (३९६) 


५ जह २,२.८। 
 व्यदन्तरक्षमतिरन्मदे (१६४०) २ 


शं नो देवीरभिष्टये (३९) १, १. १,३. १३1 


। ॥ | छनं हुबेप्र मत्रवानं (३२९) 


शकेम स्वा समिधं ( १०६६) २.8, १.७. ३। 


(सान न विद्यते 


| 
इषो थपनिः समिध्यते (१५३९) २.७.२.२.२। | 
| 


८ _ वृष्ियात्रा रीलपेषस्पती (१६९७) २.६.३. ११.३। 


( गानं न विद्ते ) 
९.२. १.३.२॥।. 
८ गान न विद्यते ) 


२.५... ९६1... 


१: ९..२.। ` 


( गानं न विद्यते ) 


` दसिदुक्थं सुदानव (७१७) २३.१.२. २, २। . 


ऊह. ९. १. १९। 

भा. १.२.१८-१९। आ, १.१. २३ 
ख पदं मघ (४8१) (न च्र्ग्वेदौीयः ) 
` १, ५.२.१.५; आ. १२.१.४६) 


-३ ८ = ५ ५ ( (| | श्यामः सवैवीरः (१४०९) २.६. २. १९.२। 


सामतैद्न्राणां 


| शाक्मना शाको अह्णः (१७८३) २ 
अह, २,९.२३ ७.९.६1 ५ | 


२. १४.३। | 1: दकः पयख देवेभ्यः (१२४२) २,५. १. १७.२। | 


` क्रं ते अन्यच (७). १..१८.२.९. २) 


द  इभ्मी शधो न माक ( १४७२) २६.१३.१९३. 


०००५ थ.) 





शशमानल वा नरः (१५९४) २.७. ३. १२. १। 

| ( गानं न विद्यते) 
९.९. ७. २। 

ऊह. २९. ३.४। 


| श्ञाचिगो शाचिपूजनायं (७२६) २, १. २, ५. २। 


ऊह. ९. २. १-३। 


 चिक्षाण इन्द्र राय (१६४४) २. <. १,१०.३ । 


अह. १३.२.४। 


` शिक्षेयमस दिस्य (१८३५) २.९. २.९. २। 


( गान न रचद्त ) 
शिक्षेयमिन्महयते (१७९७) २.१०. २.१९२.२९1. 
उह. २१.१.२८ । उद्य, ५.१.२० 
५,.२,.१। | 
शिं जजान हरं (१३३४) २. ५. २.१९. २। 
१.४। 


लिश जक्नाने हय॑तं (११७५) २.,५.१. १. १। 


उह. ९१ ११; १०.२१. ७; १७. १.७, १८ 
२२३. २ ४-७। | | 


उह. ५१९) 





ग्रा, २,२.१२) 


छचिः पावक उच्यते (९६७) २.३. २. ३.७। 





(गानंनव्दिवे) ` 


7८९ 


1: छयु्रमन्धो देववातमप्यु (१००९) २.३. २, १६.२ । 


उह. ३. १, १५ । 
( शेष गान (.असाग्यश्यमदायः! चत्‌ ) 


| शुम्भमाना कताुिः (१०३५) २, ४. १.२.२। 


{ गान च विद्यते) 





उह. ९.२.५, १६. १,५। उदा. ३.२.५। 


सन इन्द्राय यज्यवे । | 





 - श्णुतं जरितुः (९१७) २.३. १.९ 
ध (गानं न विदयते) 
रिव स्वनः (८९४) २.३, १,३.२३ । 
॑  ( मानन वेद्यते ) 
षे वनेषु मातषु (४६) १. ९१.१.५.२ ! भा.२.१. १२। 
श्रते दधामि प्रथमाय (३७९) १,४.२.४. २ 
आ. १०८९. १५६) 
श्रायन्त इव सुय (२६७; १६३१९) ९.३ 
` “२.५.२२४. १. आ. ७.२.७1 
` उह.५.२. ९; १०.१.१४; १०. २ 
जह्य, २. १. १६-१९) ३-२.७॥। 
श्रतं बो बुश्रहन्तसं (२०८) १, ३. ९.२. ५ 
1 | | 
0 | श्रधि श्रत्करणं वहि(भिः ५५०) १. १. १. ५ ६। | 
11 | भ 
: । श्रधी हं तिरदच्या (३४९; ८८३) 
र. २. २.१९.२ 1 भा९.२-१-२। 
ऊह. २.२.७; १३. ९. १६ 


| ५ 


२ ५; 


१, ४. २. १.५; 


५.२..६॥ 
१. १० । 


८ १९.१९८. 
` श्रष्टयघ्चे सवस्य से ( १०९) १, २, 
माः २.१.१५ 
। 8 मनो वषुषविः १९९ १.११९.९९.९) 
५ अः १९.९.५१. 1 
























॥ 4 | ( गानं न वियते) 
सरथो न (१४७२) २.६.३२. १३.२। 
व उह. ९. २, ५; १६. १. ५। 

संते पयांसि सञ्च (६०३) जआा.४.१.९। 

उह. ५, १. १९) | 
सं बस्स इव मातृभिः (१०९९) २, ४. १.१९ 
: । उ, ६.२. १५ ९७.१.२। 















वणानुक्रप॑सुची । 


सखाय आ शक्िषासहे (३९०) 


 सखायरत्वा ववृमहे ( 


स वा तं वृषणं (४२६) १.५. र 
। स घ! नः सूनुः (१९६३५) 
| सधानोयोग जा (७६२) 
स घा यस्ते दिवो (३६५) 
। सं़दनेनानिमिषेण (१८५०) | 
। सद्यभिस्था वृषेदसि (२१२) 

29 हवे विपिपानसख (१७९८) २.९. १.१३. १। | | सत्राहणं दारवं (३३५) ६. 8. १.५. ६। 
४ ¦ | स च्नितस्याधि सानवि ( १२९५) २ प्‌ 

| सरस्व नधित्र वन्न (८१०) २.२. १. १२.२। 


स इषुदस्तैःस निषङ्गिभिः ( १८५९) २.९.३. १.३। ६ १ 
1 | | ४ ( सदसस्पतिमद्धुत (१७१) १, २.२.२.७॥। ५ | 


७ 


उद्य, ३. २.५। ध 


























१,४.२.५१.१९१ 4. 





मा. १०. २. ९५९७ । ५ 
९. १.६ 
` आ.२, १.३६ 1 
सखये तदृ वाजिनो (८२८) २.२.१९. १९.२॥ = 
| ऊह. २.९.१२६; ७.१ १९; २९१.९.७; २१.२.३२ \. 
, ६। ५ ^ 
मा. ११.२. ८ । 
9. .र.। 
१५; २३. १. १५१ 
१,२.१५. २.। 


४ # 4 ४ 


ॐईइ, ९२ 


"कध, (९.८. 1 
९.४.१२. 2.41; 


आ. ९. २..२८-२९।. 





२,.९. २..१.९। 
( गानं न विद्यते ) 
२.२.३२. १। 
९.९८ 


१ 
ग्रा. ७. १. ३२३ । ध 


आ. ९. १. ५-६ ९ 
७.1 1 
(गाने न विद्यते ) 


ऊय. १. २. ५; 
५. २. १६-१७ | 


ऊद. २२. १. १२३-१७ 
६.२. १; २.१.५ 













ग्रा. ५. १. २८ । ॥ 1 
सद्‌ा गावः शुचयो (8४२) (न ऋग्वेदीयः ॥ 
५.२. ९. ६। भरा. १२. ९.५ 













१.२..१..९..९ 






५ सदेवः कविनेषितो (९२९७) २.५.२. ७. ,६ 


सने उज्ञे व्यव्ययं (१४३८) २. ६.२. १. ४। 
1 । (मानं न विद्यते) 
` सनः पवस शं रवे (६५३) २. १.१.६.३। 
८ । अ २९.१.१९१। 
सनः पुनान आ भर (७८९) २.२. १.५.३। 
1 1 (गानं न विद्यते) 
सनः पृथु श्रवाय्यमच्डा (६६२) २. १. १.४. ३। 
1 (गानं न विद्यते} 
५ ख सना च सोम जेषि (१०४७) २.४. ९.४.१। 
( ` (मानं न विद्यते) 
स्ना ज्योतिः सन (१०४८) २.४. १.४. २। 
(1 (मानं नविद्यते) 
२.४. १.४. २। 

( गाने न विद्यते) 
१..१.२..९. ८1 :: 


8 सनाद्भ्ने खणसि (८०) 
१1८1 ~ 
सनेमि स्वससदा (१६१३) २.७. ३. २०. ३1 
$ 0 

| (शेषं माने "गोमन्न इन्दो श्व" वत्‌) 
सनो दूराच्चासाच्च (१६२६) २. <. १,७.३। 
` उह. १२.२. १७; २३. १. ९५। 
स नो भगाय वायवे (१०८६३) २. 8. १. १९. 
ऊह. ६.२.६९; २३.२.१४ | 
नो मन्द्राभिरध्वरे (१४७५) २.६. ३. १४. २। 

















































लनो सिवदः (१६) २,८.३.१.३॥ ` 
४) २,८३.१८.४। 





ति) ॥ समिद्धमा्ि समिधा (९५६७) ` 


 सामवेदर्त्राणं 






। त पवस मदिन्तम (१२०९) २,५. १.५.५1 
स पचस य आविथेन्द्रं (७९४) १.१.९१. १.८ 1 
स पित्रे विचक्षणो (१२९२) र ५.२.७.२। 


५ स पुनान उप सूरे (१३५८) 
स पूर्व्यो महोनां (३५५) १. ४.२. २.४ ॥ 


| सि गरजन्ति वेधसो (१७६६) २.९. ? १. २। 
। स प्रथसे व्योमनि देवाना (७8७) २. ९.२.१२. २ & 
. । स अक्षमाणो अस्तस्य (१६२४६) १ 
| ¢ ` समस्खन्निमवते (११६८) २. ४. २. १२.३ । 


| स (०) ज६.२.३-४। 
| सख सद्धैजान आयुभिः (१७६३) २. <. ₹. १८. २। 


५ समस्य सन्यवे विशो (१३७; १६५१) ९.२.१.५. २ ¦ 
स महा विश्वा (१२३०५) २. ५.२. ९. ९। 
ते) | समानो अध्वा खखोः (१७५१) २. ८.३, १.२। 


हि) | समाने तीरो (१६०) २,८२.१२.२॥ 


------ 


समिन्द्रो रायो बहती । ५ (1 


00 





पयदमः 





आः २.२.६1. 
( शेषं गाने ““पतरस् दक्ष साधनो! वत्‌ >). | 


ग्रा. ९३. २. २१। 


(गानं न विते) 
२.६.१२. ४. २। 1 
३. २. १० । ५) 





















म्रा. ९.२.१७1 । 
सष्ठ त्वा हरितों रथे (६8०) अ. ६.२ १५९६ । 


( गानं न विद्यते } 


१८.-२. ९.॥ 


ऊह १, २.१० | 
२.६. २. १७. २। 


ऊह... १. १२ । 


ऊह. 8. १. १७। 


( शाम न विद्यते) | 
२, ८. १. १३.-१। आ. 8. १ ९४, 
( मनिन्‌ विते ) 


ऊह. १९. २.९ । 


उद्य. ४.१.९। 
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समी चरस न मात॒भिः (१९१५८) २.४. २.९. २। 
उह» ४. १. १२। 

(शेषं गानं ‹ पुनाता दक्षसाघन'' दत्‌ ) 
समीचीना अनृषत (९०३) २.३. १.४.६। 
५) ( गानं न विद्यते } 
२.४.२..१. १०1. 
4. ( गानं न चिद्यत्ते ) 

सञचुद्रो अप्सु माखन (१०४१) २. 8. १,२३.५ 

1  { गान न विद्यते) 
सम्यु भरिया अनूषत (८१९) २.२. १. १३ 
ऊट. २. ९. ९ । 1 
` { शेष गानं “जय परूषारां 
ससु प्रियो शञयते सानो (१४०९१ 
9 उह. ७. २. ६ । 
सभु रेभासो अश्वरन्‌ (९३२) २. ३. १. १६. २। 
अह, र; र. १३1 
समेत विश्वा ओजसा (३७२) (न ऋग्वेदीयः) 
1 १.४. २.४.२३} आ. १०. १. ९-१९१। 
 - से मातृभिर्न शिद्धवौवशानो (१४६१९) 
ध „६. २. १५. २। उह. €. १.७ 
११.९.९८; २.8 


| समीचीनास जाञ्चत (१९२५) 


गः? वत्‌ )} 
२. ६.२. ८.३। | 



















ऊह. २. १. ५। | 
1 ( शेषं गानं (“जष्विचरत्रसमित्रियः' चत्‌ ) 
सम्राजा या घृतयोनी (१९४४) २.४. २.४२ 
| | ( गानं न विद्यते ) 
स योजत उर्गायख (१११८) २.४. २. १. ३। 
| अह. ६.२.५; २३. २. ३-६। | 
, 1 स योजते अरुषा (७५०) २. १. २. १३.२। 
1 उद. २१.२.८४ अद्य, १२.२१ 
५.१. १। 





 वणानुक्रमसुतची। 


0 स बह्विरप्सु दुष्टे (९७३) २.३. २.४. ६ । 


मामा मसत नतम्‌ ` =, ` 


| | स वाज्यक्षाः सहखेरताः (१९६१) २.४. २.१०.२। ` । 


स वीरो दक्षसाधनो (१२८८) २. प. २. 


` सभ्यामनु सिकरग्यं वावसे (१६०६) २.७.१३. १७.२। ॥ 
४ ` स सुतः पीतये (१२९२) २.५ २.७. ९१ 


1 द | : स सुन्वे यो वसूनां (५८२; १०९६) १,६.२.४.५; 
सम्मिश्लो अर्षो मुवः (८९७) २.२. ९. १५.३२३; { ॥ 


। स सुलुभौतरा (९३६) २.३. १. १६.२। 


( | सह रय्या नि वत॑स (१८३६) (न ऋम्परेदीयः ) 


५ ` लह्पाः पक्त (८७४ | 
रूप इषन्ना गदीमो (१६५५) (न ऋरेदीयः ) ६ 4 


| 















[२८३] ` 


(मानं न विद्यते ) 

स वाजं विश्वचषेणिरवद्धिरस्तु (१४१७) 
२.६. २. १४. (गाननव्िहे) 
स वाजी रोचनं (१९९४) २.५. २,७, ३। 
। ( गानं न चिद्यते ) 


उह. £. १. १५; २३. ३. १। 
स वायुमद्मध्विना (११३४) २, ४. २.२. ७। 
(गानं न विद्ते) 
२। 
ठ. २. १७-१८ । ध 
( शेषं गानं “आ जाभिरस्के अव्यत,१ वत्‌ ) 
स बृन्दा वृषा (१२९६) २.५. २.७.५। 
( गान न धिद्यते) 









&. १. १५ | 






उद्य, ३.२ ९१३; 









( गाने न विद्यते ) 


२. ४. १. १८. १। 
उह, ३.२. १९; 


मा. १७. २. २२-२६) 
२१. १. १४ ८ 























( शेष गानं “परि प्रिया दिवः कविः" वत्‌ 





२.९.२.८.३।.. ८ (यानं न विद्ते). 















आ. ५.२. १९ । 








ऊह. २, २. ३-४। 1 


कि) 





(२८५ कासतदन्णा [सोमा चमसिच्वनः 





०५ नानक 








८ स हि पर चिदोजसा (१८९५) २.९. १. १८.२1 | सवितस्य वनामहे (८९३) २. ३. १. ३.२ । 
1 1 ॥ ( गानं न त्रियते ) 
. ५ सहि ष्मा जरिवभ्य (९६९) २.३.२.४.२। || सषमिद्धो न आ वह (१३४७) २.६. १. १.९ । 
1 ~. ( गाने नं विध्यते) | ( गानं न विद्यते ) 
साकं जातः कतना ( १४८७) ६. ३. १८. २। सुषहा सोम तानि ते (१७६७) २.९. १. १. ३। 
1 उद्य- २.२. १२; ४.१.५ ५. २.५। १ (मानन विद्यते ) 
साक मयत (१३८ १४९८) १.६. १.५.६१ | इवा, (१९१) ९४९१४. 
६. २. १५. १ 1. ९५ २, २४-२५। आद ९-५-व्‌ ४. 15. 
1 उह. ८. १.७; १२. १.९; १८. २.६ । ` सुष्वाणासो व्द्रिभिधिताना (११०३) २,४.१.२०.३। ==“ 
| सानौ अद्याम ७६२) र ९ | उद. ३.२. १४-११॥। , , | ५ 
4 उन्न र ध (3 ) ह क (१ ( शेष गानं “वते पृतासो विपश्चितः, चत्‌ ) 
| ` साह्ान्विशवा अभियज (१५५८) २.७. २. ९. ३ । | (११७०) ˆ ९.९ ९। 
४ उह. ११.१.8। 4 ६.१.२९१; ९.३.११ ¦ 1 
५ | , धिञ्चत्ति नमसावटमुच्चाचक्र ( ९ द ०४) | | | सी अश्चियो कसुन (१७२९ ) २. ८. ३. १० २। ` 0 ८. | 
४ | अद्य. ४. १. १६। | 1 
२.9. । नन चिद्य 
१ ० ६६५ ५" $ ५ ) सो अर्वेनद्राय पीतये (९८०) २, ३. २.६. २ । 
आ. १९.९.१२-९३। १ ८. 
० ९. | । ५ सोम उ ष्वाणः सोत्भिरधि (५१५; ९९७) _ 
ध पित्र जा (९०६) | नि । ९.३.१६. ५. २.९.९.१२.९ १... 
ता इन्द्राय वायवे (७६६) २.१. २.१९.२। || ५ ५ ५ ॥ व + 
९९ ~. + ( शेष गानं “अनूचे गोमान्‌ गोभिः! ` -चत्‌ ) । 
| (जेष गा्ने~+अजमि दरोणानि बञ्नवः'' -चत्‌) 1 ग ८ थ ४ | 1 । 
सुतासो 1 ८ ८७२) ५ ६.२.१.३; | | ॥ | उह.२ २.१९) ८.२. १; २६३. १ १०-१६। 
११११ १.१. श | तोन दात ना (४ ९,९४॥ 
2 2 २.३. १. १८.९1 प्रा. १७. १. २९-२९। 
उह. २. २. १ ७ २.९; .९.२.४ 
ध | सोमः षुनानो अवैति (११८७) २.५. १.३. १। 
५, | ( गानं न विदयते } 
1 सोमः पषा च (१५४) (न च्छ््रेदीयः) 
सोमं गावो धेनवो (८६०) 























































 हीता देवो अमयेः। ] 





सोमाः पवन्त इन्दवो (५४८; ११०१) ध 
६.२. ९.४; २.४. १.२०. १।. 
भा. १६. १. २४-२५] उह. ३. २. १२-१६। 
५ ( जेषं गानं ते पूतासो विपश्चितः' वत्‌ ) 
` सोमानां खरणं (१३९; १६६३) १.२. १,५. ५ 
ध २.६.२३. १०.२। भ्र.४.१.२२॥ 
` स्तोत्रे राधानां पते (९६००) २.७. ३. १५.२1 . 
, ` (मानन विद्यते) 
` स्वरन्ति स्वा सते (८६५) २.२.२. १२. २। 
| १.१, -१८ 4 
क ( शोष गानं कण्वेमिष्टश्णवा' वत्‌ , 
स्वस्तिन इन्द्रो बद्धश्रवाः (१८७५) २. ९. ३.९. २। 
५ „ ( गानं न विद्यते) 
4 स्वादिष्ठया मदिष्ठया (४६८; ६८९) 
9. 9: २;..२..१.१. १५.९१. 
१२. २. १४, २२} आ. १.२.३। 
( शेष गानं रक्षोहा विश्वचषेणिः' वत्‌ ) 





२.३.२. १५.९। भ. १९१. १. १६। 












 (ज्रा.) अआमगेयगानमन्थे द्र्टन्यमस्य गानम्‌ । 









(गानेन विदयते) 
 जमिनीयश्ाखाया वा 








वणानुक्रमसुची । 


[1 + ज १५ 


सत य वन (दय) (न तीः) = 


` हस्तच्युतेभिरद्विभिः (२६४५) २.६.२३. २.२ 





हिन्वन्ति सूरमुलयः (९०8) २. ३. १. ५. १.। 


 स्ादोरि्थ विषूवतो (४०९) १००५) ९.५. १.३. १ | होता देवो अमलः (१४७०) 





स॒ची-सङताः 


` शोमानां खरणं (१३९; १४६३) 4.२ १.५.५; "२ ६३१९ २। 4 
विवरणं = एष मन्त्रः पूर्वा्चिके १३९ कमसंख्यास्थाने (१९ पृ), उन्तरारथिके च १६६९ स्थान ( १५८ 

उटम्यः। परपाठकाचुखारेण= (१) पूवाविकस्, (९) द्वितीयश्रपाखकस्य, (१) प्रशमा्धे, (५) पञ्चमदशस्य ञ्चमोऽयं 

| रम॑त्रः। तथा (२) उत्तरा्चिकस्य; (६) षष्प्रपाठकस्यः (३) ततीयाध, (१०) दशमसुक्त 


(आ. ) भारण्यकमेयगानम्रन् । (ऊरद०) ऊर्हगा तग्रन्थे | ( ऊह्य ०) उद्यगानग्रन्थेऽस्यं मन्त्रस्य गान्‌ वटः प्रम्‌} 
= अस समन्त्रख गानं केोधुमीशाखागानञ्चन्थेषु नोपरुन्धम्‌, यदि राणायनीयक्ञाखा 
गानम्रधषु भवेत्त वत्ततनान्वे्टन्यमिति । 1 


























11. 
१,२.२१.--२.१.९... 

३.१. १५-२०। उह. १०. १.४। 0 

उद्य. १. १.९४ ३.२ ^ 

स्वायुधः पवते देव (६७८) २. १,१. १०. २} 

` इदः २.९.०५. १९. १.७ 

हथो व्रन्नाण्याया (८५५) २. २, २. ८. ३ 

(मानन विद्यते) 


अ. £. ९. २२। 


( यानं न विद्यते } 


ऊह, ५. १, १७; १९. २. १५। 
हिन्वानासो रथा (११२०) २.४.२. १,५ 
( गानं न विद्यते ) 
नो हेतभिः (2५५) २.१.१.२.२. 
२९१. ९. १२॥ 4 
१. ६. ३.९५. ९ । ध ८ 
` -(गनंनविद्यते) 


(र) हितीयोऽयं मन्क्रः 











| सामवेदस्य 
(० \ क क 


^. ल र नाय-सहिता ८ 


 पाठडवश्चषाः। 
॥ वथमो<त्यायः ॥ १॥ 





 अथाग्रय पव। 1 
. [ तत्र गयव्यश्चतु्ि्तत्‌ । ] ( जेमिनीये १।१।१1 १--१।१।३।१४) 
अश्न `` ते गिरः ( १-३४ ) ॥ इति गायत्यः ॥ ( खण्डाः १-३ ) ॥ मन्त्राः ३४ ॥ 
4 [अथ व्हव्योऽटाविरातिः ] ( ञं° १।१।४। १--१।१।६।८) 
` यज्ञायज्ञा पात्‌. ˆ वसो (३५-३१) । इृहद्धिरग्ने''“ (३७) त्वे अग्ने“ । अभ्रे ˆ` अमव्यम्‌ । ० 
उषबधः ५ ३८-४० ) । त्वं---गिर ( ४१-४७ ) । अग्निरुक्थे ˆ* ` देका अवो वरेण्यम्‌ । ` ` एण ( ४८५२ ) च ^ 
५ कायमान अनेहसम्‌ ( ५२-६२ ) ॥ इति ब्रह्य: ॥ { खण्डाः ४- ) }॥ मन्त्राः २८॥ 1. 
८ [ अथाष्टादर त्रिष्टुभः । ] ( जं १।१॥।४७। १--१।१।८।८) 
[ तत्र ' घ्वित्र० ! ( ६४ ) इति, ' इमं स्तोमं › ( ६६ ) इत्युचौ जगत्यो, ‹ अचि नरो ! (७२ )इतिविरद्‌ ] 
आजुहोता" ` रंणुध्वम्‌ ( ६२-६९ ) । इन्धेः" 1 '** संवाधो अग्नि." मदोचि । "ˆ" दैव्यायाः ( ७०-८०) 1 ५ 
इति व्रिष्टुभः ॥ ( खण्डौ ५-८ ) ॥ मन्त्राः १८ ॥ 1 
५ [ अथ षोडसलुष्टुभः ¦ ] (जं १।१)९1१--१।१।१।१०१ ६) 4 
इवाभुवत्‌ ( ८१-९.४ ) } त्वमग्ने `` प्षम्‌ ( ९६ ) । प्रत्य --* विश्वतः धरति । '““ 



















[ अथाष्टाददोष्णिहः । ] ८ जै" १ । १ । ११} १--१। १1 १२।१०) | ५ 
[ तत्रा्टन्त्यः कुमः । ततो.ऽयमग्नि'रिव्यवुष्टप्‌ । “आदित्ये 'ति व्रिष्ट्प्‌ । ] 1 
वेधसे ( ९.७-९८ ) । अप्च `` ( ९९--१०१ ) 1 उत" ` 1 ~" मयस्क- “. 


। = १०२ - १०२ ) । न तस्यच ना. । ““* स्वध्वरः । ( १०४--११०। भद १४ 





अयमभ्चेः अ्रष्ठतम्ा अय बा मधुमत्तमः! अय सहस्रसातमः आस्मन्नस्तु खुवायम्‌ ॥९॥ 

आदिच्यः शुक्त उदगात्पुरस्तात्‌ ज्यातिः कृण्वन्‌ वि तमो बाधमानः} = 
] दिशोऽनु सवा भद्रस्य कती ख्चयन्न आगात्‌ ॥ १० ॥ र ५ ४ 1 

) : २० ॥ इद्याभेयं षवे समाप्तम्‌ । ( अमियपर्वमन्त्राः ११६ )} 1. 


































जैमिनीय -संहित-पषविरेषाः। = ` व [९७] 


। (१४६ - १५8) । पान्तमा". शवः (१५५--ददे) । आ तू न.--चिचं रामे.“ । `“ "चरामसि (१६७-१७दे) । =. 
 दषोः""दयुमद्वामा धियावसुः (१७७--१८९) । क दमं“ तपेयत्‌ । "“ । न देव ऋतः शुर इन्द्रः 
 (१९०- १९६) 4 आ त्वा" । मित्रा पान्त्यद्रुहः । (१९७-२०६)) यद्धीडा"" "अवस (१९७--२९७)। ऋञनीता 1 
“विद्वांसम्‌ । “" सखा (२१८--२२६) । ब्राह्मणादिन्द्र ( २२९ ) । व्यं ( २९० ) । आयादयुप० (२२७) 1 = 
 कदाऽ (२२८) । एन्द्‌" चिन्नमणम्‌ "` । `" पौस्यम्‌ (२३९) + ॥९॥ 1 

 अयमेनं सचतां सुतो मन्दमिन्द्राय मन्दिने । चक्रि विश्वानि चक्रये ॥ १० ॥ 
ति गायत्यः ॥ ( खण्डाः १-१२ ) ॥ मन्त्राः ११८॥ ` । 





| [ अथाीतिर्बृहत्यः । ] (जै १।२।२।१। १--१।२१।२५। ८1१०) (1 
| अभि“ । `" "अवतः ( २३२-२२३४ ) । अभिप्र पुरोवसुः "`` रिक्षति (२२५) तवो“रसत 
 ( २३६-२४२ ) । नकिष" -मुभुवत ओजसा ( २४३ )। य अते". । पुरोवसुः" पुनः ( र४४) आत्वा 
पीतये ( २६५ ) 1 आमेन्द्र `“ । ˆ“ नि येसुर्विन्न `` ` इहि ( २४६ ) । त्वमद्ूण..-वचः (२४७ ) 1 त्वमिन्ध-.“ । = ` 
` "“"इत्पुरुरयुत्ताश्चषणीध्तिः ( २४८ ) । इन्द्र "सातये ( २४९ ) । इमा "ˆ "पुरोवको `` ` अकीमषहि (२५०-२५९) 4 

भान “` सधमाद्यः। `" बृणद््‌ (२६०) । वय'`"महां असि ( २६१-२७६ ) ! यदिन्द्र तुवेशे (२७९ ) । 
` कस्तमिन्द्र". दधषैते । “सिषासति ( २८० ) । अश्वी रथी सुरूपयू गर्गो य ˆ“ उप (२७७ ) । यद्याव” ` 
रोदसी (२७८ ) । इन्द्रास्नी'" "हिरण्ययः ( २८१-२८९ ) । उभयं." । मघवा सोम-गमत्‌ (२९०) 1 महे 
मिनाति वे ( २९१-२९६)। क ई वेद "पिबन्तः" "दधुः । "` शभियन्धसः ( २९७ )। यदिन्द्र"! ."अ्युमः- _ 
बहैय ( २९८ ) । त्वष्टा“ सूनसी ( २९९-३०३ ) । इमा. -अयं बामं हयवसे. गच्छथः (२०४ )। कष्टः” 1 = 
 -““"क्षयमाणो “न्यथा ( ३०५ )। अयं वौ ""वुत्रहा ( ३०६-३०८ ) । अभीषत “` । पुरोवसुः" । `-'चचक्षिथ = ` 
` (३०९ -३१२ ) ॥ इति बृहयः ॥ ( खण्डाः १-८) ॥ मन्त्राः ८० । 4... 
| [ अथेकोनर््रिंराल्िष्टुभः ! ] ( जे १।२।३।१।१--१।२।३।३।१० ) 
1 [तत्र “प्रवो मह (३२८ ) इति निषदा विराट्‌ ] 1 
` असावि -रथिदाः ( २१२-३१७ ) ! इन्द्र "युनजन्ते"' । “"" जीवात्‌ ( ३१८३४९१ ) ॥ इति व्र्मः॥ । 
` ( खण्डाः १-३) ॥ मन्त्राः २९ ॥ | 1 






1 1 [ अथाष्टाविसत्यनुष्टुभः । ] ( ज° १।२।३१४।१--१२।३।६।१० ) = ` 4 
गायन्ति 1--“हस्तिया भरा ( ३४२-३४५ ) । शरुधी» -रदिमभिः ( २४६-३९७ ) । णन" देवा अमुष्य“ 

बसो ( ३६८) । आ त्वा गिसे "विवासति ( ३४९-२६० ) । कदयपस्य "य आहुः `“ "बते निचाय्य 
( ३६१ ) 1 विश्वानरस्य० ( ३६४ ) । स घा" इामंतः । ““' तरति ( ३६५ ) । ¢ क 
अर्यत० ( ३६२--२६३) । विभोष्ट० (३६६) । वयश्चित्ते० (२९७)! अमी. मध्ये ये रौचने दिवः 
(३६८--३६९) ॥ इदष्ट्भः ॥ ( खण्डाः ८-९ ) प मन्राः २८॥ = 
1 [ अथैकादश जगलः । ] ( जे १।२।४।१। १--१।२।४1१।११) 
४ [ तद्भेदा एव महापंकितिरुभे यदिन्द्रेति (३७९) षडत्रा्टक्षराः प दािभिरः च 

 विश्वाः० (३७०) । भत्ते.--अहन्यत `" अद्विवः (३७१) । समेत """ हुवेमदहि (२ 











ड 



















१९.८1 1 ~ हिता 
खादाररेत्थाः.' विवक्षसे (७०९--४२२) । कत्वा महा अदुष्वधो “ˆ मायसम्‌ (धरर) । सघा} 
`. नयन्ति." द्विषः (४२४--४२६) ॥ इति प॑क्तयः ॥ ( खण्डो २३ ) ॥ मंत्राः १८॥ 
1 [ अथ ˆ परिप्रधन्वेति द ] (जै १।२1।४1४।१-१०) ६ 
` | [ त्त्र" पयषु › (४२८) ' अनु › ति (४३२) च द्वे पिपीलिकमध्ये तरिपदेऽनुष्डुमौ । ^ आविमंय ! ति (५२५१ परः ५ 
उष्णिक्‌, ` अश्च तमे" ति (४३४) पदपंक्तिः, तस्याश्चयः पाक्षराः परादाश्वतुर्थश्च चतुरक्षरः पञ्चमः पाद्‌ः षडक्षरः । दिष्टा षड ` 
८ ९ परि प्र“गाहसे (४२७--४३२) 1 क ई-.-मयौ यथा स्वश्वाः (४३३) । अन" ओहैः (४३४) 1 आवि ` 
ध सवे ! ` ""जयत ॥*"* प्यः (४२५-- 8६) ॥ इति चतुधैः खण्डः ॥ मन््ाः १०॥ 
ध । अथ सप्तवयोष्णिहः । ( जै १।२1४।५1 १--१।२।४।६।८) [तत्र ^पिबे?ति (३९८) विर्‌ | 
. इन्द्रः (३८१--२३८३) । यत्सोममिन्द्र विष्णवे -“" इन्दुभिः (३८३) । णु `` अन्धसा }""'चृवः (३८५) । = ` 
एन्दुमिन्द्राय. ` पिवत "चोद्यता मदित्वना (३८६) । पएतोन्विनद् '-'्ष्णवे ( २८७-३९०) । एन्द्र (२९९) । = 
` . यक्य० (३९२)! गरणे० (२३९१ )। य इन्द्र “` नावो (३९४-३९८) 1 इव्युष्णिहः ॥ ( खण्ड ५९ , ॥ मन्त्राः १८ ५ 
4 ५ [अथं दरः क्कुभः1:] (जेर. १ ।.२ }-४ १७1. ११०.) 1 
` ` ` अश्राठव्यो “उदभिः ( ३९९-४०६ ) । सीदन्तस्ते "“"गोश्चीस्ते मधोमदिसे विचक्षणः । `` नोचमः (४०७) 
` वयभ्मु `.“ हवामहे (8०८ ) ॥ इति ककुभः ॥ सप्तमः खण्डः ॥ मन्त्राः १९ } 1 
५ [ अथेकोनविंशतिर्हिपदाः ] । ( जे* १।२।४1 ८ । १--९।१० ) 
1 [ तत्र “इन्द्रौ विश्वस्य, ( ५५६ ) इयेकपद्‌। | | 1 
विश्वतो `` देवाः ( ४३७-४५२ } । ऊजा (६५५) । विक्नतयो० ( ६५२३ )। अया वाज० (8५४) । इन्द्र = 
विश्वस्य राजति ( ४५६ ) ॥ ( खण्डौ ८-९ ) ॥ मन्त्राः २० ॥ 9 
(1 | अथाष्टयः। | 
 (त्रिकद्ुके" (४५७) ति द्रास्वादिमाषटिः, दितीया (४५८) जगती, "एन्द्रायाहि' (*५९), ‹ अशु प्नौषय्‌ ' (४६१) 
अरिं होतारं ' ( ४६५ ), “अया सूचा ! ( ४६३ ), इति चतखरोऽखष्टयः 1 ^ अमि त्यं › † तव त्य ` (४९४, ४६६) ` 
दमेऽप्ययष्ठीति केचित्‌ अष्टीपरे । श्र वो मदे" ( ४६२ ); (तमिन्द्र ( ४६० ) इति चातिजगप्यौ 1 | ० 
` चिकद्रुकेषु `. गोः (४५७-६५८) । एन्द्‌ ` । विद थानेव ` सातये ( ४५९ ,) । तमिन्द्र ग्रतिष्तं 9 
ज्री ( ४६० ) । अभित्यं० ( 8६8 >) । तव त्यं *-असुं रिणन्नपः“ द्विषम्‌ ( ४६६ ) । अस्तु श्रोषय्‌ (४६१) 
चऋकभि ष (४६२-४६३ ) 1 अग्नि दोतारं “` सर्पिषः ( 8६५ ) ॥ इष्टयः ॥ इति दशमः खण्डः ॥ ` 
॥ इति रेदं पव समाप्तम्‌ ॥ ( रेश्पर्वमन्त्राः ३५२ ) ८ 





































अथ पचमान पव । 
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 (५२७-५२८ ) । प्र सनानां ˆ" वाजी ( ५६३३-५३८ ) 1 इन्दुबौजी० ( ५४० ) ! अधि यद्स्मिन्‌० (५३९ )। ` ^ 
महत्तत्सोमो ( ५४२ ) । अर्पार ( ५8६४ ) । अया पवा० ( ५४१ ) ¦ असर्जि० ( ५४३ ) ॥ उति विष्टूमः॥ = 
( खण्ड ६-७ ) 1 मन्त्राः २२॥ (ञे० १।६३) ८1 १९) | 9 
 [ अथ ` पुयजते चो › इति नवचः। तत्र ' आहयत ` ( ५५१ ) इति बृहती, रिष्टष्टावलष्टमः । 1 ः 1 
,  पुराज्तं वो"ˆ"उभे (५६५-48६) । आ हयत्ताय `" "गच्छति (५५१-५५२ ) 1 सुतासो "मातरः (५४५- ४ भ 
` ५५० ) । ग्रसुन्वानाय० ( ५५२ ) ॥ इति अष्टमः खण्डः ॥ मन्त्राः ९ ॥ | | 0. 
4 ॑ { अथ द्वाद जगत्यः ]( अं०१। ३१९ 1 4--पेर्‌ ). ` 2 
अभि प्रियाणि ˆ` धियः ५ ५५४६-५५५ ) । एष .""। अभिमृतस्य ` धेनवः (५५६ ) । धरो अयसत (५५७) | = ` 
| धता. ` -ृत्वियो `` नदीष्वा ( ५५८ ) । वषा० ( ५५९ ) ¦ असावि `धिरे ( ५६२-५९२ ) । तरिरस्मे' ` | 
इन्दवः (५६०-५६१ ) । युञ्जते ` ` तद्‌ादात \ ५६४-५६५ ) ॥ इति जगत्यः ॥ इति नवमः खण्डः ॥ मन्त्राः १२ ॥ 
| [ इन्द्र५र् ( ५,६- + 9 ) पवुद्त ( ११9८-८ ५ ) २।त्‌ खम्ड। दादाक । आओंष्नि प्रथमः खण्डः । ह्ितीय ५ 
खण्डोऽत्र तु स सुन्वे ( ५८२ ) ति गायत्री यवमध्येति केचन । अक्षरव्यूहनदेषा कवुवेवेति केचन । ˆ य उ्जिया (८५) ` 
इति सतोबृहती । सा च ' एष्‌ स्य॒ ` (५८४ ) इति क्कुमपूर्वेति । ते उभे मिलित्वा ककुभः प्रगाथः |] | 0 
 इन्द्रमच्छः-` रज ( ५६६-५८५ ) ॥ द्युष्णककुभः ॥ ( खण्ड १०-११ ) ॥ मन्त्राः २०॥ = ` 
| ॥ इति पवमानं प्रवे समाप्तम्‌ ॥ ( पवमानमन्त्राः १०९ ) 


आरण्यकं पव | 
| | (जे २) १1 १--२) ६।५) ० ध 
इन्द्रो राजाः"`अवौक्‌ ( ५८७ ) । सं ते" ""चष्णियान्य ˆ धिष्व ( ६०३ ) । स्वमिमाः--चवथे (६०8) 1 = ` 
मयि वचौ अथो भगमथोः- तु (६०२) ५ १-४॥ 1 

1 इदं छन्दो जमदग्ने ऋताच्रधो येन देवास अश्रतत्व प्रायन्‌ । 

५ तत्र यावापृथिवी घत्तमस्सान्यत्र देवानां गुद्यं निचाम ॥ ५॥ 10 
समन्या । तमोऽद्युचं "ˆ` यन्त्यापः ( ६०७ ) । ते मन्वत गावः (६०६ ) । सहषभाः-"स्त (६२६) ॥द६-८॥ 
आरत्सुपणीः पततुमाश्वानमारितं करत्‌ । तीथानि सुप्रपाणानि सुग गोषदनं करत्‌ ॥९॥ 

. अग्निमीडे." धातमम्‌ (६०५) | [ चण्डः १] मन्ये. ` सखुभोजसा ˆ“ । -"-अहसः (६२२) । यशसामा 
द्यावापृथिवी भगेनेन्द्वाः” । यद्यसू्यस्याः "प्रवदिता स्यामहं भूयाससुत्तमः ( ६११ )। पक्षस्य अग्नये 
(8०९) । विश्वे देवाः“ मदेम ( ६१० ) । एबाद्यसि `मनः ( २३२ ) । आप्रागात्‌ः ` समीप्सति । "" रथिरं 
बाजिन्यक्रमीत्‌ ( ६०८ ) । अग्निरसि० ( ६१३ ) 1 पाल्यगनिः.“"दशोद्ः ( ६१४-६१५ ) । [चण्डः २. 
इन्द्रस्य० ( ६१२ ) । विश्राद्‌.“-आयुदां*“ । ˆ“ ना ` विराजति ( ६२८ ) । वसन्त० ( शद )॥३॥ 
तव व्ये पितो ददतस्तव स्वादिष्ठ ते पितो। | | 
` भ्रस्वाद्धानो रसानां तुविग्रीवा इवेरते । ( ऋ०१। १८५।५ ) ॥ 8॥ 
इन्द्रः फडत चृब्रहा परस्पानोवरेण्यः। = 
सनो रक्षिषञ्चरमं स मध्यमं स पश्चात्पातु नः पुरः। (ऋ ८।६१। 6 ५ 
 सहखशीषा> ( ६१७ )। जिपादुध्वे ` । `` वियक्तामद्‌ '" अमि ( ६१८) । पुरुषः" सवं भव्यम्‌ 
 (६१९)। तावान्‌ पुरः (६२०-६२१) ॥१०॥ [ खण्डः ३] 1 
 यत्पुरुषे द्विषा देव न्वतं स्यासीदाज्यं ्रीष्म दष्मः 






















[२९०] त ` ` _ सम्बेद-सदिता। 


 दैवायद्यक्तं तन्वाना अवश्चन्पुरषं हविः ॥ ( ऋ १०।९०।१५) ॥र॥ 
 . हरी"-दरीता हरी) “कारवः. "गव (६२२) । 
 ऋदयास इन्द्र भृन्निति मघवन्निन्द्र भून्निति । इन्द्रद्लसरपूतः ॥ 8 ॥ 
 यद्धचं० (६२९) । चि्रं० (६२९) ॥ ५९१५ 
1  यद्िनर्तन्वो मम द्‌'षारसस्य बेजिरे । नरादासन सोमेनाहं वत्पनसाददं । युष्प्रदप्सरसस्पार ॥ ७ ॥ 
यस्येदं (५८८)। सहस्तन्न० (९२५) इन्द्र ज्यष्ट+ (५८६ [खष्डः४]। उदुत्तमं ˆ" वनामहे ५८९--५९३)1 त्व= 
(५९५ । प्रथश्च° (५९६) 1 इन्द्र इ्ध० ( ५९७ ) इन्द्र वाजघु० ९ ५९८ )1 अरूखचङ० नमात पाद ४ 
 (५९६)। यज्ञायथा `" ब चरहथाय । ˆ“ दवम्‌ ५९३०१) । अन्न ( ६२७ )। आयं गो०-"-यभिः \ द९०-प२२४॥ 
२ व 1} घरषटः खण्डः | इद्यारण्यकम्‌ ॥ मन्त्राः ५४ ॥ | । | 0, | 





र १, [अथ रक्र्यः] । [ जै २।७।१-२३| >. 9 
विदा मघवन्विदा'"`पुरावसो (६४१ ) । आभष्ट्वः "ईइ ( ६४२ ) । पवाहि शक्रः" "मव्ख (६४३) ॥१॥ 
. चिदा राये"-"दुराणाम्‌ (३४8 ) । या सिष्ठो मानाम्‌ । चिकित्योऽभि नो नयेन्द्रौ विद्‌ तमु स्तुहि ( ६६५) । 0 
इशे हदि> (६8६ ) ॥ २ ॥ इन्द्रं घनस्य० "ˆ` । पूवस्य यत्ते अद्विबो । खच्च आ घेदि० "सन्यसे (६&७- ` 
६8८ ) । अभुजैनस्य `“ स्तवामहे । द्ये" खुरेवो अद्रचुः (६३६९) ॥ र ॥ इति रक्रयः ॥ मन्त्राः ३॥ | 
अथ पुर्दषप्रदानि 1 (जे २।७।४) | 
 एवा० ( ६५० ) । इति पुरौषपद्‌नि ॥ मन्त्रः १ ॥ इति प्रृत्युचः \ 


~ 













अथोत्तराचिकम्‌ । 
1 [ अथ गायनम्‌ । | 

- नमः पिवभ्यः ्बसद्धथो नमः साकं निषदद्धयः। ( १८२८ ) 
यञ्ज वाचं रतपद्‌ा गय सहख्यवेतनि ॥ ९ ॥ { १८२९ ) | | 1 
 गायन्न च्रं जगत । विश्वा ङपाणि संमतम्‌ । देवा ओकांसि चक्रिरे ॥२।॥(*८३०) ॥ मन्त्रा २ 
 उपास्मे धीतये ( ६५१-६५८ ) । अच्छा `-वृम्पतामू । ( ६५२-६७१ ) ! इति गायत्रम्‌ ॥ खण्डो १-२ ॥ ॥ ८ 
न्तरा; २१॥( जे०३1१।१-३।२। १२ ) ६ | ^ ^ 





पदषु. -स्वविदा ( ७०५-७१२ ) । इन्द्र जुपस्व ^" सोमस्व( ९५२-९५४ ) पान्तमा `" `महमभिजुद्धा यमत्‌ | 
७९५. ५ व इन्द्राय--पिवा सतस्य गिर्वणः (ऽ ६-७३७) । प्र वे अशोतु-`राधसा (७३९) । < 
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| ८ [अथ द्वितीयमदहः } | | क 
पश्व वाचो--जज्ञाना चतदश्चषा ( ७७५-७९३ ) । ऋतन "ऊतिभिः (७९४-७९८) । इन्द्रो "योनिमा 6 
 (८००-८१७ ` । पवस्व "मव्‌: ( ६९२ ) । इन्द्रषच्छ """स्वविद्‌ः { ६९४) । अथं यूषा "मघम्‌ (८१९८ 
८२९ ) इति द्वितःयमदहः। खण्डाः १३-१६ ॥ मन्त्राः ५६॥ ॥ 

| { अथ तृतीयमहः\ 


पते ` "भरत्‌ ( ८३०-८३८ ) । विश्वस्मा "ˆ` विरत्‌ ( ८७० ) । अधाः. -चप्रणिः (८३९ ) | षे पवस्व 
 शिल्म (८४१-८७० ) । सये समद्र" -सदस्िणम्‌ ( ८७१) । श सोता उप्तम्‌ (५८०; ९३९४ )1 
सखाय ^-- धिव ( ५६८; ६१५७) । स॒नाक्ो ---(८७२) । इन्दुः." मघस्य ते" ओजस ( ८७३ ) 1 सदख- = 
धारः --आषह्ात ( ८७४-८अ५ ) । तपाष्ष'"" शोचन्तो अस्य `" तिष्ठनि तेजसा ( ८७६) । असूर" 
भिमातिः--द्धः (८७७) पर मंहि" वनामहै ( ८७८-८८५ } ॥ इति वृतीयमहः ॥ खण्डाः १७-२०॥ | 
`... मन्त्राः ५८॥ | ८ ^ 
+ [ अथ चतुथेमहः । ] 

श्रत" "बृहत्‌ ( <८८६- ८८९ ) 1 | | | 

प्डानस्य तेरो मदो राजन्दुच्छनः। वि वारमध्यमषति।( ८९०) 
| | पमान रसस्तव दश्षो चिराजति युमान्‌ । ज्योतितिश्व सदश्च । ( ८९१) | 4 
` भ्र यत्‌" -संयतम्‌ ,८९२-९०६) । अच्चिव्त्राणि"" दिधि (१२९६१९३९) । जनस्य. नावां (९०७ | 
` ९२७ )। बोधा---जषस्व ( ९२९ ) । यस्ते. -ममत्त॒ (९२८) । विश्वाः" कविक्रतुः ( ९२३०९६५ ) । पर भ् 
 पिनष्ये (९२७) । स-'तावृधा (रदे) । स्वं हज्ग "सदः ( ९३८-९५१ ) ॥ इति चडुभनहः । खण्डाः | ५ 
 २१-२४॥ मन्त्राः ६९॥ | 1 1 
1 [ अथ प्चसोऽध्यायः | | ४ 1 
व मोवित्‌ "जीवसे ( ९५५-९५द } । ईगानः`` वीयसे" सुपणयः `" "कृष्टयः (९७) । पवमानस्य" = 
पयः (९५८-२८१) । अन्ने स्तोमं वनामहे" `दविणस्य वः (१४०५) । अच्चि" तन्वते { (४०्द-६००७) तव | 
। ` ` “""धक्चतः ( ९८८-९८३) । मेधवाकार परिभृनमं-`तत्‌ ९८८) । पुरूकणा ``" सुनम्‌ (९८-९८८) । अने ं | ५ 
अददातम्‌ः`-मुवः (९८९) ! वाचः स्वां इन्द्र वसौ द्‌ घः (९९०१००४) । स्वादो" द्विता ( ००५-१०६३)। | 
श्रीणि-."सुकतुः (१०१५) । त. .भियम्‌ ( १०७ ) । पवस्व. मधुमत्तमः ( १०१६ )। स्वाः. मानुषाणाम्‌ । 
६ १०१७-९०३० ) ॥ इति पचमोऽप्याधः । खण्डाः २५-२६ ५ मन्त्राः =९॥ 1 1 ५ 






1 ८ [ अथ षष्टोऽध्यायः । |] 
 उयोतिःः'लमदधचिना( १०८३११०६ ` 
भाश्चये वाचमीरय वृषभाय श्चितीनाम्‌! सनः पषद्ति द्विषः | 
यः परस्याः परावतस्तिरो घन्वाति रोचते स नः पषेद्ति द्विष 






इमे.--वोचतम्‌ ( ९०९०-२०७३ ) 1 तोशा 
येन्दो. दयवि (१०७६१०८७) । अथा तेः. -गहि ( १०८९ )। उप नः. ५ 





„ (२९९. 1. ेमवेद्‌-सदित। 





परि. ` एन्द्र (१०९६१११५ >) ॥ इति षष्ठोऽष्यायः ॥ खण्डाः ३१-३४ ॥ मन्त्राः ८८ ॥ 


२ ध {अथ सप्तमोऽध्यायः! | | 

भ प्र काव्यं -आयकवः [१११६-१९२४) । नाभा "दुहे (११२६) । समीचो." जामयः । ` पिप्रतः (११२५) ) 
अभिः पुदस्पृदम्‌ ( ११२७११३९)! १ ॥ 
` कैभ्वानसो अजीजनद्ञ्चिनौ व्यक्ती मतिम्‌ । श्चया वृधान ओजसा॥१॥ 
दिविस्पष्ठो असोचताथिर्वैश्वानरो वहत्‌ } उयोतिषा वाधते तमः ॥२॥ 
त सनः पावक दीदिद्यधे वश्वानर यमान्‌ । जमदमरेभेराहुतः॥३॥ ध ^ 
` मर्धान---चन ( ११४०-११४८ ) । प्रो अवासी. --ओज्ञसा (११५२-११५५)। अषादमुत्रं "` जाथमानो 
अनोनहः प्राच क्षमेरनोनयः ( ११५६ ) । पश्य इव (५८३ ) । य उलियाः- वनन (५८ ) । सखाय 
"भर (११५७-९१७२) । यत्ते. ` ` खातपे ( ११९७४) । यन्मन्यते ` दावने ( ११७३ )॥ इति सप्तमोऽ्ध्यायः॥# ` 
खण्डाः २५-४० ॥ मन्त्राः ६१॥ | 



















+ ~~ 


4. द [ अथाष्टमोऽध््रायः । | 

, शिक्षु ` सुवीर्यम्‌ ( ११५५-११९० ) । ते नः" ` इन्व्‌ वः (११९२) । अत्याः आशवः (२१९१) । वाचा 

विश्वः ( २१९३-६२०९ ) । स पवस्व (७.४) _ | 

 त्वौतासस्तवावसा स्याम वन्वन्त किंकरः | सोभ वतेष जागृहि ॥ १॥ | 

सुवीरासो वयं धना जयेम सोम मीदवः । पुनाने वर्धनो गिरः ॥२४( क) ५।६१।२४,२२) 

` अपह्नन्‌० ( १२१३ | न त्वा० (१२१५) | महो० ( १२१४ ) । अया० (२२१० ) । पुरः० ( १२१६) 
रि०( १२१२), 

` त्वमभ्रे अञ्चिना विप्रो विप्रण सनःक्तता | सखा सख्या समिध्यसे ॥ १॥ 

स्वं क्लन्वतो यजमानाय स्यिमेहि रहक्िणम्‌ । अश्च बीर्वतीमिषप्‌ ॥२॥ 

अभ्रे भ्रातः खदस्छृेत रोदिद्श्व श्युचिवत । इमं सतोम जुषस्व नः ५३१. 


{ पास्मेदसहितः म० २) (कण ८।४८२३।१४-१६) 
















 { ऋ० १११६ भिन्नः पाठः) = न 






० { अथ नथ । | ८ + 
( १२५३ ) । महत्‌० ( १२५५ )। मच्ि° (१२५४) । पएष० (१२५६) पष दवो० (१२६९१) । _ 
( १२६० )। एष चिश्वानि० (१२५८) । एष देवो रथय (१२५९) । पष विप्रे (१९५७) 



























` जेमिनीय-संहिता-पठविरेषाः। = | क ^ (९९६1. । 


धते स्वं० (१२७९) । पष स्य० ( १२७६ ) 1 पष स्यपी० ( १२७८ ) पषश्य मोऽ ( १२७७) । ख खतः | 
 महयन्‌ ( १२९२-१२९७ ) । पवनस्य `""योनिमा ( ६५७-६५९ ) । उप त्वा रुरोजिथ (१७०५-१७०७)। 0 
अगन्म---खदानः (१६०४-१६३०६)। ` ~ 
प मित्रयोवंहणयोः स्नोभो न एतु ध्रुष्यः ! नमध्वान्तुविज्ञातयोः ॥ १॥ 
या दक्षपितरो देवाः खुदष्चा घारयन्त । आसर्याय प्र मंदखा॥२॥ 
कानः स्तिपा तनपा धरुण जरितणाय्‌ भित्र साधयतं धियः ( ० ५ ६६।१-३) 
| ( द्वितीयस्य भिन्नः पाठः) 1 
मा इन्द्रो “धनाय ( १३०७१३३२ ) शि ( १३३६ ) । ध्र ते० ( १३३३ ) । उपोषु० ८ १३३५ ) ॥ 
 अर्षां° (१३३७) । तमित्‌० (१३३६) । भद्रो० ( ९५५९ ) । भद्रं ° (१५६०) । य पकः चर (१३४१-१३४६) 1 = ` 
इति नवमोऽध्यायः | खण्डाः ४९-५६ | मन्त्राः ९५ ॥ | 4. 
[ अथ द्रामोऽध्यायः | ] ~ 
सषमिद्धो ˆ णहि वीतये ( १३४७-१३४८ ) । नराक्ष॑सं "हितः (१२४९-१३५० ) । ता नः श्क्तः"रज्ञा- 
` यथा (१६९५-१६७०) । तमाडिष्वे-` वोढवे (११४९- १९५१) । परत्नं०(९१६९४) ; अध्० (१४९६, । आदीं" । = 
धरन दषः सविता व्यणुते ( १६९५ )। आजागविः"` अस्वरन (९३५७-१३६३) । पवस्व ˆवषभं भस्त ` 
(६९२-६९६ )। पय्‌ षुः" अथव्युम्‌ ( १२६४-१२३७३ ) । प्रेद्धो० ( १३७५ ) । तमश्च ( १३७४ ) 1 आयं ` 
गौः. प्रियन्स्ववः ( १२७६ )। अन्त० "दयुभिः ( १३७७-१३७८ ) ॥ इति दशमोऽध्यायः ॥ खण्डाः ५७-५९॥ ` 
मन्त्राः ४३॥ | १. 
५ |  [ अथकादकशोऽच्पराय्ः। | 14. 
अया ` ` दधे ( १५९०-१५९२ ) । प्रोष्वः ` खं ्िधूमसा ` -जाका `` धन्वस ( १८०१-१८०३ ) 
रवो वाज्ञा अभिद्यघो हविष्मन्तो घुताच्या ) देवाञ्जिगाति समभ्नयः ५९१ ॥ । 
इडे अचि विपश्चितं गिरा यक्षस्य साधनम्‌ । ध्रष्ठीवानं धितावानम्‌ ॥ २॥ ५ 
अचे हकेम ते वयं यमं देवस्य वाजिनः । अतिद्धषास्ति तरम ५६३॥ (ऋ° ३।२५।१-३) ८ ४ 
| ` उदु (३१) । तरणि ( ६३५ ) । प्रत्यङ्‌ (६३६ )। उद्धेदभिः" दोहते , १४५०-१४५२ ) । हनद्रन्नी 
` रोचना० ( १६९३ ) इन्द्राग्नी तविषाणि० ( १६९५) । इन्द्रानी अप० ( १६९४ ) । विभ्राट्‌ ` अच्युतम्‌ ` 
` (१४५९-१४५५) । बण्मरहौ सूयं ( १७८८ ) । सत्‌ सूयं श्रवसा ` अदाभ्यः { १७८९ ) । उप० . १५७०) । यं (८ 
` ते सरस्वन्नूमयो मधुमन्ता वुश्चतम्‌ । तेभिर्नाऽचिता मच 1 ( ° ०९६।५ ) । उत० (१६६१) । सोमानार ` 
(१8६६३) । तत्सधितत० ( १६६२ ) । अश्च० ( १६६४ ) । अभ्रे पवस्व ० ( १५२० )। अर्चिः? ( १५१९ 
| 8 अयं ०. सक्तो ८ १४७१-१४७६ ) 4. | 
तमीं हिन्वन्त्यन्रवो धमन्ति बाङ्कुर इतिम्‌ । ्रिधातुखारणं मधु॥१॥ 
 अभमीममहन्या उत श्रीणन्ति धेनवः शिशुम्‌ । सोममिन्द्राय पात्वे॥२॥ ` 
य द्रो मदेष्वा विश्वा वज्राणि जिघ्नते । शुरो मधा च मंहते ॥ ३५ (ऋ° ९१1 
कलः स्तोम्यः स हव्यः सत्यः स त्वा तविक्रुमिः । पकथित्सन्नमिभमूतिः ॥ १ 
तमकक्रभिस्तं सामभिस्तं गायन्ै्चषेणयः। इन्द्रं बधेन्ति ्लितयः ॥ २॥ 
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[ २९8 ) ए 1. 


५ न किः परिषिमघवन्प्श्य ते यद्‌्नुषे दश्षस्यसि । 9 1 
अस्माकं बोध्यचथस्य चोदिता मंहिष्ठो बाज्जखातये॥ (ऋ ८८८६) = ` / | 
शिक्षानो वषभो यथािः ह्यङ्गे दविध्यत्‌। 11 | 
तिग्मा अस्य हनद्ो न प्रतिधषे सजस्भः खसो यहुः ॥ (° ८।६०। १३). 
उप9--दवोपदकः ( १५७०१५७२) । अश्चि० (२२) 00 3 
स्वीयो रयिनाभर जातयेदौ विचष॑णे) जहि श्श्वस्िखकती ५९५ 
वं नः पाह्यंहसो जातपेदो अघायतः; । रश्चाणो ब्रह्मणस्कवे ॥ २॥ (० ६।१६।२२-३०) ध 
| छेः -मत्छरः ( १७१४-१७१७ ) । प्र तेः ` ` थर ( १७६ १-१७६९ ) । उ त `` जनानाम्‌ ( १२५४ २३५६) । 
र. छ मास्य -योदसी ( १६५१-१६५३ } । नि स्वाम० (५8) | | 
त्वेषासो अश्चेरवमन्तो अचयो भीमासो न प्रतीयते) ६ 
रश्चस्विनः सद्मिद्यातमावतो विश्व समच्िणं दह ॥ ( ऋ ।६६।२० ) यद्व्य० (१२६) 
यद्वा प्रवद्ध सत्पते नं मरा इति भन्यसे । उतो तत्छत्यमिन्तव ॥ "द 
यो सोमासः परावति ये अर्वावति सन्विरे । सवसा इन्द्र गच्छसि (ऋ ८,९२।५-६) । 
दं ` -आततं ( १६६९१६७२ ) ¦ जराबोध: `-वरत्‌ ( १६६६३-१६६८ } । यत्सोमे ` -स्िष्णवरे "जप्ये । = 
इन्दुभिः (३८४) । ५ 
. यद्वा शक्र परावति समद्र अधिमन्दसे । अश्पाकमित्सुते रणा सर्मिन्दुभिः ५ 
 यद्धास सुन्वतो वधो यजमाशस्य सत्पते । उक्थे वा यम्य रण्यलि खमिन्दुभिः ॥(०८।१२।१७-१ ८ 1. 
नहि ते अशने तन्वे कतुरम चिद सस्थः । कपिर्बभस्ति ते जनं पुनजरायु गोरिव ॥३॥ 
` त्वेष त बेच्संच विषेच ण्वि यदुत्तराद्रा उपरेष्‌ खादति । 4 
 क्णीष्णां शिरसो वश्चला घक्षो अयश्च विमि [रासद्‌ मयाखद्वत्री भिनव्परः] हस्तिभिरासभिभा९॥ = 
चवेयध० (२७१) । _ | 
` श्रते गायत्रमच॑त वावातुः पुरदरः । याभिः काण्वस्योप बर्हिरासदं यालद्च्ची भिनप्पुरः ॥६ै॥ 
 . येतेसन्ति द्श्चण्िनः शतिनो चे सहच्िणः) अश्वासो ये ते वृषणो रघुद्रवस्तेभिनस्तुयमा गहि॥७॥ = ` 
धयति° (१४९) 1 (ऋ ८५१८-९) 


























योः बाह र्या सुसम्करत ऋदुपे चिददुवुश्ा ॥ 
यो विध्वा. मघोनाम्‌ | 












































जैमिरनाय-संहिता-पाछविदोषा 1 


स नः पावक्ष दीदिवोऽग्ने देवं इहावह । उप यक्षं हविश्च नः} ( ° १।१२।१०) यो अश्चि०(८8द) 
 अश्चिः शुचिव्रततमः शुचिर्विप्रः शुचिः कविः । शची रोचत आहतः  ( ° ८।४८४।२१ ) 1 
उदभ्रे ( १५२४ ) इ 

द्युचः पावक चन्द्याऽय्चे बहद्धिरोचस । त्व धघृतमभियहुतः। (ऋ ७) . 
कस्ते “` प्रवत्‌ ( १५३५१५४३ ) । इनो ` अश्थात्‌ ( ९५६६१५४८ ) । पाहि० "बुध (१५९४१५६५) । ~ 

गिरः { १५६९-१५५९ ) । अच्छा "विशि ( १५५६-१५५५ ) । अचिर (४९ ) । 1 

 अश्चदधेषो योतवे ने शृणीमस्यभ्च शं योश्च दातवे! ५ 
विश्वासु विक््वविते ब व्यो सुवद्धिस्तुरषणिम्‌ । = (ऋ ८०१।१५) ` 1 
अद्‌(भ्यः० ( १५५६ ) । साद्यन्‌ विश्वा० { ९५५८ }) ¦ अभि० ( १५५७ ) । अग्ने" -मवा (१५६१-१५६९) र 
जाना यज्ञ ददृचस्बद वाया प्राह सुमन्मा) १ 1 
अन्तः पवित्र उपरि श्रीणनेोरेयं शुक्रो अयाप्निते५+ 
` बेलयध्वयुः पथिभी रजिष्ठः प्रति हव्यानि वीतये । 4 
अधा नियुत्व उभयस्य नः पिव द्याचि सोमं गवादिरम्‌ ॥ (ऋ° ८।१०१९-१०) 
इन्द्र इत्सोमपा एक इन्द्रः सुतपा श्वादः । अन्तर्दवान्म्याश्च ॥ | 
न यं शुक्रो न दुराशीनं तधा उरुव्यचसम्‌ । अपस्पृण्वते खुहादम्‌ ॥ ` 
`: गोभियदामन्ये अस्मन्ुगं न बा मृगयन्ते । अभित्लरन्त धचुभिः ॥ 
चथ इन्द्रस्य सोमाः सुतासः सन्तु देवस्य । स्वे क्षये खुतपष्नः ॥ 
जय काडासः आातान्त तिखश्चम्बरेः सुप्रूणाः । समान आच भामन्‌ ॥ 1 
चिराल पुरनिः छाः क्षीरेमभ्यत आशीतेः । दधा मन्दिष्ठः शरस्य ॥ (ऋ ८1२1-९) | 
व इन्द्राय० (१६९७९)! ८ 
सवां यज्ञेषु मानवी इन्दुजनिष्ट रोदसी । देवो देवी गिरिष्ठा अस्रेधन्तं तुविष्वणि ॥ (ऋ० ९९८९) ` 
त.-"यूयं वयं च० ( १६७९ >) । आ घाः--सखा (१३३८-४०) । | 2 ~ 
 -पतो न्विन्द्रं स्तवाम सखायः स्तोम्यं नरम्‌ । छृष्टीयां विभ्वा अभ्यस्त्यक इत्‌ 
५ ध  -अगोर्धाय गविषे दयुक्षाय दस्म्यं वचः । घृतात्स्वादीयो मधुनश्च वोचत ॥ र 
 चस्यामितानि वीयर न राधः पयेतवे । ञ्योतिनै विश्वमभ्यस्ति दक्षिणा ॥ (ऋ० ८1 २४।१९-२१ 
मन्वा वखिनरन्ति छुमरी ( १६५8 ) सुरूप ब्रषन्नागहि (१६५५) 1 
इमौ भद्रौ चुयोवभित्वाविमा उपसपेतः॥ निव ( १६५६) । 
अघने विश्वेभिर गहि देवेभिहंभ्यद्‌ातये । होतारं त्वा बरृणीमहे ॥ 
यज्ञमानाय छुन्वत आग्ने सुवीर्यं वह । देवरा सासि बर्हिषि ॥ 
।  ; समिधानः सदसखजिदग्ने धमणि पुष्यसि । देवानां दूत उक्थ्यः ॥ 
विश्वस्य दि भरचेतसा वरण मित्र राज्थः। ईशाना पिप्यतं पयः ॥ 
` आनो गन्तं रि्यादसा वरुण मित्र बहैणा । उपेमं चाखमध्वरम्‌ ॥ 
उप नः सुतमा गतं वरुण मि दाशुषः । अस्य सोमस्य पतये ॥ .॥ ऋ ५७११-३) 
आनो विश्वेषां रसं मध्वः सिञ्चन्त्वद्रयः) य परावाते खुन्विरे जनेष्वा ये अवांवतीन्द्बः ॥ 
` विश्वा द्वेषांसि जहि चाव चा रषि विश्वे सुन्वन्त्वा च्छ! ` 
दीषटेषु चित्ते मदिरासो अंराबो यत्रा सोमस्य तम्पसि ॥ ( ऋ ८।५३।३ 












। (ऋ पारदा४-६ ) 














[२९६] ५ सामवेदसंहिता । 


आ नो०.--महः ( १४९२१४९३ ) । यस्यायं "इन्दवः (१६०९-१६१०)। = ` 
मन्द्रो होता गृहपतिरणे दृते विशामसि ! त्वे वेश्वा संगतान नता धरुवा यानि देवा अङ्ण्वतं ॥ 
स्वे द्दग्ने समे यविष्ठ विश्वमा ह्यते हविः । सत्व ना अद्य सुमना उतापरं याश्चि देवान्त्खचीया॥ 

दूत० ( १२ ) (र ( ऋ” १।३९।५-६ 
स हि चेदा वसधिति म्यौ आरोधने दिवः । स देरव एड वक्षति ॥ | 
ल वेदं देव आनमं देवा ऋतायते दमे । दति भियाणि चिद्धसु ॥ = (° ५।८।९ २ 2: 
राजा सश्धूनामवासष्र वास तस्य्‌ नावमारुहदाजषछाम्‌ । "1 | ध 
अप्सु द्रप्सो वावुघे शयेनजूतो दुह इ पिता दुह & पुजन अक व 
हहं नसन्त मध्वो अयासं हरिमरूष द्देवो अस्य पतम्‌ । 0 :. कि 
शुरो युत्ख भ्रथमः पृच्छते गा अस्य चक्षस पार परात्युक्ला ॥ 
मधुपृष्ठं घोरमयासमश्वं रथे युज्ञन्त्युर्चक ऋष्व म्‌ । | | 
खसार ई जामयो मर्जयन्ति सनाभयो वाजिनमूजयल्त ॥ ( ऋ० ९।८९।२-४ ) 

मा मे०-`-पिवा ( १६०५-१६०६ ) 
सत्यमित्था वषेदसि वृषजूतिरनऽवुतः । बुषा युर चुण्विषे पसवति वृषा अवाचात चतः ॥ ` 
वषणस्त अभीरवो वृषा कडा हिरण्ययी । वृषा रथो मघवन्दरषण। दसं चषा त्व शातक्ततः ॥ 


बुषा सोता सुनोतु ते वृषलजीपिन्ना भर । वृषा दघन्बे वृ्रण नद््वा तुभ्यं स्थातदहसणाम्‌ ५४ _ 
( ऋ० ८।३३।१०-१२ ) 























इमा -विभराभ्ये ( १६०७-१६०८ ) । अञ्जते ( १६९४ ) । अग्रे गो० ( १९९१३ ) 1 विपञ्चित० (१६९५)। ` 
-दाद्युषे ( ९५१२-१५१४ ) 1 अद्रि० ( १५९५ ) । अस्मात्‌ ` ` राम(ण ( १५१६-१५१७) 
` मधोर्घारामचु क्षर तीवः सधस्थमासदः । चारुक्रैताय पीतये ॥ | | 
` भ्र निश्चेनेव सिन्धवो घ्नन्तं इजा।ण भूणयः। सोमा असम्रमारवः॥ 1 
आभि सुवानास इन्दयो वृष्टयः पृथिवीमिव । इन्दर सामासो अक्षरन्‌ ॥ ( ० ९।१५।८,१,२ ) 
इमे त इन्द्र सोमास्तीव्रा असे खुतासः । शुका आर्‌ याचन्ते ॥ १ ५ 
ता आशिरं परोल्ाशमिन्दरेमं सोमं श्राणीषहि । स्वन्त हि त्वा शुणोमि ॥ | 
८ इत्घ पीतासो युष्यन्ते दुमदासा न छखयाम्‌ । चन नश्चा जरन्ते ॥ ( ऋर ८।२।१०-१२ ) 
पवमान ऋतं बरहच्छुक्र ज्योतिरजाजनत्‌ । ष्णा तमास जङ्गनत्‌ ॥ ( ऋ० ९।६६।२४ ) 
पवमानो सवयम्‌ ( १३१११३१९) = 9 
भ्र सघ्राज्ञं चषेणीनामिन्दरं स्तोता नव्यं गभः । नर यषां माष्ठम्‌ ॥ 
 यसिन्नक्ष्थानि रण्यस्ति सिश्वानि च श्चवस्या । अपामवा न समुद्र ॥ | 
सुष्टुत्या विवासे ज्येष्ठ णजं भर छृत्छुम्‌ । महा वालिनं सनिभ्यः ॥ ( ऋ° ८।१६।१-३ } 4 
५७५; १७०३ ) ऽ आं चरणे । इन्द्रा्चीऽ ({ १५७६;१७०४ ) <क्मणा । दन्द्रास्री० (१५७७; १९६९४) ८ 
अनु । तोरा० ( १७०२ )। ह 
इन्द्राय बृहते मखतो ब्रह्मा्च॑त । वुं हनति चृत्रहा इातक्रतुवैन्नेण रातपवेणा । 
आभे प्र भर धुषता ध्रुषत्मनः श्रवाश्चत्तं असद्‌ इद्त्‌ । ० 
अषेन्त्वापो जवसा वि मातस हनो दत्र जया स्वः॥ ( ऋ० ८।८९)३ ४ ) 1 
इन्द्र" इन्दवः ( १५८७-१५८८ )। प्र तत्‌ ८ १६९६ ) । किं० ( १३२५ ) । वषट्‌" * "घवा बहन्तीन्दवो 
द्युल्लमापे न स धृष्‌ ( १६२७१६२९ ) । वाय विश्वायुः (१६३०-१६३६) , 0 













































 जभिनीय-संहिता-पाठविरेषाः 1 ` ~ >^ र | | ९५१ ५ 





नहि ते अभ्चे तन्वे दरं विवेद मर्त्यः, कपिर्बभस्ति तेजनं पृनर्जसथ गौरिव 
= 9५ ४५ 


अशने विभ्वेभिरश्निभिदैवेभिमेहया गिरः । यज्ञेषु य उ चायवः ॥ 

अन्ने दा दाशुषे रथि वीरवन्तं पर्सणसम्‌ । शिशीहि नः सू चुमतः॥ ऋ. 12 (1 
अन्ने सदस पृतना अभिमातीरपास्य । दुष्ठरस्तरन्नरातीर्वचो घा यज्ञवाहसे ॥ (ऋ० ३।२४४,५,१ ) ) ८ 

नदं व ओदतीनां नदं योयुवतीनाम्‌ । पति बो अश्न्यानां धेनूनामिषुध्यसि । स 
ता अस्य सूददोहसः सोमं श्रीणन्ति पश्चयः । ऊन्मन्देवानां विराखिष्वा रेचने दिवः ॥ ४ 
(ऋ०८। ९९२३). 
अग्नेः" 'पूठय॑मू ( १५५२-९५५३ ) । प्र न्वा". असदम्‌ (१३८६-१३८८) । मो ~ "मदीषु (१६७५-१६७८)1 = ` 
॥ होता“ "तना ({ १8६७७-१९७९ } । त्पमु "` ` घने ( १६४२-१६४४ ) । प्र सोमासो “पीतये ( ७६९-७७९१ ) | । ध 
कस्तं '“ "दुरिता ( १६८२-१६८६३ )! | ९ 


श कः 


तं त्वा यक्ञेभिसमहे तं गीभिर्भिवेणस्तम । इन्द यथा चिदाविथ वाजेषु पुखमाय्यम्‌ ॥ ` ह ¢ 

५  यस्यते खादु सख्य स्वाद्धा प्रणाोतिरदद्रेवः। यज्ञो विचन्तस्तास्यः ॥ ८ 
उरु णस्तन्वेे तन उस श्वयाय नरछृधि । उरु णे यन्धि जीवसे ॥ ( ऋ० ८।६८।१०-१२ ) 1 ॥ 
बद्वह तदश्च बृहद्च वभावसा । माहवाव त्वद्रायस्त्वद्धजा उदीरते ॥ 1 
तव धयुमन्तो अचचंयो भ्रवेवोच्यते चरृहत्‌। उतो ते तन्यवुर्यथा स्वानो अतँ स्मना दिवः ॥ 


पर्वा अश्च वसूयवः सहसान ववन्दिम । स नो विश्वा अति द्विषः पषन्नावेव ईनचतुः ॥ . 
| (ऋ० पार५५-९) | 


अया'-यातवे ( १२१६-१२९७ )। | | 
इन्दुरिन्द्र इति श्रवम्नो विवेधा असि होता पावक यक्षि । मन्द्र यजिष्ठो अध्वरे ॥७॥ 
विष्यो विद्शयुक्र मन्मभिरद्रोघमा वहारते। यिविष्यन्देवमजग्र वीतये ॥८॥ ` 

 : अभिभ्रियं सिषुधिता वसो गहि मन्दाव धघीतिभिहेतः॥ ९॥ ४ 
शंनो देवीरभिष्टय आपो भवन्तु पौीतये। शा योरभि स्वन्तु नः॥8॥ 

` इशाना वायोणां क्षयन्तीश्चषणीनाम्‌ । अपो याचामि भेषजम्‌ ॥५॥ = 

1) आपः पृणीत भेषजं वरूथं तन्वेरे मम । ज्योक्च सूय दशे ॥७॥ (ऋ० १०९४,५,५७) 
५ | तं गूर्धया" ˆ पूर्व्यम्‌ ( १६८७-१६८८ ) । ८ | | 
त्वमश्चे गरहपतिस्त्वं होता नो अध्वरे । त्वं पोता विश्ववार भचेता यश्चि वेषि च वायम्‌ ॥ 
कृधि रत्नं यजमानाय सुक्रतो त्वं हि स्ललधा असि। ठ | 
६ आन ऋते शिशीहि विश्वमत्विजं सुशंसो यश्च दश्चते॥ (ऋ ७१६५५ 
र प्र वो'-समापीन ( १७९२३-१७९५ ) 1 तया “` हि कम्‌ ( ९६३६- १४३८ ) | वा त° ( १८४, 
` (१८४२ ) । उत वात ० ( १८४१ ) । इन्द्र कतुं `" तरामसि ( १४५६१४५७ ) ( खण्डाः 


इत्युत्तया्चिकः समाप्तः 












{श्ल =  चमपेद-संदित 


0 पुनरुक्यन््ा 1 | 
चे मन्त्राः पुनरुक्ता अपि प्रमादत अनद्कितासतेऽत्र प्रददयन्ते । ` 
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